
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 8979
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µα-

θητές από το 10ο Δηµοτικό Σχολείο Βύρωνα, το Δηµοτικό
Σχολείο Ρουπακίου Ηλείας και το 16ο Δηµοτικό Σχολείο Χα-
νίων, σελ. 8875, 8895, 8919

3.  Έγκριση παράτασης λειτουργίας Εξεταστικής Επιτρο-
πής για τη διερεύνηση του σκανδάλων στον χώρο της Υγείας
κατά τα έτη 1997-2014, που έχει συσταθεί σύµφωνα µε τα
άρθρα 144 και επόµενα του Κανονισµού της Βουλής και για
την οποία η Ολοµέλεια της Βουλής έχει ορίσει προθεσµία
υποβολής του Πορίσµατός της την 20η Ιουνίου 2018,  µέχρι
την 23η Οκτωβρίου 2018, σελ. 8884 - 8885

4. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 8867, 8868, 8872, 8874,
8879, 8880, 8881, 8883, 8889, 8890, 8893, 8895, 8899, 8903,
8913, 8919, 8985

5. Ανακοινώνεται ότι ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολί-
τευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της
Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος Μητσοτάκης και οι Βουλευ-
τές της Κοινοβουλευτικής του Οµάδας υπέβαλαν πρόταση
δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις
των άρθρων 84 παράγραφος 2 του Συντάγµατος και 142 του
Κανονισµού της Βουλής, σελ. 8979 - 8984

Β. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των

τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών: «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συµ-
φωνίας Δηµοσιονοµικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρ-
ρυθµίσεων - Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρα-
τηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις», µε τους οµιλητές,
όπως είναι η σειρά από εχθές, σελ. 8867 – 8903, 8927 - 8936

2. Αιτήσεις ονοµαστικής ψηφοφορίας επί του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών:

α) Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας επί των άρθρων 109
και 119 του σχεδίου νόµου, σελ. 8903 - 8906

β) Βουλευτών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-
ΔΗΜΑΡ επί της αρχής και επί των άρθρων 60, 80, 109 και 119
του σχεδίου νόµου, σελ. 8906 - 8908

γ) Βουλευτών του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή επί της
αρχής και επί των άρθρων 23, 69, 109 και 119 του σχεδίου
νόµου, καθώς και επί της τροπολογίας µε γενικό αριθµό 1621
και ειδικό 251, σελ. 8908 - 8911

δ) Βουλευτών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας επί
της αρχής και επί των άρθρων 70, 109 και 119 του σχεδίου
νόµου, σελ. 8911 - 8913

3. Ηλεκτρονική ονοµαστική ψηφοφορία επί της αρχής και
επί των άρθρων 23, 60, 69, 70, 80, 109 και 119, καθώς και επί
της τροπολογίας 1621/251 του σχεδίου νόµου, σελ. 8913 -
8927

4. Επιστολικές ψήφοι επί της ονοµαστικής ψηφοφορίας,
σελ. 8913 - 8918

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ.  8889 - 8903

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ

ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ Γ. , σελ. 8883 - 8889
ΚΑΜΜΕΝΟΣ Δ. , σελ. 8867 - 8883
ΚΟΥΡΑΚΗΣ Α. , σελ. 8903 - 8985

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί διαδικαστικού θέµατος:
ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ Γ. , σελ. 8889
ΒΟΥΤΣΗΣ Ν. , σελ. 8890, 8893, 8895, 8899, 

8903, 8919
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Σ. , σελ. 8895
ΚΑΜΜΕΝΟΣ Δ. , σελ. 8867, 8868, 8872, 8874, 

8880, 8881, 8883
ΚΟΥΡΑΚΗΣ Α. , σελ. 8913, 8919, 8985
ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ Γ. , σελ. 8881
ΜΑΝΙΟΣ Ν. , σελ. 8872
ΤΑΣΟΥΛΑΣ Κ. , σελ. 8879

Β. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών:
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Χ. , σελ. 8867, 8868
ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ Ι. , σελ. 8869
ΒΑΓΙΩΝΑΚΗ Ε. , σελ. 8888
ΒΑΡΔΑΚΗΣ Σ. , σελ. 8871, 8872
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ Φ. , σελ. 8893
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Σ. , σελ. 8869
ΔΗΜΑΣ Χ. , σελ. 8876
ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ Σ. , σελ. 8895, 8896
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ Ε. , σελ. 8879, 8880
ΚΙΚΙΛΙΑΣ Β. , σελ. 8870
ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ Γ. , σελ. 8878, 8879
ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ Γ. , σελ. 8880, 8881, 8882
ΜΑΝΙΑΤΗΣ Ι. , σελ. 8882, 8883
ΜΑΝΙΟΣ Ν. , σελ. 8889
ΜΑΝΤΑΣ Χ. , σελ. 8877, 8883
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Κ. , σελ. 8890, 8891, 8893
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ Η. , σελ. 8874
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ. 8888
ΠΑΠΑΡΗΓΑ Α. , σελ. 8872
ΠΑΦΙΛΗΣ Α. , σελ. 8883, 8884
ΣΠΙΡΤΖΗΣ Χ. , σελ. 8897
ΤΑΣΟΥΛΑΣ Κ. , σελ. 8871, 8879, 8901
ΤΖΕΛΕΠΗΣ Μ. , σελ. 8875, 8876
ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ Ε. , σελ. 8871, 8877, 8886, 8890, 

8891, 8899, 8901
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ. 8901, 8902, 8903

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ. 8881
ΒΟΡΙΔΗΣ Μ. , σελ. 8882
ΒΟΥΛΤΕΨΗ Σ. , σελ. 8881, 8882, 8883, 8889, 

8902, 8903
ΓΚΙΟΛΑΣ Ι. , σελ. 8870
ΔΟΥΖΙΝΑΣ Κ. , σελ. 8878, 8879
ΗΓΟΥΜΕΝΙΔΗΣ Ν. , σελ. 8879
ΚΑΤΣΩΤΗΣ Χ. , σελ. 8869
ΜΑΡΚΟΥ Α. , σελ. 8895
ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ Θ. , σελ. 8895, 8900
ΤΡΑΓΑΚΗΣ Ι. , σελ. 8880, 8881

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΣΤ’

Πέµπτη 14 Ιουνίου 2018 (πρωί)



Αθήνα, σήµερα στις 14 Ιουνίου 2018, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.06’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Η’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΜΜΕΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικο-
νοµικών: «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συµφωνίας
Δηµοσιονοµικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων -
Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2019 -
2022 και λοιπές διατάξεις», µε τους οµιλητές, όπως είναι η σειρά
από εχθές.

Πρώτος οµιλητής για σήµερα είναι ο κ. Χαράλαµπος Αθανα-
σίου από τη Νέα Δηµοκρατία.

Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, να τηρούµε τους χρόνους,
γιατί στις 15.00’, το αργότερο 15.30’, θα πρέπει να έχουµε τελει-
ώσει και την ψηφοφορία, όπως γνωρίζετε.

Ορίστε, κύριε Αθανασίου, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καληµέρα σας. 
Βρισκόµαστε εδώ σήµερα ως µάρτυρες ενός ακόµα σταδίου

µιας σειράς άτυχων επιλογών της Κυβέρνησης. Οι επιλογές της
αυτές µας οδήγησαν σε ένα ακόµα αχρείαστο µνηµόνιο. Μας
οδήγησαν σε σκληρές δεσµεύσεις, που ξεπερνούν τη διάρκεια
της θητείας της Κυβέρνησης. Μας οδήγησαν σε µια επιδείνωση
όλων των οικονοµικών µεγεθών της οικονοµίας µας. Μας οδήγη-
σαν, τέλος, σε µια µετατροπή ενός δηµοσιονοµικού ελλείµµατος
σε έλλειµα που είναι ταυτόχρονα δηµοσιονοµικό και τραπεζικό. 

Και µην ξεχνάτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ και
των ΑΝΕΛ, ότι εσείς προκαλέσατε τα capital controls και εσείς
προσπαθείτε να άρετε τις συνέπειές τους. 

Αποτέλεσµα όλων αυτών αποτελεί και το νοµοσχέδιο που σή-
µερα καλούµαστε να ψηφίσουµε, ένα νοµοσχέδιο το οποίο είναι
πράγµατι καταστροφικό για την ελληνική επιχείρηση, για τον Έλ-
ληνα πολίτη. Δεν θα εισέλθω, όµως, σε λεπτοµέρειες. Αυτές τις
κατέδειξε ο εισηγητής µας και άλλοι αρµοδιότεροι εµού συνά-
δελφοί µου. 

Θα αναφερθώ, όµως, στις επιπτώσεις που θα έχει αυτό το νο-
µοσχέδιο και οι ρυθµίσεις που θα ληφθούν για τα νησιά µας και
ειδικά του ανατολικού Αιγαίου που µαστίζονται από την ανεξέ-
λεγκτη µετανάστευση. 

Σε λίγες ηµέρες, όπως γνωρίζετε, από 1-7-2018, λήγει η πα-
ράταση της θητείας των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά
του Αιγαίου, που έχουν πληγεί από το µεταναστευτικό αλλά και
από τις οικονοµικές πολιτικές διακυβέρνησής σας όλα αυτά τα
χρόνια και τα οποία έχετε πράγµατι αφήσει στο έλεος του θεού. 

Το µόνο που ξέρετε να κάνετε και, µάλιστα, µε µεγάλη επιτυχία
είναι να οργανώνετε εκδηλώσεις, να απαριθµείτε µέτρα, να πα-
ρουσιάζετε τα πράγµατα τελείως διαφορετικά από ό,τι είναι
αλλά, εν τούτοις, η ίδια η κοινωνία υποφέρει και, δυστυχώς, δεν
µπορεί να αντιδράσει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µπορούµε και τώρα να αποδεί-
ξουµε σε αυτούς τους ήρωες νησιώτες συµπολίτες µας ότι συ-
νειδητοποιούµε το πόσο υποφέρουν και το πόσο δραµατικά έχει
αλλάξει η ζωή τους, ως µια ελάχιστη ένδειξη ανθρωπιάς και αλ-
ληλεγγύης.

Έτσι, ζητούµε, όπως τώρα, κύριε Υπουργέ, φέρετε µια τροπο-
λογία για παράταση για ένα ακόµα έτος των µειωµένων συντε-
λεστών ΦΠΑ. Και όλοι οι Βουλευτές, σε ένα πνεύµα οµοψυχίας,
να την ψηφίσουµε λόγω των ιδιαιτεροτήτων που υπάρχουν στα
νησιά µας, όχι µόνο από την εν γένει οικονοµική κρίση, αλλά και
από µια κρίση η οποία επιδεινώθηκε λόγω της µεταναστευτικής
κρίσης.

Και µιας που αναφέρθηκα στις περίφηµες διαπραγµατευτικές
σας ικανότητες, αλλά και την απεµπόληση των αρχών και των
αξιών µας, δεν γίνεται να µην αναφερθώ και στο σκοπιανό. Κατ’
αρχάς δεν είναι τυχαία η σύµπτωση της ανακοίνωσης της συµ-
φωνίας Ζάεφ - Τσίπρα και της ψήφισης αυτού του νοµοσχεδίου.
Για ακόµη µια φορά προσπαθείτε να αποπροσανατολίσετε την
κοινή γνώµη. Δυστυχώς αυτή τη φορά η χώρα καλείται να πλη-
ρώσει τεράστιο τίµηµα, προκειµένου εσείς να κάνετε τα πολιτικά
τερτίπια σας. Μας αναγγείλατε προχθές µια συµφωνία συνο-
δευόµενη από non paper και σπεύσατε να θριαµβολογήσετε ότι
τάχα λύσατε τον γόρδιο δεσµό µε τρόπο που συµφέρει τη χώρα.
Και αµέσως διακηρύξατε πως όποιος δεν συµφωνεί µαζί σας
είναι είτε τυχοδιώκτης είτε εθνικιστής. 

Και ερωτώ ευθέως: είµαστε τυχοδιώκτες όταν απαιτούµε να
ενηµερωνόµαστε εγκαίρως για τα εθνικά ζητήµατα στη Βουλή
και όχι να βρισκόµαστε προ τετελεσµένων γεγονότων, έπειτα
από εν κρυπτώ διαπραγµατεύσεις; Είµαστε εθνικιστές όταν δεν
δεχόµαστε την εκχώρηση του όρου «µακεδονική εθνότητα»,
καθώς ο όρος αυτός, όταν περιγράφει τους κατοίκους της γεί-
τονος χώρας δεν βρίσκει ούτε ιστορικό ούτε επιστηµονικό έρει-
σµα, αλλά διατηρεί στο ακέραιο τις αλυτρωτικές τάσεις των
Σκοπίων εναντίον της χώρας µας;

Είµαστε τυχοδιώκτες όταν θεωρούµε ότι δεν έχει νοµιµοποί-
ηση να προχωρήσει σε µια εθνικά κρίσιµη συµφωνία µια Κυβέρ-
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νηση που δεν έχει εξασφαλίσει καν τη συναίνεση του κόµµατος,
µε το οποίο συγκυβερνά; Είµαστε εθνικιστές όταν θεωρούµε
απαράδεκτη µια συµφωνία που αναγνωρίζει τάχα µακεδονική
γλώσσα; 

Είµαστε τυχοδιώκτες που θεωρούµε πως ένα κόµµα που δια-
φωνεί κάθετα µε µια κεντρική κυβερνητική επιλογή -το κόµµα των
ΑΝΕΛ, του οποίου ο ίδιος ο Αρχηγός έλεγε ότι η συµµετοχή του
στην Κυβέρνηση εγγυάται τη µη εκχώρηση του όρου «Μακεδο-
νία»- όφειλε να έχει ήδη αποχωρήσει, αντί να σκέπτεται τις κα-
ρέκλες και τα πολυτελή ταξίδια, που η παραµονή του στην
Κυβέρνηση έχει εξασφαλίσει για τα µέλη του; Ήταν τυχοδιώκτης
ο Ανδρέας Παπανδρέου όταν έλεγε ότι το όνοµα της Μακεδονίας
είναι το όχηµα αλυτρωτισµού για τα Σκόπια; Ήταν εθνικιστής ο
εθνάρχης Κωνσταντίνος Καραµανλής όταν έλεγε ότι η Μακεδο-
νία είναι µια και ελληνική; 

Και εδώ θέλω να ξεκαθαρίσω κάτι, για το οποίο µεγάλη παρα-
πληροφόρηση γίνεται από κυβερνητικά στελέχη. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Κύριε Πρόεδρε, τελειώνω σε µισό λεπτό. 
Για να καλύψετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, τις

αστοχίες σας που οδηγούν σε εκχώρηση κυριαρχικών δικαιωµά-
των µας, επικαλείστε δήθεν ότι στο Βουκουρέστι υπήρξε συµφω-
νία για σύνθετη ονοµασία των Σκοπίων µε τη λέξη «Μακεδονία»
ως συστατικό αυτής. Δεν µου λέτε: υπήρξε καµµιά συµφωνία που
κυρώθηκε από την ελληνική Βουλή, που δεν τη γνωρίζουµε; Ή
απλά υπήρξαν διπλωµατικές προσεγγίσεις του ζητήµατος; 

Η έννοια και η ουσία της διπλωµατίας από αρχαιοτάτων χρό-
νων, από την εποχή των µεγάλων αποικιών, του Πελοποννησια-
κού Πολέµου και των Περσικών Πολέµων, µέχρι τις διπλωµατικές
επισηµάνσεις και θέσεις του περίφηµου Γουλιέλµου Μπητ, αλλά
και µέχρι τις µέρες µας –βλέπετε πρόσφατα τις συζητήσεις Ηνω-
µένων Πολιτειών και Βόρειας Κορέας- είναι η ίδια. Οι διπλωµάτες
συζητούν, ανταλλάσσουν απόψεις, διερευνούν προθέσεις, προ-
σποιούνται, καµµιά φορά υποκρίνονται, πιέζουν, υποχωρούν,
µπλοφάρουν, γίνονται κρυψίνοες και σπάνια λένε «όχι». 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Αθανασίου,
σας παρακαλώ. Έχετε µιλήσει ήδη έξι λεπτά, ένα λεπτό επι-
πλέον. Πρέπει να τηρήσουµε τους χρόνους. Σας παρακαλώ!

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Είναι γνωστό ότι το «ναι» το λέει µόνο µε την υπογραφή του ο

διπλωµάτης. Αλλά ποια υπογραφή; Την υπογραφή του αρµόδιου
εντολέα του. Και αυτός στις δηµοκρατίες είναι τα κοινοβούλια.
Εποµένως ουδείς δεσµεύτηκε στο Βουκουρέστι, ούτε η τότε κυ-
βέρνηση ούτε η µετέπειτα. Πολύ περισσότερο, δεν δεσµεύεται
η σηµερινή Βουλή. Και δεν επιτρέπεται να οµιλούµε για δεσµεύ-
σεις.

Εγώ, ως Βουλευτής, αλλά φαντάζοµαι και όλοι σας δεν νιώ-
θετε δεσµευµένοι. Θα δεσµευτούµε µε την ψήφο µας όταν έρθει
σε αυτή τη Βουλή η συµφωνία. Τότε και µόνο τότε θα αναλογι-
στούµε την ιστορική µας ευθύνη έναντι της πατρίδας και όχι γιατί
άλλοι, ενδεχοµένως, θα µας είχαν δεσµεύσει. Και, εν πάση περι-
πτώσει…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Αθανασίου,
σας παρακαλώ. Ευχαριστώ πολύ. Είναι επτά λεπτά. Να προχω-
ρήσουµε στον επόµενο οµιλητή.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Να κάνετε ένα δηµοψήφισµα για
τη χώρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Έχουµε δεκάδες οµι-
λητές. Πρέπει να τελειώσουµε. Ευχαριστώ πολύ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δευτερόλεπτα και τελείωσα,
κύριε Πρόεδρε.

Θα κλείσω επαναλαµβάνοντας τη θέση που είπε πρόσφατα ο
Αντώνης Σαµαράς, η οποία συνοψίζεται σε µια πρόταση και
αφορά ό,τι σκεπτόµαστε και για το σχέδιο νόµου αλλά και για το
Σκοπιανό.

Είπε: Μπορεί οι ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ να υπέκλεψαν µε τα ψέµατά
τους την ψήφο του ελληνικού λαού, αλλά δεν θα δεχθούµε να
κλέψουν και την ψυχή µας.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Παρακαλώ πολύ τον
επόµενο οµιλητή από τη Νέα Δηµοκρατία, τον Αντιπρόεδρο κ.
Σπυρίδωνα - Άδωνι Γεωργιάδη, να πάρει τον λόγο για πέντε
λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, έλαβα τον λόγο
σε αυτό το νοµοσχέδιο για να επικεντρωθώ σε ορισµένα πολύ
συγκεκριµένα ζητήµατα, που πολύ θα ήθελα, µιας και παρίσταται
ο κύριος Υπουργός των Οικονοµικών, να δώσει µια καθαρή απάν-
τηση.

Άρθρο 109. Λέτε εσείς δεν είναι κατάσχεση, είναι εγγύηση τα
25 δισεκατοµµύρια του υπερταµείου, δεν είναι η περιουσία, είναι
τα έσοδα που θα προκύψουν και όλα τα υπόλοιπα. 

Κύριε Υπουργέ, ήσασταν Βουλευτής στην προηγούµενη
Βουλή, όταν εδώ γίνονταν οµηρικές µάχες και φοβερές κατηγο-
ρίες και απειλές ειδικών δικαστηρίων προς τον κ. Ευάγγελο Βε-
νιζέλο πρωτίστως, όχι από εσάς προσωπικά, αλλά από το κόµµα
που εκπροσωπείτε, ναι και από το κόµµα µε το οποίο συγκυβερ-
νάτε ακόµα περισσότερο, για το λεγόµενο Αγγλικό Δίκαιο εις το
PSI. Θυµίζω τι γινόταν, κύριε Μαντά, στην Ελλάδα για το Αγγλικό
Δίκαιο του PSI. Προδότες µάς ανέβαζαν, προδότες µάς κατέβα-
ζαν. Και εκείνη την ηµέρα που ψηφίστηκε, κάηκε από έξω η µισή
Αθήνα. Ακόµα είναι καµένο το «ΑΤΤΙΚΟΝ».

Σήµερα, κύριε Υπουργέ των Οικονοµικών, όχι µόνο έχετε Αγ-
γλικό Δίκαιο στη δανειακή σύµβαση, που έχετε υπογράψει και το
περάσατε σαν να µη συµβαίνει τίποτα, αλλά κάνετε και ένα βήµα
παραπέρα. Παρέχετε έως του ύψους των 25 δισεκατοµµυρίων
εγγύηση από τα έσοδα του υπερταµείου στους δανειστές για το
δάνειο το οποίο πήρατε. Αισθάνεστε, κύριε Τσακαλώτε, την
ανάγκη ως εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ να σηκωθείτε σε αυτή τη
Βουλή και να ζητήσετε ένα συγγνώµη για όσους υβρίζατε;

Και επειδή είπατε ότι δεν το κάνατε εσείς προσωπικά, ναι,
εσείς εδώ δεν το κάνατε, αλλά ήσασταν στο τραπεζάκι της πλα-
τείας των αγανακτισµένων κι εσείς. Και στο τραπεζάκι της πλα-
τείας των αγανακτισµένων, κύριε Τσακαλώτε, που ήσασταν, από
πίσω είχατε ένα πανό που έλεγε «δεν χρωστάω, δεν πληρώνω»
στη φωτογραφία. Άρα, λοιπόν, για το «δεν χρωστάω, δεν πλη-
ρώνω», µε το οποίο κάνατε πολιτική καριέρα και τώρα είστε
εκλεγµένος Βουλευτής του Κοινοβουλίου και Υπουργός Οικονο-
µικών, αισθάνεστε την ανάγκη, κύριε Υπουργέ, να σηκωθείτε και
να πείτε ενώπιον της ιστορίας και του ελληνικού λαού: «Ζητάω
συγγνώµη από αυτούς που κατηγορούσα και ζητάω συγγνώµη
και από αυτούς που άθελά µου κορόιδεψα»; Αυτή θα ήταν µια
γενναία πολιτική πράξη. Δεν περιµένω να το κάνετε, γιατί δυστυ-
χώς τέτοιοι είστε.

Πάω, όµως, τώρα στο δεύτερο που έχει αυτό το νοµοσχέδιο,
που είναι ακόµα πιο ενδιαφέρον. Τα διόδια, κύριε Μαντά… -µην
κουνάτε καθόλου το κεφάλι σας- …γιατί για τα διόδια στη χώρα
αυτή έγιναν εγκλήµατα. Πήγαινε ο κ. Τσίπρας και σήκωνε ο ίδιος
τις µπάρες µαζί µε τον «δηµοσιογράφο σας» τον κ. Βαξεβάνη.
Έχετε δει το βίντεο, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, µε τον κ. Βα-
ξεβάνη που ανεβάζει τις µπάρες και γύρω του είναι όλοι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ µε σηµαίες «Δεν πληρώνω»;

Και ερωτώ, ρε παιδιά, τώρα το εξής: Όλοι αυτοί του κινήµατος
«Δεν πληρώνω», που κάποιοι έγιναν και Υπουργοί -γιατί έχετε και
Υπουργό από τους «Δεν πληρώνω»- έχουν την ανάγκη να πουν:
«ρε παιδιά, εντάξει, όταν τα διόδια είναι του Βενιζέλου και του
Σαµαρά είναι κακά διόδια. Όταν διπλασιάζονται τα διόδια επί
Καµµένου και Τσίπρα, αυτά είναι καλά διόδια, είναι µε βιταµίνη
C, κάνουν καλό στην υγεία. Όταν σε περνάνε από τις µπάρες, σε
ψεκάζουν µε βιταµίνη!».

Έχετε την ανάγκη, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, κύριε Μαντά,
να σηκωθείτε να µιλήσετε σε όσους λέγατε να σηκώνουν τις µπά-
ρες και να µην πληρώνουν τα διόδια, τώρα που µε την ψήφο σας
σε λίγες ώρες θα διπλασιάσετε τα διόδια; Πρέπει να σας πω ότι
στην Εγνατία Οδό από 3 λεπτά το χιλιόµετρο τώρα θα πάει 6
λεπτά το χιλιόµετρο και φυσικά στο σύνολο θα τριπλασιάσετε τα
διόδια της χώρας. Έχετε την ανάγκη, κύριοι του «Δεν πληρώνω»
να σηκωθείτε και να εξηγήσετε στον ελληνικό λαό γιατί µε την
ψήφο σας τριπλασιάζετε τα διόδια;
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Τρίτον, οι συντάξεις. Γίναµε όλοι µάρτυρες τις τελευταίες ηµέ-
ρες µιας παράλογης στιχοµυθίας.

Ο κ. Κατρούγκαλος, σε συζήτηση που έγινε µε τον κ. Κικίλια,
είπε ότι αν υπάρχει µέσα στο µνηµόνιο, το σηµερινό, η λέξη «πε-
ρικοπή», θα παραιτηθεί. Ακούστε τώρα το ψέµα: Βεβαίως και δεν
υπάρχει η λέξη «περικοπή»! 

Αλλά, κύριε Υπουργέ των Οικονοµικών, είναι ή δεν είναι σε
αυτό που θα ψηφίσετε, το µεσοπρόθεσµο, εις το οποίο υπολογί-
ζεται η µείωση του ποσοστού της συνταξιοδοτικής δαπάνης ως
ποσοστό επί του προϋπολογισµού και επί του ΑΕΠ; 

Κύριε Πετρόπουλε, έχετε το θάρρος να εξηγήσετε στους Βου-
λευτές σας αυτή τη µείωση που έχετε βάλει στο µεσοπρόθεσµο
και οι οποίοι µπορεί να µην καταλαβαίνουν καλά από αριθµούς,
βάσει αυτών που λένε στα κανάλια, όπως η κ. Καρακώστα, η κ.
Αυλωνίτου και δεν θυµάµαι το επώνυµο της άλλης Βουλευτού;
Έχετε το θάρρος να τους πείτε «παιδιά για να συνεννοούµαστε,
το µεσοπρόθεσµο, που ψηφίζετε τώρα και αυτοί οι αριθµοί που
είναι από κάτω, είναι η µείωση των συντάξεων από 1ης Ιανουαρίου
του 2019 και την ξαναψηφίζετε σήµερα. Οπότε µη βγαίνετε στα
κανάλια να λέτε «θα δούµε αν θα εφαρµοστούν και µπορεί να
µην εφαρµοστούν», γιατί σήµερα το ξαναψηφίζετε». Κάντε µου
τη χάρη, κύριε Πετρόπουλε, πάρτε και ένα τηλέφωνο τον κ. Κα-
τρούγκαλο και εξηγήστε το και σε αυτόν, για να µην εκτίθεται ο
άνθρωπος και τον κάνει ρεζίλι ο Κικίλιας!

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω και χαίροµαι που είναι εδώ η κ. Παπαρήγα, αλλά κυ-
ρίως χαίροµαι που είναι εδώ ο κ. Μπαλτάς, ο οποίος παρουσίασε
προ µιας εβδοµάδας ένα νέο του βιβλίο -καλή επιτυχία και καλο-
τάξιδο, κύριε Υπουργέ- «Τα ονόµατα του Κοµµουνισµού». 

Ακούστε, λοιπόν, κύριε Μπαλτά για τα ονόµατα του Κοµµουνι-
σµού. Μια ερώτηση θέλω να σας κάνω και κλείνω. εσείς, ένας
τόσο σφοδρός κοµµουνιστής, πώς αισθάνεστε τώρα που ο Αρ-
χηγός σας, ο κ. Τσίπρας…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Καµµία σχέση δεν έχει…(δεν ακού-
στηκε)

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κατά δήλωσή του κοµ-
µουνιστής, κύριε Κατσώτη. Δεν θα µπω εγώ στα εσωτερικά σας.
Έγραψε βιβλίο ο άνθρωπος και εξύµνησε τον κοµµουνισµό.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Δεν είναι εσωτερικά. Καµµία σχέση δεν
έχουµε.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Πώς αισθάνεστε, κύριε
Μπαλτά, εσείς λοιπόν, ένας κοµµουνιστής, που ο Πρωθυπουρ-
γός σας αγωνίζεται να κάνει µια συµφωνία µε τα Σκόπια, µε απο-
κλειστικό σκοπό την ένταξη των Σκοπίων στην Ατλαντική
Συµµαχία; Και σας ερωτώ για τον εξής λόγο: Είστε σε ένα κόµµα,
τον ΣΥΡΙΖΑ -και καλά σας λένε οι άλλοι οπορτουνιστές- όπου η
συνεδριακή σας απόφαση -την έχω πάρει και την έχω διαβάσει
για να γελάω, τη δείχνω στα παιδιά µου για να γελάµε όταν είµα-
στε θλιµµένοι- λέει ότι το ΝΑΤΟ πρέπει να διαλυθεί, γιατί έχουν
εκλείψει -λέει- οι λόγοι δηµιουργίας του. Αυτό λέει η συνεδριακή
απόφαση του ΣΥΡΙΖΑ, κύριε Παπαδόπουλε. Τώρα θέλω να µου
εξηγήσετε το εξής: Αφού η Ατλαντική Συµµαχία πρέπει να δια-
λυθεί, γιατί είναι τόσο σπουδαίο τα Σκόπια να ενταχθούν στη Να-
τοϊκή Συµµαχία και είναι τόσο σπουδαίο, ώστε ο Πρωθυπουργός
να παίρνει αυτή την απόφαση που πήρε, ερχόµενος σε προφανή
αντίθεση µε τα συναισθήµατα του ελληνικού λαού;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Γεωργιάδη,
σας ευχαριστώ πολύ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Το λέω για να καταλά-
βουν όλοι πόσο τεράστιοι πολιτικοί απατεώνες είστε. Δεν πι-
στεύετε απολύτως τίποτα. 

Κλείνοντας θέλω να σας ευχαριστήσω µόνο για ένα πράγµα.
Εγώ είµαι µε την Ατλαντική Συµµαχία. Πάντα ήµουν, ποτέ δεν το
έχω κρύψει. Έπρεπε να έρθει η Κυβέρνηση της «πρώτης φοράς
αριστερά», κυρίες και κύριοι, για να µας δώσει ο Γενικός Γραµ-
µατέας Ατλαντικής Συµµαχίας συγχαρητήρια. Μέχρι να έρθει η
Αριστερά στην Ελλάδα στην εξουσία, δεν είχαµε τη χαρά η Ατ-
λαντική Συµµαχία να συγχαίρει τον Έλληνα Πρωθυπουργό. Το
καταφέρατε εσείς, της «πρώτης φοράς αριστερά», που γίνατε
σφοδρότεροι νατοϊκοί και σφοδρότεροι «ατλαντιστές» από του

µεγαλύτερους φιλοαµερικάνους αυτής της χώρας!
Συγχαρητήρια, κύριοι της Αριστεράς, αλλά ο ελληνικός λαός

θα σας δώσει σύντοµα την απάντησή του και θα είναι σφοδρή
για την προσβολή στην ιστορική του µνήµη.

Να είστε καλά!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε, κύριε
Γεωργιάδη.

Παρακαλώ πολύ να τηρούµε τους χρόνους.
Ο επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Ιωάννης Ανδριανός από τη Νέα

Δηµοκρατία για πέντε λεπτά και θα ακολουθήσει ο κ. Βασίλειος
Κικίλιας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για µια ακόµα φορά ο τακτικι-

σµός για την Κυβέρνηση είναι το πρωταρχικό της µέληµα. Για να
µετριάσετε, κύριοι συνάδελφοι της συγκυβέρνησης, τις αντιδρά-
σεις στην κοινωνία για τα νέα δυσβάσταχτα και άδικα µέτρα που
επιβάλατε και επιβάλλετε µε το νοµοσχέδιο αυτό, το φέρατε την
εποµένη της ανακοίνωσης των αποτελεσµάτων της κακής δια-
πραγµάτευσής σας µε τους βόρειους γείτονές µας. Και για να
µετριάσετε τις αντιδράσεις για τα αποτελέσµατα αυτής της
κακής διαπραγµάτευσης, συνδυάζετε την ανακοίνωσή τους µε
την ψήφιση από την κυβερνητική πλειοψηφία των νέων αυτών δυ-
σβάσταχτων και άδικων µέτρων.

Με άλλα λόγια, έχετε δύο πολύ αρνητικά αποτελέσµατα της
πολιτικής σας στα εθνικά θέµατα και στην οικονοµία και αποφα-
σίζετε να τα συνδυάσετε χρονικά, προκειµένου να περιορίσετε
τις πολιτικές σας ζηµιές. 

Δεν θα τα καταφέρετε, όµως, γιατί οι ζηµιές αυτές είναι µεγά-
λες, είναι εκτεταµένες και αφορούν ζητήµατα που βρίσκονται
στον πυρήνα των ευαισθησιών των Ελλήνων και των προβληµά-
των που αντιµετωπίζουν οι ελληνικές οικογένειες.

Σε ό,τι αφορά το ονοµατολογικό για τη FYROM, είναι ξεκά-
θαρο ότι δεν έχετε νοµιµοποίηση, όταν δεν µπορείτε καν να δια-
σφαλίσετε τη στήριξη της κυβερνητικής πλειοψηφίας, αφού
υπάρχει διαφοροποίηση του κυβερνητικού σας εταίρου. 

Πέρα, όµως, από το µείζον θεσµικό ζήτηµα, υπάρχει και το
θέµα του περιεχοµένου. Αποδεχθήκατε δήθεν µακεδονική
γλώσσα και δήθεν µακεδονική εθνότητα στο πλαίσιο µιας συµ-
φωνίας, µε την οποία στην ουσία διχάζετε τους Έλληνες. 

Η δική µας απάντηση σε όλα αυτά, απάντηση που δόθηκε µε
τον πιο ξεκάθαρο τρόπο και από τον Κυριάκο Μητσοτάκη και δεν
επιδέχεται παρερµηνείας, είναι να µην υπογράψετε αυτή την
κακή συµφωνία πριν έρθει στη Βουλή. Σας καλούµε, λοιπόν, να
µη µετατρέψετε το πρόβληµα των Σκοπίων σε πρόβληµα της Ελ-
λάδας.

Σε ό,τι αφορά τώρα το πολυνοµοσχέδιο που φέρνετε για το
κλείσιµο του τρίτου και αχρείαστου µνηµονίου, που φορτώσατε
µε αποκλειστική σας ευθύνη στις πλάτες των Ελληνίδων και των
Ελλήνων, πρόκειται ξεκάθαρα για το επισφράγισµα της πολιτικής
απάτης περί καθαρής εξόδου. Ψηφίσατε πρόσθετα µέτρα για
µετά τη λήξη του προγράµµατος, δεσµευθήκατε για υψηλά πλε-
ονάσµατα για πολλά χρόνια, δεσµεύσατε τη δηµόσια περιουσία
για ενενήντα εννιά έτη στο υπερταµείο υπό ξένη διοίκηση, όταν
ο δανεισµός είναι για τριάντα τρία χρόνια. 

Τώρα τι κάνετε; Περικόπτετε για ακόµα µία φορά τις συντάξεις,
κύριες και επικουρικές, αυξάνετε τις ασφαλιστικές εισφορές των
ελευθέρων επαγγελµατιών και των αγροτών, περικόπτετε επι-
πλέον κατά 35% το αφορολόγητο από το 2020 και ο Υπουργός
που είχε δεσµευτεί ότι θα υπέβαλε παραίτηση αν γινόταν κάτι τέ-
τοιο, παραµένει στη θέση του. Όχι µόνο διατηρείτε τον ΕΝΦΙΑ,
έναν νόµο που ο σηµερινός Πρωθυπουργός έλεγε προεκλογικά
πως είναι τόσο άδικος που δεν διορθώνεται αλλά καταργείται,
αλλά αυξάνετε και τις επιβαρύνσεις σε λαϊκές συνοικίες και σε χα-
µηλά εισοδήµατα µέσω των αυξήσεων των αντικειµενικών αξιών.
Οι συνταξιούχοι θα χάσουν από µία έως τρεις συντάξεις, οι εργα-
ζόµενοι θα χάσουν έναν µισθό και ο συνολικός λογαριασµός ανέρ-
χεται στα 14,5 δισεκατοµµύρια ευρώ. 

Όλα αυτά τα µέτρα τα παίρνετε χωρίς κανένα αντάλλαγµα,
χωρίς πρόβλεψη χρηµατοδότησης, χωρίς δίχτυ ασφαλείας, την
ώρα που οι εξελίξεις στην Ευρώπη ξαναρχίζουν να γίνονται
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απρόβλεπτες. 
Ψηφίζετε σήµερα ένα τέταρτο µνηµόνιο, το πρώτο που έρχε-

ται χωρίς ανταλλάγµατα για τη χώρα. Μετά από τόσα χρόνια κρί-
σης, µετά από τόσες βαριές θυσίες των Ελληνίδων και των
Ελλήνων, µετά από τόσα λουκέτα, µετά από τόσους νέους αν-
θρώπους που έφυγαν στο εξωτερικό για να αναζητήσουν καλύ-
τερη µοίρα, συνεχίζετε να καταδικάζετε την οικονοµία στην
υπανάπτυξη και την κοινωνία στην εξαθλίωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσο συνεχίζετε να εφαρµόζετε
αυτή την εντελώς ανορθολογική πολιτική, το µόνο σίγουρο είναι
ότι ούτε η οικονοµία ούτε η κοινωνία µπορούν να περιµένουν κάτι
καλύτερο. Ξεκάθαρα οµολογείτε πως πιστεύετε ότι η φορολογία
σήµερα δεν είναι υπερβολικά υψηλή. Προφανώς τη θέλετε υψη-
λότερη. Ξεκάθαρα οµολογείτε πως βάσει της ιδεολογίας σας δεν
πιστεύετε πως για να διανεµηθεί ο πλούτος πρέπει πρώτα να πα-
ραχθεί. Προφανώς ο στόχος σας είναι ο εξισωτισµός της εξα-
θλίωσης, εκτός από τους λίγους κοµµατικούς σας ευνοηµένους.
Ξεκάθαρα έχετε καταδείξει -και το καταδεικνύετε κάθε µέρα που
περνά ακόµη και στα ευαίσθητα εθνικά θέµατα- ότι προκειµένου
να γαντζωθείτε στην εξουσία, είστε διατεθειµένοι να θυσιάσετε
κάθε έννοια εθνικού και συλλογικού συµφέροντος. 

Εµείς βρισκόµαστε στον αντίποδα. Είµαστε η δύναµη της εθνι-
κής υπευθυνότητας και της ειλικρίνειας, η δύναµη που προτάσ-
σει σταθερά το εθνικό και συλλογικό συµφέρον έναντι της
οποιασδήποτε άλλης στόχευσης, ακόµη και όταν αυτό έχει πρό-
σκαιρο εκλογικό κόστος, η δύναµη που εµπιστεύεται τις δηµι-
ουργικές δυνάµεις των Ελλήνων και ξέρει πως κάθε αισιόδοξη
σκέψη για το µέλλον περνά µέσα από την απελευθέρωση και την
ενθάρρυνσή τους, η δύναµη που ξέρει, δύναται και θέλει να αν-
τιµετωπίσει αποτελεσµατικά το τεράστιο πρόβληµα της ανεργίας
µε παραγωγικές, κανονικές και καλά αµειβόµενες δουλειές, πρω-
τίστως στον ιδιωτικό τοµέα. 

Είµαστε –και αυτή είναι η µεγαλύτερη και σηµαντικότερη δια-
φορά µας µε εσάς- η πολιτική δύναµη που ενώνει και δεν διχάζει
τους Έλληνες και σύντοµα οι πολίτες θα µας καλέσουν ξανά να
διορθώσουµε τα καταστροφικά αποτελέσµατα των πολιτικών
σας, να δώσουµε ξανά προοπτική στον τόπο και τους ανθρώ-
πους. 

Όχι µόνο καταψηφίζουµε το πολυνοµοσχέδιο, αλλά και είµα-
στε έτοιµοι να εφαρµόσουµε τις ακριβώς αντίθετες πολιτικές, τις
πολιτικές που χρειάζεται η χώρα και που απαιτούν οι πολίτες για
να ξεφύγουµε επιτέλους και πραγµατικά από τον φαύλο κύκλο
της στασιµότητας και της ανυποληψίας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ
και για την τήρηση του χρόνου, κύριε Ανδριανέ.

Τον λόγο έχει για πέντε λεπτά ο κ. Βασίλειος Κικίλιας από τη
Νέα Δηµοκρατία.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αλήθεια είναι ότι έχουν ειπω-

θεί πολλά πράγµατα για το µεσοπρόθεσµο και δεν είχα σκοπό
να επεκταθώ. Είναι µόλις πέντε λεπτά η δυνατότητα που έχει να
µιλήσει ο κάθε Βουλευτής. 

Το εθνικό θέµα σε ό,τι έχει να κάνει µε το σκοπιανό είναι αυτό
που εγώ θα ήθελα να προτάξω σήµερα, αλλά -καλώς ή κακώς- ο
Αντιπρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Άδωνις Γεωργιάδης µε
ερέθισε µε τον κ. Κατρούγκαλο. 

Ο κ. Κατρούγκαλος, όψιµος αριστερός, πρώην κοµµουνιστής
υποτίθεται, µε τα κοστούµια του και τα «ποσέτ» του, ήρθε στο
ελληνικό Κοινοβούλιο διά της πλατείας -της άνω ή της κάτω- για
να τσακίσει τις συντάξεις. Ξεχνάει γρήγορα, γιατί πίστεψε ότι θα
αλλάξει Υπουργείο και θα πάει στο Υπουργείο Εξωτερικών. 

Ειρήσθω εν παρόδω, τις τελευταίες δέκα µέρες κυκλοφορεί
µεταξύ Περού, Βολιβίας, Αργεντινής και λοιπών λατινικών
χωρών, προτάσσοντας τις εµπορικές σχέσεις τις οποίες η ελλη-
νική Κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ -ΑΝΕΛ θα δηµιουργήσει µε αυτές
τις χώρες. «Τα ίδια Παντελάκι µου, τα ίδια Παντελή µου». Κανείς
δεν µαθαίνει. 

Ξέχασε ότι στο µεσοπρόθεσµο υπάρχουν τα άρθρα της σελί-
δας 119. Τον προειδοποίησα τηλεοπτικά να µη συνεχίσει αυτός

και κάποιοι άλλοι το παραµύθι της επικοινωνιακής ποµφόλυγας,
του ψέµατος προς την ελληνική κοινωνία ότι δεν κόβουν συντά-
ξεις. Ήρθε, λοιπόν, ο κ. Γεωργιάδης και του το υπενθύµισε. 

Οπότε, κύριε Υπουργέ, σας ξαναρωτάω εγώ. Υπάρχει ή δεν
υπάρχει στη σελίδα 119 του µεσοπρόθεσµου, κατ’ αντιστοιχία, η
περικοπή των συντάξεων µε βάση τα ποσά κύριων, επικουρικών,
προσωπικής διαφοράς, συντάξεων του δηµοσίου και του ιδιωτι-
κού; Ναι ή όχι; Κόβετε από 1-1-2019 στους συνταξιούχους ανε-
ξάρτητα από το πόσο παίρνουν στη σύνταξή τους; Υπάρχει
κάποιος από την Κυβέρνηση που έχει την πολιτική παρρησία και
το θάρρος, να αναλάβει την ευθύνη και να κοιτάξει τους χιλιάδες
συνταξιούχους στα µάτια και να τους πει ότι τους κόβετε τις συν-
τάξεις ξανά ότι το υπογράφετε πάλι εδώ και το ξαναψηφίζετε; 

Θεωρώ ότι η πολιτική ανδρεία την οποία ευαγγελιζόσασταν
προεκλογικά, τότε που ήσασταν αγανακτισµένοι και λέγατε άλλα,
θα πρέπει να έχει µια φυσική συνέχεια, γιατί στη διάρκεια καθο-
ρίζεται η αξία. Κι αν κανείς αλλοτριώνεται και αλλοιώνει την προ-
σωπικότητά του και τον χαρακτήρα του, ανάλογα µε το σε ποια
καρέκλα κάθεται- αν είναι ψάθινη ή πλαστική και είναι στο καφε-
νείο όπου ιδεολογικά προσπαθούσε να κυριαρχήσει για χρόνια,
και αλλάζει όταν είναι µαλακιά, κόκκινη, πορφυρή και πάει µαζί
µε κυβερνητικά οφίτσια, -τότε µε συγχωρείτε πάρα πολύ προφα-
νώς και αργά ή γρήγορα έρχεται η ώρα της λαϊκής ετυµηγορίας
και θα κριθούµε όλοι γι’ αυτό. 

Κλείνω το θέµα του µεσοπρόθεσµου και των 5,1 δισεκατοµµυ-
ρίων µέτρων τα οποία φέρνετε στην ελληνική κοινωνία. Πάω στο
εθνικό θέµα των Σκοπίων.

Κυρίες και κύριοι, οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ προεκλογικά και
για χρόνια µιλούσαν για τη «Δηµοκρατία της Μακεδονίας». Ας
µην κοροϊδευόµαστε µεταξύ µας. Οι µισοί από εσάς πιστεύετε
ότι το γειτονικό κράτος πρέπει να ονοµάζεται «Δηµοκρατία της
Μακεδονίας». Άλλο αν δεν έχετε το θάρρος και την παρρησία να
το ξαναπείτε. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Μεγάλη φαντασία, κύριε συνάδελφε! 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ: Προσέξτε. Μην προσβάλλετε τον

Υπουργό σας.
Κύριε συνάδελφε, µη µε διακόπτετε και µην προσβάλλετε τον

Υπουργό σας ο οποίος πρόσφατα το είπε. 
Για τους υπόλοιπους σηµασία έχει πως ο κ. Αλέξης Τσίπρας

θα φτιασιδώσει πολιτικά την κατάσταση. Πώς το είπε; «Εγώ θα
λογοδοτήσω στην ιστορία». Ο Πρωθυπουργός της χώρας στο
δηµοκρατικό πολίτευµα στο οποίο ζούµε, αποφάσισε ότι δεν θα
λογοδοτήσει στον ελληνικό λαό, όπως όλοι οι υπόλοιποι κοινοί
θνητοί, ότι δεν λογοδοτεί στο ελληνικό Κοινοβούλιο ως είθισται
και πρέπει, ότι δεν έχει συνταγµατικές υποχρεώσεις, δεν έχει ευ-
θύνες που απορρέουν από το Σύνταγµα, ότι προφανώς είναι από
µια άλλη φτιαξιά από όλους εµάς τους υπόλοιπους κοινούς θνη-
τούς και θα τον κρίνει η ιστορία. 

Η υπογραφή του σήµερα –ας µην κοροϊδευόµαστε- ό,τι και να
γίνει στη διαπραγµάτευση, δεσµεύει αυτή τη χώρα και δηµιουρ-
γεί τετελεσµένα. Η υπογραφή η δική του και η υπογραφή του
Σκοπιανού πρωθυπουργού για την όποια συµφωνία δηµιουργεί
τετελεσµένα αποµείωσης του εθνικού συµφέροντος. Αν συζη-
τάτε για το 1977 και τι µπορεί να είπε ή να µην είπε ένας καθη-
γητής -βγήκε και σας διέψευσε ο κ. Μπαµπινιώτης- φανταστείτε
τι τετελεσµένα δηµιουργούνται από τις υπογραφές δυο πρωθυ-
πουργών, για µια συµφωνία µε την οποία δεν συµφωνεί η συν-
τριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού. Προφανώς δεν
συµφωνεί και µεγάλο κοµµάτι του ελληνικού Κοινοβουλίου. Θα
το µάθουµε λίγη υποµονή. 

Για αυτή τη συµφωνία ο Πρωθυπουργός της χώρας, αντιµέ-
τωπος µε την ιστορία, βαδίζει στον δρόµο µε τις δάφνες και µε
το «µπράβο» ποιων; Του ΝΑΤΟ κακά τα ψέµατα. Να συνεννοη-
θούµε για την ιδεολογία σας, για αυτά τα οποία λέτε, εκτός αν
έχει αλλάξει κάτι τον τελευταίο καιρό. Δεν έχει αλλάξει µάλλον,
κύριοι συνάδελφοι. Τα «µπράβο» από το ΝΑΤΟ τα παίρνετε.

Ακούστε, κυρίες και κύριοι, κάτι. Μακεδονική γλώσσα; Μακε-
δονική ταυτότητα; Βόρεια Μακεδονία που οι κάτοικοί της θα λέ-
γονται Μακεδόνες; Βόρεια Μακεδονία που προφανώς ντε φάκτο
θα θεωρεί αλυτρωτικά ότι είναι έθνος και άρα η νότια Μακεδονία
την οποία αφήνετε γεωγραφικά για την Ελλάδα, θα είναι διεκδι-
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κήσιµη; 
Προσπερνάτε το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας, για να κά-

νετε αυτό το οποίο πιστεύετε ότι σας χρειάζεται, προκειµένου να
διατηρηθείτε λίγο ακόµα στις καρέκλες σας, µε µυστική διπλω-
µατία και ανταλλάγµατα τα οποία θα αποκαλυφθούν σύντοµα,
γιατί όλα έρχονται στο φως της ιστορίας; 

Ακούσαµε και τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Κοτζιά να λέει ότι
θα λύσετε και τα υπόλοιπα θέµατα µέσα στο καλοκαίρι, πριν πάει
διακοπές. Βλέπουµε και τον εταίρο σας και δεκανίκι σας κ. Καµ-
µένο να είναι στο Παρίσι σε έκθεση όπλων και πάλι να απέχει στα
κρίσιµα θέµατα και να θεωρεί ότι, µε βάση τις προγραµµατικές
δηλώσεις σας, δεν έχει εκείνος την ευθύνη -όπως όλη η Κυβέρ-
νηση- για µια συµφωνία που παίρνετε, ακόµα και αν δεν την ψη-
φίσει. 

Δεν θα σας κρίνει η ιστορία. Πριν από την ιστορία θα σας κρί-
νει ο ελληνικός λαός και η κρίση του θα είναι αυστηρή, σκληρή
και έρχεται. Δεν θα έχετε καµµία, µα καµµία δικαιολογία να λέτε
και να υπαινίσσεστε ότι δεν γνωρίζατε, γιατί, δυστυχώς, είσαστε
µέτοχοι σε αυτό το οποίο στήνετε. Αυτό το γνωρίζετε όλοι και θα
λογοδοτήσετε για αυτό.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστώ, κύριε Κι-
κίλια.

Θα δώσουµε τον λόγο σε έναν οµιλητή που έχει σειρά από
χθες, στον κ. Τασούλα. Μετά θα ακολουθήσει ο κ. Βαρδάκης από
τον ΣΥΡΙΖΑ.

Κύριε Τασούλα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

η χρονική σύµπτωση της συζήτησης για το µεσοπρόθεσµο και η
εξέλιξη του σκοπιανού ζητήµατος για πολλούς µπορεί να είναι
τυχαία, µπορεί να είναι µια υπαγωγή σε συνωµοτικές θεωρίες
συγκάλυψης των οικονοµικών επιπτώσεων του µεσοπρόθεσµου. 

Όµως θεωρώ, προσωπικά, ότι είναι µια διαδοχική απόδειξη
του βαρύτατου κόστους που πληρώνει η χώρα µας από τη ση-
µερινή Κυβέρνηση, ένα κόστος που φτάνει στην αποκορύφωσή
του την οικονοµική και, δυστυχώς, στην αποκορύφωσή του και
την εθνική, κάτι το οποίο θα περίµενε κανείς να είχε αποτραπεί.

Παρακολουθούµε αυτή τη στιγµή την αποκορύφωση του τιµή-
µατος της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ στο οικονοµικό και το
εθνικό πεδίο. Εξηγούµαι. Το µεσοπρόθεσµο είναι ο εκτελεστικός
βραχίων του συµπληρωµατικού µνηµονίου. Το ότι κάθε συνταξι-
ούχος από 1-1-2019 θα χάσει µία έως τρεις συντάξεις και κάθε
χαµηλόµισθος θα χάσει ένα µηνιάτικο από τον συνδυασµό της
µείωσης των συντάξεων και της πτώσης του αφορολογήτου,
είναι η αποκορύφωση του κόστους του ότι κυβερνάτε τη χώρα.

Στον Νοµό Ιωαννίνων τα διόδια -ως απόρροια του συµπληρω-
µατικού µνηµονίου και της κοροϊδίας του ΣΥΡΙΖΑ που προεκλο-
γικά το 2014 έλεγε ότι τάχα θα καταργήσει τα διόδια-
διαµορφώνονται στο Μαλακάσι στα 2,4 ευρώ από 2,1 ευρώ, στο
Δροσοχώρι στα 2 ευρώ από 1,2 ευρώ και στην Τύρια στα 3,4
ευρώ από 2,1 ευρώ. Πρόκειται για αύξηση 70% µόνο σε έναν
νοµό, όπου ο ΣΥΡΙΖΑ έλεγε προεκλογικά ότι θα τα καταργήσει.

Το οικονοµικό κόστος µου θυµίζει την άποψη του Ζισκάρ Ντ’
Εσταίν, ο οποίος έγραψε ένα σπουδαίο βιβλίο µετά τη νίκη του
Μιτεράν και έγραψε σε αυτό το βιβλίο µε τίτλο «Δύο Γάλλοι
στους τρεις», κύριε συνάδελφε εκ Φλωρίνης που µε παρακολου-
θείτε περινούστατος το εξής: «Εκεί που η πειθώ, η πειστικότητα
αποτυγχάνει, έρχεται ως παρηγοριά η εµπειρία να παίξει τον
ρόλο της πειθούς». 

Σήµερα ο ελληνικός λαός βιώνει την εµπειρία, η οποία υποκα-
θιστά τη χαµένη πειστικότητα των εκλογών του 2015 και έχετε
καταφέρει αυτός ο λαός, που µε θυµό και άχτι και όχι περίσκεψη
και εκτίµηση σας έφερε στην εξουσία, να νιώθει στη θέση του
θυµού παραίτηση, ή µελαγχολία, ή απάθεια, ή αποστασιοποίηση.

Στο εθνικό ζήτηµα έχουµε το εξής πρόβληµα: Ασχοληθήκατε
µε το θέµα το «µακεδονικό», το θέµα το σκοπιανό και παίρνετε
σήµερα συγχαρητήρια από τον Γενικό Γραµµατέα του ΝΑΤΟ,
που αρνείται να πάρει θέση στις τουρκικές προκλήσεις από Αµε-
ρικανούς γερουσιαστές απ’ όλους. Παίρνετε συγχαρητήρια εσείς
η Κυβέρνηση της Αριστεράς! 

Και θυµίζω στην Κυβέρνηση της Αριστεράς που παριστάνει την
ηρωική, ότι στις 18 Αυγούστου του 1950 ο αµερικανικός παρά-
γων στην Ελλάδα εξανάγκασε σε παραίτηση τον Πρωθυπουργό
Πλαστήρα, επειδή απαίτησε από την κυβέρνηση του Βελιγραδίου
και από το οµόσπονδο κράτος των Σκοπίων να κάνει δήλωση ότι
δεν αναγνωρίζει «µακεδονική µειονότητα» στην Ελλάδα. 

Οι Αµερικάνοι το 1950 έριχναν κυβερνήσεις όταν τους χάλαγες
το χατίρι. Οι Αµερικάνοι και το ΝΑΤΟ σήµερα συγχαίρουν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ που τους κάνει τα χατίρια στο θέµα το σκοπιανό. Για να κα-
ταλάβετε τι συµφωνία συνάψατε, χθες, ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος των Σκοπίων είπε ότι «µε τη συµφωνία αυτή ανα-
γνωρίζετε το δικαίωµά µας να λεγόµαστε «Μακεδόνες» και να
διατηρήσουµε τη «µακεδονική ταυτότητα» και τη «µακεδονική
γλώσσα». 

Ο µακεδονισµός είναι το όχηµα, όχι απλώς του αλυτρωτισµού
αλλά του επεκτατισµού. Διατηρείτε αυτό το όχηµα ολοζώντανο
µε τη συµφωνία και όλες τις δυνάµεις που έχετε για να πιέσετε
τα Σκόπια σε θεογνωσία, όλες τις δυνατότητες τις δίνετε νωρί-
τερα και όλες τις υποχρεώσεις των Σκοπίων τις αφήνετε µε µια
υποσχετική για το µέλλον, νοµίζοντας ότι ο ΟΗΕ ή το Δικαστήριο
της Χάγης θα επιβάλλει στα Σκόπια θεογνωσία. 

Το 1950 ο Βαν Φλιτ έριξε τον Πλαστήρα. Το 2018 ή το 2019 ο
ελληνικός λαός θα ρίξει αυτούς οι οποίοι σήµερα δέχονται συγ-
χαρητήρια από τον Γενικό Γραµµατέα του ΝΑΤΟ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Τασούλα και για την τήρηση του χρόνου. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κύριε

Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο για τριάντα δευτερόλεπτα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Παρακαλώ, κύριε

Υπουργέ.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κύριε

Τασούλα, επειδή επαναλάβατε αυτό που είπε ο κ. Γεωργιάδης
για τα συγχαρητήρια για το ΝΑΤΟ, θέλω να σας πω µόνο µία
φράση. Την Τζούλια Ρόµπερτς µπορεί να την ερωτευτεί και ο
Μπραντ Πιτ και ο Κουασιµόδος. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ.
Παρακαλώ πολύ τον κ. Βαρδάκη, τον συνάδελφο από τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ, να ανέβει στο Βήµα.
Θα ακολουθήσει από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας η κ.

Παπαρήγα και µετά ο κ. Δήµας από τη Νέα Δηµοκρατία. 
Κύριε Βαρδάκη, έχετε τον λόγο. 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
«Οι συνταξιούχοι θα χάσουν συντάξεις, οι µισθωτοί θα χάσουν

τους µισθούς τους». Δεν µας είπατε όµως κύριοι, µε ποιον νόµο
εµείς, µέχρι σήµερα τρία χρόνια τώρα, κόψαµε συντάξεις. Έχετε
τον χρόνο µέχρι το µεσηµέρι να µας πείτε και να µας βρείτε τον
νόµο µε τον οποίο εµείς κόψαµε συντάξεις. Για τις συντάξεις, την
περικοπή των συντάξεων µη βιάζεστε, γιατί θα εκτεθείτε, αγαπη-
τοί συνάδελφοι, για άλλη µια φορά.

Κύριε Πρόεδρε, είναι πραγµατικά απορίας άξιο. Δεν ξέρω αν
αυτά που λένε οι συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας τα πι-
στεύουν, γιατί αν τα πιστεύουν σηκώνεις τα χέρια ψηλά. Ένα
είναι σίγουρο. Αυτές οι συµπεριφορές, αυτή η αλαζονεία, αυτό
το ψέµα, αυτός ο υπέρµετρος εγωισµός έχει δηµιουργήσει, έχει
σχηµατίσει την εικόνα της απαξίωσης του πολιτικού συστήµατος
εδώ και αρκετά χρόνια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, θα προσπα-
θήσω, γιατί ο χρόνος είναι περιορισµένος, µε δυο κουβέντες, µε
τρεις σελίδες να κάνω µια σύγκριση, γιατί ακούµε αυτές τις
µέρες νούµερα, ακούµε αριθµούς, αλλά συµπέρασµα δεν βγά-
ζουµε. 

Επιτρέψτε µου να πω δυο τρία πράγµατα που συνέβησαν, όχι
που θα συµβούν, 29% ανεργία, ενάµισι εκατοµµύριο άνεργοι,
30% ανασφάλιστη µαύρη εργασία, 25% χαµένο ΑΕΠ, δυόµισι
εκατοµµύρια συµπολίτες µας χωρίς ιατροφαρµακευτική περί-
θαλψη, τριακόσιες χιλιάδες νέοι επιστήµονες µετανάστες, άδεια
ταµεία. 

Μας παρουσίασε εδώ χθες ο κ. Βρούτσης εκθέσεις και µελέ-
τες βιωσιµότητας. Ποιες µελέτες βιωσιµότητας; Με άδεια ταµεία;
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Με 700 εκατοµµύρια έλλειµµα στον ΕΦΚΑ; 
Και συνεχίζω. Αυξήσεις στα τιµολόγια της ΔΕΗ, πάνω από

δέκα αυξήσεις, 45% -κι εδώ θα σταθώ λίγο- µειώσεις συντάξεων
και περικοπή µισθών. Το 2010 κόψατε τα επιδόµατα και τα δώρα.
Το 2011 επιβάλατε ειδική εισφορά από το 6% στο 10%. Το 2011,
µε αναδροµική µάλιστα εφαρµογή, επιβάλατε ειδική εισφορά αλ-
ληλεγγύης στους συνταξιούχους. Το 2011 επιβάλατε νέες µει-
ώσεις στις επικουρικές. Το 2011 κάνατε περικοπές στις κύριες
συντάξεις, το 2012 κάνατε νέες µειώσεις σε κύριες και επικουρι-
κές και καταργήσατε τα επιδόµατα και τα δώρα στις επικουρικές,
ένας λογαριασµός 45 δισεκατοµµυρίων που έφυγαν από τις τσέ-
πες των συνταξιούχων. 

Κι έχετε το θράσος σήµερα να µιλάτε για περικοπή συντάξεων;
Αυτά είναι τα πραγµατικά νούµερα. Δεν θα µιλήσω για τη δια-
φθορά, τη διαπλοκή, την ανοµία, την ασυδοσία που ήταν οι βα-
σικοί σας άξονες για να χρεοκοπήσετε αυτή τη χώρα. 

Σε αυτές τις τέσσερις σελίδες περιληπτικά περιλαµβάνονται,
πραγµατικά, οι στάχτες και τα αποκαΐδια που αφήσατε και έχετε
το θράσος απ’ αυτό το Βήµα, να προσπαθείτε να πείσετε τον ελ-
ληνικό λαό ότι σε τρία χρόνια η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ χρεοκό-
πησε τη χώρα. 

Να δούµε τώρα ποια είναι, όπως λέτε εσείς, η ανίκανη Κυβέρ-
νηση η πιο ανίκανη Κυβέρνηση και το τέταρτο µνηµόνιο του Τσί-
πρα. Έχουµε νοµοθετήσει ήδη την ηλεκτρονική πληρωµή στον
ιδιωτικό τοµέα, την ηλεκτρονική καταβολή της υπερωριακής
απασχόλησης, βάζοντας φρένο, πραγµατικά, στις πρακτικές των
εργοδοτών, έχοντας δηµιουργήσει νέες θέσεις πλήρους απα-
σχόλησης. Εδώ έχουµε µείωση της ανεργίας στο 21,7%, στο
19,9% υπολογίζουµε το 2018 και στο 14,3% το 2022, όταν όλοι
έλεγαν ότι για να µειωθεί η ανεργία µία µονάδα χρειαζόταν µία
πενταετία. 

Ο Απρίλιος ήταν ο καλύτερος µήνας -από τότε που έχουµε
στοιχεία µε θετικό ισοζύγιο- µε εκατό χιλιάδες νέες θέσεις εργα-
σίας. Το ρεκόρ αυτό έσπασε το Μάιο µε εκατόν εννέα χιλιάδες
νέες θέσεις εργασίας και από την αρχή του έτους έχουµε το κα-
λύτερο πεντάµηνο µε διακόσιες εξήντα πέντε χιλιάδες νέες θέ-
σεις εργασίας. Αυτό έρχεται ως συνέχεια στις διακόσιες
ενενήντα τρεις χιλιάδες θέσεις που δηµιουργήθηκαν τα έτη 2015
– 2017, εκ των οποίων -και εδώ είναι η διαφορά µας- το 69% είναι
πλήρους απασχόλησης, όταν για εσάς ο κανόνας ήταν τα δίωρα,
τα τρίωρα, τα τετράωρα.

Προϋπολογισµός για δαπάνες κοινωνικής πρόνοιας 1,57 δισε-
κατοµµύρια, υπερδιπλάσιος τον προηγούµενο χρόνο, χαµηλά
κοινωνικά τιµολόγια µε εκπτώσεις στην ενέργεια και για κάποιους
που τα περνάνε στα ψιλά, θέλω να θυµίσω την επιδότηση ενοι-
κίου, την αύξηση δικαιούχων για δωρεάν πρόσβαση στους βρε-
φονηπιακούς σταθµούς µε εξήντα χιλιάδες παιδιά στους
βρεφονηπιακούς σταθµούς, το ΚΕΑ, τα σχολικά γεύµατα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Με τη ρύθµιση των δανείων του ΟΕΚ ογδόντα χιλιάδες δανει-
ολήπτες αποπληρώνουν επιτέλους τα δάνειά τους µε εξαιρετικά
ευνοϊκούς όρους ακόµα και µε διαγραφή κεφαλαίου. 

Το ίδιο ισχύει και για τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους.
Θυµάστε τα πανωτόκια της πρώην Αγροτικής Τράπεζας, τα λε-
γόµενα κόκκινα δάνεια. Τα ρυθµίζουν οι αγρότες και γίνεται δια-
γραφή όλων των προσαυξήσεων ακόµα και κεφαλαίου σε
ορισµένες περιπτώσεις. Δεκαπέντε χρόνια τους κοροϊδεύατε και
δεν κάνατε τίποτα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήταν το 2012 όταν καταβάλατε
µέγιστη προσπάθεια να καταργήσετε στην πράξη τον θεσµό της
διαιτησίας, καθώς µε πράξη υπουργικού συµβουλίου καταργή-
θηκε η δυνατότητα της µονοµερούς προσφυγής. Ακόµα κι όταν
οι διατάξεις αυτές κρίθηκαν από το Σ.τ.Ε. αντισυνταγµατικές,
εσείς φροντίσατε να βάλετε περιορισµούς στο περιεχόµενο των
διοικητικών αποφάσεων, µειώνοντας το ενδεχόµενο να εκδοθούν
αποφάσεις υπέρ των εργαζοµένων. Αυτή ήταν η στήριξή σας
απέναντι στους εργαζόµενους.

Εµείς σήµερα δώσαµε µάχες. Δεν τις κερδίσαµε όλες, όµως
προσπαθούµε, δίνουµε τη µάχη στις εργασιακές σχέσεις, ενι-
σχύουµε τη διαδικασία µεσολάβησης µε παράλληλη διατήρηση

του δικαιώµατος µονοµερούς προσφυγής στη διαιτησία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η επαναφορά των συλλογικών

διαπραγµατεύσεων, η επεκτασιµότητα των συλλογικών συµβά-
σεων και η ενίσχυση του θεσµού της διαµεσολάβησης αποτέλε-
σαν προµετωπίδα των επιδιώξεων της σηµερινής Κυβέρνησης, η
οποία έχει δώσει, πραγµατικά, µεγάλους αγώνες κι έχει κερδίσει
µία ακόµα µάχη στα εργασιακά. Είναι µια νίκη που ανήκει στους
εργαζόµενους των οποίων η διαπραγµατευτική θέση, µετά από
οκτώ χρόνια υποβάθµισης, ισχυροποιείται σηµαντικά. 

Ήθελα να ακούσω τον κ. Μητσοτάκη. Επιµένει στην άποψή του
ότι είναι ιδεοληψία του ΣΥΡΙΖΑ οι συλλογικές συµβάσεις εργα-
σίας; Αυτά µας έλεγε πριν τρεις-τέσσερις µήνες. Τώρα αγάπησε
τους εργαζόµενους, τους οποίους είχε απολύσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Βαρδάκη, σας
παρακαλώ να κλείσετε. Μιλάτε ήδη επτάµισι λεπτά.  

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ: Άλλωστε, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, είναι σαφές ότι στο αναπτυξιακό σχέδιο που κατέθεσε η Κυ-
βέρνηση, δίνεται βαρύτητα στα ζητήµατα της εργασίας και τη
δηµιουργία καλύτερων προοπτικών στην απασχόληση. Το εργα-
σιακό περιβάλλον, µετά την εποχή των µνηµονίων, αποτελεί τον
πυρήνα του σχεδίου, ανοίγοντας τον δρόµο της αύξησης του κα-
τώτατου µισθού, ο οποίος µε πράξη -αυτό το ξεχάσατε- υπουρ-
γικού συµβουλίου το 2012 µειώθηκε. Κι αυτό το ξεχνάτε. 

Ακριβώς αυτό το αναπτυξιακό σχέδιο αλλά και η τριών χρόνων
πραγµατική, συστηµατική, ουσιαστική προσπάθεια της Κυβέρνη-
σης να βγάλει τη χώρα από την κρίση και να την θέσει σε τροχιά
ανάπτυξης, µέσα από ένα µείγµα κοινωνικής πολιτικής, αποτε-
λούν µια ηχηρή απάντηση ότι η Ελλάδα ξεπερνάει την κρίση, η
ελληνική οικονοµία µπαίνει σε τροχιά παραγωγικής ανασυγκρό-
τησης.

Βεβαίως δεν κρύβει κανείς ότι έχουµε χρόνο µπροστά µας να
αποκαταστήσουµε και να βελτιώσουµε πολλά από αυτά που
απορρυθµίσατε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Βαρδάκη, θα
αναγκαστώ να σας σταµατήσω. Μιλάτε οκτώµισι λεπτά και πάµε
στα εννέα. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ: Ο κ. Γεωργιάδης µίλησε οκτώ λεπτά,
κύριε Πρόεδρε. Ολοκληρώνω. 

Ήθελα να ξέρω τι εννοούσε ο κ. Σεντένο προχθές που έλεγε:
«τώρα άρχισαν και διορθώνονται ανισόρροπες πολιτικές». Ο Σεν-
τένο το είπε, δεν το είπαµε εµείς. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πράγµατι δεν καταφέραµε, αν
και προσπαθήσαµε, να σκίσουµε τα µνηµόνια, αλλά εµείς είµαστε
που βγάζουµε τη χώρα από τα µνηµόνια, τα δικά σας καταστρο-
φικά µνηµόνια και γι’ αυτό θα µας κρίνει, όταν έρθει η ώρα, ο ελ-
ληνικός λαός. 

Ευχαριστώ για την ανοχή σας.  
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστώ πολύ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, αν κάθε οµιλητής µιλάει

παραπάνω, κάποιοι Βουλευτές δεν θα µιλήσουν. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Προσπαθώ να τους

νουθετήσω, κύριε Μανιέ. Έχετε δίκιο. 
Τον λόγο έχει η κ. Παπαρήγα από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελ-

λάδας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ: Δεν πειράζει, χορτάσαµε παροχές.

Να πάρουµε και λίγο κουράγιο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΟΣ: Δεν χρειαζόµαστε κουράγιο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ: Όταν το 1992 ψηφίστηκε στην ελ-

ληνική Βουλή από τη Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ, τον Συνασπι-
σµό κ.λπ. η Συνθήκη του Μάαστριχτ, όταν λίγο αργότερα
ψηφίστηκε –όχι στη Βουλή, αυτό δεν ήρθε στη Βουλή αλλά εγ-
κρίθηκε- η νέα δοµή του ΝΑΤΟ, σύµφωνα µε την οποία µπορούσε
το ΝΑΤΟ να κάνει στρατιωτικές πολεµικές επιχειρήσεις χωρίς την
έγκριση του Συµβουλίου Ασφαλείας και µάλιστα να κάνει επεµ-
βάσεις στο εσωτερικό και των κρατών-µελών, αν υπήρχαν λαϊκές
εξεγέρσεις, αν απειλούνταν η σταθερότητα του πολιτικού συστή-
µατος, τότε εµείς ως κόµµα είπαµε ότι πολλά κόµµατα υπάρχουν,
τέσσερα, πέντε, έξι, αλλά οι στρατηγικές είναι δύο. Τότε, πραγ-
µατικά, για ένα µεγάλο µέρος του λαού και ενδεχοµένως και για
κάποιους Βουλευτές δεν ήταν πολύ προφανές αυτό.
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Μας λοιδορήσατε, µας έκαναν ανέκδοτο. Μας έλεγαν µάλιστα
ότι δεν βλέπουµε τις διαφορές που υπάρχουν ανάµεσα στα κόµ-
µατα. Σαφώς και τις βλέπαµε και τις βλέπουµε. Μιλάµε για την
στρατηγική. Και η στρατηγική είναι ο καπιταλιστικός δρόµος ανά-
πτυξης, είναι η θέση απέναντι στην Ευρωπαϊκή Ένωση και το
ΝΑΤΟ. Για να µην προσθέσω και άλλα, λέω αυτά τα τρία. 

Διαφορές υπάρχουν. Και δεν θα εκχυδαΐσω τις διαφορές λέ-
γοντας ότι είναι ανταγωνισµοί για την καρέκλα, όπως συνήθως
λέτε µεταξύ σας. Είναι διαφορές και ανταγωνισµοί που υπάρ-
χουν, που τις προκαλεί το ίδιο το καπιταλιστικό σύστηµα, ιδιαί-
τερα τα τελευταία είκοσι χρόνια, µε την πολυπλοκότητα που έχει,
µε τις αντιφάσεις και τις αντιθέσεις και τις δυσκολίες που έχει
και που προκαλούν την α ή την β αντίληψη για χειρισµούς, δια-
χείριση κ.λπ.. Η ουσία δεν αλλάζει. 

Εδώ υπάρχουν οξυµένες διαφορές ανάµεσα στα ίδια τα καπι-
ταλιστικά κράτη. Διασχίζουν αυτές και τα κόµµατα. Η στρατηγική
είναι η ίδια. Και να σας πω κάτι; Εάν διαβάσει κανείς το εθνικό
αναπτυξιακό πρόγραµµα της Νέας Δηµοκρατίας, του Κινήµατος
Αλλαγής, του ΣΥΡΙΖΑ, η ραχοκοκαλιά είναι απολύτως ίδια. Η σάλ-
τσα διαφέρει. Άλλος έχει κόκκινη σάλτσα, άλλος έχει άσπρη,
άλλος έχει µαγιονέζα. Πάντως η ραχοκοκαλιά είναι ίδια και δεν
µπορεί να ήταν διαφορετική. 

Και αυτές οι διαφορές που έχετε µεταξύ σας και που σε ορι-
σµένες περιπτώσεις παίρνουν και µεγάλη φραστική οξύτητα,
αποτελούν µέχρι σήµερα και µεσοπρόθεσµα σωτηρία για το σύ-
στηµα. Υπηρετείτε και µε τις διαφορές σας το σύστηµα.

Θα φέρω πρόσφατα παραδείγµατα. Το 2012 παρουσιάζονται
οι πρώτες ρωγµές στο αστικό πολιτικό σύστηµα να σχηµατίσει
µία κυβερνητική πλειοψηφία, µία σταθερή κυβέρνηση. Και αµέ-
σως το πρόβληµα λύθηκε µε τη Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και
την αντιδογµατική ανανεωτική Αριστερά. Στην πορεία υπήρξαν
άλλες µορφές διακυβέρνησης µε τεχνοκράτες Υπουργούς.

Το 2015 όταν πια γίνεται φανερό και από τον Σύνδεσµο Ελλή-
νων Βιοµηχάνων και από συγκεκριµένους κλάδους της βιοµηχα-
νίας -δεν θέλω τώρα να τους αναφέρω-, τότε τα επιτελεία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης -ήδη ο ΣΥΡΙΖΑ είναι Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση και είναι ανερχόµενη πολιτική δύναµη, βεβαίως ο λαός ψη-
φίζει, δεν το συζητάω, η βάση ήταν η εκλογική άνοδος του
ΣΥΡΙΖΑ- λένε το εξής πράγµα: «Χίλιες φορές τον ΣΥΡΙΖΑ στην
κυβέρνηση παρά στην Αξιωµατική Αντιπολίτευση». Και τότε ενώ
η Νέα Δηµοκρατία και ιδιαίτερα ο Πρωθυπουργός της, ο κ. Σα-
µαράς, ζητούσε κάποιες µικροπαραχωρήσεις για να µην περάσει
σε µεγαλύτερο εκλογικό κατήφορο, δεν του τις έδωσαν, γιατί
έτσι και αλλιώς θα γίνονταν εκλογές. Μην κατηγορείτε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ότι προκάλεσε εκλογές. Αντί να γίνουν Γενάρη, θα γινόν-
τουσαν Μάρτη.

Και τότε, τον Γενάρη του 2015, έγινε το επίσης παράδοξο -όχι
για εµάς-η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ και η διάσωση του συστή-
µατος. Βεβαίως όταν διασώζεται το πολιτικό σύστηµα, το εµφα-
νίζετε σαν σωτηρία του λαού. Όταν λέτε για σωτηρία της
Ελλάδας, εννοείτε να µην ταρακουνηθεί η συµµετοχή της Ελλά-
δας, δηλαδή τα ταξικά συµφέροντα της αστικής τάξης, στο πλαί-
σιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ.

Είπε ο κ. Γεωργιάδης ότι πήρε συγχαρητήρια ο κ. Τσίπρας από
τον Γενικό Γραµµατέα του ΝΑΤΟ. Ε, καλά! Είναι πολύ κάτω στην
σειρά. Έχουν πάρει συγχαρητήρια, τι να θυµίσω; Να θυµίσω τον
Μπερλίνγκουερ, τον Ντ’ Αλέµα, τον Γκορµπατσόφ, τον Γιέλτσιν,
τον Καρίγιο, τον Μαρσέ; Έχουν πάρει χιλιάδες συγχαρητήρια.

Και µη θυµώνετε, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας µε τον ΣΥΡΙΖΑ.
Θυµώνετε τώρα που είναι Κυβέρνηση και γίνατε Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση. Πόσα χρόνια τον χαϊδεύατε και πόσα χρόνια µας κά-
νατε µάθηµα εµάς για την ανανεωτική, αντιδογµατική Αριστερά;

Η Νέα Δηµοκρατία συνεχίζει τον αναλφάβητο αντικοµµουνι-
σµό της. Ο αντικοµµουνισµός, βέβαια, είναι σύµφυτος µε τη Νέα
Δηµοκρατία.

Λέω ότι είναι αναλφάβητος, γιατί όταν λέτε µαρξιστές και κοµ-
µουνιστές τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ δείχνετε όχι µόνον αντικοµ-
µουνιστές αλλά και αναλφάβητοι. Άµα θέλετε να πολεµήσετε τον
ταξικό σας αντίπαλο, να τον µελετάτε. Εµείς τρώµε ώρες µελε-
τώντας τι λέει το ΝΑΤΟ, τι λέει ο ΟΟΣΑ, τι λέει το Διεθνές Νοµι-
σµατικό Ταµείο. Κοντεύουµε να διαβάζουµε περισσότερο αυτά

παρά τα δικά µας βιβλία, γιατί πρέπει να ξέρεις τι λέει ο άλλος,
για να επιχειρήσεις να τον πολεµήσεις. Είσαστε εντελώς αναλ-
φάβητοι, να µε συγχωρείτε, και βέβαια αντικοµµουνιστές πριν
απ’ όλα.

Κοιτάξτε να δείτε, οι γελοιογράφοι και η γελοιογραφία του
µαρξισµού έχει αρχίσει από τις αρχές του 20ου αιώνα. Μόνο που
οι πρώτοι γελοιογράφοι του µαρξισµού ήταν αυθεντικοί, ήταν
πρωτοπόροι της γελοιογραφίας του µαρξισµού και -θα σας το
πω και µη θυµώσετε- ήταν και πιο υψηλού διανοητικού επιπέδου
από τους σύγχρονους γελοιογράφους του µαρξισµού, που δεν
ξέρουν τίποτε άλλο παρά να κάνουν µια αντιγραφή.

Και µε την ευκαιρία ο κ. Τσίπρας είπε χθες στην τηλεόραση ότι
παρεκκλίνουµε από τη θέση του Λένιν για τον αυτοπροσδιορισµό.
Δεν πρόκειται να απαντήσω, γιατί ούτε καν τη λέξη αυτοπροσδιο-
ρισµό δεν έλεγε ο Λένιν, αλλά δεν πρόκειται να απαντήσω και ιδι-
αίτερα σε αυτόν τον χώρο, δεν αξίζει τον κόπο. Το µόνο που
σκέφτηκα εκείνη τη στιγµή αυθορµήτως ήταν «καλά, δεν προφυ-
λάσσετε αυτόν τον άνθρωπο να µη λέει ασυναρτησίες»; Είναι
Πρωθυπουργός, µπορεί να πει πολλά επιχειρήµατα για τη θέση
του κόµµατος. Δεν είναι δύσκολο να φτιάξεις επιχειρήµατα όταν
είσαι αντίθετος, αλλά µη λέει και ασυναρτησίες και µε περισπού-
δαστο ύφος. Μάλιστα, λέει, τα µελέτησε όταν ήταν δεκαεπτά χρο-
νών. Ξεσκόνισε τον Λένιν στα δεκαεπτά του. Εγώ δεν ξέρω να
υπάρχει στέλεχος του κόµµατος, του ΚΚΕ, που να έχει και ηλικία
µεγάλη και να µιλήσει σαν ξεσκολισµένος µαρξιστής και λενινι-
στής. Όποιος το κάνει, µόνο γελοίος µπορεί να γίνει.

Χθες απ’ όλη τη συνέντευξη του Πρωθυπουργού αυτό που µε
σόκαρε –όχι για πρώτη φορά αλλά ξέρετε είναι και η στιγµή που
ακούς κάτι- είναι ότι είπε ότι: «µέσα από αυτή τη συµφωνία που
κλείσαµε» ή θα κλείσουµε επισήµως «αναδεικνύεται η Ελλάδα
ηγετική δύναµη στα Βαλκάνια». Δεν ξέρω πώς το ονοµάζετε αυτό
ως χώρα-µέλος του ΝΑΤΟ, ως χώρα-µέλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, αλλά αυτός είναι 100% εθνικιστικός κοσµοπολιτισµός.
Υπάρχει και εθνικιστικός αποµονωτισµός και υπάρχει και εθνικι-
στικός κοσµοπολιτισµός. Αλήθεια, τη γεωστρατηγική αναβάθ-
µιση της Ελλάδας και εµείς τη θέλουµε, αλλά ξέρετε τι θέλουµε;
Την Ελλάδα αντίπαλη στο ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση. Και
είστε επικίνδυνοι -όχι περισσότερο από τη Νέα Δηµοκρατία και
τα άλλα κόµµατα-, ακριβώς γιατί σας εµφανίζουν ως µαρξιστές,
κοµµουνιστές και αριστερούς και έτσι παγιδεύετε πολύ µεγαλύ-
τερο τµήµα του λαού όσο διάστηµα θα το παγιδεύετε. 

Ποια είναι αυτή η αναβάθµιση, που έχει κάνει η Ελλάδα επί των
ηµερών σας και των προηγούµενων κυβερνήσεων και επί των
ηµερών σας ως Αξιωµατική Αντιπολίτευση; 

Δεν είσαστε καθοδηγητική δύναµη. Στηρίζετε τον πόλεµο στη
Συρία, που τα σχέδια είναι για τριχοτόµηση της Συρίας; Ναι. Και
τον στηρίζετε, όχι µόνο ιδεολογικά και πολιτικά, αλλά στηρίζετε
µε βάσεις. Στηρίξατε τον πόλεµο του Ιράκ, που πάει για τριχοτό-
µηση; Δεν έχει σηµασία αν δεν προχώρησαν αυτά, γιατί και ο ιµ-
περιαλισµός δεν µπορεί να τα λύνει όλα. Βροντοφωνάξατε, όταν
οι Ηνωµένες Πολιτείες προχωρούσαν σε ανεξάρτητο κουρδικό
κράτος, που σήµαινε αλλαγή συνόρων σε τρεις τουλάχιστον
χώρες της περιοχής, Τουρκία, Ιράκ, Συρία και ίσως και ένα µέρος
πιο πέρα; Τα στηρίξατε. Τέτοια αναβάθµιση θέλετε; Σας τη χαρί-
ζουµε. Αυτά κάνετε. Γιατί να µη σας δώσουν, λοιπόν, συγχαρη-
τήρια; Γιατί να µην εύχονται στις εκλογές να είσαστε ξανά
κυβέρνηση; Αν µπορείτε να τα βρείτε και µε τη Νέα Δηµοκρατία
και µε το Κίνηµα Αλλαγής, ακόµα καλύτερα. Ο Ζάεφ αυτά κάνει
τώρα στη FYROM. Προκειµένου να αντιµετωπίσει τους εθνικιστι-
κούς και σοβινιστικούς θύλακες, τους λέει το εξής πράγµα: «Θέ-
λετε να µπούµε στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στο ΝΑΤΟ, για να
βρέξει χρήµα;» Έτσι το αντιµετωπίζει. Και να σας πω και κάτι; Η
δική µου πρόβλεψη είναι, να µη δεσµεύσω το κόµµα. Θα το κερ-
δίσει το δηµοψήφισµα. Είναι η ιµπεριαλιστική ειρήνη, µε το πι-
στόλι στον κρόταφο. Θα το κερδίσει. Και ο εθνικισµός θα
µετατραπεί σε κοσµοπολιτισµό πάρα πολύ εύκολα. Θα αρπάξει
χρήµατα. Έτσι θα πάει. Δεν θα λέει τα γνωστά που λέει.

Και εδώ, στην Ελλάδα το πρόταγµα αυτό είναι, να συµβάλει η
Ελλάδα στην ένταξη των Σκοπίων στο ΝΑΤΟ, για να γλυτώσουµε,
λέει, τον κίνδυνο της Τουρκίας. Γιατί κινδυνεύουµε από την Τουρ-
κία; Δεν κατάλαβα. Δεν είναι χώρα-µέλος του ΝΑΤΟ; Θα µας
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σώσει µέσω της ένταξης της FYROM;
Για να ολοκληρώσω, δεν αµφισβητούµε αυτό που λέτε όλα τα

κόµµατα, ότι εµείς δεν πρόκειται να δώσουµε ούτε έναν πόντο
από τα σύνορά µας. Δεν υπάρχει αστικό κόµµα, αστική τάξη και
αστική κυβέρνηση, που ένα µέρος της αγοράς, και µάλιστα στο
Αιγαίο, που έχει τον τουρισµό και τα µεγάλα ξενοδοχεία, να το
δώσει σε κάποιον άλλον. Εκτός αν το χάσει µε πόλεµο, που δεν
θα αφήσουµε κάτι τέτοιο να γίνει, βέβαια.

Όµως, κύριοι, την εδαφική ακεραιότητα άλλων χωρών την
υπονοµεύετε. Είπα προηγουµένως για τη Συρία, το Ιράκ, για να
µην πούµε και άλλα. Εποµένως, ο πατριωτισµός δεν αφορά
εµένα και τα σύνορά µου, αφορά και τον σεβασµό της πατρίδας
και της εδαφικής ακεραιότητας και των άλλων λαών.

Σε αυτό το ζήτηµα είσαστε µια δύναµη -δευτερεύουσα βε-
βαίως, δεν λέω ότι είστε ο πρωτεργάτης- αλλά εν πάση περιπτώ-
σει, είστε δύναµη, που ήδη έχετε απειλήσει την εδαφική
ακεραιότητα και τα σύνορα άλλων λαών. Και το λέµε εµείς, που
δεν είµαστε ούτε µε το καθεστώς του Σαντάµ Χουσεΐν ούτε εί-
µαστε µε τον Καντάφι ούτε είµαστε υποστηρικτές της πολιτικής
του Μιλόσεβιτς. Αλλά έχετε πάρει µέρος, µε τον έναν ή τον άλλον
τρόπο, σε όλη αυτή την εκστρατεία, που µπορεί να οδηγήσει, όχι
µόνον σε αλλαγή συνόρων, αλλά σε αλλαγή συνόρων, µέσω εµ-
πλοκής και της Ελλάδας σε έναν ακόµα πιο επικίνδυνο πόλεµο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε, κυρία
Παπαρήγα.

Τον λόγο θα πάρει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
από τη Χρυσή Αυγή κ. Ηλίας Παναγιώταρος.

Παρακαλώ, επειδή βλέπω δυσαρέσκεια από συναδέλφους,
διότι παρεµβάλλονται άλλοι στη σειρά τους, επειδή ο Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος, πρέπει να παρεµβληθεί, να τηρούµε τους
χρόνους. 

Κύριε Παναγιώταρε, σας ενηµερώνω ότι έχετε τον µισό χρόνο,
διότι έχει µιλήσει ο Αρχηγός σας χθες.

Θα ακολουθήσει ο κ. Τζελέπης, ο κ. Δήµας και µετά ο Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Μαντάς.

Ορίστε, έχετε τον λόγο, κύριε Παναγιώταρε.
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
«Dobro jutro», που θα έλεγαν και διάφοροι φιλοσκοπιανοί, που

είναι το όνειρο τους να ακούσουν σλάβικα και εντός της ελληνι-
κής Αιθούσης, βάσει αυτής της συµφωνίας.

Μετά το οκταετές συνεχόµενο οικονοµικό σφυροκόπηµα, σε
βάρος του ελληνικού λαού, τον αποδεκατισµό του, το οποίο συ-
νέθλιψε ηθικά, κοινωνικά, σωµατικά, οικογενειακά, σε όλους τους
τοµείς τους Έλληνες, ήρθε και η ώρα για την επίθεση στα εθνικά
ζητήµατα, µιας και οι Έλληνες πολίτες είναι αδύναµοι από αυτήν
τη λαίλαπα, που τους έχει βρει.

Και η αρχή γίνεται µε το Σκοπιανό, για το ζήτηµα της ονοµα-
σίας αυτού του µορφώµατος της γειτονικής χώρας. Ακούµε τα
διάφορα ανέκδοτα περί σοβαρής διαπραγµάτευσης, διαπραγµά-
τευση, που µας θυµίζει ένα παλιό ανέκδοτο -θα το θυµούνται οι
παλαιότεροι- όπου υπήρχε ο κ. Νικόλαος Εξαρχίδης, ο οποίος
είχε πρόβληµα µε το όνοµά του, τον κορόιδευαν όλοι, και πήγε
στο δηµοτολόγιο, για να αλλάξει το όνοµά του. Όταν πήγε να το
αλλάξει και η υπάλληλος γελούσε. Εν τέλει του λέει: «Πώς θέλετε
να ονοµάζεστε;». Και της απαντά: «Δηµήτριος Εξαρχίδης».

Έτσι κάνετε κι εσείς µε τη διαπραγµάτευση, κοροϊδεύετε τον
κόσµο και αφήσατε επί της ουσίας το όνοµα «Μακεδονία» να το
παίρνουν οι γείτονές µας και µε όλα όσα έπονται να το εκµεταλ-
λευτούν εις βάρος µας.

Αυτή είναι, βέβαια, η φαιδρή πλευρά αυτού του σοβαρότατου
ζητήµατος, διότι και εσείς πιστοί, όπως δείχνετε µε τις πράξεις
σας, στις όποιες ανθελληνικές, διεθνιστικές, κοµµουνιστικές, αρ-
ρωστηµένες ιδέες του παρελθόντος, συνεχίζετε πιστά και κάνετε
πραγµατικότητα τα όνειρα όλων εκείνων των συµµοριτών- κατσα-
πλιάδων, που ήθελαν και απεργάζονταν την ανεξάρτητη Μακε-
δονία.

Λέει ο πνευµατικός ηγέτης της Αριστεράς -έτσι λέγατε µέχρι
και τώρα- ότι η εν λόγω συµφωνία είναι µια πράξη εθνικής µει-
οδοσίας, προδοσίας και όσοι την επεξεργάστηκαν και την υπέ-
γραψαν ή θα την υπογράψουν είναι προδότες. Τάδε έφη Μίκης
Θεοδωράκης µόλις προχθές –το καταθέτω για τα Πρακτικά- από

τη σελίδα του. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Δεν ξέρω αν πρέπει να περάσετε από την Επιτροπή Δεοντο-
λογίας και τον κ. Θεοδωράκη, αλλά αν δεν σας αρέσει ο κ. Θεο-
δωράκης -γιατί κάποιοι είπατε ότι µεγάλωσε πολύ και δεν τα λέει
καλά- να σας υπενθυµίσουµε τι έλεγε και ο συγκυβερνήτης σας,
ο κ. Πάνος Καµµένος -διαβάζω από το site «Olympia»-στις 14 Δε-
κεµβρίου 2014, απαντώντας στον Παναγιώτατο Μητροπολίτη κ.
Άνθιµο. «Ενώπιον λοιπόν Θεού και λαού απαντώ στον Παναγιώ-
τατο ότι οι Ανεξάρτητοι Έλληνες θα είµαστε η εγγύηση, ώστε
κανένας Σαµαράς, κανένας Βενιζέλος, αλλά και κανένας Τσίπρας
να διαπραγµατευτεί το όνοµα της Μακεδονίας. Η Μακεδονία
είναι ελληνική και δεν δεχόµαστε ούτε γεωγραφικό προσδιορι-
σµό. Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες συντασσόµαστε µε την άποψη του
Παναγιώτατου.

Είναι σαφές πλέον, ότι ο ελληνικός λαός απαιτεί εκλογές. Δεν
µπορεί να παραδώσουν το όνοµα της Μακεδονίας, δίνοντας πα-
ράταση ζωής σε µια Κυβέρνηση, που έχει δώσει ανοιχτή εντολή
στον κ. Νίµιτς να ονοµαστούν τα Σκόπια «Βόρεια Μακεδονία»».
Και τα λοιπά, τα γνωστά περί παραιτήσεων και τα διάφορα άλλα
κουραφέξαλα.

Το καταθέτω και αυτό στα Πρακτικά, για όσους θέλουν να το
αναζητήσουν.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Ερχόµαστε σε αυτήν την απαράδεκτη συµφωνία, η οποία είναι
-επαναλαµβάνω- το όνειρο του κάθε αλυτρωτιστή Σκοπιανού, µε
µόνη εξαίρεση το ότι µπήκε µπροστά από το Μακεδονία το «Sev-
erna», σαν να λέµε «ταβέρνα», αλλά που δεν αναφέρεται που-
θενά, διότι θα µεταφράζεται ως «North Macedonia» σε κάποια
χαρτιά και στα περισσότερα θα είναι σκέτο «Macedonia». 

Αυτή η συµφωνία αναφέρεται συνεχώς στην απόφαση της Γε-
νικής Συνέλευσης των Ηνωµένων Εθνών 47/2025/8-4-1993.
Όµως, για να φτάσουµε σε αυτήν την προδοτική απόφαση τότε
µε το FYROM, που κυβερνούσε η Νέα Δηµοκρατία, κύριοι της
Νέας Δηµοκρατίας, υπήρχε η απόφαση του Ευρωπαϊκού Συµ-
βουλίου της Λισαβώνας στις 26-27 Ιουνίου 1992, για την αναγνώ-
ριση των Σκοπίων µε όνοµα που δεν θα εµπεριέχει το όνοµα
«Μακεδονία».

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Αυτός ήταν ο σχεδιασµός, για να πάει στη Συνέλευση των
Ηνωµένων Εθνών και ως διά µαγείας, αυτό χάθηκε, εξαφανί-
στηκε επί κυβερνήσεως Μητσοτάκη και Υπουργού Εξωτερικώνκ.
Σαµαρά, και εµφανίστηκε το FYROM, που ήταν η κερκόπορτα για
να φτάσουµε στα σηµερινά αίσχη.

Και καταλήγουµε µέσα από πολυετείς παραχωρήσεις, ενδοτι-
σµούς, στην κατάπτυστη σηµερινή συµφωνία, µια συµφωνία από
τα «Lidl», όπου όλοι, Σλάβοι, Βούλγαροι, Αλβανοί, Ροµά και λοι-
ποί θα αυτοαποκαλούνται µε πολύ µικρά γράµµατα «Βόρειο-» και
«Μακεδόνες», µε τεράστια. Είναι µια άθλια συµφωνία, όπου η
άνευ όρων προδοσία -διότι το να κατεβάσουν δύο ταµπέλες από
την εθνική οδό και από το αεροδρόµιο των Σκοπίων προσωρινά
δεν λέει τίποτε απολύτως- βρίσκεται στο άρθρο 1, όπου αναφέ-
ρεται ότι η ιθαγένεια του δεύτερου Μέρους θα είναι «µακεδο-
νική», «Μακεδόνες πολίτες», της «Βόρειας Μακεδονίας», µπλα,
µπλα.. Όλα αυτά, φυσικά, θα ξεχαστούν την εποµένη της συµ-
φωνίας, αν ποτέ έλθει στα πράγµατα, και πολλά άλλα πράγµατα
που αν τα διαβάσει κανείς, γελάει, αλλά και κλαίει για όσα συµ-
βαίνουν στην πατρίδα µας.

Στο άρθρο 2 βλέπουµε το «τυράκι» και τις «φωτογραφικές»
διατάξεις για την εισδοχή των Σκοπίων στην Ευρωπαϊκή Ένωση
και στο ΝΑΤΟ. 
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Ακολουθεί το άρθρο 3, το οποίο είναι ανεφάρµοστο. Ας κά-
νουµε µια υπόθεση: Ας υποθέσουµε ότι οι Έλληνες είναι καλά
παιδιά και κάνουν ό,τι τους λέει το άρθρο 3. Οι Σκοπιανοί, που
ζουν στις Ηνωµένες Πολιτείες, στον Καναδά, στην Αυστραλία και
αλλού τι θα κάνουν; Πιστεύετε ότι θα κάνουν τα καλά παιδιά;
Είστε γελασµένοι. Θα είναι πλέον Βορειοµακεδόνες, µε τη βούλα
του ελληνικού κράτους.

Στο άρθρο 6 γίνεται αναφορά σε διάφορα προβλήµατα, που
θα υπάρχουν ένθεν και ένθεν και ότι θα µπορούν να γίνονται εν-
στάσεις. Δηλαδή πάει το «Μακεδονία ξακουστή», κατά το άρθρο
6, πάει το «Παύλος Μελάς». 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα µου επιτρέψετε να έχω και εγώ την ανοχή
σας. Θα χρησιµοποιήσω και τη δευτερολογία µου.

Το άρθρο 7, φυσικά είναι για γέλια. Ο συντάκτης του, εκτός
από µειοδότης, κατά τον Μίκη Θεοδωράκη και τον Πάνο Καµ-
µένο, είναι και µωρός, διότι νοµίζει ότι απευθύνεται σε ηλίθιους. 

Όσον αφορά στο άρθρο 8, θα µας βάζουν και χέρι για την
ιστορία µας και τον πολιτισµό µας.

Το άρθρο 13 είναι το καλύτερο όλων. Είναι οι business, διότι,
εφόσον µπουν στο ΝΑΤΟ και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι ένα
κονδύλι γύρω στα 30 δισεκατοµµύρια ευρώ γι’ αυτή τη χώρα.
Όπως καταλαβαίνετε, έχει ψωµάκι για διάφορους “business-
men”. Είναι µια συµφωνία που γεωπολιτικά εξυπηρετεί µόνο τα
συµφέροντα των Ηνωµένων Πολιτειών. Θα συζητήσουµε αύριο
και µεθαύριο για αυτό το σοβαρότατο ζήτηµα.

Αν ξέρατε να διαπραγµατεύεστε, θα επιβάλατε το δίκαιο. Θα
επιβάλλατε το σωστό, αυτό το οποίο κατά τον Θουκυδίδη είναι
και το δίκαιο του ισχυρού. Ας πούµε, για πρώτη φορά έχουµε το
δίκαιο του αδύνατου, σε βάρος του ισχυρού. 

Καταθέτω για τα Πρακτικά τους λόγους για τους οποίους ο
Ζάεφ, ο Πρωθυπουργός των Σκοπίων δεν ήθελε ούτε το «Άνω»
ούτε το «Νέα Μακεδονία» και λέει πόσο βολεύει τα Σκόπια το
«Βόρεια». 

Καταθέτω, επίσης, για τα Πρακτικά, το τι είπε ο Πρόεδρος Ιβά-
νοφ, ο οποίος θέλει να δει και το «Βόρεια» και να τα πάρουν όλα
επί της ουσίας και είστε ικανοί και γι’ αυτό.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Τελευταία γραµµή αµύνης σε αυτό το αίσχος, ο ελληνικός
λαός, που δείχνει ότι αντιστέκεται µε τα µεγάλα συλλαλητήρια
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη -σε 24 πόλεις της Ελλάδος- µε τη δια-
µαρτυρία που θα γίνει αύριο το πρωί έξω από τη Βουλή, αλλά
και µεθαύριο και όποτε άλλοτε χρειαστεί.

Η καλύτερη λύση, όπως είναι τα τωρινά δεδοµένα, είναι η µη
λύση. Αυτό το µόρφωµα των Σκοπίων, ό,τι και να γίνει θα διαλυ-
θεί, αλλά θα έχετε βάλει φαρδιά-πλατιά την υπογραφή σας, έτσι
ώστε να χρησιµοποιείται στο µέλλον από ιστορικούς και άλλους
ότι η Ελλάδα αναγνώρισε τα Σκόπια ως «Μακεδονία».

Κλείνοντας, απέναντι σε όσους επιβουλεύονται τη Μακεδονία
µας, να γνωρίζουν ότι θα µας βρουν µπροστά τους, όπως από
το 1993 από τα πρώτα συλλαλητήρια, που ήταν και στο πρώτο
φύλλο της εφηµερίδας της «Χρυσής Αυγής» -και θα το κατα-
θέσω- µε πρωτοσέλιδο: «Κανένας συµβιβασµός για τη Μακεδο-
νία µας».

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δηµοσίευµα, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Σίγουρα θα µπουν και νέοι Έλληνες, όπως και τότε, νέοι Μα-
κεδονοµάχοι, που σε ένα πολύ πιο δύσκολο περιβάλλον θα πο-
λεµήσουν και θα αντισταθούν για τη Μακεδονία µας και θα
απαντήσουν στους απογόνους και στα πνευµατικά τέκνα όλων
αυτών των πάσης φύσεως µπολσεβίκων, οι οποίοι και τότε και
τώρα επιθυµούν το ίδιο πράγµα. Θα τους πουν, όπως είχε πει και
ο Καραϊσκάκης στους Τούρκους, «σέντι ου µόϊ βέλικι κούρατς»,
«ο Θεός είναι µεγάλος». 

Κανένας συµβιβασµός για τη Μακεδονία µας! Όλοι στα συλ-

λαλητήρια, όλοι στους δρόµους, όλοι στους αγώνες!
Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι ένας µαθήτριες και µαθητές και δύο συ-
νοδοί-εκπαιδευτικοί από το 10ο Δηµοτικό Σχολείο του Βύρωνα.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο κ. Τζελέπης έχει τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΕΛΕΠΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ενώ συ-

ζητάµε το µεσοπρόθεσµο πρόγραµµα, που στην ουσία είναι το
τέταρτο µνηµόνιο της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, όπου κάνει
πλέον τα µνηµόνια καθεστώς στη χώρα. Σύµπτωση, τυχαίο; Την
ηµέρα, λοιπόν, που µπήκε στην Ολοµέλεια της Βουλής για να συ-
ζητηθεί το µεσοπρόθεσµο, ήρθε και η συµφωνία µε τη FYROM.
Μήπως είναι µικροκοµµατικοί τακτικισµοί από την πλευρά της Κυ-
βέρνησης; Και µάλιστα, είναι µία συµφωνία, όπου η Κυβέρνηση
προχώρησε µόνη της, διχασµένη, χωρίς εθνική συνεννόηση, υπο-
νοµεύοντας έτσι η ίδια την αξιοπιστία της και την οποιαδήποτε
αποτελεσµατικότητα θα µπορούσε να έχει σε µία τέτοια διαπραγ-
µάτευση και µάλιστα, σε µία χρονική συγκυρία που είναι η ευνοϊ-
κότερη των τελευταίων είκοσι πέντε χρόνων για να έχουµε µία
καλή συµφωνία. Δυστυχώς, όµως, µε όλους αυτούς τους χειρι-
σµούς η Κυβέρνηση χαµήλωσε τον πήχη των προσδοκιών και
ενώ η πίεση βρισκόταν στην πλευρά των Σκοπίων, κατάφερε να
τη µεταφέρει στο εσωτερικό µας.

Έτσι αυτή τη στιγµή, έχουµε µία κακή συµφωνία, ετεροβαρή,
εις βάρος της χώρας µας, µία συµφωνία σε δόσεις, που η υλο-
ποίησή της δεν εξαρτάται από τη χώρα µας, αλλά κυρίως από
τις ενέργειες της γείτονος χώρας, µε πολλά «αν και εφόσον», µε
ναρκοθετηµένες γκρίζες ζώνες για την Ελλάδα, µία συµφωνία
που ενέχει τον κίνδυνο να µην ολοκληρωθεί ακόµη και έτσι, ως
κακή, όπως ξεκίνησε.

Από την άλλη πλευρά, εµείς πάµε να δώσουµε την έναρξη των
ενταξιακών διαδικασιών στο ΝΑΤΟ, να ανοίξουµε τα πρωτόκολλα
για την ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση και όπως καταλαβαίνετε,
αυτή η συµφωνία δεν µπορεί να αλλάξει σε κάποια χρόνια, αλλά
θα είναι ιστορική και αµετάκλητη για ό,τι αυτό σηµαίνει για τη
χώρα µας. 

Θα ήθελα να ξεκαθαρίσουµε ότι ένας από τους όρους ήταν το
«erga omnes». Και ερωτώ εγώ τους συναδέλφους της Πλειοψη-
φίας: Είναι «erga omnes» να ονοµάζεται Βόρεια Μακεδονία η
χώρα και οι κάτοικοι να είναι Μακεδόνες πολίτες; Είναι ή όχι
εθνογένεση σε βάρος της ιστορικής αλήθειας µε την αποδοχή
της ιθαγένειας ως Μακεδόνων για τους κατοίκους των Σκοπίων,
µε την εκχώρηση της µακεδονικής γλώσσας σ’ αυτό το σλαβικό
ιδίωµα; Όταν έχεις ορίσει ιθαγένεια και γλώσσα, τότε αναγνωρί-
ζεις την ταυτότητα, τότε κάνεις εθνογένεση και επιβάλλεται το
µέρος στο όλον. 

Φέρνετε, λοιπόν, µια συµφωνία που διχάζει τον ελληνικό λαό,
µε δική σας ευθύνη, που ταπεινώνει τους πολίτες µας και µάλι-
στα σε µια περίοδο δοκιµασίας των κοινωνικών και οικονοµικών
αντοχών τους και οδηγείτε έτσι τον ελληνικό λαό σε εθνική κα-
τάθλιψη και στην εξελισσόµενη φτωχοποίησή του.

Ήµασταν, από την πρώτη φορά, που επιζητούσαµε να δοθεί
µια λύση βιώσιµη, που να υπερασπίζεται την ιστορική αλήθεια µε
µια εθνική συνεννόηση. Και εδώ έχει ευθύνες και η Νέα Δηµο-
κρατία, η οποία µε τις παλινωδίες της και τις αλλαγές θέσεων
ποτέ δεν επιδίωξε την εθνική συνεννόηση. 

Επειδή όµως οι στιγµές είναι ιστορικές, δεν µπορώ να κατα-
λάβω σ’ αυτή την κρίσιµη στιγµή για τη χώρα -εθνικά κρίσιµη
στιγµή- γιατί δεν έρχεται ο πρώην Πρωθυπουργός της χώρας,
που διαχειρίστηκε το 2008 µια συµφωνία τότε µε τα Σκόπια, να
τοποθετηθεί από το Βήµα της Βουλής. Πόσο καιρό θα µένει άλα-
λος; Ακόµη και σ’ αυτές τις κρίσιµες εθνικά στιγµές, από πού θα
πληροφορηθεί ο ελληνικός λαός το τι έγινε τότε, σε εκείνη τη
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χρονική στιγµή; Μέσω τρίτων; Όχι, έχει ιστορική εθνική υποχρέ-
ωση να έρθει να τοποθετηθεί επιτέλους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την άλλη πλευρά, σε σχέση
µε το µεσοπρόθεσµο, θα ήθελα να πω µόνο ότι το µεγαλύτερο
κόλπο που παίζει η Κυβέρνηση σήµερα είναι να πείσει τον κόσµο
ότι µνηµόνιο δεν υπάρχει. Με το νέο µεσοπρόθεσµο που ψηφί-
ζετε, κάνετε το µνηµόνιο δυστυχώς καθεστώς. 

Ποιος είναι ο βασικός στόχος του µεσοπρόθεσµου, από το
οποίο προκύπτει ότι είναι καθεστώς; Είναι να έχουµε για όλα τα
επόµενα χρόνια µεγάλα πρωτογενή πλεονάσµατα, που ολοένα
αυξάνονται. Είναι αυτό εφικτό; Η µόνη χώρα που κατάφερε αυτό
το επίτευγµα, της ύπαρξης για πολλά χρόνια πλεονασµάτων,
είναι η Νορβηγία, µια πετρελαιοπαραγωγός χώρα. 

Αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα είπε ο Υπουργός που
διαπραγµατεύεται το εσοπρόθεσµο, ο κ. Τσακαλώτος, τον Μάιο
του 2014 απ’ αυτό το Βήµα της Βουλής, για το µεσοπρόθεσµο
τότε 2015-2019. 

Σταµατήστε, επιτέλους, να κοροϊδεύετε τον ελληνικό λαό, όταν
του επιβάλλετε 5,5 δισεκατοµµύρια νέες περικοπές εις βάρος
των συντάξεων, των µισθών και από την άλλη πλευρά, µειώνετε
το αφορολόγητο, µεταφέρετε τα ταµειακά διαθέσιµα όλων των
κρατικών φορέων στην Τράπεζα της Ελλάδας και τα µετατρέπετε
σε repos. 

Κοιτάξτε, επειδή λέτε ότι αυτά µπορούν εύκολα να τα εκταµι-
εύσουν, θα σας πω ένα παράδειγµα για τον Ελληνικό Οργανισµό
Γεωργικών Ασφαλίσεων, τον ΕΛΓΑ. 

Μεταφέρετε τα αποθεµατικά ενός αυτοχρηµατοδοτούµενου
οργανισµού από τους αγρότες την Τράπεζα της Ελλάδος και
όταν έπρεπε να πληρώσετε τις αποζηµιώσεις στους αγρότες πα-
ραγωγούς, που τις περιµένουν πώς και πώς, τότε πήρατε µια
απόφαση, γιατί δεν µπορούσατε να σπάσετε τα ρέπος να δώσετε
το 70% της ζηµιάς. 

Όσο δε, για τα αντίµετρα, τα οποία επικαλείστε και που είναι
το κερασάκι στην τούρτα, αυτά είναι αντίποινα εις βάρος του ελ-
ληνικού λαού εάν και εφόσον πιάσετε τα επιπλέον υπερπλεονά-
σµατα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Τζελέπη, να
κλείσουµε; 

ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΕΛΕΠΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. 
Για τα διόδια και τον ΕΝΦΙΑ, αυτόν τον οποίο εσείς δεν θα

διορθώνατε, αλλά θα τον καταργούσατε κάνατε µόνιµα πλέον τα
3,5 δισεκατοµµύρια εις βάρος της περιουσίας των Ελλήνων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Κίνηµα Αλλαγής δεν ετερο-
προσδιορίζεται πλέον. Με αυτόνοµο λόγο και αυτοδύναµη στρα-
τηγική θα αναπτύσσουµε τις πολιτικές µας θέσεις απέναντι και
στην συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και στη Νέα Δηµοκρατία.
Εκείνο το οποίο ζητάµε για το καλό της Δηµοκρατίας είναι να
πάµε σε εκλογές εδώ και τώρα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Χρίστος Δήµας από τη Νέα Δηµοκρατία για

πέντε λεπτά. 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η σηµερινή συζήτηση στο Κοινοβούλιο, για ένα από τα σηµαν-

τικότερα νοµοσχέδια των τελευταίων χρόνων, το οποίο θα επη-
ρεάσει την καθηµερινότητα όλων των πολιτών, των νοικοκυριών,
των επαγγελµατιών, των επιχειρήσεων, έχει επισκιαστεί δικαιο-
λογηµένα από τη συζήτηση για την ονοµασία των Σκοπίων. Θα
µου επιτρέψετε να κάνω κι εγώ µια µικρή τοποθέτηση για το θέµα
της συµφωνίας Τσίπρα-Ζάεφ. 

Πρόκειται για µια κακή συµφωνία. Εκτός από το όνοµα, παρα-
δίδουµε τόσο το θέµα της εθνότητας όσο και το θέµα της γλώσ-
σας. Ως αντάλλαγµα, τι παίρνουµε; Παίρνουµε κάποιους
αστερίσκους, όπου µε το που στεγνώσει το µελάνι από τη συµ-
φωνία, θα έχουν ξεχαστεί και κάποιες αµφίβολες µελλοντικές
αναθεωρήσεις του Συντάγµατος. Ενώ διανύουµε µία περίοδο,
που θα έπρεπε όλοι να αναζητούµε τρόπους για το πώς θα ενω-
θούµε ως Έλληνες, αυτό το οποίο κάνετε είναι να έρχεστε να δι-
χάσετε τους Έλληνες πολίτες. Και έχει πολύ µεγάλη ευθύνη για
αυτό τόσο ο Πρωθυπουργός όσο και η Κυβέρνηση. 

Υπενθυµίζω τη µυστική διπλωµατία των τελευταίων µηνών,
όπου δεν ενηµερώνετε το Κοινοβούλιο και τους Έλληνες πολίτες
για την εξέλιξη των διαπραγµατεύσεων όσο και για δηλώσεις για
όχλους, για ακροδεξιούς, ακόµα και για εθνίκια. Αυτά είναι ανε-
πίτρεπτα και σε µια ευνοµούµενη χώρα δεν θα γίνονταν καν ανε-
κτά. 

Αξιοσηµείωτη όµως είναι υποκρισία του κυβερνητικού εταίρου
του ΣΥΡΙΖΑ, των Ανεξαρτήτων Ελλήνων, οι οποίοι –υποτίθεται-
ότι είναι εναντίον της συµφωνίας Τσίπρα - Ζάεφ. Καθαρές κου-
βέντες. Εάν ήταν αντίθετοι οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, τότε ο Πρω-
θυπουργός κ. Τσίπρας δεν θα µπορούσε να διαπραγµατευτεί εξ
ονόµατος του συνόλου της ελληνικής Κυβέρνησης τη Συµφωνία
µε τον κ. Ζάεφ. Άρα, το ερώτηµα είναι: Θα την συνυπογράψει τη
συµφωνία όλο το Υπουργικό Συµβούλιο; Στα κεφάλαια που θα
ανοίξουν µεταξύ των δύο χωρών, θα συµµετέχουν στις συζητή-
σεις ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας και η Υπουργός Τουρισµού,
που προέρχονται από τους Ανεξάρτητους Έλληνες; Θα συµµε-
τέχουν σε αυτές τις συζητήσεις οι Υφυπουργοί των Ανεξαρτήτων
Ελλήνων στο Υπουργείο Εξωτερικών, στο Υπουργείο Μακεδο-
νίας Θράκης, στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, στο Υπουρ-
γείο Υποδοµών και Μεταφορών; Θα είναι αµέτοχοι; Τι θα κάνουν;
Οι Βουλευτές των Ανεξαρτήτων Ελλήνων και αυτοί αµέτοχοι θα
είναι; Θα κάθονται όµως στις υπουργικές και στις βουλευτικές
καρέκλες, θα λένε πως θα διαφωνούν, αλλά στην ουσία θα στη-
ρίζουν την Κυβέρνηση. 

Είναι πρωτόγνωρο αυτό το πράγµα για το ελληνικό Κοινοβού-
λιο. Πρωτόγνωρη είναι, όµως, όλη η συµπεριφορά των Ανεξαρ-
τήτων Ελλήνων τα τελευταία χρόνια. 

Την ίδια στιγµή, στο σηµαντικότερο νοµοσχέδιο των τελευ-
ταίων χρόνων, σε αυτό τον πολυνοµοσχέδιο, οι Βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ και των Ανεξαρτήτων Ελλήνων ψηφίζετε το πολυετές δη-
µοσιονοµικό πλαίσιο, στο οποίο τι προβλέπεται µεταξύ άλλων;
Προβλέπεται ότι θα περικοπούν από 1 Ιανουαρίου 2019 οι κύριες
συντάξεις. Θα περικοπεί η προσωπική διαφορά στις επικουρικές
συντάξεις. Θα αυξηθούν ακόµη περισσότερο οι ασφαλιστικές ει-
σφορές των ελεύθερων επαγγελµατιών. Θα περικοπεί κατά 35%
το αφορολόγητο όριο από το 2020.

Επιτρέψτε µου να υπενθυµίσω πως ο Υπουργός Οικονοµικών
κ. Τσακαλώτος πριν από δύο χρόνια έλεγε ότι δεν θα επιτρέψει
να µειωθεί παραπάνω το αφορολόγητο, διότι αλλιώς θα παραι-
τηθεί. Φαίνεται πως εννοούσε ότι θα παραιτηθεί, αν µειωθεί µόνο
µια φορά το αφορολόγητο, διότι είναι η δεύτερη µείωση του
αφορολογήτου που φέρνει ο κ. Τσακαλώτος. Κι επίσης να υπεν-
θυµίσω πως θα διατηρηθούν τα υψηλά πρωτογενή πλεονάσµατα
µέχρι το 2060.

Αναρωτιέµαι, κύριοι συνάδελφοι, πόσοι από εµάς θα βρισκό-
µαστε στη ζωή το 2060; Έχετε δεσµεύσει τη δηµοσιονοµική πο-
λιτική της χώρας µε πρωτογενή πλεονάσµατα 2% µέχρι το 2060
και 3,5% µέχρι το 2022. Τώρα, το κατά πόσο συµβαδίζουν αυτές
οι περικοπές µε τα λόγια των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ και των Ανε-
ξαρτήτων Ελλήνων τα τελευταία χρόνια, αλλά ακόµα και τις τε-
λευταίες µέρες, είναι κάτι που το ξέρει πια όλη η κοινωνία. Θα
µπορούσε να πει κανείς πως για τον ΣΥΡΙΖΑ και για τους Ανεξάρ-
τητους Έλληνες, προφανώς αυτά είναι µέτρα δίκαια και γίνανε
πράξη. 

Δυστυχώς, µε την πολιτική σας τα τελευταία χρόνια, πρώτα
δηλητηριάσατε την πολιτική ζωή της χώρας, µετά δράσατε κατά
των συµφερόντων της χώρας µε την υποτιθέµενη σκληρή και πε-
ρήφανη διαπραγµάτευση. Να θυµίσω ότι ήταν τότε η περίοδος
της αυταπάτης του Πρωθυπουργού, ο οποίος µας οδήγησε σε
ένα τρίτο –αχρείαστο- µνηµόνιο που θα µας ακολουθεί για πολ-
λές δεκαετίες ακόµα. Και συν τοις άλλοις, δεν µπορέσατε να
οδηγήσετε στα τρία χρόνια της διακυβέρνησής σας τη χώρα σε
καθαρή έξοδο εκτός µνηµονίων και να κερδίσετε την εµπιστο-
σύνη των αγορών. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, τριάντα δευτερόλεπτα θέλω.
Εµείς στη Νέα Δηµοκρατία θέλαµε την καθαρή έξοδο. Δυστυ-

χώς, όµως, αυτό το οποίο δεν καταλαβαίνετε και σας το λέγαµε
από την πρώτη στιγµή είναι ότι µε την πολιτική της υπερφορο-
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λόγησης το µόνο πράγµα το οποίο καταφέρατε να κάνετε είναι
να σκοτώσετε την αγορά και να σκοτώσετε όλους όσους ήθελαν
να επιχειρήσουν ή να επενδύσουν στη χώρα µας. 

Όταν έχεις καταφέρει να έχεις τις αποδόσεις του δεκαετούς
οµολόγου στο 4,6%, δεν υπάρχει καθαρή έξοδος. Είναι κάτι το
οποίο ο κ. Τσακαλώτος το τελευταίο διάστηµα το λέει. Ο Πρω-
θυπουργός φαίνεται ότι δεν το έχει καταλάβει. Θα θέλαµε να
υπήρχε καθαρή έξοδος, δυστυχώς, όµως, δεν το καταλάβατε και
η ευθύνη είναι αποκλειστικά δική σας. Με τον οικονοµικό προ-
γραµµατισµό της Κυβέρνησης το µόνο το οποίο έχετε καταφέρει
είναι να κάνετε τους φτωχούς φτωχότερους και περισσότερους. 

Προφανώς και καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιό σας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε τον κ.
Δήµα. 

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ.
Μαντάς για δώδεκα λεπτά. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Καληµέρα σας. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η σηµερινή συζήτηση και η ανα-

µενόµενη έγκριση του πολυνοµοσχεδίου βάζουν οριστικά τέλος
σε σενάρια που εδώ και µήνες όχι µόνο καλλιεργούσαν, αλλά και
συστηµατικά επεδίωκαν συστηµικοί κύκλοι, διαπλεκόµενα οικο-
νοµικά και πολιτικά συµφέροντα.

Σήµερα, κλείνοντας την τέταρτη αξιολόγηση, κλείνουµε ορι-
στικά τον κύκλο των µνηµονίων που πλήγωσαν βαθιά τη χώρα
µας και τον λαό µας, προκαλώντας καταστροφή που όµοια της
δεν έχει δει η χώρα σε καιρό ειρήνης. 

Σήµερα ουσιαστικά ανοίγουµε έναν νέο κύκλο που ακόµη δεν
γνωρίζουµε βεβαίως σηµαντικά δεδοµένα, όπως παραδείγµατος
χάριν τις αποφάσεις για το χρέος, αλλά γνωρίζουµε µε σαφήνεια
ότι η χώρα φεύγει από τον βραχνά των αξιολογήσεων, των πιέ-
σεων και των εκβιασµών για χρεωκοπία. Η χώρα θα µπορεί να
δανείζεται από τις αγορές για να εξυπηρετεί της χρηµατοδοτικές
της ανάγκες. Η χώρα φεύγει από τη σκληρή επιτροπεία και ανα-
κτά µέρος της κυριαρχίας της. Αυτή είναι η αλήθεια και η πραγ-
µατικότητα. 

Επίσης, αλήθεια και πραγµατικότητα είναι ότι περνάµε σε µια
εποχή µε δυσκολίες, µε ανοιχτές ακόµη πληγές, µε αβεβαιότητες
στον διεθνή χώρο. Δεν τελειώνουµε µε τη λιτότητα, αλλά σιγά-
σιγά την αναιρούµε. Δεν βάζουµε ενέχυρο τη δηµοσία περιουσία,
αλλά το τέρας του χρέους είναι ακόµα εδώ και µας πιέζει να κά-
νουµε ό,τι είναι δυνατόν για να αξιοποιήσουµε σωστά τη δηµόσια
περιουσία που θα χρησιµοποιηθεί και στην αποπληρωµή του χρέ-
ους και βεβαίως και για επενδύσεις. 

Αλήθεια και πραγµατικότητα είναι ότι έχουµε νέες δυνατότη-
τες και ελπίδες. Έχουµε ένα σχέδιο ανάπτυξης πολύ συγκεκρι-
µένο και σαφές, στοχευµένο στη δίκαιη ανάπτυξη. Έχουµε
εξαιρετικό ανθρώπινο δυναµικό, νέους και νέες που µπορούν στη
νέα εποχή να πάρουν τη ζωή στα χέρια τους, να οδηγήσουν τη
χώρα σε µια περιοχή ειρήνης, δηµοκρατίας, κοινωνικής δικαιο-
σύνης και χειραφέτησης. Έχουµε τον πλούτο της χώρας µας, το
φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον, τους ανθρώπους µας που
βρίσκονται σε όλες τις µεριές του πλανήτη. Έχουµε, αναµφισβή-
τητα, νέες δυνατότητες και ελπίδες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάποιοι θέλουν ακόµη και τώρα
να ανακόψουν την πορεία, αυτήν τη δύσκολη, αλλά ελπιδοφόρα
πορεία. Κάνουν ό,τι µπορούν όχι για να αποτύχει η Κυβέρνηση
και ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά η χώρα και ο λαός µας. Κάποιοι ποντάρουν
υποκριτικά, αλλά ανιστόρητα, για να βρουν έδαφος υπονόµευ-
σης της ιστορικής επιτυχίας των διαπραγµατεύσεων µε τη γειτο-
νική µας χώρα, που ανοίγει τον δρόµο µιας αξιοπρεπούς
συµφωνίας, τον δρόµο της συνεργασίας και της συνανάπτυξης.

Νοµίζουν ότι µπορούν να χρησιµοποιήσουν αυτήν την υπό-
θεση ως µοχλό για να µας ανατρέψουν. Δεν αντιλαµβάνονται ότι
όλη αυτή η στάση τους, µικρόψυχη και υποκριτική, στο τέλος θα
τους γυρίσει µπούµερανγκ.

Δεν τους βγήκε η αριστερή παρένθεση και η δηµοσιονοµική
ασφυξία του πρώτου εξαµήνου. Δεν τους βγήκε το δηµοψήφι-
σµα. Δεν τους βγήκε η ανελέητη υπονόµευση µε όλα τα µέσα.
Δεν τους βγήκαν οι µεταµορφώσεις τους σε δήθεν αντιµνηµο-
νιακούς, προοδευτικούς κ.λπ.. 

Τώρα ζητάνε εκλογές για να ακυρώσουν το κλείσιµο της αξιο-
λόγησης και την έξοδο της χώρας από τα µνηµόνια. Λένε ότι η
χώρα δεν είναι έτοιµη. Λένε ότι «δεν έχετε την πολιτική νοµιµο-
ποίηση να δεσµεύετε δήθεν τη χώρα και τη δηµόσια περιουσία».
Λένε για την επόµενη καταστροφή που φέρνουµε και οδύρονται
για τις συντάξεις και το αφορολόγητο που θα κόψουµε. 

Και είναι οι ίδιοι που οδήγησαν µε τις πολιτικές τους τη χώρα
στη χρεοκοπία, οικονοµική, πολιτική και ηθική. Είναι οι ίδιοι που
µας γονάτισαν µε τερατώδες περικοπές. Είναι αυτοί που έλεγαν
ότι το 2012 θα βγούµε και έπεφταν επτά και οχτώ µονάδες έξω
µαζί µε τις προβλέψεις του Διεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου.
Μετά µας έλεγαν ότι το 2013 και το 2014 θα βγούµε ξανά. Όµως,
έκαναν ψευτοεξόδους στις αγορές, έδιναν κοινωνικά µερίσµατα
απολύτως στοχευµένα πριν καν τις εξασφαλίσουν και δεν έκλει-
ναν τις αξιολογήσεις. 

Είναι οι ίδιοι που θέλουν σφοδρά να επανέλθουν µε όλη την
πανοπλία τους, το πελατειακό κράτος της διαφθοράς, της δια-
πλοκής και της ταξικής τους µεροληψίας υπέρ των λίγων και
ισχυρών. Είναι αυτοί που, είτε µέσω της προληπτικής γραµµής
είτε δια της παράτασης των µνηµονίων, θέλουν να εξοστρακί-
σουν µια για πάντα από την κυβερνητική εξουσία, αλλά και από
την ιστορία, την Αριστερά. Δεν θα τα καταφέρουν.

Μέσα σ’ αυτόν τον πανικό δεν µπορούν ούτε µε στοιχειώδη
ψυχραιµία να αρθρώσουν επιχειρήµατα σοβαρά στο πολυνοµο-
σχέδιο. Πριν έλεγαν ότι τα αντίµετρα δεν υπάρχουν, υπάρχουν
µόνο µέτρα. Τώρα λένε ότι τα αντίµετρα δεν είναι ισοδύναµα µε
τα µέτρα ούτε καν τα δηµοσιονοµικά.

Θα πω ξανά, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, και νοµίζω ότι έχει
παρουσιαστεί ευκρινώς και από τον Υπουργό Οικονοµικών τι θα
συµβεί τα επόµενα χρόνια όσον αφορά την καθαρή απόδοση µέ-
τρων, αντιµέτρων και του δηµοσιονοµικού χώρου. Θα έχουµε,
λοιπόν, για το 2019, αν πάρουµε, αν συγκρίνουµε τα µέτρα σε
σχέση µε τα αντίµετρα και τη δηµοσιονοµική προσαρµογή, 534
εκατοµµύρια plus, 1044 εκατοµµύρια plus το 2020, 1745 το 2021
και 3391 εκατοµµύρια plus το 2022. 

Αυτή είναι η πραγµατικότητα και όποιος θέλει πραγµατικά να
σκύψει και να δει τα νούµερα και την προοπτική, πρέπει να δώσει
µια απάντηση σ’ αυτό. Δεν µπορεί να ακούµε όλη τη µέρα, από
το πρωί µέχρι το βράδυ, ότι βάζουµε στόχο για πλεόνασµα 5,2
και να έχουµε πει χιλιάδες φορές ότι ο στόχος είναι 3,5% πλεό-
νασµα και ότι όλο το υπόλοιπο θα πάει για φοροαπαλλαγές, κοι-
νωνικές δαπάνες κ.λπ..

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Εκ των
προτέρων.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Μάλιστα, αυτό -έχει δίκιο ο Υπουργός ο
Οικονοµικών- θα το νοµοθετήσουµε µε τους προϋπολογισµούς
εκ των προτέρων.

Λένε ότι οι συνταξιούχοι θα χάσουν τρεις συντάξεις, µια επι-
κουρική στα δύο επόµενα χρόνια και οι µισθωτοί έναν µισθό. Ας
υποθέσουµε ότι έτσι θα εξελιχθούν τα πράγµατα. Ερώτηση: Όλοι
οι συνταξιούχοι έχουν προσωπική διαφορά; Κανένας απ’ αυτούς,
που ας υποθέσουµε ότι χάνουν εισόδηµα, δεν θα πάρει, παρα-
δείγµατος χάριν, επίδοµα ενοικίου ή επίδοµα για το δάνειο πρώ-
της κατοικίας; Κανένας από αυτούς δεν θα έχει παιδί που να είναι
εξασφαλισµένη και δωρεάν η είσοδός τους σε παιδικό σταθµό;

Κανένας δεν θα έχει παιδί ή εγγόνι που να πηγαίνει σε σχολείο
και να έχει δωρεάν σχολικό γεύµα; Σε κανέναν δεν θα µειωθεί ο
φορολογικός συντελεστής; Σε κανέναν δεν θα τύχει στην οικο-
γένειά του, στην ευρύτερη οικογένεια, κάποιος να πιάσει δου-
λειά; Κανένας από αυτούς δεν θα έχει καµµία επίπτωση από τη
µείωση των φορολογικών επιβαρύνσεων κατά 700 εκατοµµύρια
ευρώ το 2019; Κανένας από όλες και όλους αυτούς δεν θα έχει
δωρεάν ιατροφαρµακευτική περίθαλψη και τον οικογενειακό για-
τρό στη γειτονιά του; 

Τι κάνουµε, δηλαδή; Μας λέτε ότι κάνουµε ένα γκέτο ανθρώ-
πων που τους εξοντώνουµε από το πρωί ως το βράδυ. Δεν στέκει
στοιχειωδώς αυτό το επιχείρηµα. 

Και επί του πολυνοµοσχεδίου, επίσης, για να δούµε: Δεν είναι
θετικό ότι µονιµοποιείται η διάταξη σχετικά µε τη φορολόγηση
των εισοδηµάτων που αποκτούν οι περιστασιακά ή ευκαιριακά
απασχολούµενοι και, εποµένως, σε αυτούς τους φορολογούµε-
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νους, εφ’ όσον δεν είναι επιτηδευµατίες, θα χορηγείται µείωση
φόρου, όταν το πραγµατικό τους εισόδηµα δεν υπερβαίνει το
ποσό των 6.000 ευρώ και το τεκµαρτό τους εισόδηµα δεν υπερ-
βαίνει το ποσό των 9.500 ευρώ;

Δεν είναι θετικό ότι εισάγεται η συνυπευθυνότητα των καπνι-
κών εταιρειών και ότι οι εν λόγω εταιρείες θα υποχρεούνται στην
καταβολή αποζηµιώσεων προς το ελληνικό δηµόσιο, σε κάθε πε-
ρίπτωση που κατάσχονται γνήσια βιοµηχανοποιηµένα καπνά των
πενήντα χιλιάδων τεµαχίων και άνω; Η ευθύνη τους, µάλιστα,
αυτή θεσπίζεται αντικειµενική, δεν υπάρχει διαπραγµάτευση σε
αυτό. 

Δεν είναι θετικό το φορολογικό κίνητρο για την εργασία, µε
βάση το οποίο οι εργοδοτικές εισφορές, παραδείγµατος χάριν
οι εισφορές υπέρ σύνταξης, οι εισφορές υπέρ υγείας και λοιπά
για τη δηµιουργία νέων θέσεων εξηρτηµένης εργασίας πλήρους
απασχόλησης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα εισοδήµατα φυσι-
κών προσώπων που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα; Δεν
θα δώσει αυτό νέες δυνατότητες για προσλήψεις πλήρους απα-
σχόλησης στους νέους κάτω των τριάντα ετών, για παράδειγµα
και στους µακροχρόνια ανέργους; 

Δεν είναι θετικό ότι προβλέπονται φορολογικά κίνητρα για την
παραγωγή οπτικοακουστικών εν γένει έργων στην Ελλάδα, όπως
κινηµατογραφικά, τηλεοπτικά και λοιπά; 

Δεν είναι θετικό ότι θεσπίζονται οικονοµικά κίνητρα για την
εξοικονόµηση νερού και τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης
και συγκεκριµένα θεσπίζεται ο διπλασιασµός των συντελεστών
απόσβεσης για επενδυτικές δαπάνες που σχετίζονται µε την εξοι-
κονόµηση νερού και την επίτευξη υψηλότερου επιπέδου ενερ-
γειακής απόδοσης; 

Δεν είναι θετική η συµπερίληψη των εισοδηµάτων του 2017
στον εξωδικαστικό συµβιβασµό και η αύξηση των ορίων, ο µηδε-
νισµός της συµµετοχής του 10% στα γενόσηµα, η ενιαία τιµή βι-
βλίου; Το ότι ξεκαθαρίσαµε απολύτως το ενεργειακό τοπίο,
ανατρέποντας µνηµονιακές δεσµεύσεις, όπως ο ΑΔΜΗΕ; Και
ισχυροποιώντας την παρουσία του δηµοσίου, δεν είναι θετική η
χρηµατοδότηση του νέου κοινωνικού τιµολογίου µε 70% έκ-
πτωση στα νοικοκυριά που είναι στο ΚΕΑ; 

Δεν είναι θετικές οι ρυθµίσεις για τα εργασιακά; Δεν είναι θε-
τική η επαναφορά των συλλογικών διαπραγµατεύσεων, η διαιτη-
σία και η µεσολάβηση; Δεν είναι θετικό το ότι στο µεσοπρόθεσµο
προβλέπεται αύξηση του κατώτατου µισθού;

Δεν είναι όλα αυτά θετικά; Και πολλά από αυτά πολλοί συνά-
δελφοι από όλες τις πολιτικές δυνάµεις θα τα ψηφίσουν κιόλας
ως επιµέρους άρθρα του νοµοσχεδίου, γιατί δίνεται αυτή η δυ-
νατότητα. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα να κλείσω µε το εξής:
Είµαστε αναµφισβήτητα σε µία νέα ιστορική φάση, µία νέα ιστο-
ρική περίοδο, µια φάση που µπορεί να καταγράψει ριζικά διαφο-
ρετικές επιλογές. Δεν πρέπει να καταγράψει εθνικούς
διχασµούς. Το επαναλαµβάνω: Δεν πρέπει να καταγράψει εθνι-
κούς διχασµούς. 

Με αυτή την έννοια, θέλω να θυµίσω στον συνάδελφο από την
πατρίδα µου που µίλησε, στον κ. Τασούλα, ότι όταν τον Ιούνιο
του 1959 επί Κυβέρνησης ΕΡΕ του Κωνσταντίνου Καραµανλή η
Ελλάδα υπέγραψε µε την τότε Οµοσπονδιακή Γιουγκοσλαβία
σειρά συµφωνιών, ανάµεσα στις οποίες και η Συµφωνία Μεθο-
ριακής Επικοινωνίας, ο Ευάγγελος Αβέρωφ, που είναι πολιτικός
πατέρας του συγκεκριµένου συναδέλφου, υπερασπίστηκε σθε-
ναρά αυτή τη συµφωνία. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δώστε µου ένα λεπτό ακόµα, κύριε Πρόεδρε, τελειώνω. 
Και µάλιστα για το κρίσιµο θέµα της γλώσσας έλεγε το εξής

απαντώντας σε έναν συνάδελφό του: «Κύριε συνάδελφε, εάν µου
εκάµατε την τιµήν να µε παρακολουθήσετε, θα εβλέπατε ότι
είπον ότι εις την Μακεδονίαν οµιλείται η ελληνική και εις τινα ση-
µεία οµιλείται ένα τοπικόν ιδίωµα. Όπως δεν είναι δυνατόν να
λεχθή ότι εις την ιδιαιτέραν µου πατρίδα οµιλείται η ρουµανική,
διότι οµιλείται η κουτσοβλαχική, η οποία είναι µία ανάµειξις λα-
τινικής, σλαβικής και τουρκικής, έτσι και εις την Μακεδονίαν,
όπου οµιλείται ένα ιδίωµα, το οποίον είναι άσχετον προς οιανδή-

ποτε γλώσσαν της Γιουγκοσλαβίας. Αλλά ας υποθέσωµεν ότι δεν
είναι έτσι το πράγµα. Κατά ποίαν λογικήν θα ηθέλατε η ελληνική
κυβέρνησις να είπη εις την γιουγκοσλαβικήν, µε µίαν γλώσσαν
την οποίαν το σύνταγµα έχει µεταξύ των επισήµων γλωσσών, να
είπη ότι εγώ θέλω να την καταργήσετε; Είναι ωσάν να είπωµεν
ότι πρέπει να καταργηθή το σύνταγµά της. Γνωρίζουν και οι βου-
λευταί του Κόµµατος των Φιλελευθέρων ότι η γλώσσα αυτή
υπήρξε εις το Σύνταγµα της Γιουγκοσλαβίας και όταν αποκατε-
στάθησαν αι σχέσεις και όταν ιδρύθη το προξενείον το ελληνικόν
εις τα Σκόπια, γνωρίζουν ότι τα χαρτονοµίσµατα έχουν τρεις
γλώσσας. Τι νοµίζετε ότι πρέπει να είναι η στάσις; Η λογική συ-
νέπεια θα έπρεπε να είναι η διακοπή των διπλωµατικών σχέσεων
εάν µία γλώσσα, η οποία δεν έχει καµµίαν σχέσιν µε το ιδίωµα το
οποίον οµιλείται εις ωρισµένα χωρία της Μακεδονίας…».

Αυτά τα θυµίζει ο Σωτήρης Βαλντέν στην «Αυγή της Κυριακής»
της περασµένης Κυριακής και είναι ενδεικτικά όχι µόνον για το
συγκεκριµένο θέµα, αλλά για το πνεύµα, τον τρόπο που αυτός ο
µεγάλος πολιτικός έβλεπε τις διεθνείς σχέσεις. Τώρα έχουµε µια
ιστορική ευκαιρία, µια ιστορική δυνατότητα. Και γι’ αυτό, αν µου
επιτρέπετε και όσο µου επιτρέπετε, καλώ όλες τις πτέρυγες του
δηµοκρατικού τόξου του Κοινοβουλίου να σκεφτούµε µε νηφα-
λιότητα, µε ψυχραιµία, να αντιπαρατεθούµε στις συγκεκριµένες
επιλογές, να µην καλλιεργήσουµε έδαφος στο οποίο µπορούν να
ανθίσουν οι δυνάµεις της εθνικής αναδίπλωσης, της ακροδεξιάς
και του φασισµού. Έχουµε δηµοκρατικό, πατριωτικό χρέος να
µην το επιτρέψουµε. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Μαντά.
Επόµενος οµιλητής ο κ. Κουµουτσάκος από τη Νέα Δηµοκρα-

τία για πέντε λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν µπορώ παρά να ξεκινήσω

από το τελευταίο και καταληκτικό τµήµα της οµιλίας του κ.
Μαντά.

Ανέφερε µία δήλωση του Ευάγγελου Αβέρωφ του 1959, που
έγινε σε άλλες συνθήκες, σε άλλο χρόνο, που δεν έχουν καµία
σχέση µε αυτό που συνέβη µετά το 1990.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΟΥΖΙΝΑΣ: Δεν είχατε γεννηθεί εξάλλου!
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Θέλετε να µε προβοκάρετε; Θα

σας απαντήσω.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριοι συνάδελφοι,
δεν ενόχλησε κανένα τον κ. Μαντά. Σας παρακαλώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Αγνοεί το επιχείρηµα αυτό ότι
µετά το 1990 η φάση των σχέσεων της Ελλάδας µε τη γειτονική
χώρα πέρασε σε τελείως άλλο στάδιο, διότι είχαµε µία ανεξάρ-
τητη πλέον χώρα µε συγκεκριµένη δική της πολιτική και όλα άρ-
χισαν να αντιµετωπίζονται υπό το πρίσµα των τότε εξελίξεων. Τα
πράγµατα προχώρησαν. Οι διαπραγµατεύσεις κρατούν τριάντα
ολόκληρα χρόνια. Είναι εντυπωσιακό ότι, ενώ υπάρχουν διαφο-
ρετικές αναγνώσεις που είναι υπέρ των ελληνικών επιχειρηµά-
των, η Κυβέρνηση καταφεύγει σε αυτές που είναι εναντίον των
ελληνικών επιχειρηµάτων.

Και εξηγούµαι. Επί σχεδόν τριάντα χρόνια, που διαρκεί αυτή
η διαπραγµάτευση, µετά την ανεξαρτητοποίηση της γειτονικής
χώρας όλες οι οδηγίες που έστελναν όλοι οι Υπουργοί Εξωτερι-
κών όλων των κυβερνήσεων σε όλους τους Έλληνες διπλωµάτες
είτε σε διµερείς πρεσβείες είτε σε διεθνείς οργανισµούς ήταν
σαφής και ξεκάθαρη: Όποτε σε κείµενο είτε σε τοποθέτηση
υπάρχει ή αναφέρεται το επίθετο «µακεδονικός/µακεδονική», θα
υποβάλλεται αµέσως ένσταση και άρνηση αποδοχής. Αυτές ήταν
οι οδηγίες επί τριάντα χρόνια. 

Αυτές τις οδηγίες, αυτές τις θέσεις δεν τα χρησιµοποιεί η πα-
ρούσα ηγεσία της Κυβέρνησης και το Υπουργείο Εξωτερικών,
αλλά καταφεύγει σε επιχειρήµατα, τα οποία υποσκάπτουν τις ελ-
ληνικές θέσεις. Αυτό είναι πρωτόγνωρο.

Δεν ενδιαφέρει το Υπουργείο Εξωτερικών ότι το 1977 σε µια
τεχνική συζήτηση στο πλαίσιο του ΟΗΕ, στο πλαίσιο του ΟΗΕ,
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δύο παρόντες και αδιαµφισβήτητης αξίας Έλληνες, ο και γλωσ-
σολόγος Μπαµπινιώτης, αλλά και ο παρών τότε Ευάγγελος
Κωφός -δηλαδή, ο θεµελιώδης άνθρωπος της πολιτικής που ακο-
λουθεί η Ελλάδα τα τελευταία τριάντα χρόνια- λένε ότι ήταν µια
τεχνική συµφωνία και όχι πολιτική -κάτι που φαίνεται άλλωστε
και από µια συγκεκριµένη παράγραφο εκείνης της - και παρου-
σιάζει µια γνώµη διαφορετική εκείνων.

Όµως να δούµε και µετά τι γίνεται. Οι εκπρόσωποι της πρώην
Γιουγκοσλαβικής Δηµοκρατίας της Μακεδονίας έρχονται το 2002
στην ίδια διάσκεψη να επιχειρήσουν να ενισχύσουν κάτι που προ-
φανώς ήταν αδύνατον το 1977. Γιατί ήθελαν να το ενισχύσουν;
Διότι ήταν αδύναµη εκείνη η καταγραφή. Τι έκανε η ελληνική κυ-
βέρνηση, η κυβέρνηση Σηµίτη; Δίνει οδηγίες στον Έλληνα εκ-
πρόσωπο να αρνηθεί. Μετά από πέντε χρόνια που
επαναλαµβάνεται αυτή η διάσκεψη, ο εκπρόσωπος το 2007 µε
κυβέρνηση Καραµανλή αρνείται να αποδεχθεί αυτή τη διατύ-
πωση.

Τι γίνεται το 2012 µε κυβέρνηση Σαµαρά; Ο εκπρόσωπος της
κυβέρνησης αρνείται να δεχτεί αυτή τη διατύπωση.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΔΗΣ: Ποιο είναι το αποτέλεσµα αυτών
των αρνήσεων;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Τι γίνεται ακόµα και επί των
ηµερών σας, το 2017; Κατατίθεται µια δήλωση αρνητική ως προς
την αποδοχή του συγκεκριµένου ζητήµατος και όλη αυτή την άρ-
νηση είκοσι χρόνων εσείς δεν την βλέπετε. Ο Υπουργός Εξωτε-
ρικών µε έναν πρωτόγνωρο τρόπο υιοθετεί το επιχείρηµα που
είναι αρνητικό για τις ελληνικές θέσεις. Αυτό δεν έχει ξαναγίνει.
Αυτό δεν έχει µαταγίνει.

Και επειδή, λοιπόν, όπως φαίνεται, έχει κυριεύσει και τη δική
µου αγόρευση το θέµα της συµφωνίας, θα κλείσω µε δύο σκέ-
ψεις. Είµαστε δέκα χρόνια µετά τη σθεναρή άρνηση της κυβέρ-
νησης Κώστα Καραµανλή να πέσει κάτω από ασφυκτικές διεθνείς
πιέσεις και να επιβάλει στο ΝΑΤΟ οµόφωνη συµφωνία -και αυτό
ήταν το δύσκολο-, έπεισε δηλαδή ότι η ελληνική θέση ήταν
σωστή όλη τη συµµαχία. Και κατέληξε αυτή η σύνοδος µε µια
ιστορική απόφαση: Χωρίς λύση δεν υπάρχει πρόσκληση.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Αυτό ήταν το µεγάλο διπλωµατικό χαρτί που κληρονοµήσατε,
ένα πυρηνικής αξίας διπλωµατικό χαρτί που κληρονοµήσατε από
τη δική µας παράταξη. Βάσει αυτού διαπραγµατεύεστε. Και αντί
να αξιοποιήσετε µια συγκυρία που δεν τη διαµορφώσατε εσείς -
ερήµην σας διαµορφώθηκε-, µια συγκυρία που ήταν θετική, δη-
λαδή µια δεκτική πιέσεων κυβέρνηση στα Σκόπια, µια πιο
µετριοπαθής από την ακραία εθνικιστική που είχαµε αντιµετωπί-
σει εµείς το 2008, αντί να αξιοποιήσετε ότι δέκα ολόκληρα χρόνια
έχουν νιώσει στα Σκόπια τι θα πει να είσαι εκτός ΝΑΤΟ και εκτός
Ευρωπαϊκής Ένωσης, αντί να αξιοποιήσετε ότι η πίεση ασκείται
σε εκείνους, εκείνοι ζητούν µια λύση και µάλιστα επειγόντως,
εκείνοι είναι επισπεύδοντες, αντί να αξιοποιηθούν πλήρως όλα
αυτά τα διπλωµατικά εφόδια που παραλάβατε από εµάς και η
συγκυρία που σας έτυχε και να φέρετε µια πραγµατικά σύµφωνη
µε τα εθνικά συµφέροντα συµφωνία, εσείς…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΟΥΖΙΝΑΣ: Πώς θα ήταν περίπου;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Θέλετε να το συζητήσουµε στο

ένα λεπτό που έχω;
Εσείς φέρνετε µια συµφωνία που υπολείπεται και των δύο και

των διπλωµατικών σας εφοδίων, αλλά και της πολύ ευνοϊκής συγ-
κυρίας. Και ξέρετε γιατί υπολείπεται αυτή η συµφωνία; Διότι από
την αρχή αντιµετωπίσατε ένα εθνικό θέµα ως εργαλείο διεµβο-
λισµού του πολιτικού συστήµατος και πρόκλησης προβλήµατος
του πολιτικού σας αντιπάλου.

Αυτό, άλλωστε, το είπε ο Πρόεδρος της Βουλής. Είπε ότι το
µακεδονικό θα γίνει αφορµή αναδιάταξης του πολιτικού περιβάλ-
λοντος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Κουµουτσάκο,
σας παρακαλώ!

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ: Το µέληµά σας, λοιπόν -και
κλείνω µε αυτή την πρόταση, κύριε Πρόεδρε- από την αρχή δεν
ήταν µια επιτυχής διαπραγµάτευση του εθνικού θέµατος, αλλά
να χρησιµοποιήσετε το θέµα, να το εργαλειοποιήσετε για να δη-

µιουργήσετε πρόβληµα στους πολιτικούς σας αντιπάλους. Δεν
σας κάναµε τη χάρη και τώρα είστε υπόλογοι.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ.
Η κ. Καρακώστα έχει ζητήσει τον λόγο για ένα προσωπικό

θέµα, κύριε Λαζαρίδη και µετά είστε εσείς, ως Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ,
ζητώ την ανοχή σας για να απαντήσω σε κάτι, για το οποίο έκανε
αναφορά στο όνοµά µου ο κ. Μαντάς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Όχι, σας παρακαλώ. 
Η κ. Καρακώστα έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Να απαντήσω για ένα λεπτό,

επειδή έγινε αναφορά στο όνοµά µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Δεν τίθεται θέµα, δεν

προβλέπεται, δεν είναι επί προσωπικού να το θέσουµε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Γι’ αυτό και ζητώ την ανοχή

σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Τασούλα, γρή-

γορα, σας παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κ. Μαντάς

ανέφερε ότι τάχα ο Ευάγγελος Αβέρωφ το 1959 αναγνώρισε την
ύπαρξη µακεδονικής γλώσσας. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Περιµένετε, περιµένετε! Έχουν ενδιαφέρον αυτά!
Τον Σεπτέµβριο του 1959, σ’ αυτή τη Βουλή, όλες οι πτέρυγες

ψήφισαν µία συµφωνία µεθοριακής επικοινωνίας Ελλάδος και Γι-
ουγκοσλαβίας, της Γιουγκοσλαβίας του Τίτο. Όλες οι πτέρυγες!
Ο τότε Υπουργός Εξωτερικών Ευάγγελος Αβέρωφ, χρησιµοποι-
ώντας κατά τη δική του αγόρευση και κατά τη δική του εξήγηση
τον ορισµό που περιείχε το Σύνταγµα της Οµοσπονδιακής Σο-
σιαλιστικής Δηµοκρατίας της Γιουγκοσλαβίας περί «µακεδονικής
γλώσσας», ανέφερε ότι αυτή η γλώσσα που ονοµάζεται έτσι στο
σύνταγµα του Τίτο δεν οµιλείται στην Ελλάδα. Το επίδικο θέµα
στη δεκαετία του 1950 ήταν η ανυπαρξία µακεδονικής µειονότη-
τος στην Ελλάδα. Ο Αβέρωφ δεν αναγνώρισε µακεδονική
γλώσσα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Είναι ξεκάθαρο αυτό
που λέτε.

Ευχαριστούµε πολύ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Απεποιήθη την ύπαρξη µακεδο-

νικής µειονότητας στην Ελλάδα, στην ελληνική Μακεδονία. Όλα
τα άλλα είναι παραποίηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε.
Συγγνώµη, κυρία Καρακώστα. Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΕΥΗ) ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ: Επειδή ο χρόνος είναι πε-

ριορισµένος, θα πω µόνο µία φράση. Η αλήθεια είναι ότι όταν θέ-
λουµε να αλλάξουµε την πολιτική θέση που επί χρόνια παλεύαµε,
προκειµένου να ρίξουµε αυτήν την Κυβέρνηση, µπορούµε να
εφεύρουµε διάφορες δικαιολογίες.

Το θέµα µας, βέβαια, σήµερα δεν είναι το Σκοπιανό. Είναι ένα
νοµοσχέδιο, το οποίο αφ’ ενός περιλαµβάνει τη συµφωνία όλων
των δηµοσιονοµικών στόχων και διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων
οι οποίες διευθετούν τις εκκρεµότητες που υπάρχουν για να κλεί-
σει η τέταρτη αξιολόγηση στο Eurogroup της 21ης Ιουνίου. Είναι
µια κοµβική ηµεροµηνία για µία συµφωνία-πακέτο, δηλαδή
χρέος, τέταρτη αξιολόγηση, µεταµνηµονιακό πλαίσιο εποπτείας
και για την έξοδο της χώρας από τα µνηµόνια. 

Αυτό το νοµοσχέδιο, αφ’ ετέρου, περιλαµβάνει το Μεσοπρό-
θεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής για τα έτη 2019-
2022, το οποίο είναι ένα σχέδιο ανάπτυξης που διασφαλίζει την
επίτευξη των συµφωνηµένων δηµοσιονοµικών στόχων και προ-
βλέπει ότι από το 2019 και µετά, δηµιουργείται ένας δηµοσιονο-
µικός χώρος που θα χρησιµοποιηθεί για τη µόνιµη µείωση των
φόρων, τη µείωση της ανεργίας και την ενίσχυση του κοινωνικού
κράτους. Επ’ αυτού καλούµαστε να συζητήσουµε. 

Με το Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής
διενεργείται η µετάβαση από τη µνηµονιακή, στη µεταµνηµο-
νιακή περίοδο. Δεν υπάρχουν νέες επιβαρύνσεις για τους πολί-
τες. Υπάρχουν µόνο µέτρα σταδιακής οικονοµικής ανακούφισής
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τους. Εδώ µπαίνει πολλές φορές το ερώτηµα από την Αντιπολί-
τευση. Μέτρα -λέει- χωρίς χρήµατα. Πραγµατικά, η Ελλάδα πρέ-
πει να φτάσει να διαµορφώνει νέες συνθήκες –και θα αναφερθώ
παρακάτω- χωρίς δανεικά. 

Ειδικότερα, όσον αφορά τα µέτρα της ανακούφισης που ανέ-
φερα προηγουµένως, θα αναφέρω µία σειρά τέτοιων, έτσι για να
τα εµπεδώνουµε. Αυξάνονται, λοιπόν, οι ειδικότητες των γιατρών
σε κάθε µονάδα ηµερήσιας νοσηλείας. 

Τηρείται στον ΕΟΠΥΥ ηλεκτρονικός φάκελος δαπάνης ασφά-
λισης υγείας δικαιούχου, ο οποίος έχει πρόσβαση στις δαπάνες
που τον αφορούν και υπάρχει δυνατότητα αµφισβήτησής τους
σε περίπτωση µη πραγµατοποίησής τους. 

Επανέρχεται η ενιαία τιµή του βιβλίου. 
Επεκτείνεται ο εξωδικαστικός συµβιβασµός σε οφειλές του

2017 και διευρύνεται το πεδίο εφαρµογής του, καθώς µπορεί να
ενταχθεί το 99% πλέον των ελεύθερων επαγγελµατιών. 

Γίνονται αλλαγές στον νόµο Κατσέλη - Σταθάκη σχετικά µε τη
ρύθµιση οφειλών υπερχρεωµένων πολιτών µε στόχο να εντοπι-
στούν οι στρατηγικοί κακοπληρωτές. Γι’ αυτό, ο οφειλέτης υπο-
χρεώνεται να παραιτηθεί του τραπεζικού απορρήτου, ώστε να
εντοπίζονται εκείνοι που έχουν µεγάλα ποσά κατατεθειµένα σε
άλλες τράπεζες. 

Αλλάζει το καθεστώς επιδότησης της δόσης του στεγαστικού
δανείου από το κράτος και πάει προς τις τράπεζες, καθώς αυτές
θα έχουν πλέον τη δυνατότητα να διεκδικούν την επιδότηση
απευθείας, όταν ο οφειλέτης αγνοεί ότι τη δικαιούται.

Το σύνολο των ταµειακών διαθέσιµων όλων των φορέων της
Κυβέρνησης µεταφέρεται στον Ενιαίο Λογαριασµό Θησαυροφυ-
λακίου στην Τράπεζα της Ελλάδος για να υπάρχει έλεγχος.

Αποζηµίωση θα πληρώσουν στο δηµόσιο οι επιχειρήσεις πα-
ραγωγής καπνικών προϊόντων σε κάθε περίπτωση που κατάσχον-
ται γνήσια προϊόντα τους πενήντα χιλιάδων και άνω τεµαχίων. Με
αυτόν τον τρόπο ενισχύεται η καταπολέµηση του λαθρεµπορίου
καπνικών προϊόντων που στη χώρα µας έχει λάβει µεγάλες δια-
στάσεις. 

Υπάγονται στο ειδικό καθεστώς απαλλαγής από το ΦΠΑ οι µι-
κρές επιχειρήσεις, καθώς και όσοι για πρώτη φορά κάνουν
έναρξη εργασιών. Δικαιούνται έκπτωση φόρου που οδηγεί στο
αφορολόγητο όριο εισοδήµατος οι περιστασιακά απασχολούµε-
νοι, άνεργοι, νοικοκυρές, φοιτητές και άλλοι. 

Αποτελεί τεκµήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων η δα-
πάνη για ασφαλιστικά επενδυτικά συµβόλαια. Απαλλάσσεται από
τον φόρο το τεκµαρτό εισόδηµα από δωρεάν παραχώρηση κύριας
κατοικίας έως 200 τετραγωνικά µέτρα. Δίνεται κίνητρο για παρα-
γωγές οπτικοακουστικών µέσων, όχι µόνο ταινιών, στη χώρα µας.
Αφαιρείται από τη φορολόγηση το 30% των επιλέξιµων δαπανών
τους. Θεσπίζονται οικονοµικά κριτήρια σε επιχειρήσεις για την
εξοικονόµηση νερού και τη βελτίωση της ενεργειακή απόδοσης. 

Το µεσοπρόθεσµο πλαίσιο δηµοσιονοµικής στρατηγικής προ-
βλέπει µεταξύ άλλων την επέκταση του προγράµµατος των σχο-
λικών γευµάτων σε όλα τα δηµοτικά σχολεία, την αύξηση του
κατώτατου µισθού, την επαναφορά των συλλογικών διαπραγµα-
τεύσεων και την πάταξη της αδήλωτης εργασίας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Λίγο ακόµη θέλω και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Για ταχεία µείωση της ανεργίας προωθούνται για τους ανέρ-

γους προγράµµατα ανοιχτού τύπου και στοχευµένα προγράµ-
µατα για ειδικές κατηγορίες πολιτών. Οι προσλήψεις στο
δηµόσιο -και είναι σοβαρό- θα γίνονται µία προς µία και όχι µία
προς τρεις που είναι σήµερα. Προβλέπονται περίπου σαράντα
δυόµισι χιλιάδες προσλήψεις.

Αυτά είναι πολλά θετικά σηµεία που σε ένα νοµοσχέδιο µε πιε-
σµένο χρόνο, µε πιεσµένη την Κυβέρνηση αυτή από τους δανει-
στές της και µε την έντονη θέλησή της να φύγουµε επιτέλους
από αυτό το πρόγραµµα έτσι ώστε να µας δοθεί χώρος, ψηφί-
ζουµε τα θετικά στοιχεία που έχουµε καταφέρει.

Βεβαίως θέλω να αναφερθώ στο άρθρο 70, που αναφέρθηκε
και η συνάδελφος κ. Διαµάντω Μανωλάκου, η οποία εν µέρει έχει
δίκιο. Έχω να πω το εξής. Παραλάβαµε στον τοµέα της χωροτα-
ξίας ένα τοπίο πραγµατικά κενό. Και εξηγώ τι εννοώ. Χωρίς κτη-

µατολόγιο, χωρίς δασικούς χάρτες, χωρίς χρήσεις γης εγκατε-
στηµένες σε όλη την Ελλάδα, αλλά χρήσεις γης που πηγαίναν
και ερχόταν ανάλογα µε το ποια βιοµηχανία, βιοτεχνία θέλουµε
να τοποθετήσουµε οπουδήποτε, ήρθαν οι δανειστές να βρουν
κενό.

Υποχρέωσή µας είναι αυτή η διάταξη του άρθρου 70 να έρθει
να ερµηνευθεί µαζί µε χωροταξικά σχέδια τα οποία θα καθορί-
ζουν ακριβώς τις χρήσεις γης και θα απαλλάσσουν τις οικιστικές
περιοχές από οχλούσες επιχειρήσεις που πραγµατικά γειτνιά-
ζουν µε τα σπίτια τους, τα σχολεία τους, τους κοινόχρηστους χώ-
ρους τους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κυρία Καρακώστα,
σας παρακαλώ ολοκληρώνετε. Έχετε φτάσει τα οκτώ λεπτά.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΕΥΗ) ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ: Θα ταχθούµε, λοιπόν, υπέρ
της διόρθωσης αυτού του θέµατος και µε ερµηνευτικές εγκυκλί-
ους, διατάξεις, αλλά και µε αλλαγή του χωροταξικού σχεδιασµού
που επιβάλλει αυτές τις κακές συνθήκες.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από τους Ανε-

ξάρτητους Έλληνες, ο κ. Γεώργιος Λαζαρίδης, για δώδεκα
λεπτά. Θα ακολουθήσει ο κ. Μανιάτης, ο κ. Παφίλης και ο κ. Πα-
παδόπουλος.

Ορίστε, κύριε Λαζαρίδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν ξεκινήσω, σε σχέση µε αυτά που ανέφερε η συνάδελφος

προηγουµένως, όπου µας παρουσίασε την απόλυτη αποδιοργά-
νωση του κράτους από τις προηγούµενες κυβερνήσεις, θα ήθελα
να συµπληρώσω ότι και πριν από µερικές ηµέρες ψηφίσαµε νο-
µοσχέδιο που αφορά τις ΕΠΕ, τις εταιρείες περιορισµένης ευθύ-
νης, το οποίο υπήρχε από το 1955. Εξήντα τρία χρόνια δεν είχαν
φροντίσει να εκσυγχρονίσουν τον νόµο.

Και πριν µερικές µέρες ψηφίσαµε ένα άλλο νοµοσχέδιο πάλι
για τις ανώνυµες εταιρείες, το οποίο ήταν από το 1920. Εκατό
χρόνια δεν είχαν φροντίσει να εκσυγχρονίσουν το νοµοσχέδιο
και µιλούσαν για ανάπτυξη. 

Άκουσα µε προσοχή όλους τους προλαλήσαντες συναδέλ-
φους, όπως άκουσα µε προσοχή και αυτούς που εµφανίζονται
ως σωτήρες εδώ µε έτοιµη λύση. Και άντε για τα κόµµατα τα
οποία δεν κυβέρνησαν ποτέ τον τόπο λες «εντάξει, καταθέτουν
κάποιες προτάσεις». Τα κόµµατα όµως, τα οποία κυβερνούσαν
επί σαράντα και πλέον χρόνια αυτόν τον τόπο και ευθύνονται για
την καταστροφή της χώρας, πώς και δεν είχαν έτοιµες τόσα χρό-
νια αυτές τις προτάσεις και λύσεις τις οποίες λένε ότι έχουν; Πώς
αυτά τα κόµµατα, τα οποία είναι τόσο ικανά οδήγησαν τον τόπο
στην καταστροφή…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Σαράντα χρόνια…(δεν ακούστηκε)
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Θα τα ακούσετε, κύριε συνάδελφε,

υποµονή. Εγώ δεν διέκοψα κανέναν. Θα τα ακούσετε, γιατί εσείς
ευθύνεστε για την καταστροφή της χώρας. Έφεραν το χρέος
στο 120% του ΑΕΠ το 2010. Αυτό το χρέος το έφεραν σε περιό-
δους κατά τις οποίες έρρεε πακτωλός χρηµάτων στην πατρίδα
µας. Θέλετε σε προγράµµατα εκσυγχρονισµού της γεωργίας;
Θέλετε σε προγράµµατα που είχαν να κάνουν µε τη βιοµηχανία;
Ήταν πληθώρα προγραµµάτων. Κι όµως, κατάφεραν να πτωχεύ-
σουν τη χώρα, να υπερχρεώσουν τα ίδια τους τα κόµµατα, να τα
κάνουν όλα ανάποδα.

Όµως, ας µην αναλωθώ σ’ αυτά, γιατί θέλω να ξεκινήσω από
αλλού. Από εδώ, από αυτό το Βήµα πέρασαν και Μακεδονοµάχοι.
Κατ’ αρχάς, η δική µας η θέση, η θέση των Ανεξαρτήτων Ελλή-
νων είναι γνωστή. Είναι γνωστό από την ιδρυτική µας διακήρυξη
ότι είµαστε αρνητικοί στον όρο «Μακεδονία».

Όµως, εν πάση περιπτώσει, δεν µπορώ να µη σχολιάσω το
εξής. Άκουσα προηγουµένως τον συνάδελφο της Νέας Δηµο-
κρατίας ο οποίος µίλησε για τριάντα χρόνια, γιατί αυτό το πρό-
βληµα δεν προέκυψε ξαφνικά. Υφίσταται τριάντα χρόνια και το
αντιµετωπίζουν οι εκάστοτε κυβερνήσεις. Σε αυτά τα τριάντα
χρόνια η παρούσα Κυβέρνηση κυβερνά τρία χρόνια. Άρα, ποιοι
πρέπει να ανέβουν εδώ και να απολογηθούν; Θα πρέπει να ανέ-
βουν εδώ και να απολογηθούν αυτά τα κόµµατα τα οποία κυβερ-
νούσαν τα προηγούµενα είκοσι επτά χρόνια, γιατί άφησαν ουρά
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από πίσω.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριοι συνάδελφοι
στη Νέα Δηµοκρατία, κάντε λίγο ησυχία σας παρακαλώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Και θα γίνω πιο σαφής. Κατ’ αρχάς,
ποια είναι η θέση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης; Έχουµε τόσο
καιρό που ακούµε την Αξιωµατική Αντιπολίτευση. Και προσέξτε
γιατί τονίζω τη θέση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. Διότι ο
ρόλος της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης είναι θεσµικός και άρα η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση θα πρέπει να έχει θέσεις και προτά-
σεις. Δεν µπορεί να έρχεται εδώ και να κάνει κριτική. Βεβαίως,
επιβάλλεται να κάνει κριτική και η αντιπολίτευση. Όµως, ταυτό-
χρονα θα πρέπει να καταθέτει και προτάσεις, πράγµα το οποίο
δεν το κάνει. Γιατί δεν το κάνει όµως; Αυτό είναι κάτι το οποίο
προβληµατίζει όλους µας, όπως προβληµατίζει και τον ελληνικό
λαό. Ωστόσο, εγώ θα σας πω γιατί δεν το κάνει. Διότι στη Νέα
Δηµοκρατία υπάρχουν ακόµα πάρα πολλές θέσεις. Δεν έχει ξε-
καθαρίσει και η ίδια ποια είναι η θέση της. Υπάρχει η θέση του
γεωγραφικού προσδιορισµού, υπάρχει η θέση του χρονικού
προσδιορισµού και  υπάρχει και η θέση τού να µην πάρουµε καµ-
µία απολύτως θέση. Για παράδειγµα, ο Αρχηγός της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης, ο κ. Μητσοτάκης, δεν έχει δηλώσει ακόµη ποια
είναι η θέση του. Δεν µας έχει δηλώσει εδώ µε ποια θέση θα ήταν
ικανοποιηµένος. Διότι, πέρα από αυτό, δεν πρέπει να ξεχάσω ότι
και στο παρελθόν ακούγαµε κάποιες άλλες απόψεις, όπως ότι
όποιο όνοµα και να είναι, σε δέκα χρόνια θα ξεχαστεί. Ξέρετε, ο
ελληνικός λαός θυµάται από πού είχαν βγει αυτά τα «σε δέκα
χρόνια θα έχει ξεχαστεί» κ.λπ.

Από την άλλη πλευρά, άκουσα τον προλαλήσαντα συνάδελφο
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, ο οποίος για το 1977 –πήγε να
υποτιµήσει κάποιες συµφωνίες κ.λπ.- είχε πει «ξέρετε, ήταν κά-
ποιες συζητήσεις τεχνικές και συµφωνίες». Μα, οι πολιτικές συµ-
φωνίες στηρίζονται στις τεχνικές συµφωνίες. Πριν ολοκληρωθεί
µια συµφωνία και περάσει στην πολιτική συµφωνία, προηγούνται
οι τεχνικές συµφωνίες. 

Είναι οι τεχνικοί σύµβουλοι, οι οποίοι συζητούν και όταν κατα-
λήξουν κάπου, βάζουν αυτό το πλαίσιο, στο οποίο θα γίνουν στη
συνέχεια οι πολιτικές συµφωνίες.  Άρα, ήταν άστοχος ο χαρα-
κτηρισµός αυτός. 

Όσον αφορά το 1959, θα ήθελα να αποκαταστήσουµε την
ιστορική αλήθεια. Εγώ µε σεβασµό αντιµετωπίζω τον Ευάγγελο
Αβέρωφ, αλλά θα πρέπει να λέµε εδώ τα πράγµατα όπως ακρι-
βώς έχουν. Θα ήθελα να σας διαβάσω Πρακτικά της Βουλής της
17ης Σεπτεµβρίου 1959. «Ευάγγελος Αβέρωφ - Τοσίτσας, Υπουρ-
γός Εξωτερικών: Κύριοι, εις το ζήτηµα της γλώσσης πολλά δύ-
νανται να λεχθούν. Πρώτον, εις την ελληνικήν Μακεδονίαν δεν
οµιλείται η µακεδονική γλώσσα, η οποία οµιλείται εις τα Σκόπια
και έχει γραµµατική και συντακτικό». Σας είπα και την ηµεροµη-
νία. Μπορείτε να το δείτε στα Πρακτικά. 

Έχω εδώ Εφηµερίδα Κυβερνήσεως της 5ης Νοεµβρίου 1959.
Γίνεται µια ιστορική αναφορά εις αποκατάστασιν της αλήθειας.
Εγώ δεν θα τα διάβαζα αυτά. Τα είχα στα χέρια µου, αλλά δεν
είχα σκοπό να τα διαβάσω, αλλά το κάνω εις αποκατάστασιν της
αλήθειας. 

Άρθρο 7: «Αι αιτήσεις δικαστικής αγωγής υποβάλλονται διά
των αντιστοίχων Υπουργών Δικαιοσύνης, άτινα αλληλογραφούσι
προς τούτο απευθείας µεταξύ των κ.λπ, Λαϊκές Δηµοκρατίες της
Σερβίας, Κροατίας, Σλοβενίας, Βοσνίας, Ερζεγοβίνης, Μακεδο-
νίας και Μαυροβουνίου». Είναι από Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως
του 1959.

Αυτό το λέω εις αποκατάστασιν της αλήθειας. Όµως το λέω
γιατί εάν δεν µιλάµε µε τη γλώσσα της αλήθειας πάνω σε εθνικά
ζητήµατα, δεν θα µπορέσουµε ποτέ να έχουµε εθνική οµοψυχία
που επιβάλλεται σ’ αυτά τα θέµατα, ώστε µε µια φωνή όλα τα
κόµµατα να µπορέσουµε να αντιµετωπίσουµε αυτά τα σοβαρά
ζητήµατα. Και το λέω γιατί ανέβηκαν πολύ οι τόνοι αυτές τις
µέρες. 

Έχω µπροστά µου τη συµφωνία, κύριοι συνάδελφοι. Θα µου
επιτρέψετε, µια και περνάει ο χρόνος. Διαβάζω τώρα τη συµφω-
νία. Θα σταθώ στα σηµεία, στα οποία στάθηκε περισσότερο η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση. 

Άρθρο 1, σηµείο 2. Είναι ένα από τα σηµεία, στα οποία στά-
θηκε περισσότερο η Αντιπολίτευση. Λέει: «Τα µέρη αναγνωρί-
ζουν, κ.λπ» -κάνει αναφορά υπό την Αιγίδα των Ηνωµένων Εθνών-
«…στις οποίες και τα δύο µέρη έχουν δεσµευθεί κατ’ εφαρµογή
των αποφάσεων του Συµβουλίου Ασφαλείας των Ηνωµένων
Εθνών 817/1993 και 845/1993, καθώς επίσης και της ενδιάµεσης
συµφωνίας του 1995». 

Ποιοι κυβερνούσαν το 1993 - 1995; Ο ΣΥΡΙΖΑ µε τους Ανεξάρ-
τητους Έλληνες κυβερνούσε; Συνεχίζω τώρα. Άρθρο 3, σηµείο
γ...

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Όσους ψήφιζε ο λαός, κυβερ-
νούσαν. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ενοχλούν, κύριοι συνάδελφοι, αλλά
θα πρέπει να τα ακούσουµε αυτά. 

Σας διαβάζω κάτι άλλο: «Η επίσηµη γλώσσα του δεύτερου µέ-
ρους θα είναι η µακεδονική γλώσσα, όπως αναγνωρίστηκε από
την τρίτη συνδιάσκεψη των Ηνωµένων Εθνών για την τυποποίηση
των γεωγραφικών ονοµάτων, που διεξήχθη στην Αθήνα το 1977».
Ποιοι κυβερνούσαν όλα αυτά τα χρόνια; Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες
και ο ΣΥΡΙΖΑ; 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Εσείς την αναγνωρίζετε. 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Τώρα αναγνωρίζεται. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Σας παρακαλώ, κύ-

ριοι συνάδελφοι. Γιατί σχολιάζετε; Ακούστε τον κ. Λαζαρίδη. Για
ποιον λόγο µιλάτε;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κυρία Βούλτεψη, λίγη ησυχία θα σας
ωφελήσει. Υποµονή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Λαζαρίδη, πα-
ρακαλώ, συνεχίστε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αυτή είναι η πραγµατικότητα.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριοι συνάδελφοι,

δεν κερδίζουµε κάτι µε αυτό τον διάλογο τώρα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Βλέπετε πόσο ρηχά προσεγγίζετε το

ζήτηµα, κύριοι συνάδελφοι; Εγώ σας είπα από την αρχή ότι εµείς
αυτά δεν µπορούµε να τα δεχθούµε. Είναι από την ιδρυτική µας
διακήρυξη. Αυτά εις αποκατάστασιν της αλήθειας. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ελάτε πάνω στη Θεσσαλο-
νίκη να τα πείτε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Όσο για σας, είπατε χθες ότι δεν ανε-
βαίνουµε οι Ανεξάρτητοι Έλληνες να µιλήσουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κάντε λίγη ησυχία,
παρακαλώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Δεν καταθέτω τις απόψεις µου; Σας
ενοχλούν όµως και µε εµποδίζετε…

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Καθυστερούµε έτσι.
Αγαπητοί συνάδελφοι, σας παρακαλώ!

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Εσείς ο οποίος λέγατε αυτά προ-
ηγουµένως, µε διακόπτετε και δεν µε αφήνετε να ολοκληρώσω
την τοποθέτησή µου.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριοι συνάδελφοι,
σας παρακαλώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Άκουσα προηγουµένως και άλλους
συναδέλφους. Είπα προηγουµένως ότι δεν είναι δυνατόν αυτοί
οι οποίοι κατέστρεψαν τη χώρα να έρχονται τώρα και να εµφανί-
ζονται ως υποψήφιοι σωτήρες. Δεν είναι δυνατόν. 

Ξέρετε, στη ναυτική γλώσσα λένε το εξής: Άµα ένας καπετά-
νιος βουλιάξει ένα καΐκι στη µπουνάτσα, µετά δεν του εµπιστεύε-
ται κανείς άλλο καΐκι στη φουρτούνα. Αυτό έγινε µε εσάς.
Βουλιάξατε το καΐκι στη µπουνάτσα, όταν, όπως είπα προηγου-
µένως, έρεε πακτωλός χρηµάτων από όλη την Ευρώπη. Και όχι
µόνο αυτό, αλλά βουλιάξατε οικονοµικά και τα κόµµατά σας. Το
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ένα κόµµα χρωστάει σε δάνεια 220 - 230 εκατοµµύρια και το
άλλο 200. Αφού είστε τόσο ικανοί στην οικονοµική διαχείριση και
θέλετε να σώσετε τη χώρα, γιατί δεν σώζετε τα κόµµατά σας;

Κύριε Υπουργέ, θέλω την προσοχή σας, γιατί κυκλοφορούν
κάποιες φήµες. Τώρα, εν όψει των κόκκινων δανείων που θα γί-
νουν κάποιες τακτοποιήσεις και έρχονται ξένα funds να διαπραγ-
µατευτούν κάποια κόκκινα δάνεια, ακούγεται κάτι µε τα δύο
κόµµατα, ότι θα εµφανιστούν κάποια funds να τα αγοράσουν σε
πολύ χαµηλή αξία, πάρα πολύ χαµηλή αξία -κυκλοφορεί τέτοια
φήµη, κύριε Υπουργέ- και στη συνέχεια να πάνε τα δύο κόµµατα
και να διαπραγµατευτούν. Αυτό είναι πολύ σοβαρό ηθικό και πο-
λιτικό ζήτηµα για αυτά τα δύο κόµµατα. Χρειάζεται να προσέ-
ξουµε όλοι πάνω σε αυτό.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Προχωράω τώρα. Μίλησε η Νέα Δηµοκρατία για επιδείνωση

µεγεθών και αναφέροµαι στον προλαλήσαντα συνάδελφο. Και
εγώ λέω, ποια επιδείνωση; Παρέλαβε την ανεργία στο 9%. Πού
την παρέδωσαν τα δύο κόµµατα; Στο 28%. Και µε αυτήν την Κυ-
βέρνηση σήµερα που συζητούµε µιλάµε για 20% και µάλιστα µε
τάσεις περαιτέρω µείωσης και κάτω από 20%. Εµείς επιδεινώ-
νουµε τους αριθµούς;

Από την άλλη, να δούµε λίγο τι έγινε µε το ΑΕΠ. Ξέρετε, το
ΑΕΠ σε αυτά τα τέσσερα πέντε χρόνια που προσπαθούσαν να
σώσουν τη χώρα τα δύο κόµµατα, τα ικανά, µείωσαν 25,6% -
25,7% το ΑΕΠ. Είναι ένας αριθµός, ένα µέγεθος σηµαντικό, αλλά
για να αντιληφθούµε ακριβώς αυτό το µέγεθος, θα πρέπει αυτό
να το συγκρίνουµε µε το 28% της µείωσης του ΑΕΠ στη Συρία
στα πέντε χρόνια πολέµου. Δηλαδή, κατάφεραν αυτά τα δυο κόµ-
µατα να έχουµε έναν αναίµακτο πόλεµο στην πατρίδα µας.

Από την άλλη, κάτι άλλο θα σας αναφέρω, το οποίο δεν έχει
συµβεί στην παγκόσµια ιστορία. Το 2010 η ιδιωτική περιουσία
των Ελλήνων έφτανε τα 1,3 τρισεκατοµµύρια περίπου. Το 2014
που παρέδωσαν την κυβέρνηση, η ιδιωτική περιουσία των Ελλή-
νων είχε περιοριστεί στα 650 δισεκατοµµύρια. Δεν υπάρχει ιστο-
ρικό προηγούµενο στην παγκόσµια ιστορία. Μιλάµε για απόλυτη
φτωχοποίηση του πληθυσµού. 

Έκλεισαν διακόσιες πενήντα δύο χιλιάδες επιχειρήσεις και ξέ-
ρετε, αυτές οι διακόσιες πενήντα δύο χιλιάδες επιχειρήσεις που
έκλεισαν, ήταν µεσαίες και µικροµεσαίες επιχειρήσεις, αυτούς
τους οποίους έρχονται τώρα υποκριτικά να εκπροσωπήσουν.
Έρχονται και λένε «α, η µεσαία τάξη». Μα, η µεσαία τάξη είχε
αυτά τα µαγαζιά, η µεσαία τάξη είχε αυτές τις βιοτεχνίες, η µε-
σαία τάξη είχε αυτές τις επιχειρήσεις. Αυτούς κλείσατε, αυτούς
χτυπήσατε και έρχεστε τώρα να τους υπερασπιστείτε;

Μιλούν για τις τράπεζες. Ποιοι έκλεισαν τρεις τράπεζες;
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Ποιοι;
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Εσείς!
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Αυτά τα δύο κόµµατα. Εσείς τα κλεί-

σατε. Βεβαίως.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
Έκλεισαν την Εµπορική Τράπεζα και µάλιστα µεθοδευµένα την

έκλεισαν.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Σας παρακαλώ πολύ,

κύριοι συνάδελφοι.
Κύριε Λαζαρίδη, είµαστε στα δεκαπέντε λεπτά. Έχετε και τις

διακοπές, κατανοώ, αλλά σας παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε. Βλέπετε,

κύριε Πρόεδρε, ότι µε διακόπτουν συνεχώς. Δεν φταίω εγώ.
Έκλεισαν τρεις τράπεζες. Έκλεισαν την Εµπορική Τράπεζα, το

στήριγµα του επιχειρηµατικού κόσµου, µαζί µε την Εθνική, η
οποία δεν είχε ουσιαστικά κανέναν πρόβληµα. Εκεί χρωστούσαν,
όµως, αυτά τα δύο κόµµατα.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Έκλεισαν την Αγροτική, πάλι επειδή χρώσταγαν εκεί, που ήταν
το στήριγµα του αγρότη, το στήριγµα του κάθε αγρότη και στην
τελευταία γωνιά της Ελλάδας. Το ξέρουν οι αγρότες, µας κατα-
λαβαίνουν. Ακόµα και το Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο έκλεισαν, το

οποίο είχε την καλύτερη σχέση ταµειακών αποθεµάτων µε δά-
νεια.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Λαζαρίδη, σας

παρακαλώ. Πρέπει να κλείσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κλείνω σε δέκα δευτερόλεπτα, κύριε

Πρόεδρε.
Όσον αφορά στα διόδια, αυτό που γίνεται σήµερα σαφώς και

δεν είναι σωστό. Είναι, όµως, δεσµεύσεις δικές σας. Είναι συµ-
φωνίες τις οποίες υπογράψατε εσείς, δηλαδή ότι θα πρέπει το
χιλιόµετρο να στοιχίζει 0,06.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Βεβαίως! Είναι δικές σας συµφωνίες. 
Κλείνω µε αυτό. Χθες ή προχθές, ο κ. Ρένγκλινγκ έκανε δηλώ-

σεις, όπως και όλος ο διεθνής οικονοµικός τύπος, ότι το success
story της Ευρωζώνης της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα είναι η Ελ-
λάδα. Είναι πράγµατα τα οποία δεν συνέβησαν ποτέ όσο κυβερ-
νούσατε εσείς. Όσο κυβερνούσατε εσείς, ήµασταν στο
περιθώριο της Ευρώπης.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Κύριε Λαζαρίδη, ευ-
χαριστούµε πολύ.

Σας παρακαλώ, µην κάνουµε διαλόγους όταν έχουµε οµιλητή
στο Βήµα, διότι χάνουµε πολύτιµο χρόνο. Πρέπει να µιλήσουν οι
συνάδελφοί σας και θα πρέπει να κλείσει η συνεδρίαση στις
15.00’ για ψηφοφορία.

Κύριε Μανιάτη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αγαπητοί συνάδελφοι, δεν θα µιλήσω

για το µνηµόνιο 4, που είναι το κύριο θέµα της συζήτησής µας,
αλλά για τη συµφωνία για τα Σκόπια. Δεν θα µιλήσω δηλαδή για
τα 5,2 δισεκατοµµύρια νέα µέτρα ούτε για τα 2,5 δισεκατοµµύρια
περικοπών σε δύο µε τρεις συντάξεις στους Έλληνες συνταξι-
ούχους, ούτε για τα 230 εκατοµµύρια ευρώ επιπλέον επιβαρύν-
σεις ασφαλιστικών εισφορών στους ελεύθερους επαγγελµατίες,
ούτε για την αφαίρεση ενός µισθού, λόγω της µείωσης του αφο-
ρολογήτου από τον κ. Τσακαλώτο ούτε για το ένα εκατοµµύριο
Ελλήνων πολιτών που θα πληρώσουν παραπάνω ΕΝΦΙΑ. Ο
ΕΝΦΙΑ είναι αυτός ο περίεργος φόρος που «δεν διορθώνεται,
αλλά µόνο καταργείται», κατά τον κ. Τσίπρα. 

Δεν θα µιλήσω ούτε για τα αποθεµατικά που σαρώνονται ούτε
για το άρθρο 109 της αποικιοκρατίας, που εκχωρείται η δηµόσια
περιουσία για 25 δισεκατοµµύρια ευρώ ούτε για την αύξηση κατά
150% των διοδίων της Εγνατίας, που ο αρµόδιος Υπουργός ως
επικεφαλής του κινήµατος «Δεν Πληρώνω» µας έλεγε ότι δεν
πρέπει να πληρώσουν οι πολίτες. 

Δεν θα µιλήσω για τον κ. Σταθάκη που είπε χθες ότι η Κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ εισήγαγε το κοινωνικό οικιακό τιµολόγιο. Προφα-
νώς έχει ξεχάσει ότι από το 2011 µέχρι και το 2014 επτακόσιες
χιλιάδες ελληνικές οικογένειες είχαν φθηνό ηλεκτρικό ρεύµα.
Δεν θα µιλήσω καθόλου για όλα αυτά.

Θα µιλήσω για τη συµφωνία για τα Σκόπια και θέλω να ξεκα-
θαρίσω ότι η συγκεκριµένη συµφωνία έχει ορισµένα λίγα θετικά
στοιχεία και πολλά αρνητικά στοιχεία. Είναι µια κακή συµφωνία.
Είναι µια συµφωνία, η οποία δεν ακυρώνει τα δύο βασικά στοι-
χεία που θα πρέπει να έχει µια κοινά αποδεκτή σύµβαση, έτσι
ώστε να προστατεύει τα εθνικά δίκαια και ασφαλώς να επιλύει
και το µεγάλο πρόβληµα που έχει για είκοσι πέντε περίπου χρό-
νια η ευρύτερη περιοχή ανάµεσα στην Ελλάδα και τη FYROM. 

Τι δεν λύνει η συµφωνία που είδαµε χθες το απόγευµα; Δεν
αναιρεί το µεγάλο όχηµα του αλυτρωτισµού. Ο αλυτρωτισµός
στηρίζεται σε τρεις πυλώνες. Ο ένας πυλώνας είναι το όνοµα της
χώρας. Εδώ έγινε ένα πρώτο βήµα ως Βόρεια Μακεδονία. Έχει
όµως και άλλους δύο εξίσου σηµαντικούς πυλώνες. Είναι το
όνοµα της γλώσσας και η γλώσσα ονοµάζεται πια µακεδονική
γλώσσα. Και έχει και έναν τρίτο πυλώνα, που είναι ο πυλώνας της
εθνικότητας και οι πολίτες του γειτονικού κράτους θα ονοµάζον-
ται Μακεδόνες. 

Οι αστερίσκοι και οι υποσηµειώσεις σε λιγότερο από έξι µήνες
δεν θα σχολιάζονται από κανέναν στους διεθνείς οργανισµούς.
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Κατά συνέπεια, erga omnes στην ουσία δεν υπάρχει. 
Η δεύτερη σηµαντική µας παρατήρηση που έχει να κάνει µε

το γιατί µια τέτοια συµφωνία δεν εξυπηρετεί τα εθνικά συµφέ-
ροντα, σχετίζεται µε την αποστολή πρόσκλησης της γειτονικής
χώρας για ένταξη στο ΝΑΤΟ. Εδώ πια εκχωρούµε το µείζον για
τους γείτονες, το µείζον για το ΝΑΤΟ, το µείζον για τις Ηνωµένες
Πολιτείες, την πρόσκληση δηλαδή του κράτους ώστε να γίνει
µέλος στο ΝΑΤΟ και περιµένουµε κάποια στιγµή στο µέλλον να
ισχύσουν αυτά για τα οποία υποτίθεται ότι θα δεσµευτεί η γειτο-
νική χώρα. 

Εµείς αυτές τις δύο προϋποθέσεις τις θεωρούµε εξαιρετικά
σηµαντικές, την άρση του αλυτρωτισµού και τη µη πρόσκληση
από το ΝΑΤΟ πριν ικανοποιηθούν οι συνθήκες που προβλέπει η
συγκεκριµένη συµφωνία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα τελειώσω µ’ ένα περίεργο
άρθρο. Εδώ θέλω να καταθέσω µια απορία και θα ήθελα ο κύριος
Πρωθυπουργός ή ο κύριος Υπουργός Εξωτερικών να µας δώ-
σουν µία απάντηση.

Δεν ξέρω πόσοι διαβάσατε το άρθρο 13 της συµφωνίας. Επι-
τρέψτε µου να σας το διαβάσω, γιατί εµένα µου δηµιουργεί απο-
ρίες. «Λαµβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι το δεύτερο
συµβαλλόµενο µέρος», δηλαδή τα Σκόπια, «είναι περίκλειστο
κράτος, τα συµβαλλόµενα µέρη θα καθοδηγούνται από τις σχε-
τικές προβλέψεις της σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών για το δί-
καιο της θάλασσας».

Με απλά λόγια, ξέρετε τι λέει αυτό το άρθρο 13; 
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: «Μακεδονία του Αιγαίου».
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Το άρθρο 13 λέει ότι σε περίπτωση κύ-

ρωσης αυτής της συµφωνίας ως έχει, το κράτος των Σκοπίων, η
FYROM, όπως ονοµαστεί, επειδή είναι ένα περίκλειστο κράτος,
εξαιτίας ακριβώς του δικαίου της θάλασσας θα απαιτήσει πρό-
σβαση στο Αιγαίο για θέµατα αλιείας κυρίως. 

Επειδή αρχίζει η απορία να γιγαντώνεται, επειδή δεν γνωρίζω
πόσοι από τους συναδέλφους, που θα κληθούν να υπογράψουν
αυτήν τη συµφωνία, γνωρίζουν τις λεπτοµέρειες του δικαίου της
θάλασσας, τίθεται το εξής απλό ερώτηµα: Από τη στιγµή που η
Ελλάδα αποφασίσει να ανακηρύξει την ΑΟΖ και υπάρχουν κά-
ποια δικαιώµατα του περίκλειστου κράτους, γιατί υπάρχει η
ανάγκη να έχουµε χωριστό άρθρο στη συγκεκριµένη συµφωνία;
Ποιος είναι ο ιδιαίτερος λόγος που υποχρεούται η Ελλάδα να
υπογράψει και να συνοµολογήσει ειδικό άρθρο για κάτι που πι-
θανά -µε ερωτηµατικό- περιλαµβάνεται στο δίκαιο της θάλασ-
σας; 

Επειδή, λοιπόν, αυτά τα ζητήµατα είναι εξαιρετικά σοβαρά κι
εγώ θέλω να χειριστώ το συγκεκριµένο θέµα µε απόλυτη σοβα-
ρότητα, θεωρώ ότι η Εθνική Αντιπροσωπεία έχει δικαίωµα να
ακούσει τις απαντήσεις στο συγκεκριµένο ερώτηµα που τίθεται,
να τις ακούσει από τον αρµόδιο Υπουργό Εξωτερικών και ασφα-
λώς από τον Πρωθυπουργό της χώρας, έτσι ώστε οι συνάδελφοι
που θα συµφωνήσουν µε τη συγκεκριµένη σύµβαση τουλάχιστον
να ξέρουν περί τίνος πρόκειται για το συγκεκριµένο άρθρο.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δηµήτριος Καµµένος): Ευχαριστούµε πολύ,

κύριε Μανιάτη.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµου-

νιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Παφίλης. 
Κύριε Παφίλη, ενηµερώνω ότι έχετε έξι λεπτά. Έχει µιλήσει και

ο Αρχηγός σας. Θα υπάρξει ελάχιστη ανοχή, για να προλάβουν
οι συνάδελφοι να µιλήσουν.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Παρά τον πειρασµό, δεν θέλω να µι-

λήσω για το θέµα της συµφωνίας. Απλά για να ξεκαθαρίσει και ο
λαός τι συµβαίνει, θα σας έκανα µία πρόταση. 

Επειδή όλοι σας συµφωνείτε µε την ένταξη της πρώην Γιουγ-
κοσλαβικής Δηµοκρατίας στο ΝΑΤΟ, επειδή όλοι σας θεωρείτε
το ΝΑΤΟ παράγοντα ειρήνης και ασφάλειας, ξεχνώντας τη
σφαγή της Γιουγκοσλαβίας και τη δηµιουργία του προβλήµατος,
κάντε µια σύσκεψη µε τον κ. Στόλτενµπεργκ και µε τον κ. Πάιατ,
που έχει αναγορευτεί σε Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης, για να

βρείτε µια κοινή λύση και για να µην κοροϊδεύετε τον ελληνικό
λαό δηµιουργώντας ψεύτικες αντιπαραθέσεις.

Σε ό,τι αφορά το νοµοσχέδιο συνολικά, αυτό που έχει κάνει
σηµαία η Κυβέρνηση και σε αυτή τη συζήτηση αλλά και γενικό-
τερα, είναι ότι βγαίνουµε από τα µνηµόνια. Ή µάλλον το λέει και
πιο καλά ότι εσείς -απευθυνόµενος στη Νέα Δηµοκρατία και το
ΠΑΣΟΚ- µας βάλατε, ενώ εµείς -ο ΣΥΡΙΖΑ- βγάζουµε τη χώρα
από τα µνηµόνια. 

Πρόκειται περί συνειδητής απάτης και κοροϊδίας απέναντι
στον ελληνικό λαό. Γιατί; Πρόκειται για δηµιουργία ψευδαισθή-
σεων. Γιατί; Τι ήταν τα µνηµόνια, αλήθεια; Η µάστιγα του θεού;
Όχι. Ήταν οι απαιτήσεις του κεφαλαίου για την αντιµετώπιση της
κρίσης, να πληρώσει, δηλαδή, την κρίση ο λαός και η δηµιουργία
κυρίως προϋποθέσεων, δηλαδή θεσµικού πλαισίου για την ανά-
καµψη της καπιταλιστικής κερδοφορίας. 

Τι έκανε και τι κάνει σήµερα ο ΣΥΡΙΖΑ; Ανατρέπει αυτήν την
πολιτική, κύριε Τσακαλώτο; Βγάζει τον λαό από τα µνηµόνια; Το
αντίθετο. Η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ όχι µόνο δεν ανέτρεψε ή
βελτίωσε έστω αυτήν την πολιτική, αλλά συνέχισε εκεί που στα-
µάτησαν οι προηγούµενοι. Έφερε τρίτο µνηµόνιο, επιπρόσθετα
µέτρα που υπηρετούν ακριβώς αυτήν τη στρατηγική, δηλαδή τη
δηµιουργία ενός εδάφους για να ανακάµψουν τα κέρδη των κε-
φαλαιοκρατών. Έκανε κάτι διαφορετικό; Όχι. 

Βγαίνουµε, λέτε, από τα µνηµόνια. Μα, τι κοροϊδία είναι αυτή;
Βγαίνουµε από τα µνηµόνια, αλλά οι χίλιοι νόµοι διατηρούνται.
Αλλάζουν; Ακούσαµε πουθενά ότι θα αλλάξουν τίποτα νόµοι; Κα-
νένας. Ούτε ένας! 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Ο ΑΔΜΗΕ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θα τα πούµε, θα τα πούµε και µε την

ΑΔΜΗΕ. Μια χαρά τα κάνατε εσείς µε τον ΑΔΜΗΕ και τα βρήκατε
και πήρατε συγχαρητήρια. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Δεν άλλαξε;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ναι, πολύ ωραία πράγµατα κάνετε!

Κρατάτε την υποδοµή που έχει µεγάλο κόστος και το εµπόριο το
δίνετε στους ιδιώτες. Μας δουλεύετε τώρα ψιλό γαζί; Αυτό το
λέτε φιλολαϊκή πολιτική; Πονάνε αυτά, ε; Συνεχίζω, λοιπόν, για
να µην προκαλούµε.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ)

Διατηρεί τους χίλιους νόµους και τις ονοµαζόµενες µεταρρυθ-
µίσεις από την κατάργηση του δικαιώµατος της απεργίας ή το
χτύπηµα του δικαιώµατος της απεργίας µέχρι όλα τα υπόλοιπα
που απαιτούν οι βιοµήχανοι και το µεγάλο κεφάλαιο. Μάλιστα,
όχι µόνο αυτό, αλλά διαβεβαιώνει, δίνει όρκους πίστης και εξε-
τάσεις και το λέει κόντρα στη Νέα Δηµοκρατία ότι δεν πρόκειται
να αλλάξει τίποτα. 

Συµβαίνει το αντίθετο! Παρουσιάζεται ως εγγυητής όλων των
µνηµονιακών νόµων και για αυτό παίρνει τα συγχαρητήρια από
τα «κοράκια», τους «γδάρτες». Έτσι δεν τους λέγατε, την Ευρω-
παϊκή Ένωση, τους δανειστές; Τι τους λέγατε τόσα χρόνια; Από
αυτούς, λοιπόν, παίρνετε συγχαρητήρια. Μάλλον έχουν αυτοκτο-
νικές τάσεις ή υπηρετείτε καλά τα συµφέροντά τους. 

Εποµένως, όταν λέµε εµείς ότι αντικειµενικά η Κυβέρνηση εξυ-
πηρετεί τα συµφέροντα της αστικής τάξης και των ιµπεριαλιστι-
κών οργανισµών -αυτό είναι µεγάλο κεφάλαιο, ένα σχόλιο θα
κάνω- εσείς διαµαρτύρεστε. Όταν λέµε ότι έχετε σκληρή ταξική
πολιτική, βάρβαρη πολιτική και την ακολουθείτε κατά γράµµα,
λέτε «όχι, δεν είναι έτσι, έχουµε κοινωνικές ευαισθησίες». Για να
δούµε, λοιπόν, τις κοινωνικές ευαισθησίες. Τι παίρνετε από τους
εργαζόµενους; Και εδώ δεν θα σας αναφέρω «συριζαίικα» µαθη-
µατικά, κύριε Τσακαλώτο, αλλά πραγµατικά µαθηµατικά. 

Από την 1-1-2019 θα έχουµε 2,9 δισεκατοµµύρια ευρώ το
χρόνο από τη µείωση των συντάξεων, επί τέσσερα, 12,5 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ. Ναι ή όχι; Τα γράφετε. Μην αρχίσω, σας τα είπε
ο κ. Καραθανασόπουλος. 

Δεύτερον, θα υπάρξει µείωση του αφορολογήτου από τα
8.600 ευρώ στα 5.600 ευρώ. Πόσα θα µαζέψετε; Θα µαζέψετε 6
δισεκατοµµύρια ευρώ και έχετε το θράσος –για να µην πω καµ-
µιά βαριά κουβέντα- και µιλάτε για αναδιανοµή. Βρήκατε να φο-
ρολογήσετε αυτούς που παίρνουν 500 ευρώ το µήνα. Σύνολο,
18,5 δισεκατοµµύρια ευρώ σε τέσσερα χρόνια, ναι ή όχι; Ναι,
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από τους εργαζόµενους.
Τι παίρνετε από τους κεφαλαιοκράτες, για να δούµε µε ποιον

είστε τελικά; Αφήστε τα κόλπα. Από τους κεφαλαιοκράτες τί-
ποτα, µηδέν! Τι δίνει και πόσα; Δίνει 1,2 δισεκατοµµύρια ευρώ
την τριετία από φοροελαφρύνσεις, δηλαδή µείωση από το 29%
στο 26% από το 2020, ναι ή όχι; Αυτά είναι που θα εξοικονοµή-
σετε και σε ποιους κάνετε φοροαπαλλαγές. Φορολογείτε τα
5.600 ευρώ και µειώνετε τον φόρο στα δισεκατοµµύρια και στον
αµύθητο πλούτο. 

Δεύτερον, 1 δισεκατοµµύριο από αναπτυξιακά κίνητρα. Επεν-
δυτικός νόµος. 

Τρίτον, 1 δισεκατοµµύριο από προγράµµατα ενεργητικής απα-
σχόλησης. Επιδοτείτε τους βιοµήχανους, τους εργοδότες αντί
να επιδοτήσετε τους εργαζόµενους. Σύνολο: 3,2 δισεκατοµµύ-
ρια.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δώστε µου λίγο χρόνο, κύριε Πρόεδρε. Σε όλους δώσατε. Ευ-
χαριστώ.

Μόνο αυτά είναι; Όχι. Είναι και τα πέντε χρόνια απαλλαγή φο-
ρολογίας εργοδοτικών εισφορών κατά 150%. Βρε, οι πάµπτωχοι
τραπεζίτες και βιοµήχανοι! Κίνητρα αυτά. Τους τα χαρίζετε. Από
πού είναι αυτά; Από τους εργαζόµενους.

Στα κανάλια, που θα τσακίζατε, 103 εκατοµµύρια, από µείωση
φορολογίας στα έσοδα των διαφηµίσεων.

Έκτον, στους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας µειώνετε τα
τέλη των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, το 2019 50%, το 2020
70%. Μειώνεται στα ελληνικά νοικοκυριά; Όχι, εκεί το κρατάτε.
Είναι και περισσότερα µερικές φορές. Να, λοιπόν, ποιους εξυπη-
ρετείτε. 

Εποµένως, συνολικά για να ξέρει ο λαός, ποιος πληρώνει τα
µατωµένα πλεονάσµατα; Ποιος κερδίζει; Κάντε λογαριασµό απ’
όλα αυτά. 

Πόσα είναι τα αντίµετρα θα µου πείτε. Δεκατέσσερα δισεκα-
τοµµύρια -βεβαίως, τόσα είναι- µείον 3,5 που πάνε κατευθείαν
στο µεγάλο κεφάλαιο, φτάνουν 10,5, λιγότερα δηλαδή από τα
18,5 που παίρνετε συνολικά. Ποιος τα πληρώνει τα αντίµετρα; Κι
εδώ είναι η σκληρή ταξική πολιτική στην υπηρεσία του κεφα-
λαίου. Τα πληρώνει ο συνταξιούχος των 500 ευρώ µε τη µείωση
του αφορολόγητου. Τα πληρώνουν οι συντάξεις πάνω και κάτω
από τα 1.000 ευρώ. Από εκεί κάνετε ελεηµοσύνη. Δηλαδή, παίρ-
νετε απ’ αυτούς που κάτι έχουν, για να δώσετε «ψίχουλα» σ’ αυ-
τούς που δεν έχουν. 

Τέλος, το περιβόητο υπερταµείο. Τι ακούµε εδώ από την αντι-
παράθεση µε τη Νέα Δηµοκρατία; «Εµείς», λέει, «δεν δεχθήκαµε
αυτά που είπε η Νέα Δηµοκρατία. Φτιάχνουµε το υπερταµείο.
Αξιοποιούµε…». Μάστορες στη γλώσσα! Είστε µαστόροι! Έχετε
διδαχθεί από το ΠΑΣΟΚ. «Αξιοποιούµε τον δηµόσιο πλούτο, τη
δηµόσια περιουσία». Μάλιστα, συµφωνούµε. Ας συµφωνήσουµε
ότι την αξιοποιείτε. Πώς όµως; Στους πιστωτές 50% και 50% στις

επενδύσεις. Κι ο λαός τι παίρνει; Τίποτα. Να, λοιπόν, πού την
πάτε και τη δηµόσια περιουσία. Και βάζετε και 25 δισεκατοµµύ-
ρια εγγυήσεις. Εποµένως, κόφτε το, σταµατήστε το. 

Η Νέα Δηµοκρατία διαφωνεί µε όλα αυτά τα µέτρα; Δεν
άκουσα καµµία δέσµευση ότι θα τα καταργήσει. Αυτό που
ακούµε είναι ότι το κράτος έχει συνέχεια. Θα καταργήσετε όλα
αυτά τα µέτρα που πάρθηκαν και παίρνονται; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Παφίλη, βάλτε
τελεία. Μπορείτε να βάλετε και θαυµαστικό.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θα υπονοµεύσετε τον καπιταλιστικό
δρόµο ανάπτυξης; Όχι βέβαια. Θα συνεχίσετε στην ίδια γραµµή. 

Τέλος, η Νέα Δηµοκρατία έχει πάθει. Της έφαγαν το ψωµί. Μ’
αυτή την πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ και µε αντικοµµουνισµό έξυπνο και
υπόγειο -από ορισµένους τουλάχιστον- και πονηρό, πάει να φορ-
τώσει την πολιτική αυτή, που είναι ίδια µε τη δική της, στην Αρι-
στερά, να χτυπήσει ουσιαστικά το ΚΚΕ. Γιατί τούτοι που
κυβερνούν έχουν πάρει διαζύγιο µε την Αριστερά πολλά χρόνια. 

Λέω, λοιπόν, ότι σας άφησε στην µπάντα. Σας προσπέρασε
από τα δεξιά και πολύ γρήγορα. Και εκεί που λέγατε «αριστερή
παρένθεση» σας βγαίνει δεξιά συνέχεια της ίδιας πολιτικής κι
εκεί που λέτε αριστερά κι αριστερά σάς βγαίνει µια αµερικανο-
νατοϊκή Αριστερά. Συγχαρητήρια! Πάρτε και τον κ. Πάιατ, να
συµφωνήσει µ’ αυτά που λέτε, γιατί εκεί θα φτάσετε την επόµενη
φορά. 

Ο λαός στον δρόµο της ανατροπής! Δεν του δίνετε τίποτα.
Ούτε πρόκειται να του δώσετε. Μην πιστεύει τα παραµύθια του
ΣΥΡΙΖΑ. Να αγωνιστεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Κι εγώ ευχαριστώ.
Θα καταθέσουµε αίτηση ονοµαστικής ψηφοφορίας επί της

αρχής και επί ορισµένων άρθρων -να µη φάω άλλο χρόνο- και τη
δίνουµε στο Προεδρείο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, θέλω να θέσω υπ’ όψιν σας ότι η Εξεταστική Επιτροπή
για τη διερεύνηση του σκανδάλων στον χώρο της Υγείας κατά
τα έτη 1997-2014, που έχει συσταθεί σύµφωνα µε τα άρθρα 144
και επόµενα του Κανονισµού της Βουλής και για την οποία η Ολο-
µέλεια της Βουλής έχει ορίσει προθεσµία υποβολής του πορί-
σµατός της την 20η Ιουνίου 2018, ζητεί παράταση της
λειτουργίας της µέχρι την 23η Οκτωβρίου 2018. 

Το Σώµα συµφωνεί ; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Το Σώµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως. 
(Στο σηµείο αυτό κατατίθεται στα Πρακτικά η σχετική επιστολή

του Προέδρου της εξεταστικής επιτροπής, κ. Αντωνίου Μπαλω-
µενάκη, προς τον Πρόεδρο της Βουλής, µε την οποία ζητείται η
λήψη απόφασης εκ µέρους της Ολοµέλειας για την  προαναφερ-
θείσα παράταση των εργασιών της επιτροπής, η οποία έχει ως
εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Τον λόγο έχει ο
Υπουργός κ. Τσακαλώτος για κάποιες νοµοτεχνικές βελτιώσεις. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχα-
ριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Πριν πω για τη νοµοτεχνική, θα ήθελα να ευχαριστήσω τον κ.
Παφίλη γιατί µου έδωσε το καλύτερο κοµπλιµέντο που µου έχουν
δώσει ποτέ στη ζωή µου, ότι είµαι µάστορας της γλώσσας. Σας
ευχαριστώ πάρα πολύ γι’ αυτό.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Πάντως ήταν πληθυντικός αυτό. Είπα
«είστε» όχι «είσαι».

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Θέλω
να κάνω µόνο ένα σχόλιο, πολιτικά θα σας απαντήσω µετά. Όταν
κάνω κριτική για πίνακες και αριθµούς και µιλάει ο κ. Καραθανα-
σόπουλος και βλέπετε την αντίδρασή µου, καλό είναι να τα προ-

σέχετε γιατί µάλλον κάτι λέω. Δεν είναι 2,9. Στον πίνακα, η πρώτη
γραµµή λέει 2,9 που είναι το ακαθάριστο. Κοιτάξτε τι λέει από
κάτω, τι είναι ο αριθµός. Σας το λέω για να µην τσακωνόµαστε
γι’ αυτά µόνο. Είναι λάθος ο αριθµός 2,9 γιατί είναι ο ακαθάρι-
στος αριθµός. 

Η νοµοτεχνική βελτίωση έχει να κάνει µε το ότι αποσύρουµε
ένα κοµµατάκι, που έχει σχέση µε τις εγγυήσεις των τραπεζών
γιατί χρειάζεται περισσότερο σκέψη. Μας αναδείξανε κάποια
προβλήµατα που δεν τα είχαµε σκεφτεί και θα επανέλθουµε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νοµοτεχνική βελ-
τίωση, η οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ο κ. Παπαδόπουλος
από τον ΣΥΡΙΖΑ έχει τώρα τον λόγο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Κι όµως, αγαπητοί συνάδελ-
φοι, τα

δεδοµένα για την Ελλάδα και τον πρωταγωνιστικό της ρόλο
στα Βαλκάνια, για τις δυνατότητες που υπάρχουν συνεργατικής
ανάπτυξης, ειρηνικής συµβίωσης των λαών, είναι ξεροκέφαλα.
Οι διεθνείς εκτιµήσεις για την πορεία και την προοπτική της ελ-
ληνικής οικονοµίας µπορεί να ενοχλούν την Τουρκία, αλλά δεν
φαντάζοµαι να ενοχλούν κι εσάς. 

Η Ελλάδα αλλάζει σελίδα. «Είναι πια µια διαφορετική χώρα»,
διαπιστώνει ο Μάριο Σεντένο, «µια χώρα που έχει όλες τις προ-
ϋποθέσεις να αναλάβει τις δικές της τύχες, οι ελληνικές αρχές
έχουν κάνει θαυµάσια δουλειά». «Οι προσπάθειες της Ελλάδα δι-
καιώνονται», δηλώνει και ο Άνχελ Γκουρία του ΟΟΣΑ. «Κάνατε
τις µεταρρυθµίσεις οι οποίες είναι απαραίτητες για να υπάρξει
και ελάφρυνση του χρέους». 

Η Ελλάδα µετά την αναµενόµενη θετική τέταρτη αξιολόγηση
του τρίτου µνηµονίου, µετά την αναµενόµενη θετική αντιµετώ-
πιση της εξυπηρέτησης του δυσβάσταχτου χρέους της, γυρίζει
οριστικά τη σελίδα της µεταπολιτευτικής περιόδου, παύει να
είναι προτεκτοράτο των δανειστών, παύει να είναι αποικία χρέ-
ους, µπορεί να συνεχίζει να είναι µια υπερχρεωµένη χώρα -άλ-
λωστε και η Ιταλία υπερχρεωµένη χώρα είναι-, αλλά παύει να
είναι προτεκτοράτο. Αποκτά βαθµούς ελευθερίας ιεραρχήσεων,
επιλογών, για τα έσοδα και τις δαπάνες της, για την παραγωγική
της ανασυγκρότηση, για το δικό της στρατηγικό σχέδιο δίκαιης
και βιώσιµης ανάπτυξης. 

Ασφαλώς η µακρά περίοδος σκανδαλώδους διαχείρισης του
δηµοσίου χρήµατος, εκρηκτικών ελλειµµάτων, υπερχρέωσης και
κηδεµονίας της χώρας από τους δανειστές της µε θεωρίες εσω-
τερικής υποτίµησης αφήνει προφανώς τα σηµάδια της και στην
περίοδο της επίσηµης λήξης των µνηµονιακών προγραµµάτων
για την οποία διαβεβαιώνουν όλοι οι εκπρόσωποι των ευρωπαϊ-
κών οργάνων. Η έξοδος είναι καθαρή, γιατί δεν υπάρχουν νέα
προαπαιτούµενα, νέοι εκβιασµοί, νέες εντολές προς ναυτιλλοµέ-
νους. 

Υπάρχει ασφαλώς η αυξηµένη δηµοσιονοµική επιτήρηση.
Υπάρχει το νεοφιλελεύθερο σύµφωνο σταθερότητας. Υπάρχει η
απαίτηση να τηρούνται οι συµφωνίες που προηγήθηκαν. Οι δα-
νειστές θέλουν να πάρουν πίσω τα λεφτά τους και αυτό συνεπά-
γεται δεσµεύσεις σε όλες, τουλάχιστον, εκείνες τις πολιτικές
δυνάµεις που θέλουν να παραµείνει η Ελλάδα στην ενωµένη Ευ-
ρώπη. 

Το εκπληκτικό είναι ότι τα κόµµατα που ευθύνονται για την
υπερχρέωση, για τη ρεµούλα στη διαχείριση του δηµοσίου χρή-
µατος, για τα τεράστια ελλείµµατα, για τις µνηµονιακές συµφω-
νίες εσωτερικής υποτίµησης, τα κόµµατα που µας καλούσαν να
αγαπήσουµε, να υιοθετήσουµε τα µνηµόνια, οι φανατικοί του «ναι
σε όλα» µάς κατηγορούν τώρα ότι υπογράψαµε τέταρτο µνηµό-
νιο, ότι το τρίτο ήταν αχρείαστο, ενώ τα δυο πρώτα ήταν χρει-
αζούµενα και κραυγάζουν τώρα κατά των συνεπειών της
υπερχρέωσης, την οποία αυτοί προκάλεσαν, για τα υψηλά πρω-
τογενή πλεονάσµατα που απαίτησαν οι δανειστές και από τη ση-
µερινή Κυβέρνηση, ενώ οι ίδιοι είχαν υπογράψει χειρότερα, για
τη µείωση των συντάξεων και του αφορολόγητου που εκβίασε
το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο τον Δεκέµβριο του 2016, σε συ-
νεννόηση µε τη Γερµανία, ενώ οι ίδιοι είχαν υπογράψει µηδενικά
ελλείµµατα στα ασφαλιστικά ταµεία και τις συντάξεις, µας κατη-
γορούν για τις εγγυήσεις εξόφλησης των οφειλών και αποπλη-
ρωµής της δανειακής σύµβασης.

Η επιβολή των απαιτήσεων των δανειστών µε εκβιασµούς έγινε
προς όλες τις κυβερνήσεις και προς αυτήν του κ. Σαµαρά. Στην
Ελλάδα µπορεί να µην επέβαλαν αλλαγή του Υπουργού Οικονο-
µικών, όπως στην Ιταλία, επέβαλαν όµως την αντικατάσταση της
κυβέρνησης Παπανδρέου όταν ζήτησε στις Κάννες δηµοψήφι-
σµα για τις απαιτήσεις τους και καθοδήγησαν την κυβέρνηση Πα-
παδήµου, επέβαλαν την κάλυψη του δηµοσιονοµικού κενού 2
δισεκατοµµυρίων στην κυβέρνηση Σαµαρά, απαίτησαν δεκαεν-
νέα προαπαιτούµενα για να κλείσει η πέµπτη αξιολόγηση του
δεύτερου µνηµονίου. Αυτά για να µην ξεχνάµε, για να µην προ-

καλούµε µε κραυγές περί ενδοτικότητας, για να µη δαιµονολο-
γούµε για το τι είναι και το τι δεν είναι το υπερταµείο, για να µην
καταφεύγουµε σε νέες αυταπάτες, όπως αυτές που ακούσαµε
από τον κ. Μανιάτη χθες σχετικά µε την αξιοποίηση της δηµόσιας
περιουσίας, χωρίς να παίρνουν µέρισµα, λέει, ο κ. Μανιάτης, οι
δανειστές. Πώς το ανακαλύψατε αυτό; Τη δυνατότητα οι δανει-
στές να απεµπολήσουν αυτά τα οποία υποχρεούται η χώρα να
κάνει έναντι του δανεισµού της.

Βέβαια, να θυµίσω ότι και ο κ. Βορίδης είχε σκόπιµη απώλεια
µνήµης για τη δανειακή σύµβαση του καλοκαιριού του 2015.

Εµείς θα ήµασταν ευτυχισµένοι αν υπήρχε δυνατότητα για κα-
λύτερη συµφωνία από αυτήν που έκανε το επιτελείο µας µε τον
Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας, γιατί κατόρθωσε να πε-
ριορίσει τις απαιτήσεις των δανειστών στα 25 δισεκατοµµύρια
από τα 50 που ζητούσαν από τις άλλες κυβερνήσεις, µε συµβαλ-
λόµενη και την Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών Περιουσίας εκτός
από το ΤΧΣ. Η ΕΕΣΥΠ στη διανοµή κερδών από την αξιοποίηση
θα καταβάλει µόνο το 50% και το υπόλοιπο θα είναι για επενδύ-
σεις.

Θα ήµασταν ευτυχείς αν υπήρχε κάτι καλύτερο από την πα-
ρουσία τριών Ελλήνων στο ΔΣ της ΕΕΣΥΠ, από την ευθύνη Ελ-
ληνίδας µε πλούσιο βιογραφικό ως διευθύνουσα συµβούλου,
από το στρατηγικό σχέδιο εκµετάλλευσης των περιουσιακών
στοιχείων της ΕΤΑΔ, της ΕΔΗΣ, που κατήργησε η ΕΕΣΥΠ, από
το γεγονός ότι η ακίνητη περιουσία του δηµοσίου δεν εγγράφε-
ται ως υποθήκη...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κλείστε, κύριε Παπα-
δόπουλε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Κλείνω.
Η Ελλάδα αλλάζει πραγµατικά σελίδα, µετά από οκτώ χρόνια

παράδοσης της ευθύνης άσκησης της οικονοµικής πολιτικής
στους δανειστές της, µε λαθεµένες θεωρίες, λαθεµένες συντα-
γές, εκδικητικότητα, σκόπιµους εκβιασµούς, που επιβάρυναν την
κατάσταση της χώρας.

Εµείς θέλουµε µαζί σας µέχρι τις επερχόµενες εκλογές να κά-
νουµε µια συζήτηση πάνω σε προγράµµατα, πάνω σε ιδέες, πάνω
σε αρχές και έχουµε πολύ χρόνο µπροστά µας για να το κά-
νουµε.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε πολύ.
Η κ. Βάλια Βαγιωνάκη από τον ΣΥΡΙΖΑ έχει τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ (ΒΑΛΙΑ) ΒΑΓΙΩΝΑΚΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, δεν θα ασχοληθώ µε το σκοπιανό, γιατί θεωρώ ότι θα µας
δοθεί τους επόµενους µήνες η ευκαιρία, µε βάση και το κείµενο,
να µιλήσουµε και στις επιτροπές, αλλά και στην Ολοµέλεια.
Μέχρι τότε συστήνω ψυχραιµία και νηφαλιότητα.

Συζητάµε, λοιπόν, σήµερα το τελευταίο νοµοσχέδιο της επο-
χής των µνηµονίων, καθώς η ολοκλήρωση της τέταρτης και τε-
λευταίας αξιολόγησης θα επιτρέψει στη χώρα µας να αφήσει
πίσω της τη δυσκολότερη και πολλαπλώς  επιζήµια περίοδο που
έζησε η Ελλάδα από την εποχή της Μεταπολίτευσης.

Μένει ακόµα να καταλήξουν οι διαπραγµατεύσεις σε δύο µε-
γάλα ζητήµατα, αλλά θα γίνει και αυτό στις επόµενες µέρες. Το
πρώτο αφορά στη συγκεκριµενοποίηση των µέτρων για τη ρύθ-
µιση του ελληνικού χρέους, όπου θυµίζω ότι το πλαίσιο έχει ήδη
προσδιοριστεί από τις αποφάσεις του Eurogroup πέρσι τον Ιού-
νιο, µια εξαιρετικής σηµασίας, βέβαια, εκκρεµότητα, το κλείσιµο
της οποίας εκτιµώ ότι θα στείλει ένα ηχηρό µήνυµα στη διεθνή
επενδυτική κοινότητα.

Το δεύτερο αφορά στο καθεστώς της µεταπρογραµµατικής
εποπτείας, καθεστώς που ακολουθήθηκε και στις υπόλοιπες
χώρες που βρέθηκαν σε προγράµµατα, η οποία όµως σε καµµία
περίπτωση δεν συνιστά παράταση των µνηµονίων και των κατα-
ναγκασµών.

Φυσικά δεν µπορώ να παραβλέψω το γεγονός ότι τελούµε υπό
µια δύσκολη πραγµατικότητα ελληνική, ευρωπαϊκή και παγκό-
σµια, ότι δεν περηφανευόµαστε για τις µνηµονιακές επιταγές
που µας επιβλήθηκαν, παρ’ ότι κάναµε ό,τι µπορούσαµε για να
αντισταθµίσουµε τις αντικοινωνικές πλευρές τους. Εποµένως,
στόχος µας την επόµενη µέρα πρέπει να είναι να συνεχίσουµε
σε όλα τα επίπεδα την ανατροπή και της τελευταίας αδικίας. 
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Χρειάζεται, όµως, να υπενθυµίσω ότι τον Αύγουστο του 2018
τα µνηµόνια αποτελούν οριστικό παρελθόν για τον τόπο και αυτή
είναι µια αµετάκλητη αλλά διόλου αυτονόητη εξέλιξη. Είναι µια
εξέλιξη που προέκυψε µετά από επίµονη και επίπονη δουλειά
µέσω ενός οδικού χάρτη που η Κυβέρνηση µας υπηρετεί στα-
θερά και απαρέγκλιτα µε έναν και µόνο στόχο: να βγούµε από τα
µνηµόνια και να οικοδοµήσουµε ένα µέλλον µε αξιοπρέπεια,
αξιοποιώντας τα συγκριτικά πλεονεκτήµατα της χώρας, προσπα-
θώντας να µειώσουµε το εισοδηµατικό χάσµα που στα χρόνια
της κρίσης γιγαντώθηκε και να δηµιουργήσουµε µια ανάπτυξη
προς όφελος των πολλών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν κάποια αναµφισβή-
τητα θετικά στοιχεία στην ελληνική οικονοµία. Έχουµε θετικούς
ρυθµούς ανάπτυξης µετά από δέκα χρόνια ύφεσης. Έχουµε στα-
θερή αύξηση εξαγωγών και επενδύσεων. Έχουµε αύξηση της
βιοµηχανικής παραγωγής, της µεταποίησης, της εργασίας. Η
ανεργία έχει πέσει, αλλά βέβαια παραµένει ακόµα υψηλή. Το θε-
τικό είναι ότι επτά στις δέκα νέες θέσεις εργασίας είναι πλήρους
απασχόλησης και το µισθολογικό κόστος αυξάνει.

Φυσικά κανείς δεν θριαµβολογεί και κανείς δεν λέει ότι στις 20
του Αυγούστου θα τρώµε µε χρυσά κουτάλια. Εξάλλου άλλο οι
δείκτες και άλλο δυστυχώς η καθηµερινότητα και θα χρειαστεί
χρόνος πολύς για να δει η ελληνική οικογένεια όλες τις θετικές
µετατοπίσεις.

Λαµβάνοντας υπ’ όψιν όµως τα δεδοµένα, άλλα θα έπρεπε -
νοµίζω εγώ- να συζητάµε σήµερα. Θα έπρεπε να συζητάµε για
το εάν τίθενται σωστά ή λάθος οι βάσεις για την ανάπτυξη και
την επαναβιοµηχάνιση της χώρας, για το αν είναι προς τη σωστή
κατεύθυνση οι διατάξεις για την καταπολέµηση της ανεργίας και
η απόφαση οι εργοδοτικές εισφορές για τη δηµιουργία νέων θέ-
σεων εργασίας για πλήρη απασχόληση να εκπίπτουν από τα ακα-
θάριστα έσοδα προσαυξηµένες κατά 50% για µια ολόκληρη
πενταετία. 

Θα έπρεπε να συζητάµε για το αν κάναµε σωστές κινήσεις
στην κοινωνική πολιτική ή όχι, αν αρκεί ότι ο προϋπολογισµός
της πρόνοιας πολλαπλασιάστηκε ή αν θα έπρεπε να γίνει κάτι
άλλο, αν θα πρέπει να δοθεί σε πεντακόσιες χιλιάδες νοικοκυριά
ενίσχυση 70 µε 210 ευρώ τον µήνα ως επιδότηση ενοικίου είτε
ως δόση δανείου για πρώτη κατοικία.

Θα έπρεπε να συζητάµε για το αν είναι καλό ή όχι ότι επανέρ-
χονται οι συλλογικές συµβάσεις εργασίας ή αν σωστά το ΕΣΠΑ
έχει αναπτυξιακές στοχευµένες κατευθύνσεις κυρίως προς τις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Γιατί δεν υπάρχει αµφιβολία ότι το
παρόν νοµοσχέδιο έχει δύσκολες αλλά και καλές παρεµβάσεις,
όπως ότι το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων το 2018 θα ανέλ-
θει στα 6,75 δισεκατοµµύρια και µεταξύ 2019 και 2022 συνολικά
θα ανέλθει στα 29,2 δισεκατοµµύρια, ποσά βέβαια αναγκαία για
την ανάπτυξη της χώρας, όπως είναι οι διατάξεις του Υπουργείου
Οικονοµικών για το λαθρεµπόριο καπνικών που καθιστούν τις κα-
πνοβιοµηχανίες συνυπεύθυνες, όπως είναι οι διατάξεις για τους
περιστασιακά ή ευκαιριακά απασχολούµενους άνεργους, φοιτη-
τές, νοικοκυρές, που θα δουν µειώσεις φόρου όταν το πραγµα-
τικό τους εισόδηµα δεν υπερβαίνει τα 6.000 ευρώ ή το τεκµαρτό
τα 9.500 ευρώ, όπως οι διατάξεις που θα θεσπίσουν χαµηλότερο
συντελεστή φόρου 5% σε αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο, η µεί-
ωση στο µισό της προκαταβολής φόρου σε πρόσωπα που απο-
κτούν έσοδα λόγω έναρξης εργασιών, κ.λπ..

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή βλέπω ότι ο χρόνος προ-
χωράει και δεν θέλω να σας κουράσω, νοµίζω ότι η Ελλάδα έχει
τις δυνατότητες να προχωρήσει κι ότι πρέπει να συµβάλουµε
όλοι σε αυτήν την κατεύθυνση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριοι συνάδελφοι,
µε τους οµιλητές συναδέλφους θα πάµε µέχρι 13.15’ ακριβώς.
Προχωράµε, λοιπόν. 

Τον λόγο έχει ο κ. Νικόλαος Μανιός από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µιλάµε τώρα τέσσερις µέρες

για το νοµοσχέδιο σε ένα πλαίσιο όπου υπάρχει το ζήτηµα της
επίλυσης του µακεδονικού προβλήµατος, το οποίο κυριαρχεί και
στη σκέψη µας και στις τοποθετήσεις µας. 

Θέλω να ξεκινήσω µε δύο παρατηρήσεις. Καλό είναι να µην

κάνουµε αναφορές στο τι είπε ο τάδε και ο δείνα τότε και σε
ποιον το είπε, διότι τέτοιου είδους αναφορές χωρίς την ανάλυση
και την προσέγγιση της συγκεκριµένης ιστορικής στιγµής που ει-
πώθηκαν οδηγούν σε λάθος συµπεράσµατα. Αυτή είναι η µία πα-
ρατήρηση. 

Δεύτερον, να µη λέµε ποιος είπε συγχαρητήρια σε ποιον κ.λπ.,
γιατί αν σε αυτήν την Αίθουσα φέρει κάποιος στη µνήµη µας
πόσο ακραία πράγµατα έχουν ακουστεί, τότε θα βγάλουµε πα-
ράλογα συµπεράσµατα. 

Επίσης, οι σύντροφοι του ΚΚΕ πρέπει να απαντήσουν µια
φορά ότι όλα αυτά που µας καταγγέλλουν ας τα πούµε ότι είναι
σωστά και δεν ανατρέπουν το σύστηµα, προφανώς. Είναι πιο
ανατρεπτικό του συστήµατος η επαγγελία του ερχοµού ενός
άλλου συστήµατος; Αυτό είναι ένα µεγάλο ζήτηµα που πρέπει
κάποτε να το απαντήσουµε σοβαρά. 

Κι επίσης, οι υποδείξεις για κουράγιο να µη γίνονται, γιατί
έχουµε αποδείξει έµπρακτα και ιδίως οι µεγαλύτεροι σε ηλικία
ότι το κουράγιο το είχαµε πάντα. Έχει µεγάλη σηµασία αυτό, για
να µην οδηγηθούµε σε προσωπικά ζητήµατα. 

Για να δούµε τώρα το περίφηµο µακεδονικό. Αν πάρουµε αυτά
τα ιστορικά που έχουν γραφτεί και ακουστεί, θα καταλήξουµε
πολύ εύκολα στο συµπέρασµα ότι οι φιλιππικοί λόγοι του Δηµο-
σθένη ήταν υπέρ των Μακεδόνων. 

Αν δούµε, λοιπόν, τι έλεγαν το 1830 µέχρι το 2004 και 2005 οι
άνθρωποι που αγωνίζονταν για τη Μακεδονία, θα δούµε ότι το
2004 ο οπλαρχηγός της περιοχής είπε «ήρθε ο τάδε, από δίπλα
από τα Σκόπια και µίλαγε µακεδονική, ήρθε ο τάδε και µίλαγε
σλάβικη γλώσσα και είχαµε µεταφραστή που τη µετέφραζε στα
ελληνικά». Πρέπει να προσγειωθούµε. Τι είναι αυτό που µας υπο-
χρεώνει τώρα να το λύσουµε; Και όχι τώρα, θα έπρεπε να είχαµε
ήδη λύσει το Σκοπιανό. Επειδή η χώρα αυτή είναι ανάµεσα σε
συµπληγάδες πρέπει να βρει µια διέξοδο όχι στη θάλασσα, αλλά
µία πολιτική διέξοδο. Είναι υποχείριο της Βουλγαρίας και των αλ-
βανοφώνων. 

Τι είπαν οι Βούλγαροι; Όποιος θέλει να έρθει να δηλώσει ότι
είναι Βούλγαρος να του δώσουµε διαβατήριο. Δηλαδή να γίνουν
Ευρωπαίοι πολίτες. Τι έκανε ο Τούρκος Πρωθυπουργός; Είπε
«λύστε το πρόβληµά σας, αλλά αν δεν το λύσετε, εµείς εδώ εί-
µαστε». Θέλουµε να βάλουµε τους νευρικούς γείτονές µας και
στα βόρεια σύνορά µας; Αν το θέλουµε, να αποφασίσουµε να
αφήσουµε κατά µέρος την ιστορία. Η ιστορία µάς διδάσκει, άµα
ξέρουµε να τη διαβάσουµε, όχι άµα δεν ξέρουµε. Διότι ιστορία
ήταν και το 1897 ο ελληνοτουρκικός πόλεµος και κάτω από ποια
µεγάλη ιδέα ήρθε, ιστορία ήταν και το 1922, το πως έγινε η κα-
ταστροφή. Άρα, λοιπόν, αν την ιστορία δεν ξέρεις να τη διαβά-
σεις να µην την επικαλείσαι. 

Τώρα, όσον αφορά στο νοµοσχέδιο, δεν έχω να πω τίποτα για
να το υπερασπιστώ ή όχι. Με πείσατε, αγαπητοί συνάδελφοι,
όλων των κοµµάτων, πλην του ΣΥΡΙΖΑ και των Ανεξαρτήτων Ελ-
λήνων, ότι είναι το τέταρτο, το χειρότερο δυνατό µνηµόνιο κ.λπ..
Μάλιστα. Και γιατί δεν κάνετε την πρόταση µοµφής σήµερα, να
σταµατήσει η διαδικασία, να πέσει αυτή η Κυβέρνηση που δεν
την θέλετε και να έρθετε εσείς µετά να τα κάνετε; Θα κάνετε την
πρόταση µοµφής αύριο, εκ του ασφαλούς. Πάντα εκ του ασφα-
λούς. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ)

Υπάρχει µια απορία, όχι σε εµένα, στον ελληνικό λαό. Αφού
αυτή η Νέα Δηµοκρατία είχε ταχθεί όπως είχε ταχθεί όλα τα χρό-
νια, γιατί θέλει να πέσει αυτή η Κυβέρνηση τώρα; Γιατί εκκρε-
µούν να βγουν στη φόρα και να πάνε στα δικαστήρια, όπως έγινε
στην Ισπανία, οι ενεχόµενοι σε σκάνδαλα. Ποιοι είναι αυτοί; Ο κα-
θένας ας βάλει το µυαλό του να δουλέψει. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Πες ονόµατα!
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΟΣ: Σας παρακαλώ. Θα τα πει ο εισαγγε-

λέας. Όχι σε µένα προβοκάτσιες, σε παρακαλώ, γιατί θα τ’ ακού-
σεις! Ο εισαγγελέας θα τα πει τα ονόµατα. 

Αυτοί, λοιπόν, που φοβούνται τη δικαιοσύνη φωνάζουν να
φύγει η Κυβέρνηση. Κι ας έκαναν, βέβαια, τη µεγάλη συµφωνία
οι εδώ, ο κ. Σαµαράς µε τον κ. Ιβάνοφ. Τα δύο άκρα τα Δεξιά
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ήρθαν κι αγκαλιάστηκαν, για να πνίξουν τους λαούς µέσα στο
µίσος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, από εδώ και πέρα η διαδικασία είναι η εξής: Θα µιλήσει ο
Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης κ. Μητσοτάκης και
ύστερα, από πλευράς των Αρχηγών των κοµµάτων, θα µιλήσουν
η κ. Γεννηµατά, ο κ. Θεοδωράκης και θα κλείσει τη συνεδρίαση
ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος. 

Ενδιάµεσα, εφόσον υπάρχει χρόνος, θα µπουν επιπλέον κά-
ποιοι Βουλευτές κατά τη σειρά που έχουν. Αυτό θα κριθεί από
τους χρόνους που έχουµε, διότι στις 15:00’ ακριβώς θα γίνει η
ψηφοφορία, όπως έχουµε δεσµευθεί. Λυπάµαι, έχουν µείνει αρ-
κετοί συνάδελφοι εκτός, αλλά έχουν ήδη µιλήσει περίπου εβδο-
µήντα πέντε και µε άνεση χρόνου, πέραν των Κοινοβουλευτικών
Εκπροσώπων. 

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κύριε Πρόεδρε, καταγράφω ως αξιοσηµείωτο το γεγονός
ότι ο Πρωθυπουργός δεν θα λάβει τον λόγο να υπερασπιστεί το
νοµοσχέδιο. Μου κάνει, πράγµατι, εντύπωση αυτό, εκτός αν αλ-
λάξει ο προγραµµατισµός του µέχρι την ολοκλήρωση της συζή-
τησης. Αυτό δείχνει µε πόσο πάθος υπερασπίζεται τα µέτρα, τα
οποία θα επιβάλετε εσείς, κύριοι, στον ελληνικό λαό, ο Πρωθυ-
πουργός σας ο οποίος απέχει από τη σηµερινή συζήτηση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ τε-

λειώνει τη θητεία της ακριβώς όπως την ξεκίνησε: µε ψέµατα.
Στους τίτλους η συζήτηση σήµερα αφορά ένα νοµοσχέδιο για το
Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2019-2022
και τα µέτρα που το συνοδεύουν. 

Η αλήθεια, όµως, ας µην κουραζόµαστε µε τεχνοκρατικές δια-
τυπώσεις, είναι ότι πρόκειται για το τέταρτο µνηµόνιο, το δεύ-
τερο κατά σειρά που φέρνει τις υπογραφές Αλέξη Τσίπρα και
Πάνου Καµµένου. Είναι ένα µνηµόνιο το οποίο δεσµεύει τη χώρα
για πολλά χρόνια, χωρίς, όµως, να υπάρχει πρόνοια για χρηµα-
τοδότηση, αλλά ταυτόχρονα µε βαριά υποθήκη τον εθνικό
πλούτο της πατρίδας µας.

Το τι προβλέπει το τέταρτο µνηµόνιο είναι ήδη γνωστό σε
όλους τους Έλληνες πολίτες. Μειώνει µισθούς, µειώνει συντά-
ξεις, µειώνει το αφορολόγητο. 

Καταργεί ταυτόχρονα ό,τι έχει µείνει από το ΕΚΑΣ και το ΦΠΑ
στα νησιά. Αυξάνει και άλλο τις εισφορές σε αγρότες και σε
ελεύθερους επαγγελµατίες. Και όλα αυτά, βεβαίως, πέφτουν
πάνω σε µία κοινωνία, η οποία είναι ήδη τραυµατισµένη απ’ όσα
έγιναν τα τελευταία χρόνια.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, οι αριθµοί δεν λένε ψέµατα. Η
Κύπρος τα τελευταία τρία χρόνια αναπτύχθηκε αθροιστικά κατά
9,3% και η Ελλάδα µόλις κατά 0,9%. Το χειρότερο, όµως, είναι
ότι η Κυβέρνηση υστερεί ακόµα και απέναντι στον ίδιο της τον
εαυτό. 

Κύριε Υπουργέ, κάθε πέρυσι και καλύτερα! Εάν συγκρίνετε το
φετινό µε το περσινό µεσοπρόθεσµο, θα διαπιστώσετε ότι το
ΑΕΠ το 2021 είναι κατά 6,6 δισεκατοµµύρια ευρώ µικρότερο απ’
αυτό που εσείς οι ίδιοι προβλέπατε πέρυσι ενώ για όλη την πε-
ρίοδο 2017-2021 θα είναι αθροιστικά κατά 26,3 δισεκατοµµύρια
µικρότερο. 

Δεν πιστεύετε ούτε εσείς οι ίδιοι στις προβλέψεις σας και γι’
αυτό και αναγκάζεστε να τις αναθεωρείτε συνέχεια προς τα
κάτω. Καταθέτω τον σχετικό πίνακα στα Πρακτικά. Παρακαλώ να
τον δώσετε στον Υπουργό Οικονοµικών

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερ-
θέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Όλα αυτά ενώ η κοινωνία έχει πληρώσει πολύ ακριβά αυτήν
την Κυβέρνηση. Το πού θα βρισκόµασταν σήµερα, εάν δεν είχε
µεσολαβήσει το πρώτο καταστροφικό εξάµηνο του 2015, το γνω-

ρίζουν πια όλοι. Αρκεί µία σύγκριση µε την Πορτογαλία, την Ιρ-
λανδία, την Κύπρο, µε χώρες που βγήκαν -δυστυχώς για εµάς,
ευτυχώς για εκείνες- οριστικά από την κρίση. Είναι χώρες που
παράγουν πλούτο, που µπορούν να δανειστούν µε ασφάλεια και
µε σχετικά χαµηλό κόστος από τις αγορές. Την ίδια ώρα η Ελ-
λάδα σέρνεται και η απόσταση που την χωρίζει από τις υπόλοι-
πες ευρωπαϊκές χώρες µεγαλώνει.

Η Κυβέρνηση έπνιξε τους Έλληνες στους φόρους. Τσάκισε
την ανάπτυξη, φτωχοποίησε τη µεσαία τάξη, τιµώρησε και τιµω-
ρεί ακόµα την επιχειρηµατική επιτυχία. Επιτέθηκε µε τρόπο ανή-
θικο, µε τρόπο –µπορώ να πω- ταξικό στο διαθέσιµο εισόδηµα
των Ελλήνων και ειδικά στο διαθέσιµο εισόδηµα της µεσαίας
τάξης, για να δηµιουργήσει το περιβόητο υπερπλεόνασµα, για
το οποίο πανηγυρίζετε, και για να διανείµετε ένα µικρό µέρος
του υπερπλεονάσµατος µε κριτήρια παντελώς ιδιοτελή.

Δηµιουργήσατε µια µεγάλη µάζα απελπισµένων που πνίγονται
στα χρέη και δεν έχουν καµία ελπίδα για το µέλλον. Ένας στους
δύο Έλληνες χρωστάει στην εφορία, σε ταµεία ή σε τράπεζες.
Σχεδόν δύο εκατοµµύρια συµπολίτες µας αδυνατούν να ρυθµί-
σουν οφειλές των 500 ευρώ. Σε αυτήν την κοινωνία, λοιπόν, έρ-
χεται να επιβληθεί µε την ψήφο της κυβερνώσας Αριστεράς και
των τυχοδιωκτικών ΑΝΕΛ ένα τέταρτο µνηµόνιο σε πολίτες που
ήδη ασφυκτιούν από υψηλούς φόρους και από παράλογες ει-
σφορές, σε µία οικονοµία χωρίς ρευστότητα και µε capital con-
trols και µε τις οφειλές του δηµοσίου προς την αγορά να έχουν
πλέον εκτιναχθεί, µε την υγιή επιχειρηµατικότητα αλυσοδεµένη.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης
ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Κύριοι του ΚΙΝΑΛ, καταλαβαίνω ότι είστε σε µία σχετική ανα-
ταραχή. Παρακαλώ, όµως, εάν µπορείτε να κάνετε λίγη ησυχία. 

Κύριε Πρόεδρε θα µε διευκολύνετε λίγο;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, προκειµένου να αποκρύψουν
αυτήν την πραγµατικότητα, οι κυβερνώντες εξακολουθούν να κά-
νουν πολιτική µε τον µόνο τρόπο τον οποίο ξέρουν, λέγοντας ψέ-
µατα. Ακούµε, λοιπόν, ότι έρχεται το δήθεν τέλος των µνηµονίων
χάρη σε µία καθαρή έξοδο που θα βγάλει τη χώρα σε ένα περι-
βάλλον –πώς µας το είπατε;- µετά-λιτότητος. 

Εγώ είµαι εδώ, όπως είναι και όλοι οι Βουλευτές της Νέας Δη-
µοκρατίας και όσοι έλαβαν τον λόγο και ο εισηγητής µας και ο
Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος, για να σας πούµε την αλή-
θεια. Την αλήθεια που εσείς προσπαθείτε να κρύψετε, αλλά βρί-
σκεται στο επίσηµο κείµενο του τέταρτου µνηµονίου. 

Για να δούµε, λοιπόν, σύντοµα ποιοι είναι οι µεγάλοι χαµένοι,
κύριε Υπουργέ, του τέταρτου µνηµονίου. 

Έχουµε, λοιπόν, και λέµε: Οι συνταξιούχοι. Σε λίγους µήνες
κάθε συνταξιούχος θα χάσει έως και δύο συντάξεις και σε σαφώς
χειρότερη θέση θα έρθουν πεντακόσιες χιλιάδες συνταξιούχοι
του δηµοσίου που θα χτυπηθούν τριπλά από τον συνδυασµό της
κατάργησης της προσωπικής διαφοράς, της κατάργησης του
ΕΚΑΣ και της µείωσης του αφορολόγητου.

Δεύτερον, οι χαµηλόµισθοι. Το αφορολόγητο –και θα επα-
νέλθω σε αυτό, κύριε Υπουργέ µετά- για αγρότες, µισθωτούς και
συνταξιούχους πού ήταν το 2014; Ήταν 9.545 ευρώ. Τώρα µει-
ώνεται στα 5.680 ευρώ. Αυτό σηµαίνει µε απλά λόγια ότι για
πρώτη φορά, επί των δικών σας ηµερών, θα πληρώσουν φόρο
συµπολίτες µας που καλούνται να τα βγάλουν πέρα µε 500 ευρώ
τον µήνα. Αυτή είναι η δήθεν ευαισθησία της Αριστεράς για τους
πιο αδύναµους!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τρίτον, οι ελεύθεροι επαγγελµατίες. Καταργείται οριζοντίως η

έκπτωση 15% επί του εισοδήµατος, µε συνέπεια να µειώνεται κι
άλλο το διαθέσιµο εισόδηµα δικηγόρων, γιατρών, µηχανικών,
αγροτών. 

Τέταρτοι µεγάλοι χαµένοι είναι οι ιδιοκτήτες ακινήτων σε φτω-
χότερες συνοικίες. Εσείς, που θα καταργούσατε τον ΕΝΦΙΑ, τον
αυξάνετε ακόµη και στις φτωχότερες γειτονιές. Ένα εκατοµµύ-
ριο νοικοκυριά θα πληρώσουν περισσότερο.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Φτω-
χότερα νοικοκυριά; Στη Μύκονο, οι φίλοι σας;
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ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Ένα διαµέρισµα στη Νίκαια, κύριε Τσακαλώτε, δεκαπεν-
ταετίας θα πλήρωνε 300 ευρώ ΕΝΦΙΑ και σήµερα πληρώνει 400.
Είναι µικρή αύξηση για εσάς αυτό, κύριε Τσακαλώτε;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Θα
σας απαντήσω. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Τα ίδια περιστατικά έχουµε σε µία σειρά από υποβαθµι-
σµένες περιοχές, αλλά προφανώς αδιαφορείτε. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Δεν
σας βγήκε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Μιλάτε εσείς που λέγατε ότι θα καταργήσετε τον ΕΝΦΙΑ;
Έχετε το θράσος να διακόπτετε κιόλας; Δεν ντρέπεστε λίγο; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μη µε ξαναδιακόψετε! Έχετε τη φωλιά σας πολύ λερωµένη,

κύριε Τσακαλώτε. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, µη διακόπτετε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και γίνεται και χειρότερο: Η δηµόσια περιουσία µπαίνει
ενέχυρο για 25 δισεκατοµµύρια ευρώ µέσω του υπερταµείου το
οποίο να θυµίσουµε ότι συγκροτήθηκε και πάλι µε υπογραφή Τσί-
πρα-Καµµένου. 

Η προπαγάνδα σας λέει πως το άρθρο 109 είναι απλή επανα-
διατύπωση µιας προηγούµενης ρύθµισης. Όµως, η Σύνοδος Κο-
ρυφής για το ευρώ του Ιουλίου του 2015 όσο και ο ν.4336/15
συνδέουν ξεκάθαρα τη δέσµευση αυτή µε την ανακεφαλαιοποί-
ηση των τραπεζών. Τώρα µιλάµε για µία νέα ταπεινωτική υπο-
θήκη, που φέρει τη δική σας υπογραφή.

Οι άνθρωποι που το 2014 αποκαλούσαν αιµατοβαµµένα τα
πλεονάσµατα 3% έως 4,5% για τρία χρόνια τώρα αλυσοδένουν
τη χώρα µε πλεονάσµατα από 3,5% έως 5,2% για πέντε χρόνια. 

Θέλω να θυµίσω τι έλεγε ο κ. Τσίπρας ακριβώς πριν από δύο
χρόνια για το ζήτηµα των υπερπλεονασµάτων στο συνέδριο του
Economist που θα πάει να µιλήσει και πάλι αύριο. Του θυµίζω,
λοιπόν, ότι έλεγε πριν από δύο χρόνια: «Είναι απολύτως αδύνα-
τον πρωτογενή πλεονάσµατα του ύψους του 3,5% µετά το 2018
να διατηρηθούν και µάλιστα για αρκετά χρόνια. Εκτός», προσθέ-
τει ο Πρωθυπουργός, «αν θέλουµε να πνίξουµε την ελληνική οι-
κονοµία και να έχουµε διαρκώς συνθήκες µακροχρόνιας
στασιµότητας. Πιστεύω ότι κανείς δεν το θέλει αυτό». Ακριβώς
αυτό κάνατε µε τη δική σας πολιτική. 

Κύριε Τσακαλώτε, καταθέτω στα Πρακτικά το σχετικό απόσπα-
σµα από την οµιλία του Πρωθυπουργού.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όµως, αυτές δεν είναι οι µόνες ολέθριες συνέπειες του τέταρ-

του µνηµονίου. Δυστυχώς, το µακρύ χέρι του κράτους εισβάλλει
στα ταµεία των οργανισµών και αφαιρεί όλα τα αποθέµατα ασφά-
λειάς τους. 

Αυτό σηµαίνει ότι παγώνει η ρευστότητα των δήµων, των υπη-
ρεσιών κοινής ωφέλειας, των νοσοκοµείων και αναγκαστικά πε-
ριορίζουν τη λειτουργία τους στα στοιχειώδη. Πρόκειται για µια
τριτοκοσµική κατάσταση στο όνοµα του διαβόητου «µαξιλαριού»,
µε το οποίο πάτε να πνίξετε τη χώρα.

Βέβαια, όλα αυτά εντάσσονται σε µια βαθιά ανήθικη και ανέν-
τιµη στρατηγική. Επί χρόνια στραγγαλίζετε την κοινωνία για να
δηµιουργήσετε τον περιβόητο δηµοσιονοµικό χώρο, το διαβόητο
υπερπλεόνασµα και µετά έρχεστε και µοιράζετε επιδόµατα σε
κοινωνικές οµάδες που τις έχετε στοχοποιήσει και τις θεωρείτε
πολιτικά ευάλωτες και άρα, επιρρεπείς στο να γίνουν εκλογική
σας πελατεία. 

Αυτή είναι η Ελλάδα που θέλετε: Μια Ελλάδα φτωχοποιηµένη
από την υπερφορολόγηση, οικονοµικά στάσιµη και στερηµένη
από ρευστότητα, µια κοινωνία διχασµένη µε πολίτες εξαρτηµέ-
νους από το καθεστώς που προσπαθείτε να στήσετε.

Αυτή, λοιπόν, είναι η αλήθεια σας: Ένας Πρωθυπουργός που
θα έσχιζε το τρίτο µνηµόνιο και µέσα σε τρία χρόνια έφερε δύο

µνηµόνια πολύ βαρύτερα και ένας Υπουργός Οικονοµικών που
θα υπέβαλε την παραίτησή του για το αφορολόγητο, αλλά µένει
στην καρέκλα του για να είναι αυτός που θα το µειώσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Scripta manent, κύριε Τσακαλώτε. Στις 12 Απριλίου του 2016

λέγατε: «Μας είπαν ότι πρέπει να µειώσουµε πιο πολύ το αφο-
ρολόγητο. Εµείς κάναµε µια πολύ µικρή µείωση του αφορολόγη-
του, όπως σας είπα, για κάποιον από 15.000 ευρώ τον επηρεάζει
60 ευρώ τον χρόνο και δεν κάνουµε άλλη µείωση του αφορολό-
γητου. Δεν είµαι εγώ διατεθειµένος να καταθέσω στη Βουλή των
Ελλήνων ένα νοµοσχέδιο που έχει αφορολόγητο µικρότερο από
αυτό που θα υπάρξει στο νοµοσχέδιο που θα δείτε». 

Άρα, υπάρχουν «κόκκινες» γραµµές. Εσείς τα λέγατε αυτά,
κύριε Τσακαλώτο. Και έχετε το θράσος να κάθεστε ακόµη στην
καρέκλα σας. Ντροπή σας! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Το καταθέτω στα Πρακτικά. Σας παρακαλώ, δώστε το στον κ.

Τσακαλώτο για να του θυµίσουµε τι έλεγε πριν από δύο χρόνια.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Να έχετε το θάρρος να αναµετρηθείτε µε αυτά που λέγατε
πριν από δύο χρόνια. 

Μήπως δεν θέλετε να σας πούµε για Υπουργούς που έταζαν
δέκατη τρίτη σύνταξη και δέκατο τρίτο µισθό και σήµερα αφαι-
ρούν δύο συντάξεις και έναν µισθό από κάθε Έλληνα; 

Ή για τους Βουλευτές, που δεν θα πλήρωναν καθόλου ΕΝΦΙΑ
και διόδια; Ή γι’ αυτούς που διαµαρτυρόντουσαν στη Βόρειο Ελ-
λάδα και έλεγαν στους βορειοελλαδίτες «Ποτέ διόδια στην Εγνα-
τία» και έρχεστε τώρα να βάλετε πολύ πιο υψηλά διόδια;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Σας βλέπω, λοιπόν, όλους έτοιµους να τα ψηφίσετε όλα, να

κρατήσετε την εξουσία, µήπως καθυστερήσετε για λίγο ακόµη
το αναπόφευκτο τέλος σας. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν είµαι εδώ µόνο για τα απο-
καλυπτήρια του τέταρτου µνηµονίου. Η κοινωνία άλλωστε ξέρει
και γι’ αυτό κάνετε ό,τι µπορείτε για να αποφύγετε τις εκλογές.
Όµως, τελικά δεν θα τις αποφύγετε. 

Είµαι εδώ και για να δείξω ότι υπάρχει άλλος δρόµος και ότι η
Ελλάδα µπορεί και αξίζει καλύτερα. Το ΑΕΠ µπορεί να αυξηθεί,
όχι µόνο, όµως, ως οικονοµικό µέγεθος, γιατί το «άλφα» στο ΑΕΠ
είναι η ανάπτυξη, είναι η αξιοπρέπεια, είναι η αξιοπιστία. Το «έψι-
λον» είναι η ενότητα του λαού µας και το «πι» είναι ο πατριωτι-
σµός, ένας νέος πατριωτισµός, που αφορά τελικά όλες τις
πτυχές της δηµόσιας ζωής µας, την καθηµερινή ασφάλεια στις
γειτονιές, τη λειτουργία των θεσµών και του κράτους δικαίου,
την ευθύνη που έχει ο καθένας µας, όχι µόνο απέναντι στον
εαυτό του και στην οικογένειά του, αλλά απέναντι στην κοινωνία.
Και αυτή είναι η επιτοµή του νέου πατριωτισµού, όπως εγώ τον
αντιλαµβάνοµαι. Όµως, ο πατριωτισµός αφορά πρωτίστως τα
εθνικά θέµατα, την αδιαπραγµάτευτη υπεράσπιση των συµφε-
ρόντων της χώρας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εδώ και τρία χρόνια η Νέα Δη-
µοκρατία ασκεί αντιπολίτευση µε ευθύνη απέναντι στους θε-
σµούς και µε απόλυτη συναίσθηση ότι αυτό το οποίο προέχει
είναι το συµφέρον της πατρίδας µας. Το αποδείξαµε σε δύσκο-
λες στιγµές, χωρίς να µετρήσουµε το πολιτικό κόστος. Όταν το
2015 παίζατε την Ελλάδα στα ζάρια, εµείς βάλαµε πλάτη και σώ-
σαµε την πατρίδα µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ό,τι ξεκίνησε πριν από τρία χρόνια µε ωµό ψέµα και µε ανεδα-

φικές υποσχέσεις καταλήγει τώρα σε δεσµεύσεις που θα βαραί-
νουν τη χώρα για δεκαετίες. Δικαιωθήκαµε απόλυτα όταν για
πρώτη φορά πριν από δύο χρόνια ζητήσαµε εκλογές. Αν αυτές
είχαν διεξαχθεί τότε, θα είχαµε αποφύγει τα χειρότερα. 

Οι ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ ήρθαν στην εξουσία µε ψέµατα και προσπα-
θούν να κρατήσουν την εξουσία µε δεσµεύσεις που θα βαραί-
νουν τη χώρα για πολλά χρόνια, δεσµεύσεις που εκτείνονται
πέρα από τη συνταγµατικά καθορισµένη θητεία της σηµερινής
Κυβέρνησης. 
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Η Ελλάδα διολισθαίνει σε µία επικίνδυνη πολιτική παρακµή,
γιατί δεν υπάρχει προηγούµενο Κυβέρνησης, η οποία χωρίς
λαϊκή αποδοχή, αλλά και χωρίς επαρκή κοινοβουλευτική νοµιµο-
ποίηση να πραγµατοποιεί επιζήµιους χειρισµούς, όχι µόνο για
την οικονοµία, αλλά και για τα εθνικά θέµατα. 

Γι’ αυτό σήµερα βρισκόµαστε αντιµέτωποι µε µία πρωτοφανή
συγκυρία. Την ίδια ώρα που συζητάµε το τέταρτο µνηµόνιο, ο κ.
Τσίπρας ετοιµάζεται να υπογράψει µία συµφωνία µε τον βόρειο
γείτονά µας και να δεσµεύσει ουσιαστικά τη χώρα σε ένα πλαίσιο
το οποίο δηµιουργεί τετελεσµένα και µπορεί δύσκολα µπορεί να
αλλάξει την επόµενη µέρα.

Έχω κάθε λόγο να πιστεύω ότι αυτός ο συγχρονισµός κρίσι-
µων θεµάτων εξωτερικής και οικονοµικής πολιτικής δεν είναι τυ-
χαίος. Είναι συνειδητή σας επιλογή, για να στρέψετε τα φώτα
της δηµοσιότητας µακριά από τα επώδυνα µέτρα του τέταρτου
µνηµονίου και για να πολώσετε και να διχάσετε την ελληνική κοι-
νωνία.

Δεν µπορώ να διανοηθώ ότι ανταλλάσσετε µια βαριά εθνική
υποχώρηση στα εθνικά θέµατα µε κάποια µεγαλύτερη «κατα-
νόηση» των εταίρων µας στα ζητήµατα της οικονοµίας. 

Όµως, σας διαβεβαιώνω ότι η πλειονότητα των Ελλήνων αυτό
πιστεύει. Ότι αφού ακολουθήσατε πειθήνια τις εντολές των δα-
νειστών στα θέµατα της οικονοµίας, έρχεστε τώρα να ρυθµίσετε
αυτό το οποίο αποκαλείτε απλά µια εκκρεµότητα της εξωτερικής
πολιτικής. Όχι γιατί αυτό είναι προς το συµφέρον της χώρας,
αλλά γιατί αυτό θέλει ο διεθνής παράγοντας. 

Εµείς θέλουµε λύση σε αυτό το θέµα. Θέλουµε σταθερότητα
στα Βαλκάνια, αλλά αυτό προϋποθέτει µία σταθερή και ισχυρή
Ελλάδα. Μία λύση που δεν θα θίγει τα εθνικά µας συµφέροντα.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Ξέρετε, έρχεται η στιγµή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που
πρέπει να πει κανείς το µεγάλο «ναι» ή το µεγάλο «όχι» και
άκουσα τον κ. Τσίπρα να έχει το θράσος χθες να πλέξει το εγκώ-
µιο του Κώστα Καραµανλή για τους χειρισµούς του στο Βουκου-
ρέστι. Να σας θυµίσω, λοιπόν, ότι εκεί που ο Καραµανλής είπε
«όχι», εσείς σήµερα λέτε «ναι».

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας) 

Τότε, όπως και τώρα, ασκήθηκαν διεθνείς πιέσεις, αλλά σηµα-
σία έχει όχι αυτό που εξυπηρετεί τους ξένους, αλλά αυτό που
συµφέρει τελικά την πατρίδα µας. Η συµφωνία για τα Σκόπια
είναι η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι. Επιβάλλει τετελεσµένα
που µπορεί να µην είναι αναστρέψιµα και αποτελεί χρέος µου να
κάνω ό,τι µπορώ, για να το αποτρέψω αυτό, όσο είναι καιρός. 

Η συµφωνία Τσίπρα - Ζάεφ είναι µία κακή συµφωνία. Η απο-
δοχή της µακεδονικής γλώσσας και της µακεδονικής εθνότητας
συνιστούν µη αποδεκτή εθνική υποχώρηση. 

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Όµως, ακόµα και γι’ αυτό το θέµα, είπατε ψέµα. Διαβάζω από
το διάγγελµα του Πρωθυπουργού, πριν από µόλις δύο ηµέρες.
Συµφώνησαν να µετονοµάσουν τη χώρα τους σε Δηµοκρατία της
Severna Macedonija, δηλαδή στη γλώσσα µας σε Δηµοκρατία
της Βόρειας Μακεδονίας. 

Πού υπάρχει το Severna Macedonija στη συµφωνία που κατα-
θέσατε στη Βουλή; Ψεύδεσθε και σήµερα ακόµα!

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Για πρώτη φορά η Ελλάδα αναγνωρίζει µακεδονική εθνότητα
και γλώσσα στους βόρειους γείτονές µας, στοιχεία που αποτε-
λούν τη ρίζα του αλυτρωτισµού. Αυτό σας το λένε όλοι, ακόµη
και ο κ. Κουτσούµπας. Θα τον πείτε και αυτόν ακροδεξιό; 

Από τη στιγµή που αποδέχεστε την ύπαρξη µακεδονικής εθνό-
τητας και γλώσσας, δεν έχει ουσιαστικό περιεχόµενο ο γεωγρα-
φικός προσδιορισµός του ονόµατος. 

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Πηγαίνετε εσείς ειδικά οι Βουλευτές της βορείου Ελλάδας να
πείτε στα καφενεία ότι αυτοί που θα οµιλούν τη µακεδονική απο-
κλείεται στην πράξη να αποκαλούνται Βορειοµακεδόνες. Να το
πω πολύ απλά, για να το καταλάβετε και εσείς. Με τη συµφωνία
που έχετε καταθέσει στη Βουλή, το κράτος παίρνει γεωγραφικό
προσδιορισµό, ο λαός του όχι. 

Μπορείτε να µου πείτε, γιατί ακόµη και µε τη δική σας συµφω-
νία οι κάτοικοι της βόρειας Μακεδονίας θα ονοµάζονται απλώς
Μακεδόνες και θα οµιλούν τη µακεδονική; Πρόκειται για µία εξέ-
λιξη που έρχεται σε αντίθεση µε το εθνικό αίσθηµα των Ελλήνων.
Είναι κάτι που η Κυβέρνηση και όλοι εσείς αγνοείτε προκλητικά,
όπως αδιαφορείτε και για το γεγονός ότι µία κακή συµφωνία σ’
αυτή τη χρονική συγκυρία προσφέρει έδαφος σε περιθωριακά
στοιχεία να πλειοδοτήσουν σε έναν ψευδεπίγραφο εθνικισµό,
κάτι το οποίο δυστυχώς συµβαίνει σε ολόκληρη την Ευρώπη. 

Αρκετές πληγές πρέπει να επουλώσουµε ως τώρα. Δεν χρει-
άζεται να ανοίξουµε ακόµη µία, ιδίως στη βόρεια Ελλάδα, ιδίως
σ’ αυτή τη συγκυρία. 

Δική µου προτεραιότητα και προτεραιότητα της παράταξης
που έχω την τιµή να ηγούµαι είναι να συµβάλλουµε µε όλες µας
τις δυνάµεις στη διαφύλαξη της ενότητας του ελληνικού λαού.
Το ξαναλέω: Δεν θα διχάσουµε τους Έλληνες, για να ενώσουµε
τους Σκοπιανούς.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Το πρόβληµα των Σκοπίων δεν µπορεί να γίνει δικό µας πρό-
βληµα. 

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Την ίδια ώρα, οι λαϊκές αντιδράσεις πολλαπλασιάζονται. Και
την ίδια ώρα –προσέξτε- καταγράφεται µία δεδηλωµένη διά-
σταση µέσα στην ίδια την Κυβέρνηση, αφού ο κυβερνητικός εταί-
ρος διαφωνεί µε τη συµφωνία και µάλιστα µε τρόπο ανοιχτό και
προκλητικό. Έτσι, ο κ. Τσίπρας ετοιµάζεται την Κυριακή στις
Πρέσπες να υπογράψει µία συµφωνία, η οποία δεσµεύει τη
χώρα, χωρίς να έχει καν διαπιστωθεί εάν σ’ αυτό το θέµα υπάρχει
η απαραίτητη κοινοβουλευτική Πλειοψηφία, χωρίς να διαθέτει
καν την οµόθυµη στήριξη του Υπουργικού του Συµβουλίου, το
οποίο δεν συνεδρίασε καν γι’ αυτό το θέµα. 

Πού τη συζητήσατε τη συµφωνία; Στην αίθουσα του Υπουργι-
κού Συµβουλίου ή στην Κουµουνδούρου µε τους συντρόφους
σας που ήθελαν το Μακεδονία σκέτο;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όλα αυτά είναι πρωτοφανή. Είµαι υποχρεωµένος, αποτελεί

πράξη ευθύνης, να εξαντλήσω κάθε δυνατότητα που µου παρέ-
χει το Σύνταγµα για να αποτρέψω αυτή την εξέλιξη. Ο κατήφο-
ρος αυτός πρέπει να σταµατήσει τώρα, πριν να είναι αργά. Το
µέλλον της πατρίδας δεν µπορεί να υποθηκευτεί από µία κακή
συµφωνία, που δεν υπηρετεί τα εθνικά συµφέροντα. Είναι ανεύ-
θυνο και ανέντιµο να παραδίδει η Κυβέρνηση τη χώρα, προκει-
µένου εσείς να µην παραδώσετε την εξουσία. 

Ο κ. Τσίπρας, παρ’ ότι του το ζήτησα, αρνήθηκε να ζητήσει την
εξουσιοδότηση της Βουλής, για να υπογράψει τη συµφωνία. Ο
λόγος είναι προφανής, για να συνεχίσει να παίζει αυτό το πολι-
τικά ανήθικο θέατρο µε τον κ. Καµµένο, ο οποίος στα λόγια δεν
στηρίζει την συµφωνία, αλλά δεν το κουνάει απ’ την καρέκλα του.
Φυσικά, απέχει και πάλι από τη σηµερινή συνεδρίαση. Είναι µόνο
Υπουργός για τα ταξίδια και τα προνόµια της εξουσίας. 

Οφείλω να προσπαθήσω να αποτρέψω αυτόν τον πρωτοφανή
θεσµικό εκτροχιασµό, στον οποίον οδηγείτε τη χώρα. Έχω υπο-
χρέωση απέναντι στον ελληνικό λαό να προσπαθήσω να απο-
τρέψω την υποθήκευση του µέλλοντος της πατρίδας µας µε µία
συµφωνία που βλάπτει τα εθνικά συµφέροντα. 

Υπό τις παρούσες συνθήκες και καθώς η Κυβέρνηση δεν δια-
θέτει ούτε τη λαϊκή εξουσιοδότηση, ούτε την πολιτική νοµιµοποί-
ηση να συνεχίσει την ανεύθυνη πορεία της, η Κοινοβουλευτική
Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας, σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του
Συντάγµατος και 142 του Κανονισµού της Βουλής, καταθέτει
αµέσως µετά τη λήξη της σηµερινής συζήτησης πρόταση δυσπι-
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στίας κατά της Κυβέρνησης. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
Και προκαλώ τον κ. Τσίπρα που κρύβεται, αν τολµά… 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα τον εκπροσωπήσετε εσείς; Γιατί; Πού είναι; Είναι εδώ και

δεν τον βλέπουµε; Αόρατος είναι; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία παρακαλώ,

για να ολοκληρώσει ο Πρόεδρος. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και να πω ότι ήταν έκπληξη; Σας το είχαµε προαναγγείλει.
Όµως, επιλέγει να κρύβεται ο κ. Τσίπρας. Τον προκαλώ λοιπόν.

Κύριε Φλαµπουράρη, αν θέλετε, να απαντήσετε εσείς για λο-
γαριασµό του Πρωθυπουργού, γιατί βλέπω ότι σηκώνετε το χέρι
σας. 

Σας προκαλώ, λοιπόν, να µετατρέψετε, αν τολµάτε, την πρό-
ταση δυσπιστίας σε πρόταση εµπιστοσύνης στην Κυβέρνησή
σας, όπως έκαναν όλοι οι προκάτοχοί σας, για να επιβεβαιώσουν
τη θετική ψήφο της Βουλής προς την Κυβέρνησή τους και για να
δούµε, επιτέλους, αν υπάρχουν 154 Βουλευτές, που είναι πρό-
θυµοι να πουν «ναι» στην υπογραφή που ετοιµάζεστε να βάλετε
την Κυριακή στις Πρέσπες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Σας προκαλώ, λοιπόν, κύριε Τσίπρα, γιατί σήµερα αναµετριό-

µαστε όλοι µε την ιστορία.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε πολύ, κύριε

Πρόεδρε. 
Ο κύριος Πρόεδρος της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης κατέθεσε

την πρόθεση της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης για την υποβολή
της προτάσεως δυσπιστίας κατά τα άρθρα του Συντάγµατος και
του Κανονισµού. 

Για να τηρηθεί σωστά και να κλείσει η σηµερινή διαδικασία, να
τηρηθούν όλα τα θεσµικά προβλεπόµενα. Μόλις τελειώσει η ψη-
φοφορία, µετά τις 15.00’, θα υποβληθεί και η πρόταση από τους
τουλάχιστον πενήντα Βουλευτές, έτσι ώστε να µην υπάρχει ανά-
µεσα στις δύο διαδικασίες δυσαρµονία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά από συνεννόηση µε την
Κυβέρνηση και τον Πρωθυπουργό και Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ σας
δηλώνω ότι η Κυβέρνηση δεν θα κάνει χρήση της ευχέρειας που
έχει εκ του Συντάγµατος να αρχίσει η συζήτηση µετά από δύο
ηµέρες. Έτσι, αφού ακολουθούν αυτές οι διαδικασίες και αφού
υπογραφεί ειδική ηµερήσια διάταξη, σήµερα στις 18.00’ θα ξεκι-
νήσει η συζήτηση για την πρόταση δυσπιστίας. 

(Χειροκροτήµατα)
Παρακαλώ πολύ την Πρόεδρο της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-

ξης κ. Φωτεινή (Φώφη) Γεννηµατά να πάρει τον λόγο. 
ΦΩΤΕΙΝΗ (ΦΩΦΗ) ΓΕΝΗΜΑΤΑ (Πρόεδρος της Δηµοκρατι-

κής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ): Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Το κλίµα που επικρατεί σήµερα σε αυτήν την Αίθουσα, αλλά
και σε όλη τη χώρα αποδεικνύει και επιβεβαιώνει για άλλη µία
φορά γιατί ζητήσαµε εκλογές τώρα, γιατί ζητήσαµε να µιλήσει ο
ελληνικός λαός. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Είναι πολύ βαριά η σκιά στην Αίθουσα του ελληνικού Κοινο-
βουλίου και πολύ γκρίζα η καθηµερινότητα σε κάθε ελληνικό νοι-
κοκυριό. 

Οι νέες δεσµεύσεις που ανέλαβε ο κ. Τσίπρας µαζί µε εκείνες
του τρίτου µνηµονίου αποτελούν µία βαριά κληρονοµιά για τη
χώρα και τους πολίτες. Ουσιαστικά, το τέταρτο µνηµόνιο είναι
εδώ χωρίς λεφτά και χωρίς να έχουµε πάρει καµία δέσµευση από
τους εταίρους για την ελάφρυνση του δηµοσίου χρέους. Ο κ.
Τσίπρας έχει περάσει τη θηλιά στον λαιµό του ελληνικού λαού. 

Καθαρή έξοδος; Τέλος αυτό το παραµύθι. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, ουσιαστικά δηµεύετε τη δηµόσια περι-

ουσία. Είναι εγκληµατικό αυτό που κάνετε και θα λογοδοτήσετε
στον ελληνικό λαό. Να θυµάστε ότι το άρθρο 109 θα σας κατα-

τρέχει. Το ελεγχόµενο από την τρόικα υπερταµείο µπαίνει εγγυη-
τής για πληρωµή ποσού έως 25 δισεκατοµµύρια ευρώ αν η Ελ-
λάδα αθετήσει πληρωµή προς τον ESM. 

Με λίγα λόγια, οι δανειστές εξασφαλίζονται πλήρως από τον
κ. Τσίπρα και την Κυβέρνησή του. Υποθηκεύετε, όπως ακριβώς
κάνουν οι τράπεζες µε τα σπίτια, τη δηµόσια περιουσία ως εγ-
γύηση. Αυτό που εµείς αρνηθήκαµε τόσες φορές στο παρελθόν
στην τρόικα και στον κ. Σόιµπλε το δίνετε τώρα εσείς, η Κυβέρ-
νησή σας. 

Αποδεχθήκατε αυτή την εξέλιξη κόντρα στις αξίες και τις
αρχές της Αριστεράς. Ναι, κύριοι της Κυβέρνησης, είναι άδικο
και το κάνετε πράξη. Είναι πράξη υποτέλειας. Είναι ντροπή για
την Ελλάδα. Προσβάλλει τον ελληνικό λαό. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Είπα και πριν ότι τώρα είναι η ώρα που διαπραγµατεύεται η
Ελλάδα το µέλλον της, δυστυχώς χωρίς ηγεσία στο ύψος των
περιστάσεων, µε µία Κυβέρνηση χωρίς κανένα σχέδιο επί της ου-
σίας, είναι τώρα η ώρα να αποφασίσει ο ελληνικός λαός, ποιος
επιτέλους θα ηγηθεί της προσπάθειας για την οριστική έξοδο,
µε ποιες εγγυήσεις, µε ποιο σχέδιο, µε ποια πρόταση. 

Εµείς δεν µπορούµε να προειδοποιούµε από τη µία στιγµή για
τα προβλήµατα, για τους κινδύνους, για τα αδιέξοδα που έρχον-
ται και την άλλη ώρα να µένουµε παρατηρητές, όπως έκανε όλο
το προηγούµενο διάστηµα η Νέα Δηµοκρατία που επί δύο χρόνια
ζητούσε καθηµερινά εκλογές και την κρίσιµη στιγµή είπε: «Ραν-
τεβού το φθινόπωρο». Δηλαδή, «Συνεχίστε να καταστρέφετε τη
χώρα, κύριε Πρωθυπουργέ, για να κυβερνήσουµε εµείς µετά». Η
λογική του ώριµου φρούτου. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Εµείς αρνούµαστε να περιµένουµε µοιρολατρικά µία κληρονο-
µιά παγίδα για τη χώρα. Η χώρα πρέπει και µπορεί να επιδιώξει
µία προσεκτική και σταδιακή αποδέσµευση από το µνηµόνια, έτσι
ώστε η έξοδος να είναι οριστική. Αυτός πρέπει να είναι ο στόχος
της χώρας. Να µην χρειαστούµε µνηµόνια ποτέ ξανά.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, καλούµαστε σήµερα να ψηφί-
σουµε ένα νοµοσχέδιο που δεσµεύει τους βασικούς άξονες της
οικονοµικής πολιτικής για τα επόµενα χρόνια, ένα ακόµη µνηµό-
νιο Τσίπρα. Ξέρετε από αυτά που θα έσκιζε, που θα καταργούσε
µε έναν νόµο, µε ένα άρθρο. Τώρα έρχεται το δεύτερο µε την
υπογραφή του. 

Η Κυβέρνηση έχει αναλάβει δεσµεύσεις για δυσβάσταχτα
πρωτογενή πλεονάσµατα. Συνεχίζει και διευρύνει τις εξοντωτικές
επιβαρύνσεις για τα ελληνικά νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. Τα
βασικά συστατικά; Τα ίδια. Υπερφορολόγηση, διάλυση του κοι-
νωνικού κράτους, υπονόµευση των επενδύσεων και της αναπτυ-
ξιακής προοπτικής και βέβαια επιτροπεία. Η επιτροπεία που είναι
εδώ, είναι σκληρή και θα είναι ενισχυµένη και θα συνεχιστεί όλη
την υπόλοιπη περίοδο. 

Ποιοι θίγονται; Ποιοι είναι οι πραγµατικά χαµένοι από αυτά τα
µέτρα; Είναι µήπως οι πλούσιοι και οι ισχυροί, όπως λένε τα στε-
λέχη της Κυβέρνησης στα κανάλια; Όχι βέβαια. Είναι οι µισθωτοί
και οι συνταξιούχοι που θα κληθούν να πληρώσουν ακόµα 2 δισε-
κατοµµύρια ευρώ κάθε χρόνο από τη µείωση του αφορολόγητου.
Είναι ένα εκατοµµύριο χαµηλόµισθοι, χαµηλοσυνταξιούχοι και
αγρότες, που θα κληθούν για πρώτη φορά να πληρώσουν τον
φόρο, χάνοντας ακόµη 650 ευρώ τον χρόνο από το εισόδηµά
τους. Είναι ένα εκατοµµύριο συνταξιούχοι που θα κληθούν να πλη-
ρώσουν 2,6 δισεκατοµµύρια ευρώ κάθε χρόνο µε την εφαρµογή
του νόµου Κατρούγκαλου. Είναι οι συνταξιούχοι που θα χάσουν
700.000.000 ευρώ ακόµη από την αναβολή των προβλεπόµενων
αυξήσεων στις συντάξεις τους. Και βέβαια είναι οι χαµηλοσυντα-
ξιούχοι που αποχαιρετούν οριστικά το ΕΚΑΣ. 

Είναι χαµένοι οι ελεύθεροι επαγγελµατίες, που θα κληθούν να
πληρώσουν ακόµα 140.000.000 ευρώ κάθε χρόνο λόγω της αλ-
λαγής του τρόπου υπολογισµού των εισφορών τους. Είναι οι νη-
σιώτες µας, που θα κληθούν να πληρώσουν τον αυξηµένο ΦΠΑ
και µάλιστα σε µία εποχή που οι µεταναστευτικές ροές και η κυ-
βερνητική αδυναµία αντιµετώπισής τους εντείνουν το πρόβληµα.

Είναι τα ελληνικά νοικοκυριά που βλέπουν ότι ο ΕΝΦΙΑ όχι
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µόνο ζει και βασιλεύει, αλλά και µονιµοποιείται και διευρύνεται,
θίγοντας όλο και περισσότερο τις λαϊκές τάξεις. Και βέβαια είναι
η ανάπτυξη που υπονοµεύεται από τους φόρους, τις περικοπές,
τα υπερπλεονάσµατα, αλλά και τις κυβερνητικές µεθοδεύσεις σε
βάρος όλων των µεγάλων επενδύσεων.

Το κυβερνητικό πρόγραµµα επιµένει σε χαµηλούς αναιµικούς
ρυθµούς ανάπτυξης, που, µάλιστα, µειώνονται ιδιαίτερα µετά το
2020, θέτοντας σε κίνδυνο την πορεία της χώρας.

Όµως, τα υπερπλεονάσµατα καλά κρατούν. Και, µάλιστα, προ-
βλέπεται να αφαιρεθούν 57 δισεκατοµµύρια ευρώ από τους πο-
λίτες και την οικονοµία έως το 2022 και, µάλιστα, µε
πλεονάσµατα πάνω από τον στόχο του 3,5%.

Πόσο θα αντέξουν οι Έλληνες, όταν ήδη χρωστούν 130 δισε-
κατοµµύρια ευρώ ληξιπρόθεσµα στην εφορεία και τα ασφαλι-
στικά ταµεία, όταν το ιδιωτικό χρέος στο σύνολό του φτάνει τα
300 δισεκατοµµύρια ευρώ, όταν τα νοικοκυριά αδυνατούν να αν-
ταπεξέλθουν, ακόµα και στις βασικές τους καθηµερινές ανάγκες;
Φοβάµαι ότι πίσω από όλα αυτά υποκρύπτονται νέα µέτρα και
νέες περικοπές.

Τι µας έλεγε ο ΣΥΡΙΖΑ, όταν ήταν στην Αντιπολίτευση; Ότι η
λιτότητα υπονοµεύει την ανάπτυξη. Τι λένε τώρα τα στελέχη του;
Ότι είναι προϋπόθεση η λιτότητα για την ανάπτυξη. Πανεπιστή-
µιο η καρέκλα της εξουσίας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

«Μην ανησυχείτε, όµως…», λέει η Κυβέρνηση, «…γιατί έρχον-
ται τα αντίµετρα», αυτά τα περιβόητα αντίµετρα. Πολύ κακό για
το τίποτα. Δέκα παίρνει, ένα δίνει πίσω. Οι περικοπές είναι µόνι-
µες και τα φιλοδωρήµατα προσωρινά κα επιλεκτικά. Μοιράζουν
τη φτώχεια.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο πε-
ριλαµβάνει και µία σειρά ακόµα διατάξεις, που αναδεικνύουν το
πραγµατικό πρόσωπο της πολιτικής των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Με τη
διάταξη για την υποχρεωτική κατάθεση των αποθεµάτων των δη-
µόσιων οργανισµών στον ενιαίο λογαριασµό θησαυροφυλακίου
και τον ΟΔΔΗΧ διαχειριστή του, η Κυβέρνηση επιχειρεί προφα-
νώς να καλύψει τις δανειακές ανάγκες του δηµοσίου ως τις εκλο-
γές.

Το µόνο που θα πετύχει αυτή η διάταξη είναι την περαιτέρω
αποδυνάµωση των τραπεζών µε τη µείωση των καταθέσεών
τους, άρα και το νέο έλλειµα ρευστότητας και την αδυναµία των
δηµόσιων οργανισµών να εκπληρώσουν έγκαιρα τις υποχρεώ-
σεις τους. Σκεφτείτε ένα απλό παράδειγµα: Τι θα γίνει αν υπάρξει
η καθυστέρηση στις αποζηµιώσεις του ΕΛΓΑ για τους αγρότες;

Έρχοµαι στο δεύτερο σηµείο που δείχνει την πραγµατική ει-
κόνα αυτής της Κυβέρνησης. Όχι µόνο δεν βρήκαµε πουθενά τη
διάταξη για την αύξηση του κατώτερου µισθού, αλλά αντίθετα η
Κυβέρνηση προχωρεί στη µείωση της δυνατότητας των συνδικά-
των να προσφύγουν στη διαιτησία.

Εδώ προφανώς αντιλαµβανόµαστε ότι η Κυβέρνηση θεωρεί
ότι η ισχυρή πλευρά είναι οι εργαζόµενοι και η ανίσχυρη, που
χρειάζεται προστασία και φροντίδα από τη µεριά της, είναι οι ερ-
γοδότες.

Συγχαρητήρια και πάλι, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης.
Υλοποιείτε άριστα την πολιτική που εξήγγειλε ο κ. Μητσοτάκης
στην προηγούµενη συνάντηση που είχε µε τον ΣΕΒ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Τέλος, αποδεικνύεστε ανίκανοι ακόµα και για την αντιγραφή
των προτάσεών µας. Έχουµε καταθέσει εδώ και έναν χρόνο πρό-
ταση για επιδότηση της εργασίας, έτσι ώστε να δηµιουργηθούν
θέσεις εργασίας στον ιδιωτικό τοµέα και να απορροφηθούν
άνεργοι. Της αλλάξατε τα φώτα της πρότασης. Το κίνητρο που
εµείς προτείναµε το φθάνετε µόνο στο ένα τρίτο της δικής µας
πρότασης. Και στην αντιγραφή µετεξεταστέοι είστε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι σαφές ότι η δική µας απάν-
τηση τόσο επί της αρχής όσο και στα άρθρα του νοµοσχεδίου
είναι ένα µεγάλο «όχι».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Κάθε µέρα που περνά όλοι κατανοούν την πραγµατική ζηµιά

που προκάλεσαν οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ στη χώρα όλα αυτά τα χρόνια.
Και υπάρχουν ερωτήµατα: Όλα αυτά θα γινόντουσαν έτσι και αλ-
λιώς; Όποια Κυβέρνηση και αν ήταν στον τόπο, θα έκανε τα ίδια;
Μήπως όλα αυτά οφείλονται στις προηγούµενες κυβερνήσεις και
οι καλοί ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ δεν µπορούσαν να κάνουν τίποτε άλλο για
να αντιµετωπίσουν τα προβλήµατα που είχαν δηµιουργηθεί;

Αυτή ακριβώς είναι η προπαγάνδα της Κυβέρνησης, που συ-
νοδεύεται, βέβαια, από αρκετή δόση σκανδαλολογίας, πόλωση,
τοξικό κλίµα και διχασµό.

Η Νέα Δηµοκρατία, από τη µεριά της, βολεύεται µε αυτή την
κατάσταση, γιατί µέσα από αυτό το δίπολο που επιχειρούν να
δηµιουργήσουν, ξεχνιούνται οι δικές τους ευθύνες. 

Αν, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη, δεν ξέρετε ή δεν θυµάστε τι
έγινε στη χώρα από το 2004 ως το 2009 που κυβερνούσε η Νέα
Δηµοκρατία, δεν έχετε παρά να ρωτήσετε τον κ. Αλογοσκούφη,
που είναι το µοναδικό στέλεχος του χώρου σας που τόλµησε να
κάνει αυτοκριτική µετά από τόσα χρόνια. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Επανέρχοµαι, όµως, στο σήµερα και στο εάν θα είχαµε φθάσει
έτσι κι αλλιώς ως εδώ. Όχι, απαντώ κατηγορηµατικά. Χωρίς την
τυχοδιωκτική πολιτική των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ τα πράγµατα θα ήταν
διαφορετικά. Δεν θα είχε χάσει η οικονοµία 200 δισεκατοµµύρια
ευρώ, δεν θα είχαµε φθάσει στα capital controls και στον έλεγχο
του τραπεζικού συστήµατος από τους ξένους, αν δεν είχαν µε-
σολαβήσει τα επιτεύγµατα των κυρίων Τσίπρα και Βαρουφάκη
το 2015. Δεν θα χρειάζονταν όλοι αυτοί οι φόροι, οι µειώσεις και
οι περικοπές. 

Πολλά από αυτά που ζούµε τα τελευταία χρόνια θα είχαν απο-
φευχθεί, αν ο κ. Τσίπρας αντί των πρόωρων εκλογών είχε δεχθεί
το 2015 την πρότασή µας. Και, προφανώς, η πρότασή µας δεν
ήταν ποτέ να µπούµε στην Κυβέρνησή του, ούτε ποτέ υπήρξε
δική του πρόταση να µπούµε στη δική του Κυβέρνηση. Επειδή
λέγονται τόσα πολλά ψέµατα δηµόσια, να πούµε και καµµιά αλή-
θεια, γιατί νοµίζω ότι χρειάζεται.  

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Η δική µας πρόταση, λοιπόν, ήταν «Αξιοποίησε αυτή τη µεγάλη
κοινοβουλευτική στήριξη που έχεις» -πέντε κόµµατα τον στήριζαν
το καλοκαίρι του 2015- «φτιάξε µία εθνική οµάδα διαπραγµάτευ-
σης, για να βελτιώσεις αυτή τη συµφωνία που έφερες, τη δυσβά-
σταχτη, µε την πλάτη στον τοίχο». Εκείνος, όµως, δεν είχε ως
προτεραιότητα το τι θα γίνει στον τόπο, αλλά πώς θα λύσει τα
εσωκοµµατικά του προβλήµατα. Και αυτό ακριβώς έπραξε. 

Δεν θα είχαµε χάσει, λοιπόν, αυτή την τριετία περίπου 10%
από την προσδοκώµενη αύξηση του ΑΕΠ, δηλαδή 20 δισεκατοµ-
µύρια ακόµα από το εισόδηµα, από την ελληνική οικονοµία. Και
ναι, θα είχαµε ήδη εξασφαλίσει οριστική έξοδο από την κρίση και
τα µνηµόνια. 

Αποτύχατε, κύριοι της Κυβέρνησης, στην οικονοµία. Συνεχί-
ζετε, όµως, να αναλαµβάνετε δεσµεύσεις. Και τώρα αναλαµβά-
νετε δεσµεύσεις και στα εθνικά θέµατα. Η συµφωνία που
παρουσίασε η Κυβέρνηση, αποτελεί ένα βήµα, αλλά σε καµµία
περίπτωση ολοκληρωµένη λύση. Έχει θετικά σηµεία που αντα-
ποκρίνονται στο πλαίσιο που έχουµε θέσει και ως Κίνηµα Αλλα-
γής, αλλά και διαχρονικά η δηµοκρατική παράταξη, ώστε να
επιλυθεί το πρόβληµα των Σκοπίων. 

Η υλοποίηση αυτής της συµφωνίας είναι φανερό ότι δεν εξαρ-
τάται από την πλευρά µας, αλλά αποκλειστικά από την πλευρά
της γείτονος χώρας. 

Εκτός, λοιπόν, από τη µεγάλη αβεβαιότητα που υπάρχει για το
αν θα µπορέσει να ολοκληρωθεί, υπάρχουν αρνητικά σηµεία και
προβλήµατα που µπορεί να αποµακρύνουν την προοπτική µιας
βιώσιµης και εθνικά επωφελούς λύσης. 

Και αναφέρω πολύ συγκεκριµένα: Αυτή η συµφωνία θα µπο-
ρούσε να γίνει αποδεκτή µόνο εάν η αναθεώρηση του συντάγ-
µατος των Σκοπίων περιλαµβάνει και την προσαρµογή της
εθνικότητας και της γλώσσας, σύµφωνα µε τη νέα ονοµασία και,
βέβαια, µόνο εάν η επιστολή πρόσκλησης για την ένταξη στο
ΝΑΤΟ σταλεί µετά την ολοκλήρωση όλων των διαδικασιών που
έχουν αναλάβει τα Σκόπια να κάνουν, για να µην δηµιουργηθούν
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τετελεσµένα για τη χώρα µας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-

παράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
Έχουµε επισηµάνει εδώ και πάρα πολύ καιρό τις επιβλαβείς

κινήσεις των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ και τις επιπτώσεις από την εµπλοκή
του θέµατος στο εσωτερικό πολιτικό παιχνίδι. 

Με τη διγλωσσία και τους χειρισµούς τους αναλαµβάνουν πλή-
ρως την ευθύνη για το πολωτικό και διχαστικό κλίµα που έχει δη-
µιουργηθεί αυτή τη στιγµή στον ελληνικό λαό. Είναι επιλογή σας
να διχάσετε τους Έλληνες για ένα τόσο µεγάλο εθνικό ζήτηµα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Και ακούω τώρα τη Νέα Δηµοκρατία να χειροκροτεί µε πάθος
τον Αρχηγό της για τα ζητήµατα αυτά, για τα οποία έχει διαχρο-
νικά, ιστορικά την ευθύνη για τη δηµιουργία του προβλήµατος.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Και τώρα, όµως, το τελευταίο διάστηµα, στις κρίσιµες ώρες,
µε τη µεγάλη οπισθοχώρηση από τις θέσεις της Νέας Δηµοκρα-
τίας τα τελευταία έτη και τις διαρκείς µεταµορφώσεις και µεταλ-
λάξεις, δεν βοήθησε να δηµιουργηθεί εθνική γραµµή και
επέτρεψε στον κ. Τσίπρα να διαπραγµατεύεται µόνος του εν κρυ-
πτώ.

Εµείς σταµατήσαµε, µέσα από αυτό το Βήµα, τη συµφωνία µε
την ονοµασία Δηµοκρατία του Ίλιντεν και εµείς θα συνεχίσουµε
να εργαζόµαστε συστηµατικά για την εξεύρεση µιας ολοκληρω-
µένης και βιώσιµης λύσης.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα

της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι δύο µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Ναυπάκτου
Ηλείας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, όχι Ναυπάκτου

Ηλείας.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ρουπακίου. Με συγχω-

ρείτε! Είδατε τι σύγχυση έχω υποστεί, κυρία Μπακογιάννη; Δεν
µπορώ να διαβάσω από τη σύγχυση! Αιφνιδιάστηκα!

Καλωσορίζουµε, λοιπόν, τους µαθητές από το Δηµοτικό Σχο-
λείου Ρουπακίου Ηλείας. Παιδιά, µάς συγχωρείτε! Να είστε καλά!

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος του Ποταµιού κ. Σταύρος Θεοδω-

ράκης.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Αυτές τις µέρες που έβλεπα τους κραυγαλέους, τους
ακραίους τίτλους στα sites και στις εφηµερίδες, µε αντίστοιχες
δηλώσεις πολιτικών, σκεφτόµουν αν µπορούµε να κινηθούµε
πέρα από τους τίτλους, πέρα από τα συνθήµατα, αν µπορούµε
να κινηθούµε πέρα από τα απλουστευτικά, µανιχαϊστικά σχήµατα
του καλού και του κακού, του άσπρου - µαύρου, του ναι και όχι.
Και φοβούµαι πως δεν µπορούµε.

Μας ρωτάνε: Είστε υπέρ της λύσης του µακεδονικού; Είστε µε
τον κ. Τσίπρα. Καταψηφίζετε τα προαπαιτούµενα; Είστε µε τον
κ. Μητσοτάκη. Στηρίζετε τον κ. Μητσοτάκη και τη Νέα Δηµοκρα-
τία. 

Η πολιτική, όµως, -τουλάχιστον η πολιτική όπως την εννοούµε
εµείς- δεν θα είναι περίκλειστη σε στρατόπεδα και δεν καθοδη-
γείται από σηµαίες ευκαιρίας. Και σίγουρα, σε ό,τι µε αφορά
προσωπικά, δεν καθοδηγείται από το ένστικτο της πολιτικής επι-
βίωσης, διότι έχω αποφασίσει, µπαίνοντας στην πολιτική, ότι δεν
θα γίνω µία κατσαρίδα της πολιτικής. Και για να το πω µε µια µε-
γαλύτερη ακρίβεια, δεν θα θυσιάσω καµµία από τις πεποιθήσεις
µου µόνο και µόνο για να παραµείνω σε αυτή εδώ την Αίθουσα.

Δεν µε αφορά, λοιπόν, το λεγόµενο πολιτικό κόστος, που συ-

ζητείται πολύ έντοµα τις τελευταίες µέρες στους διαδρόµους
της Βουλής, και ειδικά αυτή την κρίσιµη στιγµή για την πατρίδα
µας του «γυρίζω την πλάτη». Διότι, κυρίες και κύριοι, όλα τα προ-
βλήµατα, τα παλιά και τα νέα, δηµιουργούνται ή δεν λύνονται
από αυτούς που έχουν συνεχώς στο µυαλό τους το κοµµατικό
και εν γένει το πολιτικό κόστος.

Η αλυσίδα έχει ως εξής: Κοµµατικό κόστος και στη µια άκρη ο
λαϊκισµός και στην άλλη άκρη ο συντηρητισµός. Όλοι αυτοί που
επιπολαία, ίσως, και χωρίς πολλή σκέψη υποκύπτουν κάποια
στιγµή στις σειρήνες του πολιτικού κόστους, θα πρέπει να ξέ-
ρουν ότι τελικά τρέφουν το συντηρητισµό και το λαϊκισµό που
κατατρώνε τη χώρα.

Πάµε, λοιπόν, στα επίµαχα. Το Ποτάµι από την πρώτη ηµέρα
της ίδρυσής του είναι υπέρ της λύσης του µακεδονικού. Δεν θα
πω τα παλιά γνωστά και συζητηµένα, ότι η Μακεδονία είναι µια
µεγάλη γεωγραφική περιοχή που δεν ανήκει όλη στην Ελλάδα,
ότι όλες οι χώρες του πλανήτη πλέον, όλοι οι σύµµαχοί µας σχε-
δόν τους λένε Μακεδονία και εµείς παριστάνουµε ότι δεν κατα-
λαβαίνουµε.

Θα πω ότι ειδικά σήµερα επείγει µια καλή συµφωνία µε τους
γείτονές µας, να µην τους δώσουµε πακέτο στους Τούρκους. Να
τους δώσουµε το χέρι µας, να τους βοηθήσουµε να γίνουν µέλη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε δέκα-δώδεκα χρόνια -γιατί τόσο θα
πάρει- και να καταστήσουµε τη Θεσσαλονίκη επιχειρηµατική
πρωτεύουσα στα Βαλκάνια.

Η συµφωνία Τσίπρα…
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: Να πας στη Θεσσαλονίκη να τα πεις

αυτά.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κυρία Μάρκου.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Κυκλοφορώ πολύ πιο συχνά, αφού τολµάτε και µιλάτε.
Όµως, η ευθύνη δεν είναι δική σας. Είναι αυτών που σας πήραν.

Αφού τολµάτε και µιλάτε, λοιπόν, σας λέω ότι εγώ κυκλοφορώ
όχι στα σαλόνια της Θεσσαλονίκης, αλλά στους δρόµους της
Θεσσαλονίκης.

(Χειροκροτήµατα)
Τα ψηλοτάκουνά σας δεν φτάνουν στους δρόµους της Θεσ-

σαλονίκης! Είναι γνωστό. Δεν σας έχουν φωτογραφήσει ποτέ
στους δρόµους της Θεσσαλονίκης, αλλά µόνο στα σαλόνια. Να
τους χαίρεστε τους νέους σας συµµάχους και να τη χαίρεστε!

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: …(δεν ακούστηκε).
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κυρία Μάρκου!
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Βγάλτε τις … και πηγαίνετε στη Θεσσαλονίκη να ακούσετε
τις απόψεις του κόσµου για αυτά που λέτε.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: Ντροπή σου!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ! Γιατί δεν στα-

µατάτε; Σας παρακαλώ! Όχι κραυγές ούτε διακοπές.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Αντί να ντρέπεστε και να κρύβεστε κάπου πίσω από τις κο-
λόνες, έχετε την τόλµη και µιλάτε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Το … να διαγραφεί, κύριε

Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Δεν το άκουσα.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Δάνειο ζητήσατε από τη Νέα Δηµοκρατία;
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: … (δεν ακούστηκε)
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Λοιπόν να συνεχίσουµε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Δεν είναι σωστό εδώ να

µιλάτε για σεξισµό. Είστε µάρτυρες οι του ΣΥΡΙΖΑ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Να διαγραφεί.
Κύριε Γεωργιάδη, σας παρακαλώ, ένα λεπτό.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Βγάλτε το! Βγάλτε το …!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Δεν το είχα ακούσει. Το

περί … διαγράφεται από τα Πρακτικά.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Κύριε Γεωργιάδη, όποτε θέλετε µπορούµε να κάνουµε µια
κουβέντα για τον σεξισµό. Μπορώ να κάνω µαζί σας όποια κου-
βέντα θέλετε, ακόµα και για τον σεξισµό.
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ. Δεν συζητείται
αυτό. Η υπόλοιπη αντιπαράθεση είναι πολιτική.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-
τάµι): Έλεγα, λοιπόν, την άποψή µου για αυτό που συζητάµε, για
αυτό που µας απασχολεί. Και είπα ότι θα πρέπει να δώσουµε το
χέρι µας, να βοηθήσουµε τους γείτονές µας να γίνουν µέλη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης -όποτε κι αν, γιατί από τις δικές τους απο-
φάσεις θα κριθεί- και να καταστήσουµε τη Θεσσαλονίκη, τη Θεσ-
σαλονίκη που δεν φοβάται, τη Θεσσαλονίκη που τολµά, επιχει-
ρηµατική πρωτεύουσα στα Βαλκάνια.

Η συµφωνία Τσίπρα - Ζάεφ είναι, λοιπόν, ένα απαραίτητο
πρώτο βήµα. Έχει αδυναµίες και θα µας δοθεί η δυνατότητα τις
επόµενες µέρες να τις συζητήσουµε. Όµως, είναι το βήµα που
πρέπει να κάνουµε. Οι έξαλλες αντιδράσεις των εθνικιστών στα
Σκόπια µαρτυρούν ότι είµαστε στο σωστό δρόµο. Οι θετικές δη-
λώσεις, δηλαδή -τις οποίες φαντάζοµαι ότι έχετε καταγράψει
όλοι- απέναντι στη χώρα µας από πολιτικούς παράγοντες στα
βόρεια σύνορά µας, που αντίστοιχα σήµερα πολεµούν αυτή τη
διαφαινόµενη συµφωνία, µαρτυρούν ότι είµαστε σε έναν πρώτο
δρόµο που µπορεί να µας οδηγήσει σε µια συµβίωση όπως τη
θέλουµε, χωρίς αλυτρωτισµούς, χωρίς εχθρότητα.

Αν ο Ζάεφ καταφέρει και πείσει τους γείτονές µας, τους πολί-
τες, να ταχθούν µε το µέρος της συµφωνίας, οι αλυτρωτισµοί και
η εχθρότητα που υπαγορεύουν οι εθνικιστές, θα τελειώσουν. Δεν
θα επεκταθώ, όµως, άλλο σε αυτό το θέµα, γιατί φαντάζοµαι ότι
τις επόµενες ηµέρες θα έχουµε πολλά να πούµε, πολλά να δεί-
ξουµε και πολλά κείµενα να διαβάσουµε και να σκεφτούµε τα
λάθη µας, προκειµένου να δούµε πώς µπορούµε να πάµε µπρο-
στά σ’ αυτή την ιστορία. 

Ας αναφερθούµε τώρα και στα προαπαιτούµενα. 
Φοβούµαι ότι αυτά που θα ακούσετε από εδώ και πέρα, κύριε

Πρωθυπουργέ και κύριοι των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, δεν θα σας αρέ-
σουν. Ξεκινώ µε µία πρόταση που είδα γραµµένη πριν από λίγο
στα κοινωνικά δίκτυα που έλεγε ότι τώρα που τελειώνετε, όπως
λέτε, µε τα µνηµόνια και θα έχετε χρόνο, είναι ώρα να εκδώσετε
ένα συνοπτικό ερµηνευτικό λεξικό, µε τη δική σας υπογραφή, για
όλα αυτά που ζήσαµε, για το µνηµόνιο που έγινε Πρόγραµµα
Στήριξης, για την τρόικα που έγινε θεσµοί, για τη µαντάµ Μέρκελ
που έγινε ανοιχτόµυαλη καγκελάριος, για τους γκαουλάιντερ
που έγιναν τεχνικά κλιµάκια, για τους τοκογλύφους που έγιναν
οι εταίροι, για τις µειώσεις που έγιναν αναπλαισιώσεις, για τον
κόφτη που έγινε αυτόµατος δηµοσιονοµικός ρυθµιστής αυξηµέ-
νων εγγυήσεων και τα Υπουργεία που έγιναν «ΧΙΛΤΟΝ».

Θα µου πείτε ότι όλα αυτά είναι παλιά, ότι όλα αυτά είναι ιστο-
ρία και ότι πήρατε µε κάποιον τρόπο το µάθηµά σας. Όχι. Η
άποψή µου είναι ότι όλα αυτά δεν θα γίνουν ιστορία, αν δεν πα-
ραδεχτείτε την πλάνη σας. Φοβάµαι, µάλιστα, ότι δεν είναι πλάνη,
αλλά ήταν και είναι ένα σχέδιο εξαπάτησης των ψηφοφόρων και
της λαϊκής ψήφου. 

Και σήµερα που η χώρα πρέπει να ετοιµαστεί να οργανώσει
µία επενδυτική, µια παραγωγική απογείωση, εσείς κύριοι των ΣΥ-
ΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, σπαταλάτε τον χρόνο σας, εκτός των άλλων, σε
ρουσφέτια και ρουσφετάκια. Όπως αποκαλύπτει η έρευνά µας,
σε κάθε µήνα που περνάει αυξάνονται οι δηµόσιοι οργανισµοί.
Το 2015 είχαµε χίλιες διακόσιες ενενήντα πέντε δηµόσιες επιχει-
ρήσεις κάθε µορφής -µιλώ και για τα νοµικά πρόσωπα- και σή-
µερα έχουµε χίλια πεντακόσια ογδόντα πέντε αντίστοιχα δηµόσια
ιδρύµατα. Πολλοί στοιχηµατίζουν ότι πλησιάζοντας την ηµέρα
των εκλογών, ο τελικός αριθµός των δηµοσίων υπαλλήλων θα
αγγίξει τα εφιαλτικά όρια του ενός εκατοµµυρίου του 2009. 

Το κοµµατικό κράτος, λοιπόν, αντί να αποδυναµώνεται, αλλά-
ζει ταµπέλα και επεκτείνεται. Εχθές, ο Γιώργος Αµυράς παρου-
σίασε στοιχεία για τις εξωφρενικές αµοιβές των δικών σας
golden boys του υπερταµείου. Τα ακούσατε. Ο πρόεδρος του
Εποπτικού Συµβουλίου έλαβε 34.000 ευρώ για δεκαεπτά συνε-
δριάσεις, δηλαδή 2.000 ευρώ για κάθε συνεδρίαση, ενώ τα µέλη
του ΔΣ έλαβαν από 1.000 ευρώ για κάθε συνεδρίαση. 

Αποκαλύψαµε και τις συµβάσεις του υπερταµείου µε διάφο-
ρους συµβούλους. Ο ένας αµείβεται µε 3.000 ευρώ την ηµέρα,
ο άλλος µε 1.500 ευρώ την ηµέρα, ο τρίτος µε 1.400 ευρώ την
ηµέρα. Και δεν είναι η εξαίρεση στον κανόνα. Φοβάµαι ότι είναι

ένας εξαιρετικός κανόνας για όσους σας υπηρετούν. 
Ξέρουµε, επίσης, ότι η τρόικα απέστειλε φιρµάνι και ανέστειλε

ουσιαστικά τη διαδικασία επιλογής των εβδοµήντα επτά ειδικών
και τοµεακών γραµµατέων, γιατί ήταν φανερό ότι η µοριοδότηση
θα ευνοούσε τους κοµµατικούς σας φίλους και ανέθεσε στους
Γάλλους εµπειρογνώµονες -προσέξτε!- να φτιάξουν τους και-
νούργιους κανόνες και τις καινούργιες προκηρύξεις. Επιπλέον,
από τους δώδεκα νέους γενικούς διευθυντές των Υπουργείων,
µόλις οι τέσσερις, όπως ξέρετε, επιλέχθηκαν µε αντικειµενικά
κριτήρια. Όλοι οι άλλοι επιλέχθηκαν από καραµπόλα και από συ-
νεντεύξεις.

Συνοψίζω: Ο ανορθολογισµός, οι ιδεοληψίες, ο ερασιτεχνι-
σµός φωλιάζουν στα σπλάχνα του σχήµατος που µας κυβερνάει.
Δεν θα µπορούσε να ήταν αλλιώς, γιατί δεν υπάρχουν αρχές να
σας ενώνουν ή έστω κάποιο πρόγραµµα. Όµως, ΣΥΡΙΖΑ και
ΑΝΕΛ ενώνονται κυρίως από την ανάγκη της εξουσίας.

Στις 21 Αυγούστου, όµως, τα παραµύθια τελειώνουν. Πρέπει
να βγούµε µόνοι µας στο δάσος. Και αυτό αφορά όλους, δεξι-
ούς, αριστερούς, κεντρώους. Ήδη η δυσπιστία των αγορών απέ-
ναντι στην Ελλάδα έχει φανεί. Τα δεκαετή οµόλογα είναι στο
4,5%. Και δεν φταίει η Ιταλία για αυτό -να µην το λέµε- γιατί την
ίδια στιγµή στην Πορτογαλία αντιστοίχως το δεκαετές είναι µό-
νιµα στο 2%. 

Η δυσπιστία δεν είναι για τους Έλληνες. Η δυσπιστία είναι απέ-
ναντι σε ένα πολιτικό σύστηµα και κυρίως απέναντι σε µια Κυ-
βέρνηση που πελαγοδροµεί. Κόβετε συντάξεις. Υπόσχεστε
συντάξεις. Ψηφίζετε αξιολόγηση. Καταργείτε την αξιολόγηση.
Επαινείτε την αξιοκρατία. Σαµποτάρετε την αξιοκρατία. Νοµοθε-
τείτε µεταρρυθµίσεις. Υποσκάπτετε τις µεταρρυθµίσεις.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Προέδρου)

Δώστε µου δύο λεπτά ακόµα, κύριε Πρόεδρε, γιατί είχαµε µια
καθυστέρηση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Βεβαίως. Ανεξάρτητα από
αυτό, έχετε όσο χρόνο θέλετε.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-
τάµι): Απαριθµώ: Η κοµµατική διοίκηση, η υπερφολόγηση, οι
αδύναµες τράπεζες τα εµπροσθοβαρή του ασφαλιστικού, η γρα-
φειοκρατία στις αδειοδοτήσεις, η αργοκίνητη δικαιοσύνη, το ψη-
φιακό χάσµα που µας χωρίζει από την Ευρωπαϊκή Ένωση
συνεχίζουν να είναι τα επτά βαρίδια της χώρας. Αν δεν ληφθούν
σηµαντικές αποφάσεις, η Ελλάδα δεν θα γίνει η παραγωγική, αν-
ταγωνιστική χώρα που θέλουµε, µια χώρα που κάθε πολίτης θα
θέλει να ζήσει, δεν θα θέλει να φύγει και κάποιοι άλλοι θα θέλουν
να την επισκεφθούν και να επενδύσουν σε αυτή.

Υπάρχει πάντα κάτι τελευταίο που πρέπει να λέµε όταν συζη-
τάµε για το µέλλον της χώρας και τις µεγάλες αποφάσεις. Καµ-
µία χώρα δεν σώζεται αν στο τέλος της ηµέρα δεν έχει καταφέρει
να αλλάξει την παιδεία και το εκπαιδευτικό της σύστηµα. Οι χα-
µηλές επιδόσεις των µαθητών µας και των πανεπιστηµίων µας
στους διεθνείς δείκτες αξιολόγησης θα πρέπει να µας ανησυ-
χούν. Η συνεχιζόµενη υποβάθµιση της τριτοβάθµιας εκπαίδευ-
σης, η ανυπαρξία σύγχρονης τεχνικής εκπαίδευσης, η διαρροή
εγκεφάλων στο εξωτερικό, το χάσµα δεξιοτήτων µεταξύ εκπαι-
δευτικού συστήµατος και αγοράς εργασίας δηµιουργούν σο-
βαρό κίνδυνο, όπως λένε οι ειδικοί, να εγκλωβιστούµε στην
κατηγορία των χωρών χαµηλής εξειδίκευσης, χαµηλής παραγω-
γικότητας και τελικά χαµηλών µισθών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το οικονοµικό σοκ που προκα-
λούν οι κρίσεις µπορεί να είναι µια πρόκληση για τις κοινωνίες.
Αρκεί οι πολιτικοί και όλοι οι άλλοι που καθοδηγούν ή επηρεά-
ζουν τις δράσεις και τις σκέψεις της κοινωνίας και των πολιτών,
να δείξουν τις λύσεις. Αρκεί να βρεθούν αρκετοί πολιτικοί, αλλά
και άνθρωποι στην κοινωνία, να πάνε κόντρα στις λαϊκίστικες βε-
βαιότητες που µας έχουν καταστρέψει.

Ελπίζω, λοιπόν, µετά από όλα αυτά να καταλάβατε, κύριοι της
Κυβέρνησης, και να µην αναρωτιέστε γιατί καταψηφίζουµε και
αυτό το νοµοσχέδιό σας. Είναι ένα νέο µνηµόνιο, χωρίς χρηµα-
τοδότηση, αλλά µε πολλά νέα βάρη για όλους, αλλά κυρίως -και
αυτό µας απασχολεί ιδιαίτερα- για όσους έχουν αποµείνει να πα-
ράγουν αυτή τη χώρα. Σκοτώνοντας, όµως, αυτούς που παρά-
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γουν, η χώρα γρήγορα θα απλώσει ξανά το χέρι εκλιπαρώντας
για βοήθεια και δανεικά. Και φοβούµαι ότι τότε δεν θα βρούµε
πολλούς συµπαραστάτες στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Θα εισπράξετε, λοιπόν, από εµάς ένα «όχι» σε αυτό το νοµο-
σχέδιο. Είµαστε συνεπείς στη στάση µας, ότι η πολιτική σας στην
οικονοµία δεν βοηθά την εκτίναξη της χώρας µπροστά. Όµως,
θα είµαστε εδώ τις επόµενες ηµέρες να συζητήσουµε και τα
πολύ σηµαντικά ζητήµατα που αφορούν τα εθνικά, πατριωτικά
θέµατα. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε πολύ, κύριε
Θεοδωράκη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση θα κλείσει µε τον
κ. Τσακαλώτο και ύστερα θα κάνει µια παρέµβαση και ο Πρωθυ-
πουργός.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Κύριε Πρόεδρε, θα παρακαλούσα να λάβω τον λόγο για
µια νοµοτεχνική βελτίωση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Προηγούµενα και ενώ θα
έρχεται ο κ. Τσακαλώτος, ο κ. Σπίρτζης θα κάνει µία τελευταία
νοµοτεχνική βελτίωση.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Στη χθεσινή τροπολογία αντί της λέξης «στην πρόβλεψη της
υπουργικής απόφασης δύναται να εξειδικεύει το πλαίσιο λει-
τουργίας» αντικαθίσταται ότι «δύναται να καθορίζονται οι κανό-
νες λειτουργίας». 

Την καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός κ. Χρήστος Σπίρτζης καταθέτει

για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νοµοτεχνική βελτίωση, η
οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ να µοιραστεί.
Αντί «λειτουργία», «κανόνες λειτουργίας». Θα µοιραστεί σε

όλους, παρακαλώ.
Κύριε Υπουργέ Οικονοµικών, παρακαλώ έχετε τον λόγο. Να

σας βάλω δεκαπέντε λεπτά;
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Λίγο

παραπάνω.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Θα βάλω είκοσι λεπτά και

θα συνεννοηθούµε.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Είναι

πολλά τα θέµατα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Βεβαίως.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να αρχίσω την οµιλία µου µε κάποια
σχόλια για τις θέσεις του ΚΚΕ, ιδιαίτερα µετά από την τιµή που
µου κάνανε να µου πουν συγχαρητήρια για τη διαχείριση της ελ-
ληνικής γλώσσας, ο κ. Παφίλης.

Το επιχείρηµα του ΚΚΕ είναι ότι κάνουµε στην ουσία σοσιαλι-
σµό σε µία τάξη. Δηλαδή, δεν ασχολούµαστε µε το κεφάλαιο και
αυτό που κάνουµε είναι ότι ανακυκλώνουµε τη φτώχεια. Το θέµα
είναι, εάν το κάνουµε αυτό, πόσο το κάνουµε και εάν είναι µέρος
κάποιας στρατηγικής, γιατί τα στρατηγικά ζητήµατα µπροστά νο-
µίζω πως είναι τα πιο σηµαντικά αυτή τη στιγµή.

Για τον νόµο Σταθάκη - Κατσέλη πολεµήσαµε για οικογένειες
που έχουν 30.000 ευρώ εισόδηµα και σπίτια αξίας 230.000 ευρώ.
Αυτό είναι περίπου η µεσαία τάξη. Βοηθήσαµε τη µεσαία τάξη,
δεν είναι από τους πιο µεσαίους στους φτωχούς.

Στα επιδόµατα που θα είναι στα νοίκια ή στο δάνειο, η επιδό-
τηση σε ένα άτοµο αρχίζει από 8.000 ευρώ και είναι 24.000 ευρώ
για µία οικογένεια µε εισόδηµα. Δηλαδή, όµως, τις 8.000 ευρώ
θέλω να τις συγκρίνετε µε το ΚΕΑ που είναι για 2.500 ευρώ, άρα
τρεις φορές παραπάνω είναι οι 8.000 ευρώ από τις 2.500 ευρώ.
Σηµαίνει αυτό ότι βοηθάµε µόνο τους φτωχότερους φτωχούς και
παίρνουµε από τους µεσαίους; Δεν σηµαίνει αυτό. Σηµαίνει ότι
έχουµε και µέριµνα και για τους φτωχούς και για τους µεσαίους.

Αλλά, να το πάρω λίγο πιο σοβαρά το επιχείρηµά σας. Είναι
εντελώς κακό να υπάρχει µια αλληλεγγύη εντός ενός κοινωνικού
µπλοκ; Αυτό θέλω να σας ρωτήσω. Εάν έχετε ένα δίκιο ότι δεν
παίρνουµε όσα θα µπορούσαµε από τους πλούσιους και παρα-
µένουν µέσα κάποιες ισότητες εντός του κοινωνικού µπλοκ που
θέλουµε να βοηθήσουµε, είναι εντελώς κακό αυτό, να υπάρχει
αυτή η αλληλεγγύη; Εσείς πώς φαντάζεσθε ότι δηµιουργείται
ένα κοινωνικό µπλοκ για να αλλάξουµε τα πράγµατα; Πώς πάµε
από το σηµείο Α στο σηµείο Β που θέλουµε, χωρίς να το δηµι-
ουργήσεις αυτό το κοινωνικό µπλοκ και να έχεις και µέριµνα και
για τους φτωχότερους και για τους λιγότερο φτωχούς και για τις
µεσαίες τάξεις; Εγώ δεν έχω άλλη εικόνα.

Το πρόβληµά σας, κατά τη δική µου άποψη, είναι ότι έχετε µια
διπολική ανάλυση: ή κάτι είναι δίκαιο ή κάτι δεν είναι δίκαιο κα-
θόλου, είτε είναι καπιταλιστικό ή δεν είναι καπιταλιστικό. Πώς,
όµως, πας από κάτι άδικο σε κάτι πιο δίκαιο, κάτι που είναι εντε-
λώς καπιταλιστικό, σε κάτι λιγότερο; Φτιάχνεις συµµαχίες και
φτιάχνεις και προγράµµατα που απευθύνονται σε αυτό το κοινω-
νικό µπλοκ.

Μας είπε η κ. Παπαρήγα ότι κατά την άποψή της η ραχοκοκα-
λιά του δικού µας αναπτυξιακού σχεδίου είναι το ίδιο µε το
ΠΑΣΟΚ και µε τη Νέα Δηµοκρατία. Αλήθεια; Πιστεύετε δηλαδή
ότι το σχέδιο της Νέας Δηµοκρατίας έχει στον κορµό της ανά-
πτυξης και όχι στις λοιπές διατάξεις για την κοινωνική πολιτική,
την επιστροφή των συλλογικών διαπραγµατεύσεων και την αύ-
ξηση του κατώτατου µισθού;

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Το πιστεύετε αυτό, που τώρα υπέγραψε η Υπουργός Εργασίας

για την επεκτασιµότητα, που λέγατε ότι δεν γίνεται και είναι µόνο
στα χαρτιά; Όταν λέτε ότι είναι υπέρ του κεφαλαίου οι πολιτικές
για την απασχόληση ή ακόµα και οι επενδύσεις, δεν σας ενδια-
φέρει καθόλου το µείγµα των επενδύσεων; Δεν είναι µέσα σε µια
στρατηγική να φύγεις από τα µεγάλα έργα και να βοηθήσεις τις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις; Δεν µπορώ να καταλάβω πώς έχετε
στον νου σας εσείς να φτιάξετε ένα κοινωνικό µπλοκ, αν αυτό το
κοινωνικό µπλοκ δεν µπορεί να δει κάτι καλύτερο.

Θα είχατε δίκιο, αν και µόνο αν ο νεοφιλελευθερισµός ήταν και
κυρίαρχος και ηγεµονικός. Αλλά έχετε λάθος, γιατί είναι κυρίαρ-
χος, είναι κυρίαρχη άποψη, αλλά δεν είναι ηγεµονικός. Και τι ση-
µαίνει να είναι ηγεµονικός; Να µπορεί να ενσωµατώσει και µέρος
των εργαζοµένων και των µεσαίων τάξεων. Αν ήταν ηγεµονικός,
δεν θα βλέπαµε ούτε Τραµπ, ούτε Σάντερς, ούτε Brexit, ούτε όλα
αυτά τα πράγµατα που γίνονται. Για αυτό αξίζει η Αριστερά να
έχει άποψη και συµµετοχή στην κυβέρνηση, ακριβώς γιατί είναι
η ευκαιρία να χτίσεις µια αντιηγεµονία, όχι να κάθεσαι και να πε-
ριµένεις. Να περιµένεις τι; Την απόλυτη καταστροφή και ξαφνικά
οι εργαζόµενοι να καταλάβουν ότι πρέπει να πάνε στον σοσιαλι-
σµό, αν δεν έχουν δει πώς θα είναι αυτός ο σοσιαλισµός, τι ση-
µαίνει να έχεις ένα αναπτυξιακό πρόγραµµα που δίνει σε
συλλογικότητες, όπως την κοινωνική οικονοµία; Αυτό πρέπει να
σκεφτείτε.

Πάµε τώρα στο νοµοσχέδιο. «Τέταρτο µνηµόνιο χωρίς χρηµα-
τοδότηση». Κατ’ αρχάς, χρηµατοδότηση υπάρχει. Θα δούµε εάν
είναι τέταρτο µνηµόνιο, γιατί χτίζουµε ένα buffer, χτίζουµε ένα
απόθεµα που θα είναι αρκετά δισεκατοµµύρια για την περίπτωση
κάποια στιγµή να µην µπορούµε να βγούµε στις αγορές. Δεν την
παίρνουµε, όµως, αυτή τη χρηµατοδότηση, γιατί είναι καβάτζα.
Η στρατηγική έξοδος από το µνηµόνιο και να µπορέσουµε να αυ-
τοχρηµατοδοτηθούµε και να έχουµε µεγαλύτερους βαθµούς
ελευθερίας βασίζεται σε αυτό. Καβάτζα είναι. Δεν το χρησιµο-
ποιούµε αυτό το χρήµα.

Τρίτον, µας είπε ο κ. Θεοδωράκης ότι το 4,5% είναι επειδή δεν
έχει καµµία σχέση µε την Ιταλία. Κύριε Θεοδωράκη, δεν ισχύει
αυτό. Να την κάνουµε αυτή τη συζήτηση, όµως, όταν οι αγορές
θα ξέρουν τι θα πάρουµε για το χρέος; Δεν είναι λογικό και µε
την Ιταλία και µε την αβεβαιότητα τι θα γίνει σε µια εβδοµάδα,
στις 21 Ιουνίου, οι αγορές να είναι επιφυλακτικές; Ας δούµε τι θα
πάρουµε για το χρέος, ας δούµε τι επεκτάσεις θα υπάρχουν, τι
εξαγορές παλιών δανείων θα υπάρχουν και άρα τι αναδιαρθρώ-
σεις του χρέους και µετά να το συζητήσουµε. Να συζητήσουµε,
δηλαδή, πώς θα µπορέσουµε να βγούµε στις αγορές και εάν
µπορούµε. Γιατί όλες οι αγορές πιστεύουν ότι εάν υπάρχει κά-
ποια λύση, που όλοι οι θεσµοί λένε ότι είναι αισιόδοξοι, τότε θα
µπορέσουµε να µπούµε στις αγορές, ακριβώς γιατί θα είναι το
χρέος βιώσιµο.

Δεν είµαι της παρελθοντολογίας, το ξέρετε αυτό ότι έχω προ-
σπαθήσει σε κάθε συζήτηση να πάω µπροστά. Όταν, όµως,
ακούω και από την κ. Γεννηµατά και από τον κ. Μητσοτάκη ότι
δεν θα ήµασταν εδώ, αν δεν υπήρχε το εξάµηνο του ΣΥΡΙΖΑ, τι
να πει κανείς; Δηλαδή, πού θα ήταν η Ελλάδα, αν στα σαράντα
χρόνια, πριν το 2009, δεν είχατε χτίσει ένα κοµµατικό κράτος;
Πού θα ήταν η Ελλάδα τώρα, αν πριν από το 2009 για σαράντα
χρόνια δεν έβαζαν οι τράπεζές σας να δανειοδοτούν µόνο τους
φίλους σας;

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Πού θα ήταν αυτή η Ελλάδα, αν είχατε φτιάξει ένα αναπτυ-

ξιακό σχέδιο; Να µην το συζητήσουµε αυτό για τα πενήντα χρό-
νια; Οι έξι µήνες έκαναν τη διαφορά; Τα πενήντα χρόνια τα
ξεχνάµε;

Μιλάτε για τις συντάξεις και πως είµαστε η καταστροφή. Δη-
λαδή, µεταξύ 2010 και 2014 ισχύει ή δεν ισχύει ότι τις κόψατε έν-
τεκα φορές; Ισχύει ή δεν ισχύει ότι τις κόψατε µέχρι 50%; Ισχύει
ή δεν ισχύει ότι ήταν 45 δισεκατοµµύρια; Αλλά περιµένετε, ούτε
αυτό είναι το πιο σηµαντικό σηµείο. Ξέρετε τι είναι το πιο σηµαν-
τικό; Ότι κόψατε όλα αυτά και τα ταµεία ήταν ελλειµµατικά. Αυτό
είναι θαύµα!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Πραγµατικό θαύµα! Ότι κάνατε αυτές τις περικοπές και µας

δώσατε ένα ταµείο που ήταν ελλειµµατικό.
Πάµε τώρα, δεν είναι εδώ κι ο κ. Βορίδης, σε µερικά επιµέρους

ζητήµατα. Το πρώτο είναι, όπως είπε και η κ. Γεννηµατά, ότι
έχουµε δεσµεύσει την περιουσία. Της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ ήταν λίγο πιο προσεκτικοί από τον Αρχηγό σας, γιατί οι
πιο πολλοί δεν µίλησαν για υποθήκη, µίλησαν για εγγύηση. Το
αφήνω αυτό. Λέει ο κ. Βορίδης ότι δεν έχω δίκιο εγώ. Δεν έχω
δίκιο ότι ό,τι γίνεται τώρα προκύπτει από τη σύµβαση του 2015.
Γιατί το λέει ο κ. Βορίδης αυτό; Γιατί το 2015 προβλεπόταν ότι ο
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ESΜ ενδέχεται να ζητήσει εγγυήσεις. Η υποχρέωση δηλαδή δεν
ήταν τότε, αλλά αρχίζει τώρα. Αυτό ήταν το επιχείρηµά του. 

Επειδή εγώ δεν είµαι πολύ καλός στα νοµικά, ζήτησα να µε
ενηµερώσουν αν ισχύει αυτό. Ήθελα να µοιραστώ µε σας τι λέει
αυτή η σύµβαση του 2015: Το κράτος µέλος και το ΤΧΣ δε-
σµεύονται ότι κατόπιν αιτήµατος του ESΜ προβαίνουν σε προ-
σθήκες στην παρούσα σύµβαση τις οποίες ο ESΜ κρίνει
προκειµένου να παρασχεθεί στον ESΜ -λέει το τρίτο- εγγύηση
για την υποχρέωση του κράτους µέλους να εξοφλήσει τη χρη-
µατοδοτική συνδροµή από οποιοδήποτε µέρος του ταµείου -τη
µετέπειτα ΕΣΥΠ, δηλαδή, το υπερταµείο- ενδέχεται να απαιτήσει
ο ESΜ κατά τη διακριτική του ευχέρεια. Αυτό έλεγε η σύµβαση.
Άρα πού είναι η διαφορά; Μέσα στη σύµβαση λέει ότι ο ESΜ
µπορεί να ζητήσει την εγγύηση και αυτό έκανε. Ήταν στη διακρι-
τική του ευχέρεια. Άρα δεν έχει αλλάξει τίποτα απ’ ό,τι υπογρά-
ψατε το 2015. 

Διαβάζω ένα άλλο απόσπασµα. Ακούστε αυτό το απόσπασµα,
κύριε Μπούρα. Το ταµείο ανεκκλήτως και ανεπιφύλακτα α) εγ-
γυάται την ακριβόχρονη εκπλήρωση από µέρους του κράτους
µέλους των υποχρεώσεών του από την παρούσα σύµβαση, β)
αναλαµβάνει όποτε το κράτος µέλος δεν πληρώνει οποιοδήποτε
ποσό και το ταµείο θα πληρώσει άµεσα µόλις ζητηθεί το ως άνω
ποσό σαν να ήταν εκείνο ο κύριος υπόχρεος, γ) συµφωνεί πως
αν οποιαδήποτε από τις υποχρεώσεις για την οποία έχει εγγυηθεί
έχει καταστεί ανεφάρµοστη, άκυρη ή παράνοµη, θα αποζηµιώσει
σαν να ήταν ο ανεξάρτητος και κύριος υπόχρεος άµεσα. Δηλαδή
για ό,τι µας κατηγορείτε εδώ και τέσσερις µέρες είναι στη σύµ-
βαση. Το ΤΧΣ το 2012 παρείχε ακριβώς τις ίδιες εγγυήσεις. Και
µας λέτε, κυρία Μπακογιάννη, ότι είναι ντροπή. Όσο ντροπή είναι
τώρα ήταν και τότε.

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Είναι ντροπή. Ενενήντα χρόνια
δεν ψηφίσαµε εµείς.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Πάµε

τώρα σε ένα δεύτερο θέµα, για τον ΕΝΦΙΑ. 
Ο κ. Μητσοτάκης µάς λέει, και έχει ένα παράδειγµα, ότι θα αυ-

ξηθεί ο ΕΝΦΙΑ στη Νίκαια. Προφανώς ο µπαµπάς και η µαµά του
δεν του είπαν να µη διαβάζει εφηµερίδες, διότι µόνο στις εφηµε-
ρίδες υπάρχει αυτό το στοιχείο. Είµαι σε θέση να σας πω ότι σε
καµµία περιοχή της Νίκαιας δεν θα υπάρχει αύξηση. Καλό θα
είναι ο Αρχηγός σας να µπορεί να περιµένει και να δει τι γίνεται
πραγµατικά. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Λέει ο κ. Μητσοτάκης πως ένα εκατοµµύριο άνθρωποι θα έχουν

αυξήσεις στον ΕΝΦΙΑ. Αυτό που δεν σας είπε είναι ότι µόνο εκατόν
οκτώ χιλιάδες άτοµα θα έχουν αύξηση πάνω από 100 ευρώ. Και
µόνο διακόσιες οκτώ χιλιάδες άτοµα θα έχουν πάνω από 50 ευρώ.

Ακούσαµε από διάφορους Βουλευτές και διαβάσαµε σε διάφο-
ρες εφηµερίδες …

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Περιµένετε και άλλες περιοχές. Ακούσαµε, λοιπόν, για αυξή-

σεις-φωτιά, για φουσκωµένα εκκαθαριστικά και για υπέρογκες επι-
βαρύνσεις στις λαϊκές γειτονιές. Σας είπα ότι θα εκπλαγείτε, γιατί,
αν δούµε τα στοιχεία του ΕΝΦΙΑ, ισχύει το παρακάτω. Στην Αθήνα
στο 4ο, στο 5ο και στο 6ο διαµέρισµα σε γειτονιές όπως Σεπόλια,
Κολωνό, Ακαδηµία Πλάτωνος, Κυψέλη, Πλατεία Αµερικής, Πατή-
σια δεν έχουµε καµµία αύξηση. Έχουµε µόνο µειώσεις και όσα
δεν µειώνονται παραµένουν σταθερά. Σε άλλους δήµους στη Θεσ-
σαλονίκη δεν έχουµε καµµία αύξηση σε καµµία ζώνη, αλλά µόνο
µειώσεις. Σε άλλους δήµους όπως Σταυρούπολη, Πολίχνη, Κορ-
δελιό δεν έχουµε καµµία αύξηση, αλλά µόνο µειώσεις.

Θα έχουµε αυξήσεις; Ναι, θα έχουµε. Όπως σας είχα πει, θα
υπάρχουν πολύ µικρές αυξήσεις της τάξης των είκοσι ευρώ ή λι-
γότερο σε κάποιες λαϊκές συνοικίες. Λίγο µεγαλύτερες θα είναι οι
αυξήσεις σε περιοχές που αναβαθµίστηκαν εµφανώς τα τελευταία
χρόνια, όπως πράγµατι στην Καλλιθέα, στην περιοχή γύρω από
το Ίδρυµα «Νιάρχος». Όπως καταλαβαίνετε, έχει αναβαθµιστεί
αυτή η περιοχή. Αρκετά µεγαλύτερες αυξήσεις θα έχουµε σε πε-
ριοχές όπως η Μύκονος, η Σαντορίνη, αλλά και στο 1ο διαµέρισµα
της Αθήνας. Αυτό το θεωρώ φυσιολογικό, διότι αυτές οι περιοχές
είχαν ίδιο συντελεστή µε τις λαϊκές γειτονιές της Αθήνας και αυτό

κάπου δεν ήταν σωστό. 
Θέλω να µιλήσω τώρα για το µεσοπρόθεσµο, πριν πάω σε κά-

ποιες τελευταίες πολιτικές παρεµβάσεις. Το λεγόµενο 5,2%, που
θα είναι το πρωτογενές πλεόνασµα το 2022, το συζητήσαµε µαζί
µε τον κ. Βενιζέλο χθες. Νοµίζω ότι τον έπεισα ότι δεν θα είναι
5,2% το πρωτογενές πλεόνασµα. Εσείς θα το ξαναπείτε. Το ξανα-
είπε η κ. Φώφη Γεννηµατά. Νοµίζω ότι το έχουµε συζητήσει εξαντ-
λητικά.

Θέλω να πω, όµως, κάτι για τον κ. Φορτσάκη, που είπε για την
απάντησή µου στον κ. Βενιζέλο ότι είναι «αλχηµείες του κ. Τσακα-
λώτου». 

Κοιτάξτε: O κ. Φορτσάκης ήταν πρύτανης στο πανεπιστήµιο που
είµαι εγώ καθηγητής. Το θεωρώ πραγµατικά πολύ άσχηµο για την
κοινωνία µας να λέει ένας πρώην πρύτανης σ’ έναν καθηγητή πα-
νεπιστηµίου που τώρα είναι Βουλευτής ότι κάνει αλχηµείες. Δεν
θα µε πείραζε αν µου έλεγε για αλχηµείες για το αν θα είναι ή όχι
βιώσιµο το χρέος, γιατί αυτό είναι κάτι που θα το συζητήσουµε και
έξυπνοι άνθρωποι µπορεί να έχουν διαφορετική άποψη. Δεν θα µε
πείραζε να το έλεγε για το ποια θα είναι η ανάπτυξη το ’20, το ’21,
το ’22, το ’23, γιατί κι αυτό εξαρτάται από πολλά πράγµατα κι εγώ
µπορεί να είµαι πιο αισιόδοξος από κάποιους άλλους. 

Με πειράζει, όµως, να ακούει κανείς τον διάλογο ανάµεσά µας,
κύριε Βενιζέλο, όταν προσπαθώ να εξηγήσω γιατί δεν ισχύει το
5,2% και µετά να διαβάζει αυτά που του έχουν ετοιµάσει πριν, σαν
να µην έχει ακούσει τίποτα και να επαναλαµβάνει το 5,2%. Αυτό
δεν είναι καλό για τα παιδιά µας που πάνε στο πανεπιστήµιο, δεν
είναι καλό για τη Βουλή των Ελλήνων. Αυτά δεν αναβαθµίζουν τη
συζήτηση, γιατί σε µερικά πράγµατα πρέπει να συµφωνούµε
στους αριθµούς, για να µπορεί επιτέλους αυτή η χώρα να πάει
µπροστά. 

Άρα τι υπάρχει; Δεν υπάρχει 5,2%, όπως είπε η κ. Γεννηµατά,
δεν υπάρχει αυτό που λέτε ότι τα αντίµετρα είναι λιγότερα από τα
µέτρα. Όχι µόνο αυτό, αλλά τα αντίµετρα και ο δηµοσιονοµικός
χώρος που φτιάχνουµε έχουν 3,5 δισεκατοµµύρια περισσότερα
απ’ ό,τι έχουν τα µέτρα. 

Και όχι µόνο αυτό, κυρία Γεννηµατά, γιατί επαναλαµβάνετε το
λάθος. Είναι µόνιµα αυτά τα µέτρα, είναι εκ των προτέρων, θα είναι
σε κάθε προϋπολογισµό για τον επόµενο χρόνο, θα είναι µόνιµα.
Ούτε µερίσµατα ούτε στο τέλος του χρόνου. Ελπίζω µ’ αυτό να
έχει τελειώσει αυτή η συζήτηση, ώστε να µπορούµε να συζητή-
σουµε για άλλα θέµατα.

Θα θυµάστε ότι στην προηγούµενη οµιλία µου στην Ολοµέλεια
είχα πειράξει λίγο το ΠΑΣΟΚ µε µια ιστορία από το βιβλίο του Βα-
σίλη Βασιλικού που λέγεται «Γλαύκος Θρασάκης» σχετικά µε ένα
φανάρι σε µια λαϊκή, που κανένας πια δεν το κοιτάει γιατί δεν περ-
νάει τον δρόµο.

Επειδή το ΠΑΣΟΚ θεωρεί ότι το στοχοποιώ, τριακόσιες σελίδες
µετά από αυτή την ιστορία στο ίδιο βιβλίο υπάρχει µια άλλη ιστο-
ρία, που νοµίζω έχει µεγαλύτερη σχέση µε τη Νέα Δηµοκρατία και
θα ήθελα να τη µοιραστώ µαζί σας. Αυτή η ιστορία είναι για µια
κυρία που πηγαίνει σε ακριβά µαγαζιά και τη φροντίζουν όλοι του
µαγαζιού. Γιατί τη φροντίζουν; Γιατί έχει τσάντες από άλλα ακριβά
µαγαζιά. Οπότε, βλέπουν αυτή την κυρία που έχει τις τσάντες από
τα ακριβά µαγαζιά λέγοντας ότι «τούτη εδώ θα πληρώσει πολλά,
οπότε πρέπει να την περιποιηθούµε, να τη φροντίσουµε». 

Μαθαίνουµε από αυτή την ιστορία, όµως, στο εξαιρετικό βιβλίο
του Βασίλη Βασιλικού ότι αυτή η κυρία σε αυτές τις τσάντες δεν
έχει ρούχα από τα άλλα ακριβά µαγαζιά. Είτε είναι άδειες είτε
έχουν κουρέλια. Δηλαδή, για να το πω µε τους όρους της γλωσ-
σολογίας, εδώ έχουµε σηµαίνοντα χωρίς σηµαινόµενα. Δηλαδή,
έχουµε το σήµα ότι εδώ είναι κάτι ακριβό µέσα, χωρίς την ουσία.
Αυτό έχουµε. 

Τώρα εσείς της Νέας Δηµοκρατίας έχετε τις δικές σας τσάντες,
που πηγαίνετε και στο εξωτερικό και στην Ελλάδα. Από αυτές τις
τρεις τσάντες η µία είναι του φιλελευθερισµού, η δεύτερη του ευ-
ρωπαϊσµού και η τρίτη τσάντα είναι του αντιλαϊκισµού. Μάλιστα,
εντός συζητάγατε µε τον κ. Βενιζέλο πριν από έναν χρόνο να
υπάρξει ένα µπλοκ αυτών των δυνάµεων, του φιλοευρωπαϊκού,
του φιλελεύθερου και του αντιλαϊκιστικού. 

Η διαφορά µε την ιστορία του Βασιλικού είναι ότι οι δικές σας
τσάντες πια είναι διαφανείς. Ο κόσµος βλέπει τι είναι µέσα. Δεν
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µπορείτε να κοροϊδέψετε. 
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Γιατί βλέπουµε ότι, αντί για τον φιλελευθερισµό, υπάρχει οµο-

φοβία, που δεν µπορείτε να υποστηρίξετε κανένα φιλελεύθερο
διάταγµα για τους οµοφυλόφιλους και τα άτοµα που έχουν άλλες
σεξουαλικές προτεραιότητες. Βλέπουµε ότι ενώ στην Ευρώπη µάς
θαυµάζουν για το πώς διαχειριστήκαµε τους µετανάστες, εσείς
λέτε ότι θα µας πάτε σε ειδικό δικαστήριο για το πώς χρησιµοποι-
ήσαµε τους µετανάστες. Δεν µπορείτε να καταλάβετε τι αέρα
πήρε η Ευρώπη, που είναι φιλοευρωπαϊκή Ευρώπη µε τον Σάν-
τσες, που όλοι έπρεπε να τον χειροκροτήσουµε σε αυτή τη Βουλή
για αυτό που έκανε, που πήρε τους µετανάστες. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Άρα ο φιλελευθερισµός δεν µπορεί να είναι άδεια η τσάντα.

Έχει υποχρεώσεις. 
Όσον αφορά τον ευρωπαϊσµό και το ότι είστε ευρωπαϊστές.

Αλήθεια, αυτό νοµίζετε ότι έχει κερδίσει ο κ. Μητσοτάκης µε την
κίνηση του για τη µοµφή εναντίον της Κυβέρνησης; Οι ηγέτες της
Ευρώπης θα πουν «µπράβο, επιτέλους ένας ευρωπαϊστής, ένας
άνθρωπος που έρχεται εδώ να λύσει προβλήµατα»; Αυτό θεωρείτε
ότι θα είναι το όνοµά του; Όλοι θα του πουν: «Επιτέλους, µετά από
είκοσι οκτώ χρόνια ένας άνθρωπος της Αντιπολίτευσης, αντί να
υποστηρίξει την Κυβέρνηση που προσπαθεί να το λύσει…»; Αυτό
περιµένετε; Να µιλήσω λίγο παραπάνω για τον ευρωπαϊσµό; 

Πού είναι ο ευρωπαϊσµός σας; Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόµµα δεν
συµφωνεί µε τον Μακρόν στην ατζέντα του. Εσείς, που είστε ευ-
ρωπαϊστές, ποια είναι η θέση σας; Να µου την πείτε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Αυτά που τα ξέρετε; 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Σας

έχω προκαλέσει, κύριε Τασούλα, πάρα πολλές φορές να µου πείτε
τι λέτε για την τραπεζική ένωση, τι λέτε για τον µεγαλύτερο προ-
ϋπολογισµό, για να βοηθήσει τις χώρες του Νότου. Πολλές
φορές! Δεν έχετε άποψη για αυτό ή φοβάστε να την εκφράσετε.
Πάντως εγώ και οι άλλοι δεν ξέρουµε ποια είναι η έκφρασή σας. 

Και τώρα πάµε στον αντιλαϊκισµό. Το είπε καλά ο Σταύρος Θε-
οδωράκης αυτό. Να το πω µε τα δικά µου λόγια. Όποιος λέει στη
Θεσσαλονίκη ότι θα είναι η πρωτεύουσα των Βαλκανίων και δεν
θέλει φιλικές σχέσεις µε τη βόρεια χώρα είναι ασύστολος λαϊκι-
στής. Γιατί δεν υπάρχει πιθανότητα ούτε για την ανάπτυξη της βό-
ρειας Ελλάδας, για όλους τους νοµούς της βόρειας Ελλάδας, αν
δεν υπάρχουν καλές σχέσεις µε τη βόρεια χώρα. 

Το ξέρετε µέσα σας. Το ξέρουν και οι επιχειρηµατίες της βό-
ρειας Ελλάδας. Το ξέρουν µέχρι το κόκκαλό τους για είκοσι οκτώ
χρόνια ότι, αν υπήρχε αυτή η λύση, θα υπήρχαν πολλές επιχειρή-
σεις που δεν θα είχαν κλείσει, θα υπήρχαν πολλές επιχειρήσεις
που δεν θα είχαν κόκκινα δάνεια, θα υπήρχαν πολλά παιδάκια που
δεν θα ήταν άνεργα. Γιατί εµείς που είµαστε και ευρωπαϊστές και
αντιλαϊκιστές και φιλελεύθεροι θέλουµε µια συνανάπτυξη µ’ αυτές
τις χώρες, για να µπορεί να αλλάξει ρότα αυτή η οικονοµία.

(Γέλωτες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, άκουσα γέλια, αλλά θέλω µια απάντηση.
Χωρίς φιλικές σχέσεις µε τη βόρεια χώρα, θα είναι πραγµατικά η
Θεσσαλονίκη η πρωτεύουσα των Βαλκανίων στην ενέργεια, στις
µεταφορές, στο εµπόριο; Πραγµατικά θα είναι; Να απαντήσετε σ’
αυτό αύριο ή µεθαύριο που θα γίνει η συζήτηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν υπάρχει επιχείρηµα που
έχουµε ακούσει τους τελευταίους δεκαοκτώ µήνες και δεν έχει κα-
ταρρεύσει. Θυµίζω πολύ γρήγορα. Ένα λεπτό θέλω, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Έχετε δύο λεπτά, κύριε
Υπουργέ. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Έχει
καταρρεύσει το ότι θα υπάρχει ο κόφτης. Έχει καταρρεύσει το
«δεν θα φτάσετε τους στόχους». Έχει καταρρεύσει το «δεν θα
βγείτε στις αγορές». Έχουµε βγει ήδη δυόµισι. Έχει καταρρεύσει
το «δεν θα πάρετε κάτι για το χρέος». Έχει καταρρεύσει το «θα
υπάρχει και τέταρτο µνηµόνιο». Πουθενά δεν υπάρχει τέταρτο
µνηµόνιο. Κανένας δεν το λέει, εκτός από εσάς. Νοµίζω ότι στην
καρδούλα σας δεν το πιστεύετε καν. 

Θα το πω ίσως για τελευταία φορά, αλλά φοβάµαι ότι δεν θα
είναι η τελευταία. Είναι καιρός να συζητήσουµε σοβαρά για το µέλ-
λον αυτής της χώρας. Αυτή η στρατηγική που κάνατε για να έχετε
ευχαριστηµένο και τον κ. Γεωργιάδη και τον κ. Βορίδη –που µου
λέτε εµένα για απ’ όλα- δεν βγαίνει. Θα συσπειρώσετε τον πυρήνα
της Νέας Δηµοκρατίας και αυτό είναι ένα πολύ χαµηλό ταβάνι.
Έπρεπε να κοιτάγατε πολύ πιο ψηλά απ’ αυτό.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστούµε πολύ.
Κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο για µια παρέµβαση. 
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, ζήτησα να πάρω τον λόγο γιατί αισθάνοµαι
ότι σήµερα η συνεδρίαση και η ψηφοφορία αυτή έχει έναν ιστο-
ρικό χαρακτήρα. Διότι είναι η τελευταία συνεδρίαση και η τελευ-
ταία ψηφοφορία µετά από οκτώ ολόκληρα χρόνια που σ’ αυτή
εδώ την Αίθουσα ψηφίζουµε έναν νόµο ο οποίος είναι αποτέλε-
σµα όχι των επιλογών, αν θέλετε, αυτοβούλως της Κυβέρνησης,
της όποιας κυβέρνησης, αλλά αποτέλεσµα της διαπραγµάτευ-
σης µε τους θεσµούς, που εδώ και οκτώ χρόνια βρίσκονται σε
πολύ στενή σχέση και επαφή καθοδηγώντας κατά γράµµα τις κι-
νήσεις όλων των ελληνικών κυβερνήσεων µε τα µνηµόνια τα
οποία ήταν αποτέλεσµα της χρεοκοπίας της χώρας. Έχει, λοι-
πόν, µια ιστορική αξία αυτή η συνεδρίαση. 

Είναι η τελευταία φορά, ψηφίζουµε τα τελευταία µέτρα της τε-
λευταίας αξιολόγησης, του τελευταίου προγράµµατος στήριξης
της χώρας και πιστεύω ότι αυτό από µόνο του αποτελεί ένα γε-
γονός ιστορικής σηµασίας που γεµίζει µε αισιοδοξία όλους µας. 

Τιµήσαµε τις δεσµεύσεις µας, η αξιοπιστία της χώρας αποκα-
ταστάθηκε απέναντι στους Ευρωπαίους εταίρους. Η Ελλάδα τε-
λειώνει οριστικά τα προγράµµατα στήριξης τον ερχόµενο
Αύγουστο. 

Αντιµετωπίσαµε όλο αυτό το διάστηµα –οµολογώ- µεγάλες
προκλήσεις. Βρεθήκαµε µπροστά σε δύσκολες αποφάσεις, πή-
ραµε δύσκολες αποφάσεις. Αντιµετωπίσαµε, αν θέλετε, και ζη-
τήµατα ιστορικά, που ταλάνιζαν την Ελλάδα για πολλά χρόνια.
Προχωρήσαµε σε δύσκολες µεταρρυθµίσεις, πολλές από αυτές
αναγκαίες µεταρρυθµίσεις και άλλες που εµπεριείχαν το σπέρµα
της αδικίας. Όµως πιστεύω ότι στο τέλος της ηµέρας τόσο ο
ιστορικός του µέλλοντος όσο και ο λαός που θα µας κρίνει όλους
µας -και µας κρίνει όλους µας- για τις επιλογές µας, θα αποφαν-
θεί ότι πράξαµε σωστά. 

Επιτρέψτε µου δυο λόγια όχι αποτίµησης, αλλά -αν θέλετε-
δυο λόγια σύγκρισης για το πού βρεθήκαµε τον Γενάρη του 2015
και πού βρισκόµαστε σήµερα, στην τελευταία στροφή πριν από
το τέλος αυτής της µακράς περιόδου που θα θέλει ο καθένας
από µας και ο τελευταίος Έλληνας πολίτης σύντοµα να ξεχάσει.

Παραλάβαµε µια χώρα µε άδεια ταµεία, στο χείλος της χρεο-
κοπίας µετά από µια πενταετία, όµως, σε προγράµµατα στήριξης
-παρ’ όλα αυτά, όµως, εκτός δηµοσιονοµικών στόχων- και πετύ-
χαµε µετά από µεγάλες δυσκολίες και κόπους και δύσκολες απο-
φάσεις επί τρία συναπτά έτη όχι µόνο να πιάνουµε τους
δηµοσιονοµικούς στόχους του προγράµµατος, αλλά να έχουµε
και υπεραπόδοση έναντι αυτών των στόχων. Παραλάβαµε µια οι-
κονοµία σε συνεχή ύφεση, επαναλαµβάνω παρά το γεγονός ότι
ήταν για πέντε συνεχόµενα χρόνια σε προγράµµατα στήριξης,
δύο στη σειρά. 

Φέτος για πρώτη φορά µετά το 2008 καταγράφηκε σηµαντική
ανάπτυξη το 2017 και το 2018. Το πρώτο τρίµηνο του 2018 εί-
χαµε ρυθµούς ανάπτυξης 2,3%, σχεδόν διπλάσιο µέγεθος από
το σύνολο της Ευρωζώνης. Παραλάβαµε µια χώρα, εσκεµµένα
τότε, µε εντελώς άδεια ταµεία, που σήµερα έχει απόθεµα ρευ-
στότητας και δυνατότητα πρόσβασης στις αγορές. 

Παραλάβαµε ένα κράτος που ξόδευε τα ευρωπαϊκά κονδύλια,
τους ευρωπαϊκούς πόρους, για να εξυπηρετήσει «φίλους» και
φίλια συµφέροντα του τότε κυβερνητικού καθεστώτος και σή-
µερα δεχόµαστε συγχαρητήρια από όλους στην Ευρωπαϊκή
Ένωση και πρώτα απ’ όλα από τον Πρόεδρο της Κοµισιόν, τον
Ζαν Κλοντ Γιούνκερ, από αυτό εδώ το Βήµα, γιατί καταφέραµε η
χώρα να είναι πρώτη σε απορροφητικότητα σε ευρωπαϊκά κον-
δύλια, τόσο σε ό,τι έχει να κάνει µε το Ταµείο Συνοχής όσο όµως
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και σε εντάξεις που αφορούν προγράµµατα για το πρόγραµµα
Γιούνκερ. 

Παραλάβαµε µια χώρα εις την οποία στη συνείδηση του µέσου
Έλληνα η λέξη «µεταρρύθµιση» ήταν ταυτισµένη µε τη λέξη «πε-
ρικοπή». Και σήµερα βρισκόµαστε στο σηµείο εκείνο που σηµαν-
τικότατες δοµικές µεταρρυθµίσεις έχουν προχωρήσει, που δεν
είχαν προχωρήσει ποτέ σε αυτόν τον τόπο, µε γενναίες αποφά-
σεις και βρισκόµαστε στις πρώτες θέσεις του ΟΟΣΑ στη λίστα
των χωρών µε το σηµαντικότερο µεταρρυθµιστικό έργο. 

Παραλάβαµε µια χώρα που βίωνε διεθνή αποµόνωση και σή-
µερα αποκαθιστά τον διεθνή, τον ηγετικό της ρόλο τόσο στα
Βαλκάνια όσο και στην εύθραυστη περιοχή της Νοτιοανατολικής
Ευρώπης. 

Βρισκόµαστε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λίγο πριν από µια
κρίσιµη συνεδρίαση του Συµβουλίου των Υπουργών Οικονοµικών
της Ευρωζώνης, του Eurogroup. Όλες οι πλευρές συµφωνούν
ότι η Ελλάδα έχει τηρήσει στο έπακρο τα συµφωνηθέντα και
όλες οι πλευρές αναγνωρίζουν πια ότι η Ελλάδα δεν είναι το
διαρκές πρόβληµα και ότι έχει γίνει µέρος της λύσης στην Ευ-
ρώπη και όχι µέρος του προβλήµατος. 

Παραδέχονται ότι βάλαµε τάξη στα οικονοµικά µας, ότι για
πρώτη φορά έχουµε ένα αναπτυξιακό σχέδιο µεσοµακροπρόθε-
σµο µε αρχή, µέση, τέλος και στόχους για την αξιοποίηση των
ανταγωνιστικών πλεονεκτηµάτων της ελληνικής οικονοµίας και
εργάζονται όλες οι πλευρές, προκειµένου να εξασφαλιστεί στις
21 Ιουνίου µια λύση στο πλαίσιο αυτό των αποφάσεων του Eu-
rogroup του περασµένου έτους για την αποµείωση του χρέους,
για την ελάφρυνση του χρέους, µια λύση η οποία θα καθιστά τη
δυνατότητα πρόσβασης της Ελλάδας στις αγορές χρήµατος
µετά τον Αύγουστο του 2018, που βγαίνουµε οριστικά από τα
προγράµµατα, σταθερή και διαρκή. Και τόσο εγώ όσο και το οι-
κονοµικό επιτελείο είµαστε πεπεισµένοι ότι αυτή η λύση θα βρε-
θεί, κυρίως διότι αποτελεί κοινή βούληση όλων για να βρεθεί. 

Θα ήθελα σε αυτό εδώ το σηµείο να εκφράσω δηµόσια τις ευ-
χαριστίες µου για την εξαιρετικά σκληρή και επίπονη δουλειά
αυτά τα τρία χρόνια, δύσκολη δουλειά, που έχει καταβάλει τόσο
ο Υπουργός των Οικονοµικών όσο και ο Αναπληρωτής, ο Ευκλεί-
δης Τσακαλώτος, ο Γιώργος Χουλιαράκης, όσο και ο Υφυπουρ-
γός παρά τω Πρωθυπουργώ, ο Δηµήτρης Λιάκος. Είναι η πιο
δύσκολη ίσως δουλειά.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Πολλές φορές βρέθηκαν σε µεγάλες αντιθέσεις, σε συγκρού-

σεις, προκειµένου να µπορέσουµε να βρούµε τις βέλτιστες εκείνες
λύσεις που θα µας οδηγήσουν στην επιτυχή ολοκλήρωση του προ-
γράµµατος µε τη λιγότερη δυνατή απώλεια ή, για να το πω αλλιώς,
µε τη µέγιστη δυνατή προστασία για τα συµφέροντα εκείνων των
κοινωνικών κατηγοριών και δυνάµεων που εµείς βρεθήκαµε εδώ
για να προστατεύουµε.

Η Ελλάδα, λοιπόν, φτάνει στο τέλος µιας µακράς, δύσκολης και
επίπονης διαδροµής. Το τέλος της κρίσης, η καθαρή έξοδος της
Ελλάδας από τα µνηµόνια και η επιτυχία της Ελλάδας αναγνωρί-
ζεται σήµερα σε όλη την Ευρώπη ότι δεν αποτελεί µονάχα επιτυχία
της Ελλάδας, αλλά συνιστά µεγάλη ευρωπαϊκή επιτυχία και, µάλι-
στα, σε ένα ασταθές διεθνές περιβάλλον, όπου η Ελλάδα συµβάλ-
λει ώστε η Ευρώπη να αποτελεί πεδίο σταθερότητας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι αυτή η Βουλή όλα
αυτά τα τρία χρόνια βρέθηκε πολλές φορές µπροστά σε µεγάλες
προκλήσεις, οι Βουλευτές της κυβερνητικής πλειοψηφίας βρέθη-
καν σε µεγάλες προκλήσεις, αντεπεξήλθαν, έκαναν το καθήκον
τους και πιστεύω πως το γεγονός ότι σήµερα τελειώνουµε, ότι σή-
µερα βγαίνουµε από την κρίση, τον Αύγουστο βγαίνουµε από τα
µνηµόνια, οφείλεται σε µεγάλο βαθµό στις δικές σας προσπά-
θειες, στη δική σας συµµετοχή, στη δική σας στήριξη, στη δική
σας ψήφο, µια επίπονη και δύσκολη προσπάθεια την οποία θέλω
να αναγνωρίσω στον καθένα και στην καθεµιά προσωπικά από
όλους εσάς.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Δεν θα µακρηγορήσω. Άλλωστε, τις επόµενες δύο ηµέρες θα

έχουµε την ευκαιρία να µιλήσουµε πολύ επί της ουσίας. Όµως,
θέλω να πω µόνο δυο λόγια. Άκουσα τη θεατρικά προσχεδιασµένη
οµιλία του κ. Μητσοτάκη σε ό,τι αφορά την προαποφασισµένη κα-

τάθεση πρότασης δυσπιστίας.
Ο κ. Μητσοτάκης σήµερα επέλεξε να µετατραπεί σε ένα θλι-

βερό φερέφωνο του «πραγµατικού» Αρχηγού της Νέας Δηµοκρα-
τίας -που είναι ο κ. Σαµαράς-, του κ. Σαµαρά, του πρώην
Πρωθυπουργού, ο οποίος έχτισε όλη του την πολιτική διαδροµή
και όλη του την πολιτική καριέρα πουλώντας ψεύτικο υπερπατριω-
τισµό σε ένα θέµα που επί είκοσι έξι χρόνια αποτελεί πληγή στην
εξωτερική µας πολιτική, στο θέµα της ονοµασίας των βόρειων γει-
τόνων µας, της πρώην Γιουγκοσλαβικής Δηµοκρατίας της Μακε-
δονίας.

Και αυτό αν και ήταν ο πρώτος ο οποίος επισήµως ως Υπουργός
των Εξωτερικών, αντικαθιστώντας τότε τον Κωνσταντίνο Μητσο-
τάκη, στις 2 Δεκεµβρίου του 1991 στο Συµβούλιο Κορυφής απε-
δέχθη σε επίσηµο κείµενο της τότε ΕΟΚ να καταγραφεί η γείτονα
χώρα µε τον όρο «Δηµοκρατία της Μακεδονίας». 

Ήταν αυτός ο οποίος απεδέχθη και ήταν βεβαίως και ο πρώτος
ο οποίος γέννησε αυτό το πρόβληµα, όταν πολύ αργότερα -δεν
τα λέω εγώ, ανατρέξτε µιας και φωνασκείτε σε µαρτυρίες που
αφορούν συνεντεύξεις του αείµνηστου Κωνσταντίνου Μητσοτάκη,
ανατρέξτε να τα διαβάσετε και να τα διαπιστώσετε- στις 16 Δε-
κέµβρη του 1991 στην κρίσιµη συνεδρίαση των Υπουργών Εξωτε-
ρικών της τότε ΕΟΚ, όταν συζητείτο η ανεξαρτητοποίηση των
πρώην σοσιαλιστικών δηµοκρατιών της ενιαίας Γιουγκοσλαβίας,
της Κροατίας και της Σλοβενίας, δεν έθεσε κανένα θέµα προκει-
µένου να παρθεί µια απόφαση που η Ελλάδα δεν ήταν σύµφωνη
τότε και οι Γερµανοί και άλλες χώρες πιέζανε σε σχέση µε το πώς
θα ονοµάζεται αυτή η χώρα. Τότε µάλιστα ο Κωνσταντίνος Μη-
τσοτάκης τον είχε χαρακτηρίσει «ανόητο».

Αυτός, λοιπόν, ο άνθρωπος, ο οποίος έχει µεγάλη ευθύνη για
τη γέννηση αυτού του προβλήµατος που ταλανίζει την εξωτερική
µας πολιτική, είναι αυτός που αργότερα είχε το θράσος να σηκώ-
σει τη σηµαία του υπερπατριωτισµού και να ρίξει τότε την κυβέρ-
νηση του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. 

Και σήµερα πάλι είναι αυτός ο οποίος, παρουσιαζόµενος ως
υπερπατριώτης, έρχεται και παριστάνει τον θεµατοφύλακα των
εθνικών αξιών του αείµνηστου Κωνσταντίνου Καραµανλή και του
αείµνηστου Ανδρέα Παπανδρέου, όταν το 1994 έχοντας ιδρύσει
το κόµµα της Πολιτικής Άνοιξης λυσσαλέα επετίθετο και στους
δύο, τότε Πρωθυπουργός ο Ανδρέας Παπανδρέου και Πρόεδρος
της Δηµοκρατίας ο Κωνσταντίνος Καραµανλής, για το θέµα των
Σκοπίων, ζητώντας να αποχωρήσουν από την ενεργό πολιτική
δράση. Διότι η Ελλάδα, έλεγε, δεν µπορεί να έχει µια ηγεσία κου-
ρασµένη και πρέπει να τρέξει µπροστά. 

Και βεβαίως είναι ο ίδιος που είχε ξεχάσει, όταν αργότερα έγινε
Πρωθυπουργός, το θέµα αυτό, διότι η κυβέρνησή του -και ορθώς
τότε- διά του εκπροσώπου της, του Υπουργού Εξωτερικών, του κ.
Βενιζέλου, στη συνέλευση του Οργανισµού Ηνωµένων Εθνών πα-
ρουσίαζε την επίσηµη εθνική θέση και της κυβέρνησης Σαµαρά,
που ήταν σύνθετη ονοµασία προφανώς µε τον όρο «Μακεδονία»
µε γεωγραφικό προσδιορισµό erga omnes. 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Για τον Καµµένο θα πείτε τίποτα;
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ! Υποµονή.
Μην παρεµβαίνετε. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κυρία Βούλ-
τεψη, κάντε υποµονή. Δύο µέρες εδώ θα έχουµε την ευκαιρία να
µιλήσουµε και µε ονόµατα και µε διευθύνσεις. Όλα θα τα πούµε
και για όλους θα πούµε. Δεν θα γλιτώσετε αυτές τις δύο µέρες.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Σήµερα, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διότι έχει ο και-

ρός γυρίσµατα και ορισµένες φορές η ιστορία επαναλαµβάνεται
ως φάρσα, ο κ. Σαµαράς θέτει σε οµηρία έναν άλλο Μητσοτάκη,
τον Κυριάκο Μητσοτάκη, και τον οδηγεί σε µια θέση και στάση, η
οποία εγώ εκτιµώ ότι δεν συνάδει µε προηγούµενες θέσεις του,
αλλά αυτό είναι δικό του θέµα. Κυρίως, όµως, τον οδηγεί και σε
µια συµπεριφορά θεσµικών ακροβασιών και αυτό είναι το χειρό-
τερο. Διότι το να εµπλέκει κανείς τον θεσµό του Προέδρου της
Δηµοκρατίας σε επιλογές οριακές για το τι ορίζει το Σύνταγµα της
χώρας είναι θεσµική ακροβασία που κανείς δεν έχει το δικαίωµα
να επιχειρεί.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
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Κύριε Μητσοτάκη, η πρόταση δυσπιστίας, λοιπόν, που καταθέ-
τετε σήµερα στην Κυβέρνησή µου είναι καλοδεχούµενη. Την κα-
λωσορίζω. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Κι αν δεν υπήρχε, θα έπρεπε να την εφεύρουµε. Είναι ένα πολύ

σηµαντικό δώρο που µου κάνετε αυτή την κρίσιµη στιγµή. Είναι
µιας πρώτης τάξεως, θα έλεγα, ευκαιρία, ώστε αυτές τις δύο
µέρες να µιλήσουµε µε ονόµατα και µε διευθύνσεις για το ποιος
έδωσε τι και πότε, για το ποιος κέρδισε και ποιος έδωσε σε αυτή
τη µεγάλη ιστορία που µας ταλανίζει εδώ και είκοσι έξι χρόνια,
αλλά και λίγο περισσότερα, γιατί από τη δεκαετία του ’70 έχουν
γίνει παραχωρήσεις και λάθη, για να βρεθούµε σήµερα σε αυτή
τη θέση. 

Θα τα πούµε, λοιπόν, όλα µε ονόµατα και µε διευθύνσεις για το
ποιος κέρδισε και το ποιος έχασε, ποιος κερδίζει και ποιος χάνει,
ποιος φέρνει πίσω την ιστορία της αρχαίας ελληνικής Μακεδονίας
και τα σύµβολά της και ποιος κάποτε παρέδιδε ακόµα και το όνοµα
«Μακεδονία» για εσωτερική χρήση. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Όλα θα τα πούµε! Δεν πρόκειται να γλιτώσετε! Διότι εµπόριο

πατριωτισµού και πατριδοκαπηλίας στην παράταξη της Αριστεράς
δεν θα κάνετε εσείς εδώ, κύριε Μητσοτάκη. 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Ο Καµµένος…
(Θόρυβος από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρία Βούλτεψη, παρα-
καλώ! Σας παρακαλώ πολύ, κάντε ησυχία!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κλείνω, κύριε
Πρόεδρε, µε µία µόνο φράση.

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Ο Καµµένος βόρειο ή νότιο Μονακό;
Ρωτάω!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Τι λέτε τώρα; Μην διακό-
πτετε. Σας παρακαλώ. Τι έχετε πάθει µε τον κ. Καµµένο; Ησυχία.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κλείνω µε µία
µόνο φράση, γιατί πιστεύω ότι τις δύο επόµενες µέρες από σή-
µερα κιόλας θα έχουµε την ευκαιρία να κουβεντιάσουµε αναλυτικά
και µε χρόνο.

Ο κ. Μητσοτάκης είπε µία φράση κατεβαίνοντας από το Βήµα.
Θα αναµετρηθούµε, λέει, µε την ιστορία και µε τις ευθύνες µας.
Θα αναµετρηθούµε, λοιπόν, πράγµατι, κύριε Μητσοτάκη, και µε
την ιστορία και µε τις ευθύνες µας. Μόνο που εσείς αυτό το διή-
µερο θα µετρηθείτε και µε την οικογενειακή πολιτική σας ιστορία.
Και πολύ φοβάµαι ότι σε αυτή την προσωπική αναµέτρηση κινδυ-
νεύετε να βρεθείτε εντυπωσιακά ελλιποβαρής.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής,
των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Διατάξεις για την ολοκλή-
ρωση της Συµφωνίας Δηµοσιονοµικών Στόχων και Διαρθρωτικών
Μεταρρυθµίσεων - Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής
Στρατηγικής 2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, επί των άρθρων,
των τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χω-
ριστά.

Κύριοι συνάδελφοι, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµα-
στικής ψηφοφορίας Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας επί των
άρθρων 109 και 119, της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Θα αναγνώσω και
τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής
ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από
τον Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της.

Ο κ. Σταϊκούρας Χρήστος. Παρών.
Ο κ. Τσιάρας Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Χατζηδάκης Κωστής. Παρών.
Ο κ. Χαρακόπουλος Μάξιµος. Παρών.
Ο κ. Γεωργαντάς Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Κυριαζίδης Δηµήτριος. Παρών.
Ο κ. Ανδριανός Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Κουκοδήµος Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Μπούρας Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Βορίδης Μαυρουδής. Παρών.
Ο κ. Κεδίκογλου Σίµος. Παρών.

Ο κ. Κουτσούµπας Ανδρέας. Παρών.
Η κ. Καραµανλή Άννα. Παρούσα. 
Η κ. Μάρκου Αικατερίνη. Παρούσα. 
Ο κ. Γιακουµάτος Γεράσιµος. Παρών.
Ο κ. Κεφαλογιάννης Ιωάννης. Παρών.
Η κ. Βούλτεψη Σοφία. Παρούσα. 
Ο κ. Δένδιας Νικόλαος-Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Αντωνιάδης Ιωάννης. Παρών.
Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από τον Κανονι-

σµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας.

Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψη-
φοφορίας Βουλευτών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ
- ΔΗΜΑΡ επί της αρχής και επί των άρθρων 60, 80, 109 και 119
του σχεδίου νόµου, της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Θα αναγνώσω και
τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής
ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από
τον Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της.

Η κ. Γεννηµατά Φωτεινή. Παρούσα. 
Ο κ. Αρβανιτίδης Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Βενιζέλος Ευάγγελος. Παρών.
Ο κ. Αχµέτ Ιλχάν. Παρών.
Ο κ. Γρηγοράκος Λεωνίδας. Παρών.
Ο κ. Θεοχαρόπουλος Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Καρράς Γεώργιος-Δηµήτριος. Παρών.
Ο κ. Κεγκέρογλου Βασίλειος. Παρών.
Η κ. Κεφαλίδου Χαρά. Παρούσα. 
Ο κ. Κουτσούκος Γιάννης. Παρών.
Ο κ. Κρεµαστινός Δηµήτριος. Παρών.
Ο κ. Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας. Παρών.

Ο κ. Κωνσταντόπουλος Δηµήτριος. Παρών.
Ο κ. Λοβέρδος Ανδρέας. Παρών.
Ο κ. Μανιάτης Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Μπαργιώτας Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Παπαθεοδώρου Θεόδωρος. Παρών.
Ο κ. Σκανδαλίδης Κωνσταντίνος. Παρών. 
Η κ. Χριστοφιλοπούλου Εύη. Παρούσα. 
Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από τον Κανονι-

σµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας Βουλευτών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ -
ΔΗΜΑΡ.

Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψη-
φοφορίας Βουλευτών του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή επί
της αρχής και επί των άρθρων 23, 69, 109 και 119 του σχεδίου
νόµου καθώς και επί της τροπολογίας µε γενικό αριθµό 1621 και
ειδικό 251, της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Θα αναγνώσω και
τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής
ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από
τον Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της.

Ο κ. Μιχαλολιάκος Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Αϊβατίδης Ιωάννης. Παρών.
Η κ. Βλάχου Σωτηρία. Παρούσα. 
Ο κ. Γερµενής Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Γρέγος Αντώνιος. Παρών.
Η κ. Ζαρούλια Ελένη. Παρούσα. 
Ο κ. Ηλιόπουλος Παναγιώτης. Παρών.
Ο κ. Καρακώστας Ευάγγελος. Παρών.
Ο κ. Κασιδιάρης Ηλίας. Παρών.
Ο κ. Κούζηλος Νικόλαος. Παρών.

Ο κ. Λαγός Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Μπαρµπαρούσης Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Παναγιώταρος Ηλίας. Παρών.
Ο κ. Παππάς Χρήστος. Παρών.
Ο κ. Σαχινίδης Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Χατζησάββας Χρήστος. Παρών.
Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από τον Κανονι-

σµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας Βουλευτών του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή.

Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονοµαστικής ψη-
φοφορίας Βουλευτών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας
επί της αρχής και επί των άρθρων 70, 109 και 119 του σχεδίου
νόµου, της οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Θα αναγνώσω και
τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής
ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από
τον Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της.

Ο κ. Κουτσούµπας Δηµήτριος. Παρών.
Η κ. Παπαρήγα Αλεξάνδρα. Παρούσα. 
Ο κ. Βαρδαλής Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Γκιόκας Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Δελής Ιωάννης. Παρών.
Η κ. Κανέλλη Λιάνα. Παρούσα.
Ο κ. Καραθανασόπουλος Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Κατσώτης Χρήστος. Παρών.
Ο κ. Λαµπρούλης Γεώργιος. Παρών.
Η κ. Μανωλάκου Διαµάντω. Παρούσα.
Ο κ. Μωραΐτης Νικόλαος. Παρών.
Ο κ. Παφίλης Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Στεργίου Κωνσταντίνος. Παρών. 
Ο κ. Συντυχάκης Εµµανουήλ. Παρών.
Ο κ. Τάσσος Σταύρος. Παρών.
Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από τον Κανονι-

σµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας Βουλευτών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

Θα συµπτύξουµε τις τέσσερις ονοµαστικές ψηφοφορίες επί
της αρχής και επί των άρθρων 23, 60, 69, 70, 80, 109 και 119
καθώς και επί της τροπολογίας 1621/251 του σχεδίου νόµου, για
τα οποία έχει ζητηθεί ονοµαστική ψηφοφορία σε µία.

Το Σώµα συµφωνεί; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το Σώµα συνεφώ-
νησε οµοφώνως. 

Συνεπώς διακόπτουµε τη συνεδρίαση για δέκα (10’) λεπτά,
σύµφωνα µε τον Κανονισµό.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.

Θα διεξαχθεί ηλεκτρονική ονοµαστική ψηφοφορία επί της
αρχής και επί των άρθρων 23, 60, 69, 70, 80, 109 και 119, καθώς
και επί της τροπολογίας 1621/251 του σχεδίου νόµου και µετά
την ανακοίνωση του αποτελέσµατος θα προχωρήσουµε στην ψη-
φοφορία επί των υπόλοιπων άρθρων του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, ενώ διεξάγεται η ψηφοφορία, θα ήθελα να κάνω µία
ανακοίνωση προς το Σώµα.

Θα ήθελα να σας ενηµερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο
επιστολές ή τηλεοµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α του Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστο-
ποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές ανακοινώνονται και συ-
νυπολογίονται στην καταµέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους
συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι έχει έλθει στο Προεδρείο επι-
στολή του συναδέλφου κ. Κωνσταντίνου Τζαβάρα, ο οποίος µας
γνωρίζει ότι θα απουσιάσει από την ψηφοφορία και ότι αν ήταν
παρών, θα ψήφιζε «όχι».

Η επιστολή αυτή, η οποία εκφράζει πρόθεση ψήφου θα κατα-
χωριστεί στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης, αλλά δεν
συνυπολογίζεται στην καταµέτρηση των ψήφων.

(Η προαναφερθείσα επιστολή καταχωρίζεται στα Πρακτικά και
έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Παρακαλώ να κλεί-
σει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-

εδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή
µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προ-
ηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής
τριάντα δύο µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το 16ο Δηµοτικό Σχολείο Χανίων.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ήρθατε σε µία φάση της διαδικασίας, κατά την οποία µόλις
είχε τελειώσει η συζήτηση. Έγινε µία πρώτη ψηφοφορία για τα
άρθρα στα οποία είχε µπει ζήτηµα ονοµαστικής ψηφοφορίας
µέσω του ηλεκτρονικού συστήµατος και τώρα θα επακολουθήσει
από τους εκπροσώπους των κοµµάτων, µε την καθοδήγηση του
Προέδρου κ. Κουράκη, η ψηφοφορία επί των υπολοίπων άρθρων
για το τι λέει το κάθε κόµµα. Δυστυχώς αργήσατε λίγο στη συ-
ζήτηση που γινόταν προηγούµενα µε τη σχετική αντιπαράθεση
που υπήρχε.

Το απόγευµα θα ξεκινήσει συζήτηση για πρόταση δυσπιστίας
που έχει υποβάλει η Νέα Δηµοκρατία έναντι της σηµερινής Κυ-
βέρνησης και θα διαρκέσει δύο ηµέρες. Αυτή είναι η φάση της
διαδικασίας στην οποία βρισκόµαστε. Σας υποδεχόµαστε από
καρδιάς. Θα ήταν καλύτερα να παρακολουθήσετε µια πιο ζων-
τανή διαδικασία. Δεν µπορούσε να γίνει διαφορετικά.

Ευχαριστούµε παιδιά.
Κύριε Κουράκη, όταν µαζευτούν οι Βουλευτές, που είχαν κάνει

µία παράλειψη στην ψηφοφορία κατά κοινή γνώµη και αντίληψη
και µιας και είναι παρόντες οι εκπρόσωποι των κοµµάτων, θα πα-
ρακαλούσα προφορικά –για να είναι πλέον σαφές και να κατα-
γραφεί στα Πρακτικά- να φωνάζετε τα ονόµατά τους, έτσι ώστε
να διατυπώσουν την ψήφο τους για να ολοκληρωθεί η ψηφοφο-
ρία. 

Ευχαριστώ. 
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριοι συνάδελφοι,

να επαναλάβω ότι παρουσιάστηκε µια δυσκολία στο σύστηµα.
Δεν ήταν ενηµερωµένοι οι συνάδελφοι ότι εκτός από την πρώτη
οθόνη ακολουθούσαν και άλλα άρθρα. Εποµένως κάποιοι ψήφι-
σαν µόνο αυτά που εµφανίζονταν στο πάνω µέρος της οθόνης
και τώρα θα κληθεί ο καθένας απ’ αυτούς να δηλώσει προφορικά
–κρατούνται Πρακτικά- τι πρόθεση είχε να ψηφίσει και στα υπό-
λοιπα άρθρα που ακολουθούσαν:

(Στο σηµείο αυτό αναγιγνώσκονται τα ονόµατα των εν λόγω
Βουλευτών, ώστε να διατυπώσουν την ψήφο τους)

Η κ. Αναγνωστοπούλου Αθανασία. 
Ο κ. Δέδες Ιωάννης. 
Ο κ. Θεωνάς Ιωάννης. 
Ο κ. Καραγιάννης Ιωάννης. 
Ο κ. Καστόρης Αστέριος.
Η κ. Κοζοµπόλη Παναγιώτα. 
Ο κ. Κόκκαλης Βασίλειος.
Ο κ. Κουράκης Αναστάσιος. 
Ο κ. Κωστοπαναγιώτου Ηλίας.
Ο κ. Μπαλαούρας Γεράσιµος. 
Ο κ. Μπαλωµενάκης Αντώνιος. 
Ο κ. Ξανθός Ανδρέας.
Ο κ. Παπαδόπουλος Αθανάσιος. 
Ο κ. Παπαηλιού Γεώργιος.
Ο κ. Σταθάκης Γεώργιος. 
Ο κ. Συρίγος Αντώνιος. 
Ο κ. Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος. 
Η κ. Φωτίου Θεανώ. 
Ο κ. Σιµορέλης Χρήστος. 
Ο κ. Κατσανιώτης Ανδρέας. 

Ο κ. Μπαλάφας Ιωάννης. 
Ο κ. Καραµανλής Κωνσταντίνος.
Ο κ. Σαλµάς Μάριος. 
Η κ. Βαγιωνάκη Ευαγγελία. 
Ο κ. Παραστατίδης Θεόδωρος.
Η κ. Λιβανίου Ζωή.
Ο κ. Κούζηλος Νικόλαος.
Ο κ. Σκρέκας Κωνσταντίνος. 

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, καθόσον ολοκληρώθηκε κι αυτή η διαδικασία, έχω
την τιµή να ανακοινώσω το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ηλε-
κτρονικής ονοµαστικής ψηφοφορίας.

Επί της αρχής ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
Υπέρ της αρχής του νοµοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 154

Βουλευτές.
Κατά της αρχής του νοµοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 144

Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συµφωνίας Δηµοσιονοµικών Στό-
χων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων - Μεσοπρόθεσµο
Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και λοιπές δια-
τάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία.

Επί του άρθρου 23 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 155 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 128 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 60 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 155 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 143 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς, το άρθρο 60 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 69 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 155 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 143 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το άρθρο 69 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 70 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 152 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ» ψήφισαν 146 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το άρθρο 70 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 80 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 154 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 144 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το άρθρο 80 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 109 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 154 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 144 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το άρθρο 109 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 119 ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 154 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 144 Βουλευτές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς το άρθρο 119 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί της τροπολογίας 1621/251, όπως τροποποιήθηκε από τον

κύριο Υπουργό, ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές. 
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 154 Βουλευ-

τές. 
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 144 Βουλευ-

τές. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς η τροπολογία 1621/251, όπως τροποποιήθηκε από

τον κύριο Υπουργό, έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι θέσεις των Βουλευτών, όπως
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αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό σύστηµα, κα-
ταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης και
έχουν ως εξής:

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’
ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

(ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ)

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ ΡΛΣΤ’/14.06.2018

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
(‘Εδρες 12) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Δραγασάκης Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Φωτίου Θεανώ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Κοτζιάς Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Χριστοδουλοπούλου Αναστασία ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Γαβρόγλου Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
6 Φορτσάκης Θεόδωρος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Σταµάτης Δηµήτριος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
8 Κεραµέως Νίκη OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
9 Οικονόµου Βασίλειος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
10 Παππάς Χρήστος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
11 Θεοχαρόπουλος Αθανάσιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
12 Παπαρήγα Αλεξάνδρα OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

Α’ Αθηνών  
(Δήµος Αθηναίων)   

(‘Εδρες 14) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Φλαµπουράρης ΑλέξανδροςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Βούτσης ΝικόλαοςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Φίλης Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Βερναρδάκης Χριστόφορος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Κεφαλογιάννη ‘Ολγα OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Κικίλιας Βασίλειος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
7 Μπακογιάννη Θεοδώρα (Ντόρα) OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
8 Κακλαµάνης Νικήτας OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
9 Μιχαλολιάκος Νικόλαος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
10 Σκανδαλίδης Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
11 Κανέλλη Γαρυφαλλιά (Λιάνα) OXI ΠΡΝ

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
12 Λυκούδης Σπυρίδων OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
13 Κουντουρά Έλενα ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
14 Γεωργιάδης Μάριος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

Β’  Αθηνών
(Υπόλοιπο πρώην Δήµου Αθηναίων)

(‘Εδρες 44) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Τσακαλώτος Ευκλείδης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Κουρουµπλής Παναγιώτης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Παππάς Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Μπαλάφας Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
6 Ξυδάκης ΝικόλαοςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
7 Τόσκας Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
8 Παπαδόπουλος Χριστόφορος ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
9 Δηµαράς Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
10 Θεωνάς Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
11 Σπίρτζης Χρήστος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
12 Καφαντάρη Χαρούλα ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
13 Τσιρώνης ΙωάννηςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
14 Αυλωνίτου Ελένη ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
15 Καββαδία Ιωαννέτα (Αννέτα) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
16 Παναγούλης Ευστάθιος (Στάθης) OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
17 Κυρίτσης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
18 Μεϊµαράκης Ευάγγελος - Βασίλειος OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
19 Δένδιας Νικόλαος - Γεώργιος OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
20 Μητσοτάκης Κυριάκος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
21 Γεωργιάδης Σπυρίδων - Άδωνις OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
22 Χατζηδάκης Κωνσταντίνος (Κωστής) OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
23 Βαρβιτσιώτης Μιλτιάδης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
24 Κουµουτσάκος Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
25 Καραµανλή Άννα OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
26 Βούλτεψη Σοφία OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
27 Ασηµακοπούλου Άννα-Μισέλ OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
28 Γιακουµάτος Γεράσιµος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
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29 Παπακώστα-Σιδηροπούλου Αικατερίνη
ΑΠΩΝ

30 Γερµενής Γεώργιος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

31 Παναγιώταρος Ηλίας OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

32 Ζαρούλια Ελένη OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

33 Γενηµατά Φωτεινή (Φώφη) OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

34 Λοβέρδος Ανδρέας OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

35 Κουτσούµπας Δηµήτριος OXI ΠΡΝ OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

36 Παφίλης Αθανάσιος OXI ΠΡΝ OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

37 Κατσώτης Χρήστος OXI ΠΡΝ OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

38 Ψαριανός Γρηγόριος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

39 Θεοχάρης Θεοχάρης (Χάρης) OXI ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ OXI OXI OXI ΝΑΙ

40 Αµυράς Γεώργιος OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

41 Καµµένος Παναγιώτης  (Πάνος) ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

42 Παπαχριστόπουλος Αθανάσιος ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

43 Λεβέντης Βασίλης OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

44 Καρράς Γεώργιος - Δηµήτριος OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
(‘Εδρες 7) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Βαρεµένος Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Τριανταφύλλου Μαρία ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Σαλµάς Μάριος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
4 Καραγκούνης Κωνσταντίνος OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
5 Μπαρµπαρούσης Κωνσταντίνος OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Κωνσταντόπουλος Δηµήτριος OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Μωραΐτης Νικόλαος OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ  
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.1621/251

1 Γκιόλας Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Ανδριανός Ιωάννης OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

3 Μανιάτης Ιωάννης OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Παπαηλιού Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Βλάσης Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΗΣ  
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Γεροβασίλη Όλγα ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Τσίρκας ΒασίλειοςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Στύλιος Γεώργιος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                     
(Πρώην υπόλοιπο Αττικής)

(‘Εδρες 15) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Μπαλτάς Αριστείδης-Νικόλαος-Δηµήτριος ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ

2 Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Πάντζας Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

5 Δέδες Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

6 Βορίδης Μαυρουδής (Μάκης) OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

7 Μαρτίνου Γεωργία OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

8 Βλάχος Γεώργιος OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

9 Μπούρας Αθανάσιος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

10 Κασιδιάρης Ηλίας OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

11 Χριστοφιλοπούλου Παρασκευή (Εύη) OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

12 Γκιόκας Ιωάννης OXI ΠΡΝ OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

13 Μαυρωτάς Γεώργιος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

14 Κατσίκης Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

15 Καβαδέλλας Δηµήτριος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ
(‘Εδρες 8) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Σπαρτινός Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Ριζούλης Ανδρέας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
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ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Κατσανιώτης Ανδρέας OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
5 Παπαθεοδώρου Θεόδωρος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Καραθανασόπουλος Νικόλαος OXI ΠΡΝ

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Φωτήλας Ιάσωνας OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
8 Νικολόπουλος Νικόλαος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Θηβαίος ΝικόλαοςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Κουτσούµπας Ανδρέας OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Καρακώστας Ευάγγελος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
(‘Εδρα 1)ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Μπγιάλας Χρήστος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Καραγιαννίδης Χρήστος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Κυριαζίδης Δηµήτριος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Κεφαλίδου Χαρούλα (Χαρά) OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
(‘Εδρες 5) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.1621/251

1 Σαντορινιός Νεκτάριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Γάκης Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Καµατερός Ηλίας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Κόνσολας Εµµανουήλ (Μάνος) OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

5 Κρεµαστινός Δηµήτριος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Καΐσας Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Γκαρά Αναστασία ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Ρίζος Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Δηµοσχάκης Αναστάσιος (Τάσος) OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 
(‘Εδρες 6) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Αποστόλου Ευάγγελος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Ακριώτης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Πρατσόλης Αναστάσιος (Τάσος) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Λιβανίου Ζωή ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Κεδίκογλου Συµεών (Σίµος) OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Μίχος Νικόλαος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
(‘Εδρα 1)ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Κοντογεώργος Κωνσταντίνος OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
(‘Εδρα 1) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Κοντονής Χαράλαµπος-Σταύρος ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ
(‘Εδρες 5) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.1621/251

1 Γεωργοπούλου-Σαλτάρη Ευσταθία (Έφη) ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ
2 Μπαξεβανάκης Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Μπαλαούρας Γεράσιµος (Μάκης) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Τζαβάρας Κωνσταντίνος ΑΠΩΝ
5 Κουτσούκος Γιάννης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ  
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Ουρσουζίδης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Αντωνίου ΧρήστοςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
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ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Βεσυρόπουλος Απόστολος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
(‘Εδρες 8) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Τσίπρας Αλέξιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Μιχελογιαννάκης Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Βαρδάκης Σωκράτης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Ηγουµενίδης Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Αυγενάκης Ελευθέριος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Κεγκέρογλου Βασίλειος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Συντυχάκης Εµµανουήλ OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
8 Δανέλλης Σπυρίδων OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Κάτσης Μάριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Γιόγιακας Βασίλειος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

Α’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Πρώην Δήµος Θεσσαλονίκης)

(‘Εδρες 16) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Παρασκευόπουλος Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Αµανατίδης Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Κουράκης Αναστάσιος(Τάσος) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Μπόλαρης Μάρκος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Μηταφίδης Τριαντάφυλλος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
6 Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
7 Καραµανλής Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
8 Γκιουλέκας Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
9 Καλαφάτης Σταύρος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
10 Ράπτη Ελένη OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
11 Γρέγος Αντώνιος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
12 Βενιζέλος Ευάγγελος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
13 Δελής Ιωάννης OXI ΠΡΝ OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

14 Θεοδωράκης Σταύρος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

15 Ζουράρης Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

16 Σαρίδης Ιωάννης OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Υπόλοιπο Ν. Θεσσαλονίκης) 

(‘Εδρες 9) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Φάµελλος Σωκράτης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Μάρδας Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Καράογλου Θεόδωρος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
4 Αναστασιάδης Σάββας OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
5 Αρβανιτίδης Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Βαρδαλής Αθανάσιος OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Μάρκου Αικατερίνη OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
8 Λαζαρίδης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
9 Φωκάς Αριστείδης OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  
(Έδρες 5) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Μαντάς Χρήστος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Στέφος Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Τζούφη Μερόπη ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Καραγιάννης Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Τασούλας Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119

ΤΡΟΠ.
1621/251

1 Εµµανουηλίδης Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Μορφίδης Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Παπαφιλίππου Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Παναγιωτόπουλος ΝικόλαοςOXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΣΤ’ - 14 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 (ΠΡΩΙ) 8923



ΤΡΟΠ.
1621/251

1 Λάππας Σπυρίδωνας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Κατσαβριά-Σιωροπούλου Χρυσούλα ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Βράτζα ΠαναγιώταΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Τσιάρας Κωνσταντίνος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Τελιγιορίδου Ολυµπία ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Αντωνίου Μαρία OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ  
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Βάκη Φωτεινή ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Παυλίδης Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Αϊβατίδης ΙωάννηςOXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 
(‘Εδρα 1)ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Θεοπεφτάτου Αφροδίτη ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ  
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Παραστατίδης Θεόδωρος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Γεωργαντάς Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Χατζησάββας Χρήστος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
(‘Εδρες 5) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119

ΤΡΟΠ.
1621/251

1 Δηµητριάδης Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Μουµουλίδης Θεµιστοκλής ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Θεοφύλακτος Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Ντζιµάνης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Κασαπίδης Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Θελερίτη Μαρία ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Ψυχογιός Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Τσόγκας ΓεώργιοςΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Δήµας Χρίστος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Συρµαλένιος Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Συρίγος Αντώνιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Μανιός Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Βρούτσης Ιωάννης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ  
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Αραχωβίτης Σταύρος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Δαβάκης Αθανάσιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Γρηγοράκος Λεωνίδας OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ
(‘Εδρες 8) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Βαγενά Άννα ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Παπαδόπουλος  Νικόλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Χαρακόπουλος Μάξιµος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
4 Κέλλας Χρήστος OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
5 Λαµπρούλης Γεώργιος OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Μπαργιώτας Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Κόκκαλης Βασίλειος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
8 Κατσιαντώνης Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
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ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Θραψανιώτης Εµµανουήλ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Πλακιωτάκης Ιωάννης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ   
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Πάλλης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Αθανασίου Χαράλαµπος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Τάσσος Σταύρος OXI ΠΡΝ OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΟΣ 
(‘Εδρα 1)ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Καββαδάς Αθανάσιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
(‘Εδρες 6) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Παπανάτσιου Αικατερίνη ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Μπαλλής Συµεών (Μάκης) ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Μπουκώρος Χρήστος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
5 Ηλιόπουλος Παναγιώτης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
6 Στεργίου Κωνσταντίνος OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
(‘Εδρες 5) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Κατρούγκαλος Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Κοζοµπόλη-Αµανατίδη Παναγιώτα ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Κωνσταντινέας Πέτρος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Σαµαράς ΑντώνιοςOXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
5 Κουκούτσης Δηµήτριος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Ζεϊµπέκ Χουσείν ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Γιαννακίδης Ευστάθιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Στογιαννίδης Γρηγόριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

Α’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ    
(Δήµος Πειραιώς, µετά των Δήµων Αιγίνης , Κυθήρων,

Μεθάνων, Πόρου, Σπετσών, Τροιζήνος, ‘Υδραςκαι των Κοι-
νοτήτων Αγκιστρίου και Αντικυθήρων)

(‘Εδρες 6) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119

ΤΡΟΠ.
1621/251

1 Δρίτσας Θεόδωρος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Σταµατάκη Ελένη ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

3 Δουζίνας Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

4 Γεννιά Γεωργία ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

5 Κατσαφάδος Κωνσταντίνος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

6 Κούζηλος Νικόλαος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

Β’ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(Υπόλοιπο πρώην Δήµου Πειραιώς µετά της νήσου Σαλαµί-

νας)
(‘Εδρες 8) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Βίτσας Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Κασιµάτη Ειρήνη (Νίνα) ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ OXI ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Καρακώστα Ευαγγελία (Εύη) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ OXI ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Τραγάκης ΙωάννηςOXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
5 Λαγός Ιωάννης OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI
6 Μανωλάκου Διαµάντω OXI ΠΡΝ OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
7 Καµµένος Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ OXI
8 Μεγαλοοικονόµου Θεοδώρα ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ OXI ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΗΣ
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Τζάκρη Θεοδώρα ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Σηφάκης Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
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ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Καρασµάνης Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
4 Σαχινίδης Ιωάννης OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ  
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Σκούφα ΕλισσάβετΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Τζαµακλής Χαρίλαος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Καστόρης Αστέριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Κουκοδήµος Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119

ΤΡΟΠ.
1621/251

1 Μπάρκας Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Γιαννάκης Στέργιος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ  
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Ξανθός Ανδρέας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Κεφαλογιάννης Ιωάννης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Μουσταφά Μουσταφά ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Καρά Γιουσούφ Αϊχάν ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Αχµέτ Ιλχάν OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ
(‘Εδρα 1)ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Σεβαστάκης Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
(‘Εδρες 6) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119

ΤΡΟΠ.
1621/251

1 Σταµπουλή Αφροδίτη ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

2 Καραµανλής Κωνσταντίνος OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

3 Αραµπατζή Φωτεινή OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI

4 Τζελέπης Μιχαήλ OXI OXI OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI

5 Κόλλια - Τσαρουχά Μαρία ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

6 Μεγαλοµύστακας Αναστάσιος OXI OXI
OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Παπαδόπουλος Αθανάσιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Δριτσέλη Παναγιώτα ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Σιµορέλης Χρήστος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Σκρέκας Κωνσταντίνος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
(‘Εδρες 5) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60

ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Καραναστάσης Απόστολος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Βέττας Δηµήτριος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Μιχελής Αθανάσιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Σαρακιώτης Ιωάννης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
5 Σταϊκούρας Χρήστος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Σέλτσας Κωνσταντίνος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Αντωνιάδης Ιωάννης OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΟΣ
(‘Εδρα 1)ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Κωστοπαναγιώτου Ηλίας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ  
(‘Εδρες 3) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80

8926 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119
ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Ιγγλέζη ΑικατερίνηΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Βαγιωνάς Γεώργιος OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI
3 Βλάχου Σωτηρία OXI OXI OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
(‘Εδρες 4) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Σταθάκης Γεώργιος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Πολάκης Παύλος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
3 Βαγιωνάκη Ευαγγελία (Βάλια) ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
4 Μπαλωµενάκης Αντώνης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΟΜΟΣ ΧΙΟΥ 
(‘Εδρες 2) ΑΡΧΗ ΑΡΘΡΟ 23 ΑΡΘΡΟ 60
ΑΡΘΡΟ 69 ΑΡΘΡΟ 70 ΑΡΘΡΟ 80
ΑΡΘΡΟ 109 ΑΡΘΡΟ 119 ΤΡΟΠ.

1621/251
1 Μιχαηλίδης Ανδρέας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ

ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ
2 Μηταράκης Παναγιώτης (Νότης) OXI OXI

OXI OXI OXI OXI OXI OXI OXI
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, προχωρούµε τώρα στην ψήφιση των υπολοίπων άρ-
θρων και στο σύνολο του σχεδίου νόµου. Η ψηφοφορία θα γίνει
και πάλι ηλεκτρονικά από τους εισηγητές και ειδικούς αγορητές
του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Παρακαλώ να κλεί-

σει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Οι θέσεις των κοµ-

µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής: 

Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συµφωνίας Δηµοσιονοµι-
κών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων - Μεσοπρόθε-
σµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2019-2022 και
λοιπές διατάξεις.

Ηµ/νία: ########
Κωδικός: 2,02E+08
Άρθρο 1 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 2 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ

Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 3 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 4 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 5 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 6 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 7 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 8 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 9 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
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Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 10 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 11 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 12 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 13 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 14 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 15 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 16 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ

ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 17 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 18 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 19 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 20 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 21 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 22 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 24  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
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ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 25 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 26 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 27 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 28 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 29 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 30 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 31 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ

ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 32 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 33 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 34 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 35 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 36 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 37 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 38 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI
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Άρθρο 39 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 40 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 41 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 42 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 43 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 44 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 45 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 46 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 47 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 48 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 49 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 50 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 51 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 52 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 53 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

8930 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 54 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 55 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 56 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 57 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 58 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 59 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 61 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 62 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 63 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 64 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 65 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 66 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 67 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 68 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
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ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 71 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 72 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 73 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 74 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 75 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 76 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 77 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ

Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 78 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 79 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 81 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 82 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 83 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 84 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 85 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
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Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 86 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 87 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 88 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 89 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 90 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 91 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 92 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI

ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 93 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 94 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 95 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 96 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 97 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 98 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 99 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
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ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 100 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 101 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 102 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 103 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 104 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 105 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 106 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI

ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 107 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 108 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 110 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 111 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 112 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 113 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 114 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI
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Άρθρο 115 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 116 όπως τροπ.   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 117 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 118 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 120 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 121 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 122 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 123 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 124 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Άρθρο 125 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Τροπολογία 1622/252 όπως τροπ. (ίδιο άρθρο) άρθρο
130   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

Επί του συνόλου   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: OXI

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Διατάξεις για την ολοκλή-
ρωση της Συµφωνίας Δηµοσιονοµικών Στόχων και Διαρθρωτικών
Μεταρρυθµίσεων – Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής
Στρατηγικής 2019 – 2022 και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου και έχει ως εξής:
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«Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συµφωνίας Δηµοσιονο-
µικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων – Μεσοπρό-
θεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2019 – 2022 και
λοιπές διατάξεις

ΤΜΗΜΑ Α’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΙΔΡΥΣΗ ΦΟΡΕΑ ΑΡΘΡΟΥ 2.2 (vi) ΤΗΣ ΑΠΟ 14.11.2014
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΓΟΡΑΠΩΛΗΣΙΑΣ ΜΕΤΟΧΩΝ ΜΕ ΤΗ 

ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ (Ν.Π.Ι.Δ.) ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΦΟΡΕΑΣ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΕΝΤΟΣ 
ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΠΟΛΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ-ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ»

Άρθρο 1
Ίδρυση Φορέα 

1. Με το παρόν ιδρύεται νοµικό πρόσωπο µε την επωνυµία «Φο-
ρέας Διαχείρισης Κοινοχρήστων εντός του Μητροπολιτικού Πόλου
Ελληνικού-Αγίου Κοσµά» (εφεξής «ο Φορέας»), σύµφωνα µε την
περίπτωση (vi) του άρθρου 2.2 της από 14.11.2014 Σύµβασης Αγο-
ραπωλησίας Μετοχών για την απόκτηση του 100% του µετοχικού
κεφαλαίου της εταιρείας µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ-ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΕΡΟ-
ΔΡΟΜΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ Α.Ε.» (εφεξής «η Σύµβαση»), που κυρώθηκε µε το άρθρο 1
του  ν. 4422/2016 (Α’ 181), ως Nοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου
της περίπτωσης η’της παρ. 1 του άρθρου 14 του     ν. 2190/1994
(Α’ 28), το οποίο έχει κοινωφελή και µη κερδοσκοπικό χαρακτήρα
και λειτουργεί χάριν του δηµοσίου συµφέροντος. Ο Φορέας Δια-
χείρισης τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργού Εσωτερικών. Η σύ-
σταση του Φορέα εξυπηρετεί την οµαλή λειτουργία της
επένδυσης για την αξιοποίηση του ακινήτου, η οποία έχει χαρα-
κτήρα έντονου δηµοσίου συµφέροντος, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στις διατάξεις του ν. 4062/2012 (Α’ 70). 

2. Ο Οργανισµός Εσωτερικής Υπηρεσίας, που εγκρίνεται µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, και ο Εσωτερικός Κανονισµός Λει-
τουργίας του Φορέα, που εγκρίνεται µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών και του Υπουργού Εσωτερικών, εκδίδονται
εντός αποκλειστικής προθεσµίας που εκπνέει στις 30.9.2018 και
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Ο Φορέας διέπεται από τις διατάξεις της Σύµβασης, από τις
κατ’ εξουσιοδότηση του παρόντος νόµου τυχόν εκδιδόµενες διοι-
κητικές πράξεις και από τις προβλέψεις του Οργανισµού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Κανονισµού Λειτουργίας. Για
όσα θέµατα δεν   ρυθµίζονται, εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις
του ν. 4449/2017 (Α’ 7), ιδίως του άρθρου 44 του                      ν.
4449/2017. Τα θέµατα συγκρότησης και λειτουργίας των διοικητι-
κών οργάνων του ρυθµίζονται από τις διατάξεις του Κώδικα Διοι-
κητικής Διαδικασίας, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν.
2690/1999 (Α’ 45).

Άρθρο 2
Σκοπός και αρµοδιότητες του Φορέα

1. Σκοπός του Φορέα είναι: α) η διαχείριση και διαρκής λειτουρ-
γία ή ετοιµότητα σε λειτουργία όλων των κοινόχρηστων χώρων,
υποδοµών, έργων και εξοπλισµού εντός του ακινήτου, συµπερι-
λαµβανοµένων, ενδεικτικά, της διοίκησης λειτουργιών, της συνή-
θους τακτικής και έκτακτης συντήρησης αυτών και κάθε άλλης
σχετικής υπηρεσίας, και β) η αποκλειστική είσπραξη και διαχείριση
οποιωνδήποτε ανταποδοτικών τελών και ανάλογων χρεώσεων
(εφεξής ο «Σκοπός»). 

2. Ειδικότερα, ο Φορέας είναι αποκλειστικά υπεύθυνος και αρ-
µόδιος για: 

α. την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας, 

β. την περισυλλογή, µεταφορά και διάθεση απορριµµάτων, 
γ.  την παροχή υπηρεσιών ηλεκτροφωτισµού, 
δ. τη µέριµνα και τη λήψη µέτρων για την απρόσκοπτη πρό-

σβαση στους κοινόχρηστους χώρους,
ε. τη συντήρηση και διαχείριση οδικών υποδοµών, 
στ. την ονοµασία των οδών, πλατειών, τοποθέτηση πινακίδων

πληροφορίας και την αρίθµηση κτισµάτων,
ζ. τη διενέργεια δηµοπρατήσεων στο πλαίσιο αρµοδιοτήτων

του,
η. την έγκριση, τον έλεγχο, και την παραλαβή έργων και εργα-

σιών, τα οποία ο Φορέας έχει δηµοπρατήσει στο πλαίσιο αρµοδιο-
τήτων του,

θ. τη συντήρηση και αποκατάσταση ζηµιών του πάσης φύσεως
εξοπλισµού, καθώς και τη φύλαξή του,

ι. την παραλαβή και αποθήκευση των πάσης φύσεως εφοδίων
και υλικών συντήρησης, καθώς και τη διαχείριση αυτών. 

3. Στην αρµοδιότητα του Φορέα δεν συµπεριλαµβάνεται η
έκταση του Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου και Αναψυχής
(ΜΠΠΑ). Οι βασικές αρχές επίτευξης και διατήρησης συγκεκριµέ-
νου επιπέδου υπηρεσιών, καθώς και οι ποιοτικές προδιαγραφές
συντήρησης των κοινοχρήστων χώρων, υποδοµών, έργων και εξο-
πλισµού αποτυπώνονται στην προβλεπόµενη, στο άρθρο 11.1 πα-
ράγραφος στ’ (i) της Σύµβασης, συµφωνία, που θα καταρτιστεί
µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ
Α.Ε.». 

4. Ο Φορέας ρυθµίζει θέµατα της αρµοδιότητάς του, εκδίδον-
τας σχετικές αποφάσεις. Στις περιπτώσεις όπου απαιτείται η έκ-
δοση κανονιστικών πράξεων, εκδίδονται αποφάσεις των αρµόδιων
Υπουργών, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Φορέα.

5. Το οικονοµικό αποτέλεσµα του Φορέα διατίθεται αποκλει-
στικά για την εκπλήρωση του σκοπού του.

Άρθρο 3
Έδρα Φορέα

1. Η έδρα του Φορέα ορίζεται εντός των ορίων του Δήµου Ελ-
ληνικού – Αργυρούπολης και εντός του Μητροπολιτικού Πόλου
Ελληνικού – Αγ. Κοσµά. 

2. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα µπορεί
να ορίζεται ως έδρα του Φορέα άλλος δήµος εντός του Νοµού
Αττικής.

Άρθρο 4
Σύνθεση Δ.Σ. Φορέα

1. Ο Φορέας διοικείται από εννεαµελές Διοικητικό Συµβούλιο,
που συγκροτείται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών
και Οικονοµικών, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, και απαρτίζεται από: 

α. Ένα µέλος, που υποδεικνύεται από τους Ο.Τ.Α. α’ βαθµού
στην περιφέρεια των οποίων κείται το ακίνητο, το οποίο ορίζεται
από τους Υπουργούς Εσωτερικών και Οικονοµικών, ως Πρόεδρο
του Διοικητικού Συµβουλίου και του Φορέα γενικά. Για το σκοπό
του προηγουµένου εδαφίου, κάθε δήµος εκ των ανωτέρω απο-
στέλλει έγγραφη εισήγηση στους Υπουργούς Εσωτερικών και
Οικονοµικών, έπειτα από σχετική απόφαση των οικείων Δηµοτι-
κών Συµβουλίων.

β. Τρία µέλη µε τους αναπληρωτές τους, που υποδεικνύονται
από το Δήµο Ελληνικού-Αργυρούπολης. 

γ. Ένα µέλος µε τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύεται από
το Δήµο Γλυφάδας.

δ. Ένα µέλος µε τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύεται από
το Δήµο Αλίµου. 

ε. Ένα µέλος µε τον αναπληρωτή του, που ορίζεται από τον
Υπουργό Οικονοµικών. 

στ. Ένα µέλος µε τον αναπληρωτή του, που ορίζεται από τον
Υπουργό Εσωτερικών και

ζ. ένα µέλος µε τον αναπληρωτή του, που ορίζεται από τη Δι-
οίκηση της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.». 

2. Τα υποδεικνυόµενα, κατά τις περιπτώσεις α’ έως και δ’ της
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παραγράφου 1, µέλη του Δ.Σ. και οι αναπληρωτές τους γνωστο-
ποιούνται στους Υπουργούς Εσωτερικών και Οικονοµικών από
τους υποδεικνύοντες φορείς εντός είκοσι (20) ηµερών από την
κοινοποίηση σε αυτούς σχετικής έγγραφης πρόσκλησης. Σε πε-
ρίπτωση παράλειψης ή άρνησης υπόδειξης µέλους ή µελών και
των αναπληρωτών τους εντός της προθεσµίας του προηγούµε-
νου εδαφίου, οι Υπουργοί Εσωτερικών και Οικονοµικών, µε κοινή
απόφασή τους, ορίζουν στη θέση των ως άνω µελών και των ανα-
πληρωτών τους πρόσωπα εγνωσµένου κύρους και εµπειρίας σε
αντικείµενα συναφή µε τους σκοπούς του Φορέα Διαχείρισης.
Με όµοια απόφασή τους, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, οι Υπουργοί Εσωτερικών και Οικονοµικών δύναν-
ται να αντικαθιστούν υποδειχθέντα ή ορισθέντα µέλη φορέων,
κατόπιν υπόδειξης ή ορισµού νέων µελών εκ του αρµοδίου για
την υπόδειξη ή ορισµό οργάνου διοίκησης των φορέων που συµ-
µετέχουν στο Διοικητικό Συµβούλιο του Φορέα Διαχείρισης. 

3. Στην πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού Συµβουλίου, που
συγκαλείται σύµφωνα µε τον Εσωτερικό Κανονισµό Λειτουργίας
του Φορέα, το Διοικητικό Συµβούλιο συγκροτείται σε σώµα και
ορίζονται οι αρµοδιότητες των µελών του και το µέλος που εκτε-
λεί χρέη Αντιπροέδρου σε περίπτωση κωλύµατος του Προέδρου.
Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου έχουν υποχρέωση πίστης
και εχεµύθειας κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Τα θέ-
µατα της εχεµύθειας, εµπιστευτικότητας, ευθύνης, δήλωσης
ασυµβίβαστου, σύγκρουσης συµφερόντων και οι λοιπές λεπτο-
µέρειες λειτουργίας ρυθµίζονται µε τον Κανονισµό Εσωτερικής
Λειτουργίας του Φορέα. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών και Οικονοµικών µπορεί να προβλέπεται η καταβολή
αποζηµίωσης για τη συµµετοχή εκάστου µέλους στις συνεδριά-
σεις του Διοικητικού Συµβουλίου και να ορίζεται το ύψος και ο
τρόπος καταβολής αυτής, σύµφωνα και µε τις διατάξεις της παρ.
3 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015. Η λειτουργία του Διοικητικού
Συµβουλίου διέπεται από τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής
Διαδικασίας. 

Άρθρο 5
Θητεία Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα

Η θητεία του Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα είναι τετρα-
ετής και µπορεί να ανανεώνεται µία, µόνον, φορά.

Άρθρο 6
Αρµοδιότητες Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα

1. Το Διοικητικό Συµβούλιο είναι αρµόδιο για τη λήψη όλων
των αποφάσεων που απαιτούνται για την εκπλήρωση του σκοπού
του Φορέα. 

2. Για την εκπλήρωση των αρµοδιοτήτων του, το Διοικητικό
Συµβούλιο δύναται να εξουσιοδοτεί περαιτέρω τον Γενικό Διευ-
θυντή του Φορέα. 

3. Στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου τηρούνται
πρακτικά, σε ειδικό βιβλίο, στα οποία καταγράφονται οι απόψεις
και οι προτάσεις των συµβούλων και οι αποφάσεις που λαµβά-
νονται. Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα τα παρόντα µέλη. Σε
περίπτωση άρνησης µέλους να υπογράψει γίνεται σχετική µνεία
και αναγράφονται οι λόγοι. Οι συνεδριάσεις του Διοικητικού Συµ-
βουλίου του Φορέα δύναται να ηχογραφούνται µε τη µέθοδο της
µαγνητοφώνησης. Στην περίπτωση αυτή, οι συνεδριάσεις απο-
µαγνητοφωνούνται και τα πρακτικά αποµαγνητοφώνησης συνε-
δρίασης υπογράφονται στην επόµενη συνεδρίαση από τον
Πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου ή του νόµιµο αναπληρωτή
του. Ο Φορέας διατηρεί αρχείο των ηλεκτρονικών ή άλλων µέσων
ηχογράφησης των συνεδριάσεων.

Άρθρο 7
Αρµοδιότητες Προέδρου του Φορέα

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα: α) συγ-
καλεί και διευθύνει τις τακτικές και έκτακτες συνεδριάσεις του
Διοικητικού Συµβουλίου και καταρτίζει τα θέµατα της ηµερήσιας
διάταξης του Διοικητικού Συµβουλίου, β) εποπτεύει τις λειτουρ-

γίες του Φορέα, εντός του πλαισίου της κείµενης νοµοθεσίας και
των εξουσιοδοτήσεων που του παρέχονται νοµίµως από το Διοι-
κητικό Συµβούλιο και γ) εκπροσωπεί τον Φορέα ενώπιον κάθε δι-
καστικής, διοικητικής και άλλης δηµόσιας αρχής, πιστωτικών
ιδρυµάτων και γενικά τρίτων. Η αρµοδιότητα του προηγουµένου
εδαφίου µπορεί να µεταβιβάζεται σε άλλο µέλος του Διοικητικού
Συµβουλίου. Ο Αντιπρόεδρος αναπληρώνει τον Πρόεδρο σε όλα
τα καθήκοντα και τις αρµοδιότητές του, κάθε φορά που αυτός
κωλύεται. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου η αρµοδιό-
τητα αυτή µπορεί να µεταβιβασθεί σε άλλο µέλος του Διοικητι-
κού Συµβουλίου. 

Το Διοικητικό Συµβούλιο του Φορέα µε απόφασή του µπορεί
να αναθέτει επιπλέον αρµοδιότητες στον Πρόεδρο του Διοικητι-
κού Συµβουλίου του Φορέα. 

Άρθρο 8
Στελέχωση του Φορέα

1. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα, έπειτα
από σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Διοικη-
τικού Συµβουλίου του Φορέα και σχετική εισήγηση του Προ-
έδρου, κατόπιν αυτής, ορίζεται Γενικός Διευθυντής ο οποίος
είναι επιφορτισµένος µε την άσκηση των διαχειριστικών καθη-
κόντων της καθηµερινής λειτουργίας του Φορέα, µέχρι την ενερ-
γοποίηση των διατάξεων της περίπτωσης β’ της παρ. 1 του
άρθρου 8 του ν. 4369/2016 (Α’ 33). Σε περίπτωση έλλειψης ή
απουσίας για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των δέκα πέντε (15)
συνεχών ηµερών, τα καθήκοντα και τις αρµοδιότητες του Γενικού
Διευθυντή διατηρεί και ασκεί το Διοικητικό Συµβούλιο του Φορέα
µέχρι να επιτευχθεί συµφωνία και κοινή εισήγηση των ανωτέρω
προσώπων. Ο Οργανισµός Εσωτερικής Υπηρεσίας, στον οποίο
προβλέπονται και οι θέσεις του αναγκαίου προσωπικού για την
άσκηση των αρµοδιοτήτων και λειτουργιών του Φορέα εγκρίνεται
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης. Ο Οργανισµός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας περιλαµβάνει ενδεικτικά: α) υπηρεσία διοικητικού-οικο-
νοµικού-νοµικού, β) τεχνική υπηρεσία. Στον Οργανισµό
Εσωτερικής Υπηρεσίας εξειδικεύονται οι απαιτούµενες θέσεις
προσωπικού για τη λειτουργία και την εκπλήρωση των καθηκόν-
των του Φορέα καθώς και τα απαιτούµενα προσόντα για την κά-
λυψη κάθε θέσης σε κάθε κλάδο και ειδικότητα.

2. Ο Κανονισµός Εσωτερικής Λειτουργίας του Φορέα ρυθµίζει
και τα θέµατα καθηµερινής λειτουργίας του Φορέα και του προ-
σωπικού, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη λεπτοµέρεια για τη
λειτουργία του. 

3. Κατά παρέκκλιση κάθε ειδικής ή γενικής διάταξης, επιτρέ-
πεται, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, η απόσπαση τακτικών
υπαλλήλων του Δηµοσίου, των Ανεξάρτητων Αρχών, των Ο.Τ.Α.
α’ και β’ βαθµού, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. που ανήκουν
στους φορείς Γενικής Κυβέρνησης στο Φορέα του παρόντος,
µετά από: α) αίτηση του υπαλλήλου και για χρονικό διάστηµα
δύο (2) ετών µε δυνατότητα παράτασης για δύο (2) ακόµη έτη
και β) εισήγηση του Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα. Η δα-
πάνη µισθοδοσίας βαρύνει το Φορέα. 

4. Κατά παρέκκλιση κάθε ειδικής ή γενικής διάταξης επιτρέ-
πεται, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, η µετάταξη τακτικών
υπαλλήλων του Δηµοσίου, των Ανεξάρτητων Αρχών, των Ο.Τ.Α.
α’ και β’ βαθµού, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. που ανήκουν
στους φορείς Γενικής Κυβέρνησης στο Φορέα, µετά από: α) αί-
τηση του υπαλλήλου και β) εισήγηση του Διοικητικού Συµβουλίου
του Φορέα. Περίληψη της απόφασης µετάταξης δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Η µετάταξη διενεργείται σε
κενή θέση του Φορέα, σύµφωνα µε τον Οργανισµό Εσωτερικής
Υπηρεσίας. 

5. Για την πρόσληψη προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης δύ-
νανται να εφαρµόζονται αναλογικά και οι διατάξεις της περίπτω-
σης 3 της υποπαραγράφου ΣΤ’1 της παρ. ΣΤ’ του άρθρου
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’222), οι οποίες αντικαταστάθηκαν
µε το άρθρο 7 του  ν. 4368/2016 (Α’ 21), όπως ισχύουν.
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Άρθρο 9
Αναθέσεις Συµβάσεων και Προγραµµατικές Συµβάσεις

1. Ο Φορέας συνάπτει προγραµµατικές συµβάσεις, µνηµόνια
συνεργασίας, συµβάσεις για προµήθειες, εκτέλεση έργων και
λήψη υπηρεσιών, και προβαίνει σε αναθέσεις έργων, υπηρεσιών,
µελετών, στο πλαίσιο της άσκησης των αρµοδιοτήτων και της εκ-
πλήρωσης των υποχρεώσεών του, σύµφωνα µε την ισχύουσα
εθνική και ευρωπαϊκή νοµοθεσία, καθώς και τον κανονισµό της πα-
ραγράφου 2. Για την επίτευξη των ανωτέρω, ο Φορέας συνεργά-
ζεται νοµίµως µε τις αρµόδιες υπηρεσίες των Ο.Τ.Α. α’ και β’
βαθµού, τις αρµόδιες δηµόσιες υπηρεσίες, τα Νοµικά Πρόσωπα
Δηµοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου, τις δηµόσιες επιχειρήσεις και
κάθε άλλο αρµόδιο οργανισµό του ευρύτερου δηµοσίου τοµέα. Ο
Φορέας υποχρεούται να τηρεί τις αρχές της διαφάνειας, της δη-
µοσιότητας, της ίσης µεταχείρισης και της απαγόρευσης διάκρι-
σης. 

2. Με κανονισµό που καταρτίζεται από το Διοικητικό Συµβού-
λιο του Φορέα, εγκρίνεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Εσωτερικών και Οικονοµικών και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως, δύνανται να καθορίζονται ειδικότερα ζητή-
µατα σχετικά µε τους όρους και τις διαδικασίες ανάθεσης εκπό-
νησης µελετών, παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης έργων και
εργασιών, προµηθειών κινητών πραγµάτων, εξοπλισµού, ανταλ-
λακτικών και συναφών εργασιών, µισθώσεων, εκµισθώσεων, πα-
ραχωρήσεων χρήσης, ενοχικού ή εµπράγµατου δικαιώµατος επί
ακινήτων και κάθε άλλης αναγκαίας δραστηριότητας για την
άσκηση των αρµοδιοτήτων και των εξουσιών του Φορέα. 

Άρθρο 10
Παραλαβή Στοιχείων από το Φορέα

1. Ο Φορέας εγκαθίσταται στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνι-
κού - Αγίου Κοσµά και αναλαµβάνει την άσκηση των αρµοδιοτή-
των και των εξουσιών του, σε συνέχεια έγγραφης πρόσκλησης
από το Ελληνικό Δηµόσιο διά του Υπουργού Οικονοµικών.

2. Η εγκατάσταση του Φορέα µπορεί να υλοποιηθεί τµηµατικά
και να αναλάβει καθήκοντα σε επιµέρους κοινόχρηστους και κοι-
νωφελείς χώρους, εγκαταστάσεις, εξοπλισµό και υποδοµές, τα
οποία το Ελληνικό Δηµόσιο έχει παραλάβει από την «ΕΛΛΗΝΙΚΟ
Α.Ε.». 

3. Το Ελληνικό Δηµόσιο αναλαµβάνει να παραδώσει προς το
Φορέα το σύνολο των εγγράφων και πληροφοριών, που είναι
απαραίτητα για την παρακολούθηση, διοίκηση, διαχείριση, λει-
τουργία και συντήρηση (τακτική και έκτακτη), εγγύηση λειτουρ-
γίας και αντικαταστάσεων, των παραδοτέων προς το Φορέα
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων, εγκαταστάσεων, εξοπλι-
σµού και υποδοµών. Στα ανωτέρω έγγραφα περιλαµβάνονται τα
αντίστοιχα Τεχνικά Εγχειρίδια Λειτουργίας, Προδιαγραφών και
Συντήρησης, τα οποία αφορούν κάθε χώρο, έργο, υποδοµή ή/και
εξοπλισµό, που περιέρχεται στην αρµοδιότητα του Φορέα από
το Ελληνικό Δηµόσιο και τα οποία το Ελληνικό Δηµόσιο εκάστοτε
παραλαµβάνει από την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.».

Άρθρο 11
Πόροι - Έσοδα Φορέα

Πόροι και έσοδα του Φορέα συνιστούν: 
α) Η επαρκής χρηµατοδότηση από το Υπουργείο Οικονοµικών

για την υλοποίηση του σκοπού του. 
β) Κάθε άλλο έσοδο από την πραγµατική παροχή υπηρεσιών

ή δραστηριοτήτων για την εξυπηρέτηση του σκοπού του.
γ) Χρηµατοδοτήσεις, δωρεές, εισφορές, χορηγίες, επιχορηγή-

σεις, κληρονοµιές, κληροδοσίες, καταπιστεύµατα και κάθε άλλο
έσοδο από κρατική ή ιδιωτική πηγή, ενισχύσεις από την Ευρω-
παϊκή Ένωση ή άλλους εθνικούς ή διεθνείς οργανισµούς.

δ) Υπαγωγή και χρηµατοδότηση του Φορέα σε προγράµµατα
ενισχύσεων που προβλέπονται για επενδύσεις σε σχετικές υπο-
δοµές και συστήµατα εξοικονόµησης ενέργειας ή/και φυσικών
πόρων, και 

ε) ποσά προερχόµενα από τα ανταποδοτικά τέλη που εισπράτ-

τουν οι Ο.Τ.Α. α’ βαθµού, στην περιφέρεια των οποίων κείται το
ακίνητο, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 12 του παρόν-
τος. Τα ποσά αυτά προσδιορίζονται στη βάση της έκτασης της
χωρικής αρµοδιότητας εκάστου Ο.Τ.Α. α’ βαθµού, από τους προ-
αναφερθέντες, και στη βάση των ιδρυτικών σκοπών του Φορέα
Διαχείρισης στον οποίο και εισφέρονται. Τα ποσά του προηγου-
µένου εδαφίου παρακρατούνται υποχρεωτικά από τη ΔΕΗ Α.Ε.
ή τον εναλλακτικό προµηθευτή από τα έσοδα του ενιαίου αντα-
ποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισµού των οικείων
δήµων και αποδίδονται στον δικαιούχο Φορέα Διαχείρισης, κατά
τα οριζόµενα στο άρθρο 43 του ν. 3979/2011. Σε περίπτωση µη
υποβολής του αιτήµατος από το Φορέα προς τη Δ.Ε.Η. ή τον
εναλλακτικό πάροχο, ο οικείος Δήµος οφείλει να αποδίδει ο ίδιος
το ποσό στο Φορέα Διαχείρισης. Σε περίπτωση καθυστέρησης
καταβολής από Ο.Τ.Α. α’ βαθµού τριµηνιαίας δόσης του οικείου
ποσού πέραν του ενός (1) µηνός, το οφειλόµενο ποσό παρακρα-
τείται υποχρεωτικά από αυτούς, µετά από αίτηµα του Φορέα Δια-
χείρισης που υποβάλλεται σε αυτούς, µε απόφαση του
διοικητικού συµβουλίου τους, που λαµβάνεται µε την απόλυτη
πλειοψηφία του συνόλου των µελών τους, και αποδίδεται σε
αυτόν. Σε περίπτωση που οι οικείοι Ο.Τ.Α. α’ βαθµού δεν αποδί-
δουν το εισπραχθέν ποσό του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους κα-
θαριότητας και φωτισµού που αναλογεί στο Φορέα, τότε µε
αίτηµα του τελευταίου, που υποβάλλεται στον Υπουργό Εσωτε-
ρικών, το ποσό αυτό παρακρατείται από τους Κεντρικούς Αυτο-
τελείς Πόρους του υπόχρεου Ο.Τ.Α. α’ βαθµού. Ειδικότερα
ζητήµατα αναφορικά µε τον τρόπο υπολογισµού των ανταποδο-
τικών τελών, καθώς και τον τρόπο απόδοσής τους δύναται να
ρυθµίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και
Οικονοµικών, έπειτα από σχετική εισήγηση και σύµφωνη γνώµη
του Φορέα.

Άρθρο 12
Ανταποδοτικά τέλη

Για τις ανάγκες του παρόντος, ως ανταποδοτικά τέλη νοούνται
τα παρακάτω:

Α. Χρήσης πεζοδροµίων, πλατειών και λοιπών κοινόχρηστων
χώρων

1. Κατά παρέκκλιση των οριζοµένων σε κάθε άλλη γενική ή ει-
δική διάταξη, επιτρέπεται υπέρ του Φορέα η επιβολή τέλους εις
βάρος των χρησιµοποιούντων διαρκώς ή πρόσκαιρα πεζοδρόµια,
οδούς, πλατείες, και εν γένει κοινόχρηστους χώρους και το υπέ-
δαφος αυτών, τα οποία ευρίσκονται εντός των ορίων του ακινή-
του, µη συµπεριλαµβανοµένου του Μητροπολιτικού Πάρκου
Πρασίνου και Αναψυχής (εφεξής ΜΠΠΑ). 

2. Ως κοινόχρηστος χώρος για την εφαρµογή των διατάξεων
του παρόντος νοείται και το δάπεδο χώρων µετά της θέσεως των
προσόψεων των ισογείων των οικοδοµών και των εγκεκριµένων
οικοδοµικών γραµµών, στοές και το υπέδαφος αυτών και απο-
τµήσεις γωνιών οικοδοµικών τετραγώνων, που αποτελούν προ-
εκτάσεις πεζοδροµίων και έχουν αφεθεί σε κοινή χρήση. Στο
πεδίο εφαρµογής των διατάξεων του παρόντος άρθρου δεν εµ-
πίπτουν οι «χώροι πρασίνου» εντός του ΜΠΠΑ, οι οποίοι µόνο εξ
αποτελέσµατος προορίζονται προς κοινή χρήση.

Β. Ανταποδοτικά τέλη φωτισµού και καθαριότητας
1. Κατά παρέκκλιση των οριζοµένων σε κάθε άλλη γενική ή ει-

δική διάταξη, επιτρέπεται η αποκλειστική επιβολή τέλους βάσει
άρθρων 21 και 22 του β.δ. της 24.9-20.10/1958 «Περί των προ-
σόδων των δήµων και κοινοτήτων» (Α’ 171) και του άρθρου 17
του ν. 1080/1980 (Α’246) υπέρ του Φορέα, προκειµένου να µπο-
ρεί ο τελευταίος να παρέχει τις υπηρεσίες καθαριότητας των κοι-
νοχρήστων χώρων, περισυλλογής και αποκοµιδής των
απορριµµάτων, καθώς και για την αντιµετώπιση των δαπανών
ηλεκτροφωτισµού. Στα ως άνω τέλη περιλαµβάνονται οι δαπάνες
διεξαγωγής, λειτουργίας και βελτίωσης της αντίστοιχης υπηρε-
σίας.

2. Το ως άνω ενιαίο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.
1828/1989 (Α’ 2), τέλος αντιστοιχεί στις δαπάνες καθαριότητας,
εγκαταστάσεων, συντήρησης και ηλεκτρικής ενέργειας προς
φωτισµό των κοινοχρήστων χώρων. Στο πεδίο εφαρµογής των
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διατάξεων του παρόντος άρθρου δεν εµπίπτει ο «φόρος επί των
ηλεκτροδοτουµένων χώρων, των χρησιµοποιουµένων ή προορι-
ζοµένων διά κατοικίαν ή διά άσκησιν επαγγέλµατος» του άρθρου
10 του ν. 1080/1980.

Άρθρο 13
Οικονοµικός και διαχειριστικός έλεγχος Φορέα

1. Στο Φορέα λειτουργεί τριµελής Εξελεγκτική Επιτροπή. Η Εξε-
λεγκτική Επιτροπή ορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Εσωτερικών και Οικονοµικών και αποτελείται από δύο (2) µέλη του
Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα, τα οποία υποδεικνύονται από
το Φορέα, και ένα (1) µέλος που ορίζεται από την «ΕΛΛΗΝΙΚΟ
Α.Ε.», και δεν συµµετέχει στο Διοικητικό Συµβούλιο. Η Εξελεγκτική
Επιτροπή ελέγχει ανά µήνα την πορεία των οικονοµικών µεγεθών
του Φορέα. Ο τακτικός οικονοµικός και διαχειριστικός έλεγχος του
Φορέα ενεργείται µε τη διαδικασία που ορίζεται από τις κείµενες
διατάξεις περί Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών και την συν-
δροµή της Εξελεγκτικής Επιτροπής.

2. Το διαχειριστικό έτος του Φορέα συµπίπτει µε το ηµερολο-
γιακό έτος. Το πρώτο διαχειριστικό έτος αρχίζει από την ηµέρα
δηµοσίευσης της απόφασης έγκρισης του Καταστατικού του
Φορέα στο Φύλλο Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως και λήγει την
31η Δεκεµβρίου του έτους της πρώτης δηµοσίευσης.

3. Οι ορκωτοί λογιστές που ασκούν τον τακτικό έλεγχο υποβάλ-
λουν στο Διοικητικό Συµβούλιο του Φορέα µέχρι το τέλος Ιουνίου
κάθε έτους έκθεση για τη διαχείριση και τον απολογισµό του δια-
χειριστικού έτους που έληξε. Οι εκθέσεις υποβάλλονται από τον
Πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου του Φορέα στον Υπουργό
Οικονοµικών.

4. Ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται να ζητά οποτεδήποτε έκτα-
κτο έλεγχο της οικονοµικής διαχείρισης του Φορέα.

Άρθρο 14
Απαλλαγές και Προνόµια Φορέα

1. Οι κάθε είδους δωρεές, επιχορηγήσεις, επιδοτήσεις, χορη-
γίες, χρηµατικές παροχές ή παροχές σε είδος που δίδονται υπέρ
του Φορέα από οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, είτε κατά
τη σύσταση ή κατά τη λειτουργία του, απαλλάσσονται από κάθε
είδους φόρο, τέλος ή τέλος χαρτοσήµου, δικαίωµα ή εισφορά
υπέρ του Δηµοσίου µε εξαίρεση το Φόρο Προστιθέµενης Αξίας
(Φ.Π.Α.) και το φόρο δωρεάς και κληρονοµίας.

2. Ο Φορέας δικαιούται να ζητήσει επιστροφή του πιστωτικού
υπολοίπου Φ.Π.Α. φορολογικής ή διαχειριστικής περιόδου σε
οποιαδήποτε χρονική στιγµή. Η επιστροφή του Φ.Π.Α. θα γίνεται
εντός ενενήντα (90) ηµερών από την κατάθεση της σχετικής αίτη-
σης για την επιστροφή του Φ.Π.Α.. 

ΤΜΗΜΑ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Άρθρο 15
Μεσολάβηση και διαιτησία 

συλλογικών εργατικών διαφορών

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 1876/1990 (Α’ 27) η φράση
«εξετάζει την οικονοµική κατάσταση και εξέλιξη της ανταγωνιστι-
κότητας της παραγωγικής δραστηριότητας στην οποία αναφέρε-
ται η συλλογική διαφορά» αντικαθίσταται από τη φράση «εξετάζει
την οικονοµική κατάσταση και εξέλιξη της ανταγωνιστικότητας της
παραγωγικής δραστηριότητας στην οποία αναφέρεται η συλλο-
γική διαφορά και την εξέλιξη της αγοραστικής δύναµης του µι-
σθού».

2. Στο τέλος της περίπτωσης α’ της παρ. 6 του άρθρου 15 του
ν. 1876/1990 προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Ο µεσολαβητής έχει δικαίωµα, µε αιτιολογηµένη απόφασή του,
να απόσχει από την υποβολή πρότασης τάσσοντας προθεσµία στα
µέρη για συνέχιση των διαβουλεύσεων, η οποία δεν µπορεί να

είναι µικρότερη από τρεις (3) ούτε µεγαλύτερη από έξι (6) εργά-
σιµες ηµέρες και η οποία δύναται να παραταθεί µε συµφωνία των
µερών. Το δικαίωµα του προηγούµενου εδαφίου παρέχεται άπαξ
στον µεσολαβητή. Αν τα µέρη δεν καταλήξουν σε συµφωνία ή αν
παρέλθει άπρακτη η προθεσµία που τέθηκε, ο µεσολαβητής κοι-
νοποιεί στα µέρη αιτιολογηµένη πρόταση µεσολάβησης µε τα
στοιχεία που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της παρούσας πα-
ραγράφου.» 

3. Η περίπτωση β’ της παρ. 2 του άρθρου 16 του   ν. 1876/1990
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) από οποιοδήποτε µέρος αποδέχτηκε την πρόταση του µε-
σολαβητή που απέρριψε το άλλο µέρος.»

4. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 16 του  ν. 1876/1990 προ-
στίθεται η φράση «, καθώς και την εξέλιξη της αγοραστικής δύνα-
µης του µισθού.»

5. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρµόζονται σε εκ-
κρεµείς, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, αιτήσεις
µεσολάβησης και αιτήσεις προσφυγής στη διαιτησία.

Άρθρο 16
Θητεία µελών του Διοικητικού Συµβουλίου του ΟΜΕΔ

1. Στο πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 7 του άρθρου
17 του ν. 1876/1990 η λέξη «τριετής» αντικαθίσταται από τη λέξη
«πενταετής».

2. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 7 του άρ-
θρου 17 του ν. 1876/1990 η λέξη «τριετία» αντικαθίσταται από τη
λέξη «πενταετία».

3. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν και για τη θητεία
του Διοικητικού Συµβουλίου του ΟΜΕΔ, το οποίο συγκροτήθηκε
µε την υπ’ αριθµ. 10650/Δ1.1956/9.4.2014, απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης (ΥΟΔΔ 233), αναδροµικά από την ηµεροµηνία συγκρότησής
του.

Άρθρο 17
Προνοιακές παροχές

1. Επεκτείνεται σταδιακά σε όλη την επικράτεια η διοικητική ηλε-
κτρονική διαδικασία απονοµής προνοιακών παροχών σε χρήµα,
σε άτοµα µε αναπηρία που υποβάλλουν για πρώτη φορά αίτηση
για τις παροχές αυτές από τον Οργανισµό Προνοιακών Επιδοµά-
των και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) µε τους όρους και προ-
ϋποθέσεις που εφαρµόζεται πιλοτικά στην Περιφέρεια Αττικής
βάσει του άρθρου 215 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) και των παραγρά-
φων 1 έως 9 και 14 έως 16 του άρθρου 2 της υπ’ αριθµ. Δ12/Γ.Π.
οικ.2738/36/2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 57).

2. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εσωτερικών και Οικο-
νοµικών καθορίζονται κάθε φορά οι περιοχές, σε επίπεδο Περι-
φέρειας, Περιφερειακής Ενότητας ή Δήµου στις οποίες θα
επεκτείνεται η ανωτέρω διοικητική ηλεκτρονική διαδικασία,
καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια τεχνικού χαρακτήρα για την
εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 18
Τροποποίηση του άρθρου 215 του ν. 4512/2018

1. Στη δεύτερη παράγραφο του άρθρου 215 του   ν. 4512/2018
(Α’5) προστίθεται δεύτερο και τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Η προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου παρατείνεται από τη
λήξη της έως και τις 31.12.2018 µε τους όρους και προϋποθέσεις
που ορίσθηκαν µε την υπ’ αριθµ. Δ12/Γ.Π. οικ.2738/36/2018 κοινή
υπουργική απόφαση (Β’ 57). Εντός του Ιουλίου 2018 τίθεται σε
εφαρµογή η εν λόγω πιλοτική διαδικασία για τα άτοµα µε αναπη-
ρία που υποβάλλουν για πρώτη φορά αίτηση για ένταξή τους σε
προνοιακές παροχές σε χρήµα από τον ΟΠΕΚΑ και διαµένουν µό-
νιµα στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης και εντός του Σε-
πτεµβρίου 2018 για τα άτοµα µε αναπηρία που υποβάλλουν για
πρώτη φορά αίτηση για ένταξή τους σε προνοιακές παροχές σε
χρήµα από τον ΟΠΕΚΑ και διαµένουν µόνιµα στην Περιφερειακή
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Ενότητα Αχαΐας µε τους όρους και προϋποθέσεις που ορίζονται
στο παρόν άρθρο και στην υπ’ αριθµ. Δ12/Γ.Π. οικ.2738/36/2018
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 57).»

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 215 του  ν.
4512/2018 (Α’5) αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι αιτούντες των προηγούµενων εδαφίων απαλλάσσονται,
κατά την εξέτασή τους από τις Υγειονοµικές Επιτροπές ΚΕΠΑ, από
την υποχρέωση καταβολής παράβολου, όπως ορίζεται στην υπ’
αριθµ.   Φ40021/26407/2051/2006 (Β’ 1829) υπουργική απόφαση.»

3. Στην παρ. 4 του άρθρου 215 του ν. 4512/2018 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Με όµοια κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εσωτερικών και Οικονο-
µικών, ορίζεται κάθε συµπληρωµατική τεχνική λεπτοµέρεια ή τρο-
ποποίηση της ως άνω πιλοτικής διαδικασίας.»

Άρθρο 19
Ασφαλιστικές εισφορές

1. Η παρ. 1 του άρθρου 3Α του α.ν. 248/1967 (Α’ 243), που προ-
στέθηκε µε το άρθρο 21 του ν. 4498/2017 (Α’172), αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Το ποσό της µηνιαίας εισφοράς επικουρικής ασφάλισης των
ασφαλισµένων του ΕΔΟΕΑΠ ορίζεται σε ποσοστό 3,5% για τον
ασφαλισµένο και 3,5% για τον εργοδότη επί των πάσης φύσεως
τακτικών µηνιαίων αποδοχών του εργαζοµένου.

Από την 1η.6.2019 και µέχρι τις 31.5.2022, το ποσό της µηνιαίας
εισφοράς επικουρικής ασφάλισης ορίζεται σε ποσοστό 3,25% για
τον ασφαλισµένο και σε ποσοστό 3,25% για τον εργοδότη επί των
πάσης φύσεως τακτικών µηνιαίων αποδοχών του εργαζοµένου.
Από την 1η.6.2022 το ποσοστό της µηνιαίας εισφοράς ορίζεται σε
ποσοστό 3% για τον ασφαλισµένο και σε ποσοστό 3% για τον ερ-
γοδότη.»

2. Η εργοδοτική εισφορά της παρ. 1 του άρθρου 6         του α.ν.
248/1967, όπως προβλέπεται και προσδιορίζεται σύµφωνα µε την
υπουργική απόφαση Φ20155/25187/Δ16.624/ 8.5.2018 του Υφυ-
πουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης (Β’ 1582), χρηµατοδοτεί τον κλάδο υγείας του
Οργανισµού, τροποποιούµενης της τελευταίας αναλόγως. 

Άρθρο 20
Υπολογισµός επικουρικής σύνταξης

Μετά το άρθρο 26 του ν. 4498/2017 (Α’ 172) προστίθεται άρθρο
26Α το οποίο έχει ως εξής:

«Άρθρο 26Α

1. Στους ασφαλισµένους για πρώτη φορά, από 1.7.2018 και
µετά, στον Κλάδο Επικουρικής Ασφάλισης του ΕΔΟΕΑΠ το ποσό
της επικουρικής σύνταξης υπολογίζεται µε βάση το διανεµητικό
σύστηµα καθορισµένων εισφορών µε νοητή κεφαλαιοποίηση
(NDC). Οι ασφαλιστικές εισφορές για επικουρική σύνταξη που κα-
ταβάλλονται για κάθε ασφαλισµένο, τηρούνται σε ατοµικές µερί-
δες. Σύµφωνα µε το νέο σύστηµα το ποσό της καταβαλλόµενης
επικουρικής σύνταξης του ΕΔΟΕΑΠ, διαµορφώνεται µε βάση: α)
τα δηµογραφικά δεδοµένα που προκύπτουν από εγκεκριµένους
πίνακες θνησιµότητας και β) το πλασµατικό ποσοστό επιστροφής
που θα εφαρµόζεται στις συνολικά καταβληθείσες εισφορές. Το
ως άνω ποσοστό θα υπολογίζεται βάσει της ποσοστιαίας µεταβο-
λής των συντάξιµων αποδοχών των ασφαλισµένων. Για την αντι-
µετώπιση πιθανών ελλειµµάτων θα γίνεται χρήση περιουσιακών
στοιχείων. Σε περίπτωση ελλειµµάτων λειτουργεί αυτόµατος µη-
χανισµός εξισορρόπησης, ο οποίος αποκλείει κάθε αναπροσαρ-
µογή των εισφορών. Σε καµία περίπτωση δεν επιτρέπεται
οποιαδήποτε µεταφορά κεφαλαίων από τον Κρατικό Προϋπολο-
γισµό. 

2. Για την υλοποίηση των ανωτέρω εφαρµόζονται       τα οριζό-
µενα στην υπουργική απόφαση οικ. 23123/785/7.6.2016 (Β’ 1604)
«Καθορισµός των τεχνικών παραµέτρων σχετικά µε τις παροχές
του Ενιαίου Ταµείου Επικουρικής Ασφάλισης», η οποία εκδόθηκε

κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 4 του άρθρου 42 του  ν. 4052/2012
(Α’ 41), όπως ισχύει µετά την αντικατάστασή του µε το άρθρο 96
του ν. 4387/2016 (Α’ 85).

3. Στους ασφαλισµένους µέχρι 30.6.2018 στον Κλάδο Επικου-
ρικής Ασφάλισης του ΕΔΟΕΑΠ εφαρµόζεται το διανεµητικό σύ-
στηµα καθορισµένων εισφορών µε νοητή κεφαλαιοποίηση (NDC)
για το χρόνο ασφάλισης από 1.7.2018 και εφεξής. Το ποσό της
επικουρικής σύνταξης αποτελείται από το άθροισµα δύο τµηµά-
των:

α) το τµήµα σύνταξης που αντιστοιχεί στο χρόνο ασφάλισης
έως 30.06.2018, το οποίο υπολογίζεται σύµφωνα µε τις καταστα-
τικές διατάξεις του ΕΔΟΕΑΠ, όπως ισχύουν κατά το χρόνο δηµο-
σίευσης του παρόντος νόµου, και

β) το τµήµα σύνταξης που αντιστοιχεί στο χρόνο ασφάλισης από
1.7.2018 και εφεξής, το οποίο υπολογίζεται σύµφωνα µε το διανε-
µητικό σύστηµα καθορισµένων εισφορών µε νοητή κεφαλαιοποί-
ηση (NDC), όπως προσδιορίζεται στην παράγραφο 1 του παρόντος
άρθρου και στην υπουργική απόφαση οικ. 23123/785/7.6.2016.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η οποία εκδίδεται εντός µηνός
από την έναρξη ισχύος του παρόντος µετά από σύµφωνη γνώµη
της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής, καθορίζεται κάθε αναγκαίο
θέµα για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

5. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ενσωµατώνονται στο κα-
ταστατικό του ΕΔΟΕΑΠ, σύµφωνα µε το άρθρο 26 του παρόντος.»

Άρθρο 21
Αποζηµίωση συµβεβληµένων φορέων που παρέχουν 

υπηρεσίες προνοιακού χαρακτήρα

1. Ο Οργανισµός Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) δύναται να µεταβιβάζει πιστώσεις στον
ΕΟΠΥΥ, κατόπιν επιχορήγησής του από το Υπουργείο Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την απο-
ζηµίωση συµβεβληµένων µε τον ΕΟΠΥΥ φορέων που παρέχουν
υπηρεσίες προνοιακού χαρακτήρα, σύµφωνα µε τις διατάξεις
της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 3918/2011 (Α’ 31), του άρθρου
48 του ν. 4316/2014 (Α’ 270) και του άρθρου 18 της
Φ.90380/25916/3294/2011 (Β’ 2456) κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Ενιαίος Κανονισµός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού
Οργανισµού Παροχών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)», όπως ισχύει. Η ανα-
γνώριση, ο έλεγχος, η εκκαθάριση και πληρωµή των δαπανών
του προηγούµενου εδαφίου διενεργείται από τις αρµόδιες υπη-
ρεσίες του ΕΟΠΥΥ.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονοµικών και Υγείας
καθορίζονται οι κατηγορίες των ωφελούµενων, οι παρεχόµενες
υπηρεσίες, οι φορείς-δικαιούχοι της αποζηµίωσης, η διαδικασία
µεταβίβασης των πιστώσεων, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρ-
θρου.

Άρθρο 22
Κοινωνικό Εισόδηµα Αλληλεγγύης

1. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παρ. 2 του άρθρου
235 του ν. 4389/2016 (Α’ 94)  αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Άστεγοι: τα άτοµα που διαβιούν στο δρόµο ή σε ακατάλ-
ληλα καταλύµατα, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν καταγραφεί
από τις κοινωνικές υπηρεσίες των Δήµων ή των Κέντρων Κοινό-
τητας ή κάνουν χρήση Υπνωτηρίων που λειτουργούν στους Δή-
µους, δύναται να είναι δικαιούχοι του προγράµµατος.»

2. Το όγδοο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 235 του    ν.
4389/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Το δηλούµενο εισόδηµα δεν περιλαµβάνει το επίδοµα αναδο-
χής της διάταξης του άρθρου 9 του                        ν. 2082/1992
(Α’ 158), τα µη ανταποδοτικά επιδόµατα αναπηρίας που χορη-
γούνται από το κράτος, την οικονοµική ενίσχυση που χορηγείται
στην περίπτωση γ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.δ. 57/1973 (Α’
149) σε όσους περιέρχονται σε κατάσταση ανάγκης συνεπεία θε-
οµηνίας και λοιπών φυσικών καταστροφών, καθώς και το επίδοµα
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που καταβάλλεται σε ανέργους δυνάµει της παρ. 5 του άρθρου
30 του ν. 4144/2013 (Α’ 88).»

3. Η παρ. 3 του άρθρου 235 του ν. 4389/2016 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«3. Αρµόδιες υπηρεσίες για την υλοποίηση του Κ.Ε.Α. είναι οι
εξής:

α) η Διεύθυνση Καταπολέµησης της Φτώχειας της Γενικής Δι-
εύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

β) η Διεύθυνση Οικονοµικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

γ) ο Οργανισµός Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.), 

δ) η Διεύθυνση Λογαριασµών του Δηµοσίου του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), 

ε) η Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.)
του Υπουργείου Οικονοµικών, 

στ) η Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),
ζ) η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης

(Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) του ν. 3607/2007 (Α’ 245), 
η) οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ Βαθµού (Δήµοι), 
θ) τα Κέντρα Κοινότητας, 
ι) το Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναµικού

(Ε.Ι.Ε.Α.Δ.) του άρθρου 88 του ν. 3996/2011        (Α’ 170), 
ια) ο Οργανισµός Απασχόλησης Εργατικού Δυναµικού

(Ο.Α.Ε.Δ.) και
ιβ) το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης

(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.).
Η διαχείριση των δαπανών, που θα διατεθούν για την Τεχνική

Συνδροµή υλοποίησης του Προγράµµατος «Κοινωνικό Εισόδηµα
Αλληλεγγύης», δύναται να ανατεθεί από το Υπουργείο Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε φορείς
υλοποίησης, κατόπιν σύναψης προγραµµατικών συµβάσεων.» 

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 235 του          ν.
4389/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Το Κοινωνικό Εισόδηµα Αλληλεγγύης είναι αφορολόγητο,
δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχεται ούτε συµ-
ψηφίζεται µε ήδη βεβαιωµένα χρέη προς το Δηµόσιο ή πιστωτικά
ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια και στον
τρόπο υπολογισµού του ποσού για την καταβολή οποιασδήποτε
άλλης παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.»

5. Η παρ. 6 του άρθρου 235 του ν. 4389/2016 αντικαθίσταται ως
εξής:

«6. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονοµικών,
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθώς και Παιδείας, Έρευνας και
Θρησκευµάτων σε περίπτωση αρµοδιότητάς του, ρυθµίζονται ο
καθορισµός των δικαιούχων βάσει κριτηρίων εισοδήµατος, περι-
ουσίας και διαµονής, η βάση και ο τρόπος υπολογισµού, καθώς
και το ύψος του Κοινωνικού Εισοδήµατος Αλληλεγγύης για κάθε
ωφελούµενη µονάδα, οι αρµοδιότητες των οργάνων της παραγρά-
φου 3 του παρόντος άρθρου για την υλοποίηση του Προγράµµα-
τος, οι εξαιρέσεις υπαγωγής στο Πρόγραµµα, οι υποχρεώσεις των
δικαιούχων, ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής της εισοδηµατικής
ενίσχυσης, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και η διαδικασία έντα-
ξης στο Πρόγραµµα, οι προϋποθέσεις αναστολής και ανάκλησης
της πράξης έγκρισης του Κοινωνικού Εισοδήµατος Αλληλεγγύης
και οι επιπτώσεις αυτών, οι όροι και οι προϋποθέσεις της διοικη-
τικής διαδικασίας επίλυσης των σχετικών διαφορών, καθώς και
κάθε άλλο ζήτηµα λεπτοµερειακού ή τεχνικού χαρακτήρα.»

ΤΜΗΜΑ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Άρθρο 23
Τροποποίηση του άρθρου 966 ΚΠολΔ

Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 966 του Κώδικα
Πολιτικής Δικονοµίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182) προστίθενται τέσ-

σερα εδάφια ως εξής:
«Η δικάσιµος για τη συζήτηση της σχετικής αίτησης ορίζεται

υποχρεωτικά και κατά απόλυτη προτεραιότητα εντός οκτώ (8) ερ-
γασίµων ηµερών από την κατάθεσή της και επιδίδεται τουλάχιστον
τρεις (3) εργάσιµες ηµέρες πριν από τη συζήτηση. Η απόφαση εκ-
δίδεται υποχρεωτικά εντός οκτώ (8) εργάσιµων ηµερών από τη
συζήτηση της αίτησης. Ο αιτών οφείλει να προσκοµίσει κατά τη
συζήτηση έκθεση εκτίµησης της αξίας του πράγµατος µε χρόνο
εκτίµησης µεταγενέστερο της ηµεροµηνίας ορισµού διενέργειας
του τελευταίου πλειστηριασµού. Το δικαστήριο προκειµένου να
καθορίσει τη νέα τιµή πρώτης προσφοράς λαµβάνει υπόψη του
κάθε πρόσφορο αποδεικτικό µέσο, ιδίως τυχόν εκθέσεις εκτίµη-
σης πιστοποιηµένων εκτιµητών, και παραθέτει τους λόγους µε
βάση τους οποίους διαµόρφωσε τη νέα τιµή.»

Άρθρο 24
Τροποποιήσεις στον Πτωχευτικό Κώδικα

1. Στο τέλος του άρθρου 167 του Πτωχευτικού Κώδικα (ν.
3588/2007, Α’ 153) προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής:

«5. Στην περίπτωση του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου
4 του άρθρου 3, το πτωχευτικό δικαστήριο, ύστερα από αίτηση
του οφειλέτη, εκτιµώντας τα αίτια και τις συνθήκες της υπόθεσης
και τις παρατηρήσεις των πιστωτών, αποφαίνεται αν ο οφειλέτης
είναι συγγνωστός.»

2. Στο άρθρο 168 του Πτωχευτικού Κώδικα προστίθεται δεύ-
τερο εδάφιο ως εξής:

«Στην περίπτωση του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 4
του άρθρου 3, ο οφειλέτης υποβάλλει αίτηση περί της απαλλα-
γής του µετά την παρέλευση τριών (3) ετών από την καταχώριση
του ονόµατος ή της επωνυµίας του στο Γ.Ε.ΜΗ. και στα µητρώα
πτωχεύσεων της παραγράφου 3 του άρθρου 8.»

3. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζον-
ται και στις καταχωρίσεις που έγιναν από 1.10.2016, καθώς και
στις εκκρεµείς, κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος, αιτήσεις
πτώχευσης.

ΤΜΗΜΑ Δ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο 25
Ρυθµίσεις για το µηχανισµό αυτόµατης επιστροφής

Ο µηχανισµός αυτόµατης επιστροφής (clawback) του άρθρου
11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), της κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσας,
υπ’ αριθµ. Γ5/63587/2015 (Β’ 1803), υπουργικής απόφασης και του
άρθρου 100 του    ν. 4172/2013 (Α’ 167), όπως τροποποιήθηκαν
και ισχύουν, επεκτείνεται και στα έτη 2019-2022, µε αρχικό έτος
βάσης υπολογισµού για την πρώτη εφαρµογή του παρόντος το
2018, και για καθένα από τα επόµενα έτη το εκάστοτε προηγού-
µενο έτος. Τα επιτρεπόµενα όρια δαπανών αναπροσαρµόζονται
για τα έτη 2019-2022, αποκλειστικά βάσει της προβλεπόµενης κατ’
έτος µεταβολής του πραγµατικού ΑΕΠ σε σταθερές τιµές, όπως
αυτή απεικονίζεται στον προϋπολογισµό κάθε έτους. Η κατανοµή
των ορίων στις τρεις υποκατηγορίες δαπανών θα απεικονίζεται
στην εισηγητική έκθεση του Κρατικού Προϋπολογισµού κάθε
έτους. Για την πρώτη εφαρµογή και όσον αφορά στο έτος 2019,
η κατανοµή των ορίων της φαρµακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ,
της νοσοκοµειακής φαρµακευτικής δαπάνης, καθώς και της δα-
πάνης για παρεχόµενες υπηρεσίες υγείας από τον ΕΟΠΥΥ θα ορι-
σθεί µε υπουργική απόφαση, που θα εκδοθεί εντός τριάντα (30)
ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 26
Τροποποίηση του ν. 1902/1990, του ν. 3918/2011 

και του π.δ. 312/1992

1. Στο άρθρο 19 του ν. 1902/1990 (Α’ 138) προστίθεται παρά-
γραφος 5 ως εξής:

«5. Το ποσοστό συµµετοχής, για τις περιπτώσεις που προβλέ-
πονται στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 και στο πρώτο
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εδάφιο της παραγράφου 3, είναι µηδέν τοις εκατό (0%) για τα
γενόσηµα φάρµακα.»

2. Στο άρθρο 34 του ν. 3918/2011 (Α’ 31) προστίθεται παρ. 8
ως εξής:

«8. Καθιερώνεται ποσοστό επιστροφής (rebate) 0,8% επί της
λιανικής τιµής των συνταγογραφούµενων φαρµάκων αναφοράς
µετά τη λήξη της περιόδου προστασίας προς τον ΕΟΠΥΥ για το
έτος 2018. Το ποσό της επιστροφής που οφείλει το φαρµακείο
υπολογίζεται και επιβάλλεται από τον ΕΟΠΥΥ κατά την εκκαθά-
ριση των εκτελεσµένων συνταγών και συµψηφίζεται µε οφειλές
του ΕΟΠΥΥ προς το φαρµακείο για την εκτέλεση των συνταγών.
Με απόφαση του Υπουργού Υγείας δύναται να αναπροσαρµόζε-
ται για τα επόµενα έτη το ποσοστό επιστροφής, ο τρόπος υπο-
λογισµού του και να ρυθµίζονται τα ειδικότερα ζητήµατα
εφαρµογής της ως άνω διάταξης.»

3. Στο τέλος του δευτέρου εδαφίου της περίπτωσης 1 του άρ-
θρου 4 του π.δ. 312/1992 (Α’ 157) προστίθεται φράση ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Υγείας δύναται να καθορίζονται
οι ελάχιστες ποσότητες αποθεµάτων γενοσήµων φαρµάκων ανά
θεραπευτική κατηγορία που οφείλουν να διαθέτουν τα φαρµα-
κεία.»

Άρθρο 27
Ρυθµίσεις για τα οπτικά – γυαλιά οράσεως

και τις υπηρεσίες ειδικής αγωγής

1. Τα οπτικά – γυαλιά οράσεως που χορηγούνται από µη συµ-
βεβληµένο ιδιώτη πάροχο και αποζηµιώνονται σύµφωνα µε τον
Ενιαίο Κανονισµό Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΚΠΥ) του
ΕΟΠΥΥ, όπως ισχύει κάθε φορά, παρέχονται κατόπιν προηγούµε-
νης γνωµάτευσης πιστοποιηµένου ιατρού - οφθαλµιάτρου και κα-
τόπιν ιατρικού ελέγχου από τις αρµόδιες υπηρεσίες του
Οργανισµού. Στην περίπτωση του δικαιούχου παροχής εκδίδεται
βεβαίωση ως παράρτηµα της γνωµάτευσης, µε µοναδικό αριθµό,
η οποία προσδιορίζει το, προς αποζηµίωση, δικαιούµενο ποσό
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΕΚΠΥ, και η οποία υπογράφεται
ηλεκτρονικά από το αρµόδιο διοικητικό όργανο του ΕΟΠΥΥ και
παραδίδεται στον δικαιούχο περίθαλψης, προκειµένου να την υπο-
γράψει και στη συνέχεια να την καταθέσει σε κατάστηµα οπτικών,
που λειτουργεί νόµιµα και να λάβει την παροχή που δικαιούται. Το
ποσό που αναγράφεται στη βεβαίωση αποζηµιώνεται απευθείας
από τον Οργανισµό στον πάροχο οπτικών ειδών κατόπιν προσκό-
µισης από τον τελευταίο της ιατρικής γνωµάτευσης, της ηλεκτρο-
νικής βεβαίωσης και του παραστατικού πώλησης, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην παρ. 7α του άρθρου 90 του ν. 4368/2016 (Α’ 21),
όπως ισχύει. Σε περίπτωση που το παραστατικό πώλησης των χο-
ρηγούµενων ειδών είναι µικρότερης αξίας από το βεβαιούµενο
ποσό, καταβάλλεται στον πάροχο οπτικών το αντίτιµο της πραγ-
µατικής τιµής πώλησης της παροχής. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, κατόπιν πρότασης του
Διοικητικού Συµβουλίου του ΕΟΠΥΥ, καθορίζεται κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος. Το εξαµηνι-
αίο επιτρεπτό όριο δαπάνης του ΕΟΠΥΥ για τις παροχές του
παρόντος άρθρου υπάγεται στις παραγράφους 1 έως 3 του άρ-
θρου 100 του      ν. 4172/2013 (Α’ 167) και το ύψος αυτού προσ-
διορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας, σύµφωνα µε την
παρ. 4 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013.

3. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται αναλογικά και στις
περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών υγείας προς τους δικαιούχους
περίθαλψης από µη συµβεβληµένους µε τον ΕΟΠΥΥ ιδιώτες πα-
ρόχους ειδικής αγωγής. Κάθε διάταξη που αντίκειται στο παρόν
καταργείται. 

Άρθρο 28
Τροποποίηση του  άρθρου 52 του ν. 4430/2016

Μετά το έβδοµο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 7 του άρ-
θρου 52 του ν. 4430/2016 (Α’ 205), προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Δήλωση αρνήσεως του προηγούµενου εδαφίου, η οποία ανα-
καλείται εγγράφως από τον πάροχο, µέχρι τις 29.6.2018, θεω-
ρείται ως ουδέποτε υποβληθείσα.»  

Άρθρο 29
Τροποποίηση του άρθρου 11 του ν. 4052/2012 

Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης δ’ της παρ. 1 του άρθρου
11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ. Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αυτοδικαίως συµψηφίζει τα παραπάνω ποσά
µε ισόποσες οφειλές του προς Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας
(Κ.Α.Κ.) φαρµακευτικών προϊόντων από την προµήθεια φαρµα-
κευτικών ιδιοσκευασµάτων για τις ανάγκες των φαρµακείων
του.»

Άρθρο 30
Ρυθµίσεις για τη διαδικασία επιλογής του Ε.Κ.Α.Π.Υ.

Για τη διενέργεια των οριζόµενων στο άρθρο 8 του      ν.
4369/2016 διαδικασιών επιλογής που αφορούν το Ν.Π.Δ.Δ. µε
την επωνυµία «Εθνική Κεντρική Αρχή Προµηθειών Υγείας»
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.) του άρθρου 21 του             ν. 4472/2017 (Α’ 74), αρ-
µόδιο ορίζεται το Α’ Τµήµα του Ειδικού Συµβουλίου Επιλογής Δι-
οικήσεων (Ε.Σ.Ε.Δ.) του άρθρου 10 του ν. 4369/2016, όπως
συστάθηκε µε την υπουργική απόφαση υπ’ αριθµ.
ΔΙΔΚ/Φ.38/οικ.40717/2017 (Β’ 4125) και τροποποιήθηκε µε την
υπουργική απόφαση υπ’ αριθµ. ΔΙΔΚ/Φ.38/8668/2018 (Β’ 773).

Άρθρο 31
Τροποποίηση του άρθρου 33 του ν. 4025/2011

Η παρ. 4 του άρθρου 33 του ν. 4025/2011 (Α’ 228) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«4. Στις Μονάδες Ηµερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) µπορεί να
αναπτύσσεται µία ή περισσότερες ειδικότητες εκ των προβλεπο-
µένων στις αποφάσεις της παραγράφου 5.»

Άρθρο 32
Τροποποίηση της παρ. 6 του άρθρου 90

του ν. 4368/2016

Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 90 του ν.
4368/2016 (Α’ 21) προστίθενται τρίτο, τέταρτο και πέµπτο εδάφιο
ως εξής: 

«Στα πλαίσια των προηγούµενων εδαφίων δηµιουργείται και
τηρείται στον ΕΟΠΥΥ ηλεκτρονικός φάκελος δαπάνης ασφάλι-
σης υγείας δικαιούχου. Ο δικαιούχος περίθαλψης έχει άµεση
πρόσβαση στις δαπάνες που τον αφορούν, κατόπιν προηγούµε-
νης πιστοποίησής του που διενεργείται από εξουσιοδοτηµένους
φορείς, και δυνατότητα αµφισβήτησης αυτών σε περίπτωση µη
πραγµατοποιήσεώς τους. Η επεξεργασία των δεδοµένων υπό-
κειται σε κατάλληλα και ειδικά µέτρα για την προστασία των δι-
καιωµάτων και ελευθεριών των φυσικών προσώπων στον τοµέα
της δηµόσιας υγείας σύµφωνα µε το Γενικό Κανονισµό για την
Προστασία Δεδοµένων (Κανονισµός ΕΕ 679/2016) και αποσκοπεί
στην πραγµατική παροχή υγειονοµικής περίθαλψης, στην πραγ-
µατική πρόσβαση όλων σε αυτήν, στη διασφάλιση των πόρων
που διατίθενται για την υγειονοµική περίθαλψη, τον έλεγχο των
δαπανών και την αποτελεσµατική χρηµατοδότηση της υγειονο-
µικής περίθαλψης. Η επεξεργασία δεδοµένων σχετικών µε την
υγεία για λόγους δηµόσιου συµφέροντος δεν µπορεί να έχει ως
αποτέλεσµα την επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα για άλλους σκοπούς από τρίτους, όπως εργοδότες ή
ασφαλιστικές εταιρείες και τράπεζες.»

Άρθρο 33
Ψηφιακή υποβολή δικαιολογητικών 

1. Τα απαιτούµενα δικαιολογητικά βάσει των οποίων εκκαθα-
ρίζονται και εντέλλονται προς πληρωµή δαπάνες των ιδιωτών πα-
ρόχων υγείας του ΕΟΠΥΥ, πλην υποβολών φαρµακοποιών που
αφορούν αποκλειστικά στο φάρµακο, µπορούν να υποβάλλονται
ηλεκτρονικά, και όχι σε έντυπη µορφή, στο πληροφοριακό σύ-
στηµα του ΕΟΠΥΥ. Οµοίως, µπορούν να υποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά και στις αρµόδιες Υπηρεσίες Επιτρόπου του Ελεγκτικού
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Συνεδρίου στον ΕΟΠΥΥ, τα δικαιολογητικά και τα εκδοθέντα για
την πληρωµή της δαπάνης χρηµατικά εντάλµατα (Χ.Ε.), για την
άσκηση προληπτικού ελέγχου στις προβλεπόµενες περιπτώσεις
και τη θεώρηση των Χ.Ε. αντίστοιχα. Τα δηµόσια ηλεκτρονικά έγ-
γραφα εκδίδονται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην υπ’ αριθµ.
ΥΑΠ/Φ.40.4/3/1031 (Β’ 1317/2012) υπουργική απόφαση, όπως
ισχύει.

2. Για την εκκαθάριση και ενταλµατοποίηση των ανωτέρω δα-
πανών των ιδιωτών παρόχων υγείας υποβάλλονται µηνιαίως τα
εξής δικαιολογητικά: α) ηλεκτρονικό τιµολόγιο, σύµφωνα µε το
άρθρο  14 του ν. 4308/2014 (Α’251), β) τα απαιτούµενα ηλεκτρο-
νικά παραστατικά ανά κατηγορία δαπάνης, ψηφιακά υπογεγραµ-
µένα στο σύνολό τους από τον ιδιώτη πάροχο, γ) πιστοποίηση
της συναίνεσης και παρουσίας του ασφαλισµένου µε χρήση προ-
ηγµένης ηλεκτρονικής υπογραφής, όπου αυτή προβλέπεται,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κανονισµό 910/2014 της ΕΕ και
δ) υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραµµένη, µε την οποία δη-
λώνεται η ακρίβεια του συνόλου των υποβληθέντων στοιχείων,
το γεγονός ότι το σύνολο των υποβληθέντων πράξεων και υπη-
ρεσιών εκτελέσθηκαν σύµφωνα µε τον ΕΚΠΥ και τις συµβατικές
του υποχρεώσεις και µε την οποία βεβαιώνεται η ανάληψη υπο-
χρέωσης του παρόχου για ασφαλή τήρηση του φυσικού αρχείου
για χρονικό διάστηµα δέκα (10) ετών και προσκόµισή του στον
Οργανισµό, εφόσον ζητηθεί. Αµφότερα τα υπό β’ και γ’ στοιχεία
πρέπει να πληρούν τις προδιαγραφές του άρθρου 15 του ν.
4308/2014. Τα δικαιολογητικά τηρούνται σε φυσική µορφή από
τις οικείες οικονοµικές υπηρεσίες των παρόχων και τίθενται στη
διάθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την άσκηση του κατα-
σταλτικού ελέγχου, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. Ο υπεύ-
θυνος τήρησης του φυσικού αρχείου του προηγούµενου
εδαφίου γνωστοποιείται στον Οργανισµό και στην υπηρεσία Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και υπάγεται στο εννοιολογικό
πεδίο της περίπτωσης α’ του άρθρου 13 του Ποινικού Κώδικα.

3. Το σύνολο του φυσικού αρχείου που υποβάλλεται στον
ΕΟΠΥΥ απαιτείται σε µηνιαία βάση από δείγµα παρόχων σε πο-
σοστό, όχι κατώτερο του 1% του συνόλου αυτών. Σε περίπτωση
που για οποιονδήποτε λόγο δεν προσκοµισθεί στον ΕΟΠΥΥ το
αιτούµενο φυσικό αρχείο, η οικεία δαπάνη δεν εκκαθαρίζεται και
δεν αποζηµιώνεται. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, µετά από πρόταση του
ΔΣ του ΕΟΠΥΥ, καθορίζεται ο χρόνος έναρξης του παρόντος άρ-
θρου ανά κατηγορία παρόχων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια. Η απόφαση του ανωτέρω εδαφίου για την πρώτη
κατηγορία παρόχων, θα δηµοσιευθεί εντός τριών (3) µηνών από
τη δηµοσίευση του παρόντος. Με απόφαση του ΔΣ του ΕΟΠΥΥ,
η οποία θα ληφθεί το αργότερο εντός µηνός από τη δηµοσίευση
του παρόντος, καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την
πιλοτική εφαρµογή του παρόντος. 

ΤΜΗΜΑ Ε’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΕΝΙΑΙΑ ΤΙΜΗ ΒΙΒΛΙΟΥ

Άρθρο 34
Πεδίο εφαρµογής και ορισµοί

1. Ως βιβλίο νοείται, για την εφαρµογή του παρόντος Τµήµα-
τος, πέραν της έντυπης έκδοσης, το CD-ROM, το DVD ROM,
οποιοσδήποτε τύπος ψηφιακού κειµένου (αρχείου) που αναπα-
ράγει το περιεχόµενο συγκεκριµένου βιβλίου, καθώς και το ηλε-
κτρονικό βιβλίο (e-book).

2. Ως εκδότης νοείται, για την εφαρµογή του παρόντος Τµή-
µατος, κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που εκδίδει βιβλία στην
Ελλάδα σε οποιαδήποτε γλώσσα ή που εκδίδει βιβλία στο εξω-
τερικό στην ελληνική γλώσσα και τα οποία διατίθενται στην Ελ-
λάδα.

3. Οι διατάξεις του παρόντος Τµήµατος εφαρµόζονται και σε
βιβλία που κυκλοφορούν στην Ελλάδα από εκδότη που έχει την
έδρα του στην Ελλάδα και τα οποία έχουν εκτυπωθεί ή αναπα-
ραχθεί στο εξωτερικό για λογαριασµό του εκδότη.

4. Οι διατάξεις του παρόντος Τµήµατος δεν εφαρµόζονται σε
µεταχειρισµένα και ελαττωµατικά βιβλία.

5. Οι διατάξεις του παρόντος Τµήµατος δεν εφαρµόζονται
στον καθορισµό τιµής βιβλίου µετά την παρέλευση δεκαοκτώ
(18) µηνών από την πρώτη έκδοσή του, µε επιφύλαξη της παρα-
γράφου 9 του άρθρου 35 του παρόντος.  

6. Οι διατάξεις του παρόντος Τµήµατος δεν εφαρµόζονται
στην τιµή διάθεσης βιβλίων στον συγγραφέα τους, στο Δηµόσιο,
στα Ν.Π.Δ.Δ., σε κάθε νοµικό πρόσωπο που εξυπηρετεί κοινω-
φελείς ή πολιτιστικούς ή επιστηµονικούς σκοπούς ή παρέχει τέ-
τοιες υπηρεσίες στο κοινό, καθώς και στις επαγγελµατικές
οργανώσεις συγγραφέων, εκδοτών και βιβλιοπωλών, εφόσον η
διάθεση των βιβλίων δεν γίνεται µε σκοπό την εµπορική τους εκ-
µετάλλευση. 

Άρθρο 35
Καθορισµός τιµής βιβλίου

1. Ο εκδότης οφείλει να καθορίζει την τιµή διάθεσης του βιβλίου
του και τις ενδεχόµενες πρόσθετες παροχές που µπορούν να προ-
σφέρονται στο κοινό και να ενηµερώνει για τα ανωτέρω όσους
προµηθεύονται αντίτυπα του βιβλίου για διάθεση στο κοινό.

2. Απαγορεύεται η διάθεση βιβλίων στο κοινό από τον ίδιο τον
εκδότη τους ή από τρίτο:

α. σε τιµή που υπερβαίνει την τιµή που καθορίστηκε από τον εκ-
δότη ή 

β. σε τιµή που είναι µικρότερη του ενενήντα τοις εκατό (90%)
της τιµής αυτής.

3. Κατά τη διάθεση του βιβλίου, ο εκδότης δεν προβαίνει σε
προσφορά προσθέτων παροχών, αν αυτές δεν καθορίζονται σύµ-
φωνα µε τις παραγράφους 1 και 2. Απαγορεύεται επίσης η διαφή-
µιση παροχών που δεν καθορίζονται σύµφωνα µε το προηγούµενο
εδάφιο. 

4. Όταν η επιχείρηση διάθεσης βιβλίων στο κοινό είναι εγκατε-
στηµένη σε απόσταση µεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιοµέτρων
από την έδρα του εκδότη του διατιθέµενου βιβλίου, η διάθεσή του
µπορεί να γίνεται σε τιµή που υπερβαίνει έως και πέντε τοις εκατό
(5%) την καθορισµένη από τον εκδότη τιµή διάθεσης στο κοινό. 

5. Ο εκδότης µπορεί να αναπροσαρµόζει την τιµή διάθεσης του
βιβλίου στο κοινό. Στην περίπτωση αυτή, οφείλει να ενηµερώσει
εντός δεκαπέντε (15) ηµερών για την αναπροσαρµογή της τιµής
όσους προµηθεύονται ή έχουν προµηθευτεί αντίτυπα του βιβλίου
για διάθεσή τους στο κοινό.

6. Όσα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα προµηθεύονται ή έχουν προ-
µηθευτεί αντίτυπα βιβλίου για περαιτέρω διάθεση τους στο κοινό
υποχρεούνται να τα διαθέτουν σε τιµή:

α. που δεν υπερβαίνει τη νέα τιµή που καθορίστηκε από τον εκ-
δότη, 

β. που δεν είναι µικρότερη του ενενήντα τοις εκατό (90%) της
τιµής αυτής.

Η υποχρέωση αυτή ισχύει µετά την παρέλευση δεκαπέντε (15)
ηµερών από την ηµέρα που το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο
διαθέτει τα βιβλία στο κοινό, έλαβε γνώση του ανακαθορισµού της
τιµής.

7. Σε περίπτωση αναπροσαρµογής της τιµής διάθεσης του βι-
βλίου σε ύψος χαµηλότερο της τιµής που είχε αρχικά καθοριστεί
ο εκδότης οφείλει: 

α. είτε να καταβάλει, ως αποζηµίωση, στα φυσικά ή νοµικά πρό-
σωπα της παραγράφου 6 τη διαφορά ανάµεσα στην παλαιά και
στη νέα τιµή επί τον αριθµό των αδιάθετων αντιτύπων, 

β. είτε να δεχθεί την επιστροφή των αδιάθετων αντιτύπων στην
τιµή στην οποία έγινε η προµήθεια των αντιτύπων, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι τα αντίτυπα δεν φέρουν φθορές και αλλοιώσεις.

Η επιλογή µεταξύ της αποζηµίωσης ή της επιστροφής των αδιά-
θετων αντιτύπων, σύµφωνα µε τις περιπτώσεις α’ και β’ γίνεται από
τον εκδότη των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 34. 

8. Δεν θεωρείται υπέρβαση, της καθορισµένης από τον εκδότη
τιµής διάθεσης του βιβλίου στο κοινό, η αµοιβή για συµπληρωµα-
τικές υπηρεσίες που παρέχονται στο κοινό κατά τη διάθεση του
βιβλίου.

9. Σε περίπτωση ανατύπωσης του βιβλίου, η τιµή διάθεσής του
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στο κοινό δεν µπορεί να είναι χαµηλότερη του ογδόντα τοις εκατό
(80%) της καθορισµένης από τον εκδότη τιµής διάθεσης, επί δώ-
δεκα (12) µήνες. Το χρονικό διάστηµα των δώδεκα (12) µηνών ξε-
κινάει:

α. είτε µετά την παρέλευση δεκαοκτώ (18) µηνών από την
πρώτη έκδοση, όταν η ανατύπωση συντελείται πριν τη συµπλή-
ρωση των δεκαοκτώ (18) µηνών από την πρώτη έκδοση, 

β. είτε από την ηµεροµηνία της πρώτης ανατύπωσης, όταν αυτή
συντελείται µετά τη συµπλήρωση των δεκαοκτώ (18) µηνών από
την πρώτη έκδοση.

10. Σε περίπτωση που το βιβλίο επανεκδοθεί µε σηµαντικές αλ-
λαγές από τον ίδιο εκδότη µε διαφορετικό Διεθνή Μοναδικό
Αριθµό Βιβλίου (ISBN), οι παράγραφοι 1 έως 9 εφαρµόζονται υπό
την προϋπόθεση ότι έχουν παρέλθει τουλάχιστον είκοσι τέσσερις
(24) µήνες από την ηµεροµηνία κατά την οποία τα αντίτυπα του
βιβλίου που διέθεσε ο εκδότης εξαντλήθηκαν. Τεκµήριο για αυτό
αποτελεί η σχετική δήλωση του εκδότη στη βάση δεδοµένων κυ-
κλοφορούντων βιβλίων «Βιβλιονέτ». 

11. Όλα τα βιβλία που τίθενται στην αγορά θα πρέπει να φέρουν
αναγραφή του µήνα και του έτους της τρέχουσας έκδοσης. Σε πε-
ρίπτωση ανατύπωσης ή επανέκδοσης, εκτός των όσων ορίζονται
στο προηγούµενο εδάφιο, τα βιβλία θα πρέπει να φέρουν επίσης
τον αύξοντα αριθµό της, καθώς και το µήνα και έτος της πρώτης
έκδοσης. Σε περίπτωση µη αναγραφής του µήνα έκδοσης, λογί-
ζεται ως µήνας έκδοσης ο Ιανουάριος του έτους της έκδοσης του
βιβλίου.

Άρθρο 36
Επιβολή κυρώσεων

1. Για τις παραβάσεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9 και
11 του άρθρου 35 επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις του άρ-
θρου 22 του ν. 4177/2013 (Α’ 173). 

2. Η διαδικασία επιβολής προστίµων διενεργείται κατά τα ορι-
ζόµενα στο άρθρο 24 του ν. 4177/2013.

3. Τα ποσά των προστίµων που επιβάλλονται κατά την παρά-
γραφο 1 εισπράττονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.
και µπορεί να αναπροσαρµόζονται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Οικονοµικών.

Άρθρο 37
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης, Πολιτισµού και Αθλητισµού και Εσωτερικών ρυθµίζεται ο
τρόπος γνωστοποίησης από τον εκδότη της τιµής διάθεσης του
βιβλίου, οι αρµόδιες αρχές για τον έλεγχο των παραπάνω, η δια-
δικασία πραγµατοποίησης αυτού, το ύψος του προστίµου που
επιβάλλεται για καθεµία από τις παραβάσεις των παραγράφων
1, 2, 3, 4, 5, 6, 9 και 11 του άρθρου 35, καθώς και κάθε αναγκαία
για την εφαρµογή της διάταξης της παρούσας λεπτοµέρεια.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης και Πολιτισµού και Αθλητισµού µπορεί να καθορίζονται χρο-
νικά διαστήµατα, που συνολικά δεν υπερβαίνουν τις δεκαπέντε
(15) ηµέρες ετησίως, κατά τα οποία δεν θα ισχύουν οι κανόνες
τιµολόγησης του άρθρου 35 του παρόντος. 

Άρθρο 38
Μεταβατική διάταξη

1. Οι διατάξεις του παρόντος Τµήµατος εφαρµόζονται στα βι-
βλία που θα εκδοθούν µετά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Όσα βιβλία, κατά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, υπά-
γονταν σε καθεστώς ενιαίας τιµής βιβλίου, µε βάση τις καταργού-
µενες διατάξεις του άρθρου 39, εφεξής υπάγονται στην
παράγραφο 2 του άρθρου 35 του παρόντος νόµου, για χρονικό
διάστηµα δύο (2) ετών από την πρώτη έκδοσή τους ή µέχρι την
ηµεροµηνία πραγµατοποίησης ανατύπωσης ή επανέκδοσης. Σε
περίπτωση µη αναγραφής του µήνα πρώτης έκδοσης, λογίζεται

ως µήνας έκδοσης ο Ιανουάριος του έτους της έκδοσης του βι-
βλίου.

3. Τα βιβλία που ανατυπώνονται υπάγονται στην παράγραφο 9
του άρθρου 35 µόνο εφόσον η πρώτη έκδοση πραγµατοποιείται
µετά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

4. Τα βιβλία που έχουν εκδοθεί πριν τη δηµοσίευση του παρόν-
τος νόµου, σε περίπτωση επανέκδοσής τους µε σηµαντικές αλλα-
γές από τον ίδιο εκδότη µε διαφορετικό Διεθνή Μοναδικό Αριθµό
Βιβλίου (ISBN), µετά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, υπά-
γονται στην παράγραφο 10 του άρθρου 35.

Άρθρο 39
Καταργούµενες διατάξεις

Με τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου καταργείται η παρ. 3
του άρθρου 1 του ν. 2557/1997 (Α’ 271), η υποπερίπτωση 1 της
υποπαραγράφου ΣΤ.4 της παρ. ΣΤ’ του πρώτου άρθρου του ν.
4254/2014 (Α’ 85) και η παρ. 5 του άρθρου 186 του ν. 4261/2014
(Α’ 107), καθώς και κάθε άλλη διάταξη αντίθετη προς τις διατάξεις
του παρόντος Τµήµατος. 

ΤΜΗΜΑ ΣΤ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Άρθρο 40
Ρύθµιση θεµάτων Ειδικού Λογαριασµού Α.Π.Ε. 

και Σ.Η.Θ.Υ.Α.

1. Το έβδοµο και όγδοο εδάφιο της υποπερίπτωσης ββ’ της πε-
ρίπτωσης α’ της παρ. 3 του άρθρου 143 του        ν. 4001/2011 (Α’
179), όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 80 του ν. 4427/2016 (Α’
188) και µε την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4533/2018 (Α’ 75), αν-
τικαθίστανται ως εξής:

«Η χρέωση της περίπτωσης αυτής επιβάλλεται στους εκπροσώ-
πους φορτίου αποκλειστικά για τα έτη 2016 έως 2020, οπότε και
καταργείται, ως εξής: για το έτος 2016 ανέρχεται στο πενήντα τοις
εκατό (50%) της χρέωσης που προκύπτει µε την εφαρµογή της
µεθοδολογίας, για το έτος 2017 και το πρώτο τρίµηνο του έτους
2018 στο εκατό τοις εκατό (100%) και από την 1η Απριλίου 2018
στο εξήντα πέντε τοις εκατό (65%), από την 1η Ιανουαρίου 2019
στο πενήντα τοις εκατό (50%) και από την 1η Ιανουαρίου 2020 στο
τριάντα τοις εκατό (30%) της χρέωσης που προκύπτει µε την
εφαρµογή της µεθοδολογίας. Ειδικότερα για τα έτη 2018, 2019
και 2020, το ετήσιο σωρευτικό απολογιστικό λογιστικό πλεόνασµα
του Ειδικού Λογαριασµού Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεµένου
Συστήµατος και Δικτύου, που τυχόν θα προκύψει, λαµβανοµένου
υπόψη ειδικού αποθεµατικού ασφαλείας έκτακτων δαπανών
ποσού εβδοµήντα εκατοµµυρίων (70.000.000) ευρώ, βάσει του δη-
µοσιευµένου δελτίου του Ειδικού Λογαριασµού Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεµένου Συστήµατος και Δικτύου µε εκκαθά-
ριση µηνός Δεκεµβρίου εκάστου έτους, αποδίδεται κατά το επό-
µενο έτος στους εκπροσώπους φορτίου από τον Λειτουργό της
Αγοράς ως εκροή του Ειδικού Λογαριασµού Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α.
Διασυνδεδεµένου Συστήµατος και Δικτύου. Η διαδικασία απόδο-
σης του πλεονάσµατος και κάθε ειδικότερη λεπτοµέρεια καθορί-
ζονται στον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας.»

2. Στο τέλος του έκτου εδαφίου της υποπερίπτωσης αα’ της πε-
ρίπτωσης β’ της παρ. 3 του άρθρου 143 του        ν. 4001/2011 προ-
στίθεται φράση ως εξής: 

«, µε την επιφύλαξη της διάθεσης του ετήσιου σωρευτικού απο-
λογιστικού πλεονάσµατος του Ειδικού Λογαριασµού Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεµένου Συστήµατος και Δικτύου για τα έτη
2018, 2019 και 2020, σύµφωνα µε την υποπερίπτωση ββ’ της πε-
ρίπτωσης α’ της παρούσας.»

3. Στην περίπτωση α’ της παρ. Α2 του άρθρου 25 του ν.
3468/2006 (Α’ 129) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Για τα έτη 2019 και 2020 το ποσοστό του προηγούµενου εδα-
φίου ανέρχεται σε εξήντα πέντε τοις εκατό (65%).» 
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Άρθρο 41
Τροποποίηση του άρθρου 36 του ν. 4067/2012

Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4067/2012 (Α’ 79),
όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν.
4508/2017 (Α’ 200) και το άρθρο 400 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), προ-
στίθενται εδάφια ως εξής:

«Ειδικά για το έτος 2019 η πίστωση του προηγούµενου εδαφίου
ανέρχεται µέχρι το ποσό των πενήντα εννέα εκατοµµυρίων
(59.000.000) ευρώ και για το έτος 2020 µέχρι το ποσό των εξήντα
οχτώ εκατοµµυρίων (68.000.000) ευρώ. Για το έτος 2018 δεν χο-
ρηγείται πίστωση.»

Άρθρο 42
Αναπροσαρµογή ποσοτήτων ηλεκτρικής ενέργειας προς δη-

µοπράτηση µέσω δηµοπρασιών πώλησης 
προθεσµιακών προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας 

µε φυσική παράδοση

1. Με την έγκριση των όρων των πράξεων απόσχισης και των
λογιστικών καταστάσεων απόσχισης από το Διοικητικό Συµβούλιο
της Δ.Ε.Η. Α.Ε. και τη δηµοσίευση των πράξεων αυτών σύµφωνα
µε την παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4533/2018 (Α’75), καθώς και µε
τη δηµοσίευση της προκήρυξης του διαγωνισµού της παρ. 2 του
άρθρου 3 του ν. 4533/2018, οι ποσότητες που τυχόν ορίζονται
προς δηµοπράτηση, µε απόφαση της ΡΑΕ, σύµφωνα µε το πρώτο
εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 135 του               ν. 4389/2016 (Α’
94), µειώνονται κατά πενήντα ποσοστιαίες µονάδες (50%). 

2. Με την υπογραφή των σχετικών συµβάσεων αγοραπωλησίας
µετοχών (share purchase agreements) της παρ. 2 του άρθρου 3
του ν. 4533/2018, ο µηχανισµός αναπροσαρµογής των προς δη-
µοπράτηση ποσοτήτων των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 135
του ν. 4389/2016 καταργείται.

3. Με την υλοποίηση των αναγκαίων προαπαιτούµενων πράξεων
για έκαστο συµβαλλόµενο µέρος µε σκοπό την ολοκλήρωση των
αντίστοιχων συναλλαγών της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν.
4533/2018, το ποσοστό της υποπερίπτωσης δδ’ της περίπτωσης
β’ της παρ. 2 του άρθρου 135 του ν. 4389/2016 µειώνεται κατά
εννέα ποσοστιαίες µονάδες (9%).

4. Η Ε.Χ.Ε. Α.Ε. εντός του Ιανουαρίου 2019 υποβάλλει στη ΡΑΕ
εισήγηση για την τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Δηµοπρα-
σιών Προθεσµιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύµφωνα
µε το άρθρο 140 του            ν. 4389/2016, και του Κανονισµού της,
εφόσον αυτό απαιτείται, προκειµένου ο σχετικός µηχανισµός πώ-
λησης προθεσµιακών προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας µε φυσική
παράδοση µε την έναρξη λειτουργίας των Αγορών Ηλεκτρικής
Ενέργειας του ν. 4425/2016 (Α’ 185), ως ισχύει, να είναι συµβατός
µε την οργάνωση και λειτουργία των ανωτέρω Αγορών, ιδίως όσον
αφορά τις δηλώσεις χρήσης των ποσοτήτων προθεσµιακών προ-
ϊόντων στο σύστηµα δήλωσης προγραµµάτων της Ε.Χ.Ε. Α.Ε και
τις υποχρεώσεις φυσικής εκπλήρωσης και εξισορρόπησης των
µερών.

ΤΜΗΜΑ Ζ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο 43
Κατάργηση ελαχίστου ορίου διάρκειας 

της σύµβασης ναύλωσης

Η περίπτωση β’ της παρ. 2 του άρθρου 3 του    ν. 4256/2014
(Α’ 92), όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 94 του
ν. 4504/2017 (Α’ 184), και η περίπτωση γ’ της παρ. 2 του άρθρου
3 του ν. 4256/2014, καταργούνται από 1.11.2018.

ΤΜΗΜΑ Η’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Άρθρο 44
Τροποποίηση του άρθρου 1 του ν. 393/1976 

Η περίπτωση α’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του  ν. 393/1976 (Α’
199) αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Την κατάρτιση και εκτέλεση προγραµµάτων εκδροµών και
περιηγήσεων που διοργανώνονται αποκλειστικά από τουριστικά
γραφεία εντός ή εκτός χώρας µε ιδιόκτητα ή µισθωµένα θαλάσ-
σια, χερσαία ή αεροπορικά µεταφορικά µέσα.»

ΤΜΗΜΑ Θ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4469/2017 (Α’ 62)

Άρθρο 45
Ορισµοί

1. Στην περίπτωση ιστ’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.
4469/2017 (Α’ 62) η ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2016» αντικα-
θίσταται µε την ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2017».

2. Στην περίπτωση ιζ’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του  ν.
4469/2017 η ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2016» αντικαθίσταται
µε την ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2017».

3. Η περίπτωση ιη’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του  ν. 4469/2017
αντικαίσταται ως εξής: 

«ιη) Ως «οφειλές προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης»
νοούνται οι απαιτήσεις των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης, που
βεβαιώθηκαν έως το χρόνο υποβολής της αίτησης του άρθρου
4 και γεννήθηκαν έως την 31η Δεκεµβρίου 2017 ή ανάγονται σε
χρόνο έως την 31η Δεκεµβρίου 2017, µε τις προσαυξήσεις ή τό-
κους εκπρόθεσµης καταβολής κατά το χρόνο υποβολής της αί-
τησης του άρθρου 4.»

Άρθρο 46
Πεδίο εφαρµογής

1. Στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του  ν.
4469/2017 η ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2016» αντικαθίσταται
µε την ηµεροµηνία «31η Δεκεµβρίου 2017».

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 4469/2017 η ηµεροµηνία
«31η Δεκεµβρίου 2016» αντικαθίσταται µε την ηµεροµηνία «31η
Δεκεµβρίου 2017».

3. Το εδάφιο γ’ της παρ. 5 του άρθρου 2 του    ν. 4469/2017
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Ο πιστωτής ενηµερώνει την Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης
Ιδιωτικού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.) εντός τριών (3) µηνών από την ηµε-
ροµηνία προώθησης της αίτησης για την ολοκλήρωση ή µη της
διαπραγµάτευσης και σε καταφατική περίπτωση για την επίτευξη
ή µη συµφωνίας µε τον οφειλέτη. Αν η διαπραγµάτευση ολοκλη-
ρωθεί µετά την ενηµέρωση του προηγούµενου εδαφίου, ο πιστω-
τής ενηµερώνει την Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. µέσα σε έναν (1) µήνα από την
ολοκλήρωση της διαπραγµάτευσης για την επίτευξη ή µη συµ-
φωνίας.»

4. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 2 του ν. 4469/2017 προ-
στίθεται το εξής εδάφιο: 

«Αν δύο ή περισσότεροι πιστωτές έχουν ακριβώς ίσες απαιτή-
σεις και οι απαιτήσεις τους, αθροιζόµενες µε τις µικρότερες
απαιτήσεις, υπερβαίνουν το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συ-
νολικού χρέους ή το ποσό των 20.000.000 ευρώ, τότε οι πιστωτές
αυτοί συµµετέχουν στη διαδικασία για το σύνολο των απαιτή-
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σεών τους και δεσµεύονται από τη σύµβαση αναδιάρθρωσης
οφειλών.»

Άρθρο 47
Ρύθµιση οφειλών οµόρρυθµων εταίρων

Μετά το πέµπτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν.
4469/2017 προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Οι οµόρρυθµοι εταίροι οµόρρυθµης ή ετερόρρυθµης εταιρίας
µπορούν να ζητήσουν τη ρύθµιση και του συνόλου των δικών τους
οφειλών, οι οποίες θα επιτρεπόταν να ρυθµιστούν, αν οι εταίροι
υπέβαλλαν αίτηση ως ιδιοκτήτες ατοµικής επιχείρησης. Στην πε-
ρίπτωση αυτή η αίτηση περιέχει ως προς αυτούς το σύνολο των
στοιχείων και συνοδεύεται από το σύνολο των δικαιολογητικών
του άρθρου 5 και οι περιορισµοί των παραγράφων 3 και 5 του άρ-
θρου 2 ισχύουν και ως προς το πρόσωπο του οµόρρυθµου εταί-
ρου, ενώ οι περιορισµοί της παραγράφου 1 του άρθρου 2 και του
άρθρου 3 κρίνονται µε βάση το πρόσωπο της εταιρίας. Για την
εταιρία και τους οµόρρυθµους εταίρους της, που ζητούν ρύθµιση
και του συνόλου των δικών τους οφειλών ακολουθείται, κατά το
δυνατόν, ενιαία διαδικασία υπό τον ίδιο συντονιστή. Η απαρτία
υπολογίζεται χωριστά για κάθε συνοφειλέτη. Οι προτάσεις ρύθµι-
σης υποβάλλονται χωριστά για τον κάθε συνοφειλέτη και το απο-
τέλεσµα της ψηφοφορίας για τη µία πρόταση δεν επηρεάζεται
από το αποτέλεσµα της ψηφοφορίας για τις λοιπές προτάσεις. Ο
συντονιστής δικαιούται πλήρη αµοιβή για κάθε οµόρρυθµο εταίρο
που ζητεί ρύθµιση του συνόλου των δικών του οφειλών.» 

Άρθρο 48
Περιεχόµενο αίτησης και συνοδευτικά έγγραφα

1. Στην περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του        ν.
4469/2017, µετά τη φράση «των οφειλόµενων ποσών ανά πιστωτή»
προστίθεται η φράση «, της ηµεροµηνίας, αναφορικά µε την οποία
προσδιορίζεται το ύψος της κάθε οφειλής,».

2. Η παρ. 9 του άρθρου 5 του ν. 4469/2017 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης
και Οικονοµικών µπορεί να τροποποιείται ο κατάλογος των δικαιο-
λογητικών της παραγράφου 8. Με την απόφαση του προηγούµε-
νου εδαφίου µπορεί να προβλέπεται ότι ορισµένα από τα
δικαιολογητικά απαιτούνται µόνο σε κάποιες κατηγορίες υποθέ-
σεων, καθώς και ότι ορισµένα δικαιολογητικά δεν υποβάλλονται
υποχρεωτικά µαζί µε την αίτηση, αλλά µπορούν να υποβληθούν
το αργότερο έως τη λήξη της διαπραγµάτευσης.»

Άρθρο 49
Συντονιστής

1. Η παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4469/2017 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«1. Εντός δύο (2) εργάσιµων ηµερών από την κατάθεση της αί-
τησης, η Ε.Γ.Δ.Ι.Χ. διορίζει συντονιστή της διαδικασίας από το µη-
τρώο συντονιστών που τηρείται στην Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.. Προτιµάται
συντονιστής µε έδρα εντός της Περιφερειακής Ενότητας, στην
οποία έχει την έδρα του ο οφειλέτης.»

2. Η παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4469/2017 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«2. Δεν επιτρέπεται ο διορισµός ως συντονιστή του ίδιου προ-
σώπου σε περισσότερες από µία αιτήσεις, αν προηγουµένως δεν
έχει εξαντληθεί η δυνατότητα διορισµού των λοιπών εγγεγραµµέ-
νων στο µητρώο της παραγράφου 1 µε έδρα την Περιφέρεια,
εντός της οποίας λαµβάνει χώρα η διαδικασία εξωδικαστικής ρύθ-
µισης οφειλών.»

Άρθρο 50
Διαδικασία διαπραγµάτευσης

1. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν.
4469/2017 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Αν µετά την εξέταση των προσκοµισθέντων εγγράφων παρα-
µένει αδικαιολόγητη απόκλιση, που υπερβαίνει το ένα πέµπτο της
συνολικής οφειλής προς ρύθµιση, τότε ο συντονιστής ζητά από
τον οφειλέτη και τον πιστωτή πρόσθετα αποδεικτικά έγγραφα για
το ύψος της απαίτησης εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών».

2. Στο τέλος του άρθρου 8 του ν. 4469/2017 προστίθεται παρά-
γραφος 18 ως εξής: 

«18. Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης,
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και
Οικονοµικών µπορούν να ρυθµίζονται λεπτοµερειακά θέµατα της
διαδικασίας ελέγχου πληρότητας της αίτησης ή της διαδικασίας
διαπραγµάτευσης, καθώς και να τροποποιούνται οι προθεσµίες
που προβλέπονται στο παρόν άρθρο ή στο άρθρο 7. Με την από-
φαση αυτή µπορεί ιδίως:

1) να καθορίζεται διαδικασία συµπλήρωσης των στοιχείων της
αίτησης, καθώς και διόρθωσης των σφαλµάτων της,

2) να ορίζονται προθεσµίες για συγκεκριµένες ενέργειες, όταν
τέτοιες προθεσµίες δεν ορίζονται στο νόµο,

3) να προβλέπεται διαδικασία παράτασης της προθεσµίας σε
συγκεκριµένη περίπτωση, όταν η µη τήρησή της οφείλεται σε λό-
γους, τους οποίους δεν µπορεί να ελέγξει το µέρος που ζητά την
παράταση,

4) να καθορίζεται διαδικασία διαγραφής της αίτησης µε ταυτό-
χρονη επανυποβολή της, όταν υπάρχουν ελλείψεις ή σφάλµατα,
τα οποία κατά το χρόνο διαπίστωσής τους δεν µπορούν να διορ-
θωθούν µε εισαγωγή των στοιχείων στην ηλεκτρονική πλατφόρµα·
στην περίπτωση αυτή ο συντονιστής που διορίστηκε για τη δια-
γραφόµενη αίτηση διατηρεί την ιδιότητά του και για τη νέα αίτηση,
χωρίς να δικαιούται νέα αµοιβή, ενώ η προθεσµία της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 13 υπολογίζεται από την ηµεροµηνία αποστο-
λής της πρόσκλησης στα πλαίσια της αρχικής αίτησης,

5) να προβλέπεται δυνατότητα και διαδικασία για την παραίτηση
του οφειλέτη από εκκρεµή αίτηση· στην περίπτωση αυτή δεν επι-
τρέπεται η υποβολή νέας αίτησης από τον ίδιο οφειλέτη.»

Άρθρο 51
Αµοιβή του συντονιστή

Η παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4469/2017 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«1. Με απόφαση του Κυβερνητικού Συµβουλίου Διαχείρισης
Ιδιωτικού Χρέους καθορίζεται το ύψος της αµοιβής του συντονι-
στή. Η αµοιβή µπορεί να κλιµακώνεται ανάλογα µε την κατηγοριο-
ποίηση του οφειλέτη ως µικρής ή µεγάλης επιχείρησης ή ανάλογα
µε την πρόοδο της διαδικασίας. Η απόφαση αυτή µπορεί να προ-
βλέπει ότι εφαρµόζεται και στις εκκρεµείς υποθέσεις.»

Άρθρο 52
Αναστολή εκτέλεσης

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4469/2017 ο αριθµός
«εβδοµήντα (70)» αντικαθίσταται µε τον αριθµό «ενενήντα (90)».

2. Μετά την παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4469/2017 προστίθεται
παράγραφος 1α ως εξής: 

«1α. Κατά το χρονικό διάστηµα της παραγράφου 1 αναστέλλε-
ται και κάθε διοικητικό µέτρο, το οποίο επιβάλλεται, αυτοδικαίως
ή µε πράξη της Διοίκησης, ως συνέπεια της µη εξόφλησης υπο-
χρεώσεων, των οποίων ζητείται η ρύθµιση και το οποίο συνεπάγε-
ται την αναστολή λειτουργίας της επιχείρησης.»

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4469/2017 η φράση «την
παράγραφο 1» αντικαθίσταται µε τη φράση «τις παραγράφους 1
και 1α».

4. Στην παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4469/2017 η φράση «της
παραγράφου 1» αντικαθίσταται µε τη φράση «των παραγράφων 1
και 1α».

5. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 13 του  ν. 4469/2017 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Με τις ίδιες προϋποθέσεις µπορεί η Διοίκηση να διατάξει την
πρόωρη παύση της αναστολής της παραγράφου 1α.»

8946 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 53
Συµµετοχή του Δηµοσίου και των Φορέων 

Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017 διαγράφεται η
φράση «, σύµφωνα µε τις περιπτώσεις α’ και β’ της παραγράφου
2 του άρθρου 9».

2. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 15 του ν.
4469/2017, µετά τη φράση «Στις περιπτώσεις της παρούσας πα-
ραγράφου,» προστίθεται η φράση «και εφόσον συµµετέχουν
ιδιώτες πιστωτές,».

3. Στο τέλος της παρ. 11 του άρθρου 15 του   ν. 4469/2017
προστίθενται εδάφια ως εξής: 

«Κατά το χρονικό διάστηµα ισχύος της σύµβασης και υπό την
προϋπόθεση ότι: α) έχει εξοφληθεί τουλάχιστον η πρώτη δόση
της ρύθµισης δυνάµει αυτής, β) έχουν εξοφληθεί ή τακτοποιηθεί
µε νόµιµο τρόπο, µε αναστολή είσπραξης ή ρύθµιση τµηµατικής
καταβολής οι µη υπαγόµενες στη σύµβαση οφειλές και γ) έχουν
υποβληθεί όλες οι δηλώσεις που προβλέπονται στην περίπτωση
β’ της παραγράφου 6 του άρθρου 14, µετά από αίτηση του οφει-
λέτη, η Φορολογική Διοίκηση αποφασίζει ότι οι κατασχέσεις που
έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων σε βάρος του οφειλέτη δεν κα-
ταλαµβάνουν µελλοντικές απαιτήσεις. Η απόφαση αυτή εκδίδε-
ται ανεξάρτητα από το εάν οι κατασχέσεις επιβλήθηκαν για
υπαγόµενες ή µη στη σύµβαση οφειλές και γνωστοποιείται στον
τρίτο. Ποσά απαιτήσεων που γεννώνται µετά την ως άνω γνω-
στοποίηση, αποδεσµεύονται και αποδίδονται κατά νόµο, ενώ
ποσά απαιτήσεων που γεννήθηκαν πριν από αυτή αποδίδονται
στο Δηµόσιο. Αν ανατραπεί ή ακυρωθεί η σύµβαση, οι ανωτέρω
κατασχέσεις αναπτύσσουν πλήρως τις έννοµες συνέπειές τους,
αναφορικά µε τις µελλοντικές απαιτήσεις, από τη γνωστοποίηση
της ανατροπής στον τρίτο. Τυχόν αποκτηθέντα δικαιώµατα ή
αξιώσεις τρίτων δεν αντιτάσσονται έναντι του κατασχόντος Δη-
µοσίου. Οι κατασχέσεις στα χέρια τρίτων, που έχουν επιβληθεί
αποκλειστικά για οφειλές υπαγόµενες στη σύµβαση, αίρονται
µετά από αίτηση του οφειλέτη, εφόσον έχει εξοφληθεί ποσοστό
τουλάχιστον εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) του συνολικού
προς καταβολή στο Δηµόσιο ποσού της σύµβασης. Στις περι-
πτώσεις των ανωτέρω εδαφίων, ποσά που έχουν αποδοθεί στο
Δηµόσιο δεν επιστρέφονται.»

4. Στην παρ. 21 του άρθρου 15 του ν. 4469/2017, µετά τη
φράση «της παραγράφου 8 του άρθρου 9,» προστίθεται η φράση
«των παραγράφων 1, 1α, 2 και 5 του άρθρου 13,».

5. Στο άρθρο 11 του ν. 4469/2017 προστίθεται παράγραφος 5
ως εξής:

«5. Όταν το Δηµόσιο ή Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης προτεί-
νει εµπειρογνώµονα, αυτός επιλέγεται από µητρώο εµπειρογνω-
µόνων που συστήνεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Οικονοµικών και Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Στην απόφαση
αυτή καθορίζεται η διαδικασία εγγραφής στο µητρώο, ο τρόπος
επιλογής των εµπειρογνωµόνων από αυτό, τυχόν ασυµβίβαστα,
καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια εφαρµογής της παρούσας πα-
ραγράφου.»

Άρθρο 54
Ηλεκτρονική πλατφόρµα εξωδικαστικού 

µηχανισµού ρύθµισης οφειλών

Στο τέλος του άρθρου 16 του ν. 4469/2017 προστίθεται παρά-
γραφος 4 ως εξής: 

«4. Μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρµας εξωδικαστικού µηχα-
νισµού ρύθµισης οφειλών µπορούν να υποβάλλονται και να προ-
ωθούνται αιτήσεις οφειλετών, που υπάγονται στην παράγραφο
21 του άρθρου 15, για διµερή ρύθµιση των οφειλών τους είτε
προς το Δηµόσιο είτε προς Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης είτε
προς χρηµατοδοτικούς φορείς. Με την αίτηση υπαγωγής στη
διαδικασία κατά το προηγούµενο εδάφιο παρέχεται από τον
οφειλέτη άδεια για κοινοποίηση στον πιστωτή, επεξεργασία και
διασταύρωση από αυτόν των δεδοµένων του, τα οποία περιλαµ-
βάνονται στην αίτηση και τα συνοδευτικά έγγραφα για τους σκο-

πούς της διαδικασίας ρύθµισης οφειλών. Η άδεια του προηγού-
µενου εδαφίου συνεπάγεται την άρση του απορρήτου των τρα-
πεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 και του
φορολογικού απορρήτου του άρθρου 17 του ν. 4174/2013.»

Άρθρο 55
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου εφαρµόζονται στις αι-
τήσεις που υποβάλλονται µετά την έναρξη ισχύος του. 

2. Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 46, τα άρθρα 50 και 52
και οι παράγραφοι 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 53 έχουν άµεση εφαρ-
µογή και σε υποθέσεις που είναι εκκρεµείς κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος.

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 53 εφαρµόζεται και σε συµβά-
σεις αναδιάρθρωσης που υπογράφτηκαν πριν την έναρξη ισχύος
του παρόντος.

4. Αιτήσεις, στις οποίες κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
η διαδικασία έχει περατωθεί ως άκαρπη, µπορούν να επανυποβλη-
θούν, εφόσον συµπεριλαµβάνουν οφειλές, οι οποίες καθίστανται
επιδεκτικές ρύθµισης µε το άρθρο 45 ή την παράγραφο 2 του άρ-
θρου 46. Μετά την έκδοση της απόφασης που προβλέπεται στην
παρ. 18 του άρθρου 8 του ν. 4469/2017, που προστίθεται µε την
παράγραφο 2 του άρθρου 50, µπορούν οι οφειλέτες εκκρεµών αι-
τήσεων να ζητήσουν τη διαγραφή της αίτησης µε ταυτόχρονη επα-
νυποβολή της, προκειµένου να συµπεριληφθούν οφειλές, οι
οποίες καθίστανται επιδεκτικές ρύθµισης µε τα άρθρα 45 έως 47. 

5. Οµόρρυθµοι εταίροι εταιριών, οι οποίες πριν την έναρξη
ισχύος του παρόντος υπέβαλαν αίτηση, εκκρεµή ή περατωθείσα,
µπορούν να υποβάλουν αυτοτελώς αίτηση για ρύθµιση των δικών
τους οφειλών. Στην περίπτωση αυτή οι περιορισµοί των παραγρά-
φων 3 και 5 του άρθρου 2 του ν. 4469/2017 ισχύουν και ως προς
το πρόσωπο του οµόρρυθµου εταίρου, ενώ οι περιορισµοί της
παρ. 1 του άρθρου 2 και του άρθρου 3 του ν. 4469/2017 κρίνονται
µε βάση το πρόσωπο της εταιρίας. Στις περιπτώσεις αυτές η δια-
δικασία δεν απαιτείται να είναι ενιαία ούτε είναι απαραίτητος ο διο-
ρισµός του ίδιου συντονιστή. 

6. Μέχρι την έκδοση της απόφασης που προβλέπεται στην παρ.
1 του άρθρου 10 του ν. 4469/2017, όπως αυτή αντικαθίσταται µε
το άρθρο 51, εξακολουθεί να εφαρµόζεται η παρ. 1 του άρθρου
10 του ν. 4469/2017, όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή της.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 3869/2010 (Α’ 130)

Άρθρο 56
Πεδίο εφαρµογής

Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.
3869/2010 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η αποδοχή υπερχρεωµένης κληρονοµίας από τους νόµιµους
µεριδούχους του αρχικού οφειλέτη, ακόµα κι αν γίνεται εν γνώσει
της υπερχρέωσης, δεν συνιστά από µόνη της και χωρίς τη συν-
δροµή άλλων περιστάσεων δόλια περιέλευση σε αδυναµία πλη-
ρωµής χρηµατικών οφειλών».

Άρθρο 57
Διαδικασία προδικαστικού συµβιβασµού

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 2 του  ν. 3869/2010
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τα πιστωτικά ιδρύµατα υποχρεούνται µέσα σε τριάντα (30)
ηµέρες από την υποβολή σε αυτά σχετικού αιτήµατος του οφει-
λέτη να του παραδώσουν, χωρίς καµία οικονοµική επιβάρυνσή
του, αναλυτική κατάσταση των οφειλών του προς αυτά, στην
οποία θα πρέπει να αναφέρεται µε ακρίβεια το ύψος της οφειλής,
αναλυόµενο κατά κεφάλαιο, τόκους και έξοδα, ο αριθµός και η
ηµεροµηνία σύναψης της δανειακής σύµβασης, εφόσον είναι δια-
θέσιµα, το επιτόκιο µε το οποίο εκτοκίζεται η οφειλή, καθώς και
το ποσό που αντιστοιχεί στο 10% της τελευταίας ενήµερης
δόσης».
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Άρθρο 58
Κατάθεση αίτησης και εγγράφων

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του   ν. 3869/2010
προστίθενται περιπτώσεις γ’ και δ’ ως εξής: 

«γ) δήλωση του οφειλέτη ότι παρέχει άδεια σε οποιοδήποτε πι-
στωτικό ίδρυµα, στην ηµεδαπή ή στην αλλοδαπή, να διαβιβάζει,
έως τη συζήτηση της αίτησης, στους πιστωτές κατά των οποίων
στρέφεται η αίτηση, την κίνηση των τραπεζικών του λογαριασµών
και των λοιπών τραπεζικών προϊόντων (άρση τραπεζικού απορρή-
του του άρθρου 1 του ν. 1059/1971, Α’ 270) για τη χρονική περίοδο
από πέντε (5) έτη πριν την άσκηση της αίτησης έως την ηµέρα της
συζήτησής της, καθώς και ότι παρέχει άδεια προς τους πιστωτές,
κατά των οποίων στρέφεται η αίτηση, να προβαίνουν αποκλειστικά
για το σκοπό δικαστικής και εξώδικης διαχείρισης της αίτησης σε
επεξεργασία και ανταλλαγή των δεδοµένων που κατέχουν ή λαµ-
βάνουν από τα πιστωτικά ιδρύµατα, 

δ) υπεύθυνη δήλωση του οφειλέτη ότι δεν έχει πτωχευτική ικα-
νότητα».

2. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 3869/2010 προ-
στίθενται εδάφια ως εξής:

«Επιπλέον, εντός της προθεσµίας του πρώτου εδαφίου, η
γραµµατεία ελέγχει αν από τα συνυποβαλλόµενα έγγραφα προ-
κύπτει εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα και το είδος
αυτής, καθώς και αν από τα αρχεία του Ειρηνοδικείου ή από το
Γενικό Αρχείο ή από το Ολοκληρωµένο Σύστηµα Διαχείρισης Δι-
καστικών Υποθέσεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 13 ή από το ολοκληρωµένο
πληροφοριακό σύστηµα της παραγράφου 3 του άρθρου 13 προ-
κύπτει ότι υποβλήθηκε άλλη αίτηση από τον ίδιο οφειλέτη είτε
είναι εκκρεµής είτε όχι. Σε καταφατική περίπτωση η γραµµατεία
προβαίνει σε σχετική επισηµείωση στο φάκελο της αίτησης, η
οποία αξιολογείται από το δικαστήριο ή από τον δικαστή που κρί-
νει το αίτηµα χορήγησης προσωρινής διαταγής κατά την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 5.»

3. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 3869/2010 προ-
στίθενται εδάφια ως εξής:

«Η απαγόρευση του προηγούµενου εδαφίου δεν ισχύει αν ο
οφειλέτης έχει ήδη καταθέσει δύο φορές την αίτηση του παρόν-
τος άρθρου και έχει παραιτηθεί ισάριθµες φορές από αυτήν. Ως
παραίτηση λογίζεται και η           άπρακτη παρέλευση χρονικού
διαστήµατος τριάντα (30) ηµερών από τη µαταίωση της συζήτη-
σης στο ακροατήριο του πρωτοβάθµιου δικαστηρίου, χωρίς να
έχει ζητηθεί ο προσδιορισµός νέας συζήτησης.»

4. Στο άρθρο 4 του ν. 3869/2010 προστίθεται παράγραφος 5α
ως εξής: 

«5α. Αν η γραµµατεία σηµειώσει στο φάκελο της αίτησης ότι
ο οφειλέτης έχει εισοδήµατα από επιχειρηµατική δραστηριότητα,
ο Ειρηνοδίκης αποφασίζει µέσα σε δέκα (10) ηµέρες αν µέχρι
την ηµέρα της επικύρωσης ή της συζήτησης της αναστολής ή
της αίτησης του άρθρου 5α θα ισχύει η κατά την παράγραφο 5
απαγόρευση των καταδιωκτικών µέτρων κατά του οφειλέτη.
Προς το σκοπό αυτόν ο Ειρηνοδίκης εξετάζει αποκλειστικά και
µόνο τη συνδροµή εµπορικής ή όχι ιδιότητας του οφειλέτη.»

Άρθρο 59
Προδικασία

1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3869/2010
καταργείται.

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 5 του  ν.
3869/2010 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι µηνιαίες καταβολές από την κατάθεση της αίτησης µέχρι
την έκδοση οριστικής απόφασης, συνυπολογίζονται στις κατα-
βολές της παραγράφου 2 του άρθρου 8».

3. Η παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 3869/2010 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«4. Αν ο οφειλέτης καθυστερεί την καταβολή των δόσεων που
ορίζονται από τον Ειρηνοδίκη, σύµφωνα µε την παράγραφο 2,
µε συνέπεια το συνολικό ύψος του ποσού σε καθυστέρηση να
υπερβαίνει αθροιστικώς την αξία τριών (3) µηνιαίων δόσεων, δια-

δοχικών ή µη, ο θιγόµενος πιστωτής µπορεί να επιδώσει στον
οφειλέτη εξώδικη όχληση µε την οποία τον καλεί να εκπληρώσει
τις υποχρεώσεις του εντός τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών.
Αν ο οφειλέτης δεν συµµορφωθεί προσηκόντως, παύει να ισχύει
αυτοδικαίως έναντι όλων των πιστωτών η διαταχθείσα αναστολή
των καταδιωκτικών µέτρων και κάθε άλλου ανασταλτικού µέτρου,
από την ηµέρα που ο θιγόµενος πιστωτής επιδώσει σχετική δή-
λωση στους υπόλοιπους πιστωτές, υπό την προϋπόθεση ότι θα
καταθέσει σχετικό σηµείωµα µε ενσωµατωµένη την ανωτέρω
αναφερόµενη εξώδικη όχληση στο φάκελο που τηρείται στο αρ-
µόδιο δικαστήριο. Στην περίπτωση αυτή, ο οφειλέτης µπορεί να
ζητήσει από τον αρµόδιο δικαστή την εκ νέου χορήγηση προσω-
ρινής διαταγής αν αποδεικνύει ότι η µη καταβολή των δόσεων,
οφείλεται σε γεγονός ανωτέρας βίας, µη δυνάµενο να αντιµετω-
πιστεί µε αίτηση µεταρρύθµισης της αρχικής προσωρινής διατα-
γής ή ότι ο θιγόµενος πιστωτής άσκησε καταχρηστικά το
δικαίωµα των προηγούµενων εδαφίων.»

4. Στο τέλος του άρθρου 5 του ν. 3869/2010 προστίθεται πα-
ράγραφος 5 ως εξής: 

«5. Ο Ειρηνοδίκης ή το κατά περίπτωση αρµόδιο δικαστήριο
µπορεί να διατάξει την ανάκληση της προσωρινής διαταγής της
παραγράφου 2 και αν ο οφειλέτης καθυστερεί συστηµατικά την
καταβολή των δόσεων που ορίζονται µε αυτήν, χωρίς το συνο-
λικό ύψος του ποσού σε καθυστέρηση να υπερβαίνει αθροιστι-
κώς την αξία τριών (3) µηνιαίων δόσεων, οπότε επέρχεται η
έννοµη συνέπεια της παραγράφου 4. Οι διάδικοι καλούνται προ
δέκα (10) ηµερών.»

Άρθρο 60
Αναστολή καταδιωκτικών µέτρων

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 του  ν.
3869/2010 καταργείται.

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3869/2010 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 5 εφαρµόζονται αναλό-
γως.»

3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 6 του        ν.
3869/2010 καταργείται.

4. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3869/2010 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 5 εφαρµόζονται αναλό-
γως.»

5. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 3869/2010 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η παύση ή ο περιορισµός της τοκογονίας κατά τα πρώτα δύο
εδάφια θεωρείται ότι ουδέποτε επήλθαν, αν η αίτηση απορριφθεί
τελεσίδικα.»

Άρθρο 61
Δικαστική ρύθµιση χρεών

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3869/2010 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Επίσης δεν µπορεί να υποβληθεί νέα αίτηση, εάν η αρχική αί-
τηση απορρίφθηκε λόγω δόλου του οφειλέτη ως προς την πε-
ριέλευσή του σε µόνιµη και γενική αδυναµία πληρωµής των
ληξιπρόθεσµων χρηµατικών οφειλών του ή λόγω δόλιας παρά-
βασης του καθήκοντος ειλικρινούς δήλωσης κατά το άρθρο 10.»

2. Μετά το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 8 του        ν.
3869/2010 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Από το ποσό αφαιρείται ό,τι καταβλήθηκε συνολικά σε εκτέ-
λεση της προσωρινής διαταγής του άρθρου 5 ή της απόφασης
αναστολής του άρθρου 6, διαιρούµενο διά το πλήθος των δό-
σεων της παρούσας παραγράφου.»

Άρθρο 62
Προστασία κύριας κατοικίας

1. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του   ν. 3869/2010
διαγράφεται η φράση «η οποία θα εκδοθεί εντός τριάντα (30)
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ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντος».
2. Τα πέµπτο, έκτο, έβδοµο και όγδοο εδάφια της παραγρά-

φου 2 του άρθρου 9 αντικαθίστανται ως εξής: 
«Ο οφειλέτης µπορεί να υποβάλει αίτηση στο Ελληνικό Δηµό-

σιο για τη µερική κάλυψη του ποσού της µηνιαίας καταβολής του
σχεδίου διευθέτησης οφειλών του παρόντος άρθρου, το οποίο
ορίζει η δικαστική απόφαση, ενηµερώνοντας σχετικά τους πιστω-
τές. Η απόφαση του δικαστηρίου επισηµαίνει τη δυνατότητα
αυτή στον οφειλέτη. Μετά την παρέλευση τριάντα (30) ηµερών
από την ηµέρα δηµοσίευσης της απόφασης, οποιοσδήποτε πι-
στωτής µπορεί να υποβάλει την αίτηση του πέµπτου εδαφίου για
λογαριασµό του οφειλέτη, ενηµερώνοντάς τον εγγράφως. Ο
οφειλέτης υποχρεούται να καταβάλει το µέγιστο της δυνατότη-
τας αποπληρωµής του και σε κάθε περίπτωση υποχρεούται στην
καταβολή ελάχιστης συνεισφοράς. Η συνεισφορά του Ελληνικού
Δηµοσίου στο παραπάνω σχέδιο διευθέτησης οφειλών δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει σε διάρκεια τα τρία (3) έτη και καταβάλλεται
στους πιστωτές υπό την προϋπόθεση ότι ο οφειλέτης παραµένει
συνεπής στην καταβολή της ελάχιστης συνεισφοράς. Αν ο οφει-
λέτης δεν καταβάλει εγκαίρως τη συνεισφορά του, ο θιγόµενος
πιστωτής υποχρεούται να ενηµερώσει εγγράφως, περιλαµβανο-
µένου του ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, το αργότερο µέσα σε
έναν (1) µήνα την Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέ-
ους. Αν ο πιστωτής παραλείψει την ενηµέρωση του προηγούµε-
νου εδαφίου και ο οφειλέτης εκπέσει κατά την παράγραφο 2 του
άρθρου 11, τότε ο πιστωτής υποχρεούται να επιστρέψει στο Ελ-
ληνικό Δηµόσιο µε το νόµιµο τόκο της παρ. 1 του άρθρου 53 του
ν. 4174/2013 (Α’ 170) τα ποσά που αυτό κατέβαλε µετά την ασυ-
νέπεια του οφειλέτη. Καθυστέρηση του Ελληνικού Δηµοσίου να
καταβάλει την εγκριθείσα συνεισφορά του ουδέποτε µπορεί να
οδηγήσει σε έκπτωση του οφειλέτη κατά την παράγραφο 2 του
άρθρου 11. Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης και Οικονοµικών καθορίζονται τα κριτήρια προσδιορισµού
του ύψους της συνεισφοράς του Δηµοσίου, της ελάχιστης συ-
νεισφοράς του οφειλέτη, καθώς και οι ειδικότεροι όροι και προ-
ϋποθέσεις για την εφαρµογή της παρούσας.»

3. Μετά την παράγραφο 2 του άρθρου 9 προστίθενται παρά-
γραφοι 2α και 2β ως εξής: 

«2α. Για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου της παραγράφου
2, οποιοσδήποτε διάδικος µπορεί να ζητήσει να ληφθεί υπόψη η
εµπορική και όχι η αντικειµενική αξία της κύριας κατοικίας του
οφειλέτη. Στην περίπτωση αυτή, το δικαστήριο διορίζει ως πραγ-
µατογνώµονα πιστοποιηµένο εκτιµητή, φυσικό ή νοµικό πρό-
σωπο, το οποίο περιλαµβάνεται στο Μητρώο Πιστοποιηµένων
Εκτιµητών της Διεύθυνσης Οικονοµικού Συντονισµού και Μακρο-
οικονοµικών Προβλέψεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικής
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών. Τα έξοδα της πραγµα-
τογνωµοσύνης βαρύνουν το διάδικο που τη ζητεί. Το αίτηµα για
διορισµό πραγµατογνώµονα είναι απαράδεκτο, αν δεν υποβάλ-
λεται είτε µε την αίτηση είτε µε αυτοτελές δικόγραφο, το οποίο
κατατίθεται τουλάχιστον έξι (6) µήνες πριν την ηµεροµηνία συ-
ζήτησης της αίτησης. Αν το αίτηµα υποβληθεί µε την αίτηση, ο
Ειρηνοδίκης διορίζει πραγµατογνώµονα κατά την ηµέρα επικύ-
ρωσης. Αν υποβληθεί µε αυτοτελές δικόγραφο, ο πραγµατογνώ-
µονας διορίζεται µε πράξη του αρµόδιου δικαστή, η οποία
εκδίδεται µέσα σε δεκάπεντε (15) ηµέρες από την κατάθεσή του,
µε κλήτευση των διαδίκων πριν από είκοσι τέσσερις (24) ώρες.
Δεν απαιτείται διορισµός πραγµατογνώµονα αν οποιοσδήποτε
διάδικος προσκοµίσει έκθεση πιστοποιηµένου εκτιµητή του δεύ-
τερου εδαφίου. Αν το δικαστήριο δεν εξαιρέσει την κύρια κατοι-
κία από τη ρευστοποίηση, τότε για τρία (3) έτη από τη
δηµοσίευση της απόφασης η τιµή πρώτης προσφοράς κατά τον
πλειστηριασµό της δεν µπορεί να είναι κατώτερη του ορίου αξίας
για την προστασία της κύριας κατοικίας κατά τη γ’ περίπτωση
του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2. Αν σε δύο διαδοχικούς
πλειστηριασµούς, µε τιµή πρώτης προσφοράς ίση µε το όριο
αξίας για την προστασία της κύριας κατοικίας κατά τη γ’ περί-
πτωση του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2, δεν γίνει κατα-
κύρωση, τότε ο οφειλέτης µπορεί να ζητήσει µεταρρύθµιση της
απόφασης για τη δικαστική ρύθµιση των οφειλών του, προκειµέ-

νου να εξαιρεθεί η κύρια κατοικία του από τη ρευστοποίηση,
εφόσον συντρέχουν και οι υπόλοιπες προϋποθέσεις του πρώτου
εδαφίου της παραγράφου 2. Στη δίκη της αίτησης µεταρρύθµι-
σης τεκµαίρεται αµάχητα ότι η εµπορική αξία της κατοικίας είναι
κατώτερη του ορίου αξίας για την προστασία της κατά τη γ’ περί-
πτωση του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2, ενώ ο χρονικός
περιορισµός της παραγράφου 2 κρίνεται µε βάση το χρόνο άσκη-
σης της αρχικής αίτησης. 

2β. Κατά το χρονικό διάστηµα των καταβολών της πααγράφου
2 του άρθρου 8 το δικαστήριο κατανέµει το ποσό που µπορεί να
καταβάλει ο οφειλέτης µεταξύ της ρύθµισης οφειλών του άρθρου
8 και του σχεδίου διευθέτησης οφειλών του παρόντος άρθρου,
διασφαλίζοντας ότι οι πιστωτές δεν θα βρεθούν χωρίς τη συναί-
νεσή τους σε χειρότερη οικονοµική θέση από αυτήν, στην οποία
θα βρίσκονταν σε περίπτωση αναγκαστικής εκτέλεσης.»

4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 9 του        ν.
3869/2010 η φράση «παραγράφου αυτής» αντικαθίσταται µε τη
φράση «παράγραφος 2».

5. Η παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 3869/2010 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«5. Αν οι καταβολές που πραγµατοποιήθηκαν δυνάµει της πρω-
τοβάθµιας απόφασης υπολείπονται αυτών που ορίζονται µε τη
δευτεροβάθµια, ο οφειλέτης υποχρεούται να εξοφλήσει άτοκα το
ποσό της διαφοράς που υπολείπεται. Το δικαστήριο εντάσσει τη
διαφορά αυτή στο σχέδιο διευθέτησης οφειλών ώστε να µην υπερ-
βαίνεται η µέγιστη ικανότητα αποπληρωµής του οφειλέτη.»

6. Στο άρθρο 9 του ν. 3869/2010 προστίθεται παράγραφος 6 ως
εξής: 

«6. Οι παράγραφοι 3 έως 6 του άρθρου 8 εφαρµόζονται και στο
σχέδιο διευθέτησης οφειλών του παρόντος άρθρου. Η µεταρρύθ-
µιση της απόφασης γίνεται εντός των ορίων της παραγράφου 2
του άρθρου 9, όπως αυτή εφαρµόστηκε από τη µεταρρυθµιζόµενη
απόφαση.»

Άρθρο 63
Καθήκον ειλικρινούς δήλωσης

Στην παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 3869/2010, µετά τη φράση «η
αρµόδια υπηρεσία» προστίθεται η φράση «, τα πιστωτικά ιδρύ-
µατα».

Άρθρο 64
Απαλλαγή από υπόλοιπα χρεών

1. Η παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3869/2010 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«1. Η κανονική εκτέλεση από τον οφειλέτη των υποχρεώσεων
που επιβάλλονται µε την απόφαση που εκδίδεται σε εφαρµογή
των παραγράφων 2, 4 και 5 του άρθρου 8 επιφέρει, µε την επιφύ-
λαξη των όσων ορίζονται στην παράγραφο 6 του άρθρου 4 και
στην παράγραφο 2 του άρθρου 9, την αυτοδίκαιη απαλλαγή του
από κάθε τυχόν υφιστάµενο υπόλοιπο οφειλής έναντι όλων των
πιστωτών, ακόµη και έναντι εκείνων που δεν ανήγγειλαν τις απαι-
τήσεις τους. Ο οφειλέτης µπορεί να ζητήσει από το Ειρηνοδικείο,
µε αίτηση που κοινοποιείται στους πιστωτές και εκδικάζεται µε τη
διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας, την πιστοποίηση της απαλ-
λαγής του από το υπόλοιπο των οφειλών.»

2. Η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 3869/2010 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«2. Αν ο οφειλέτης καθυστερεί την εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεων από τη ρύθµιση οφειλών, µε συνέπεια το συνολικό ύψος του
ποσού σε καθυστέρηση να υπερβαίνει αθροιστικώς την αξία τριών
(3) µηνιαίων δόσεων, διαδοχικών ή µη, ο θιγόµενος πιστωτής µπο-
ρεί να επιδώσει στον οφειλέτη εξώδικη όχληση µε την οποία τον
καλεί να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του εντός τριάντα (30) ηµε-
ρολογιακών ηµερών. Αν ο οφειλέτης δεν συµµορφωθεί προσηκόν-
τως, εκπίπτει αυτοδικαίως από τη ρύθµιση έναντι όλων των
πιστωτών από την ηµέρα που ο θιγόµενος πιστωτής επιδώσει σχε-
τική δήλωση στους υπόλοιπους πιστωτές, υπό την προϋπόθεση
ότι θα καταθέσει σχετικό σηµείωµα µε ενσωµατωµένη την ανω-
τέρω αναφερόµενη εξώδικη όχληση στο φάκελο που τηρείται στο
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αρµόδιο δικαστήριο. Στην περίπτωση αυτή, ο οφειλέτης µπορεί
να ζητήσει από το Ειρηνοδικείο την ανατροπή της έκπτωσής του
αν αποδεικνύει ότι η µη καταβολή των δόσεων οφείλεται σε γεγο-
νός ανωτέρας βίας, µη δυνάµενο να αντιµετωπιστεί µε αίτηση µε-
ταρρύθµισης της απόφασης ή ότι ο θιγόµενος πιστωτής άσκησε
καταχρηστικά το δικαίωµα της παρούσας παραγράφου.» 

Άρθρο 65
Δικαιώµατα συνοφειλετών

Στο τέλος του άρθρου 12 του ν. 3869/2010 προστίθεται εδάφιο
ως εξής: 

«Αν όµως ο εγγυητής, ο εις ολόκληρον υπόχρεος ή άλλο δι-
καιούχο σε αναγωγή πρόσωπο καταβάλει τόσο το τµήµα της οφει-
λής από την οποία ο οφειλέτης πρόκειται να απαλλαγεί κατά την
παράγραφο 1 του άρθρου 11 όσο και µέρος της οφειλής που πε-
ριλαµβάνεται στην απόφαση ρύθµισης του άρθρου 8 ή στο σχέδιο
διευθέτησης οφειλών του άρθρου 9, τότε αυτός υποκαθίσταται
αυτοδικαίως για το τελευταίο ποσό στη θέση του πιστωτή στο
µέτρο και µε τις προϋποθέσεις που η οφειλή αυτή έχει διαµορφω-
θεί δυνάµει της ρύθµισης ή του σχεδίου διευθέτησης οφειλών που
επικυρώθηκε µε τη δικαστική απόφαση».

Άρθρο 66
Θάνατος του οφειλέτη

Μετά το άρθρο 12 του ν. 3869/2010 προστίθεται άρθρο 12α ως
εξής:

«Άρθρο 12α
Θάνατος του οφειλέτη

1. Αν ο οφειλέτης αποβιώσει όσο η αίτηση της παραγράφου 1
του άρθρου 4 είναι εκκρεµής, η δίκη καταργείται.

2. Αν ο οφειλέτης αποβιώσει πριν την απαλλαγή του κατά την
παράγραφο 1 του άρθρου 11, οι απαιτήσεις των πιστωτών επα-
νέρχονται στο ύψος, στο οποίο θα βρίσκονταν αν δεν είχε υπο-
βληθεί η αίτηση της παραγράφου 1 του άρθρου 4, µειωµένο κατά
τα ποσά που καταβλήθηκαν από τον κληρονοµούµενο. Η παύση ή
ο περιορισµός της τοκογονίας κατά τα πρώτα δύο εδάφια της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 6 δεν ανατρέπονται για το χρονικό διά-
στηµα µέχρι το θάνατο του οφειλέτη. 

3. Αν το δικαστήριο είχε διατάξει την εξαίρεση της πρώτης κα-
τοικίας του κληρονοµουµένου από τη ρευστοποίηση, και ο κληρο-
νόµος χρησιµοποιεί το ίδιο ακίνητο ως δική του κύρια κατοικία,
µπορεί, εφόσον ασκήσει την αίτηση της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 4 και συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις παρα-
δοχής της, να ζητήσει την εφαρµογή της παραγράφου 2 του
άρθρου 9 χωρίς το χρονικό περιορισµό του πρώτου εδαφίου
αυτής. Στην περίπτωση αυτή εξακολουθεί να ισχύει ο κανόνας της
µη χειροτέρευσης της θέσης των πιστωτών σε σχέση µε την περί-
πτωση αναγκαστικής εκτέλεσης, ωστόσο για τον προσδιορισµό
του σχεδίου διευθέτησης οφειλών, το ποσό, το οποίο θα λάµβαναν
οι πιστωτές σε περίπτωση αναγκαστικής εκτέλεσης, µειώνεται
κατά το αντίστοιχο ποσό που καταβλήθηκε από τον κληρονοµού-
µενο. Η συνολική διάρκεια των σχεδίων διευθέτησης οφειλών του
κληρονοµουµένου και του κληρονόµου δεν επιτρέπεται να υπερ-
βαίνει τη διάρκεια που αναφέρεται στο δέκατο ένατο εδάφιο της
παραγράφου 2 του άρθρου 9.

4. Η παράγραφος 3 εφαρµόζεται και όταν ο κληρονοµούµενος
απεβίωσε κατά τη διάρκεια της εκκρεµοδικίας, εφόσον οι προϋπο-
θέσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 συνέτρεχαν στο πρό-
σωπό του.»

Άρθρο 67
Αρχείο αιτήσεων

Το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 13 του    ν. 3869/2010
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Ο γραµµατέας κάθε Ειρηνοδικείου της επικράτειας µε πρό-
σβαση στο Ολοκληρωµένο Σύστηµα Διαχείρισης Δικαστικών Υπο-

θέσεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης, αποκτά αυτοδικαίως
πρόσβαση και στο ως άνω αρχείο για τους σκοπούς του νόµου.»

Άρθρο 68
Μεταβατικές διατάξεις

1. Το άρθρο 56 εφαρµόζεται και όταν η αποδοχή κληρονοµίας
έλαβε χώρα πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

2. Το άρθρο 57 εφαρµόζεται επί αιτηµάτων που υποβάλλονται
στα πιστωτικά ιδρύµατα από την 1η Σεπτεµβρίου 2018. Μέχρι τότε
εξακολουθεί να εφαρµόζεται η παρ. 4 του άρθρου 2 του ν.
3869/2010, όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή της.

3. Μετά την πάροδο τριών (3) µηνών από την έναρξη ισχύος του
παρόντος νόµου, η δήλωση της περίπτωσης γ’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 4 του ν. 3869/2010 λογίζεται ότι υποβλήθηκε, στις αιτήσεις
που είναι εκκρεµείς σε πρώτο ή σε δεύτερο βαθµό, εκτός αν σε
αυτό το χρονικό διάστηµα ο οφειλέτης παραιτηθεί από την αίτησή
του.

4. Οι παράγραφοι 2 και 4 του άρθρου 58 εφαρµόζονται και σε
αιτήσεις, που είναι εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος νόµου, εφόσον η ηµέρα της επικύρωσης κατά την παρ. 2 του
άρθρου 5 του ν. 3869/2010 απέχει πέραν των δύο (2) µηνών από
την έναρξη ισχύος του παρόντος.

5. Το έβδοµο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 4 του   ν.
3869/2010, όπως προστίθεται µε την παράγραφο 3 του άρθρου
58, εφαρµόζεται και στις αιτήσεις, που είναι εκκρεµείς κατά την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

6. Το όγδοο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 4 του   ν. 3869/2010,
όπως προστίθεται µε την παράγραφο 3 του άρθρου 58, εφαρµό-
ζεται και στις εκκρεµείς αιτήσεις, εφόσον η συζήτηση µαταιωθεί
µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

7. Στις υποθέσεις που µαταιώθηκαν σε πρώτο βαθµό πριν την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, χωρίς να έχει ζητηθεί προσ-
διορισµός νέας συζήτησης, θεωρείται ότι οι αιτούντες έχουν πα-
ραιτηθεί από τις αιτήσεις τους, αν δεν ζητηθεί προσδιορισµός
νέας συζήτησης µέσα σε εξήντα (60) ηµέρες από την έναρξη
ισχύος του παρόντος νόµου. Στην προθεσµία του προηγούµενου
εδαφίου δεν υπολογίζεται το χρονικό διάστηµα των δικαστικών
διακοπών.

8. Η παράγραφος 2 του άρθρου 59, η παράγραφος 5 του άρ-
θρου 60, η παράγραφος 2 του άρθρου 61 και οι παράγραφοι 3 και
5 του άρθρου 62 εφαρµόζονται και στις δίκες, που είναι εκκρεµείς
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

9. Η παράγραφος 3 του άρθρου 59 και οι παράγραφοι  2 και 4
του άρθρου 60 εφαρµόζονται και στις δίκες, που είναι εκκρεµείς
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, µε την προϋπόθεση
ότι: α) η όχληση που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 5 του ν. 3869/2010, επιδίδεται µετά την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, β) δεν έχει ήδη ανακληθεί η
προσωρινή διαταγή. Εκκρεµείς αιτήσεις ανάκλησης της προσω-
ρινής διαταγής κρίνονται κατά τις ουσιαστικές διατάξεις του πα-
ρόντος.

10. Η παράγραφος 1 του άρθρου 61 εφαρµόζεται και όταν η αί-
τηση του οφειλέτη απορρίφθηκε πριν την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος νόµου σε δεύτερο βαθµό λόγω δόλου του οφειλέτη ως
προς την περιέλευσή του σε µόνιµη και γενική αδυναµία πληρω-
µής των ληξιπρόθεσµων χρηµατικών οφειλών του ή λόγω δόλιας
παράβασης του καθήκοντος ειλικρινούς δήλωσης. Δεν εφαρµό-
ζεται όταν πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου η αίτηση
απορρίφθηκε για τους λόγους αυτούς µε απόφαση Ειρηνοδικείου,
κατά της οποίας δεν ασκήθηκε ένδικο µέσο.

11. Οι παράγραφοι 2 και 6 του άρθρου 62 και το άρθρο 66
εφαρµόζονται και σε υποθέσεις, επί των οποίων δηµοσιεύθηκε
απόφαση πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος.

12. Σε υποθέσεις, στις οποίες η προσδιορισθείσα ηµεροµηνία
συζήτησης της αίτησης απέχει λιγότερο από επτά (7) µήνες από
την έναρξη ισχύος του παρόντος, οι διάδικοι µπορούν να ζητήσουν
το διορισµό πραγµατογνώµονα για την εκτίµηση της εµπορικής
αξίας της κύριας κατοικίας µε αυτοτελές δικόγραφο που κατατί-
θεται µέσα σε δύο (2) µήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος

8950 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



νόµου. Σε υποθέσεις, στις οποίες η προσδιορισθείσα ηµεροµηνία
συζήτησης απέχει λιγότερο από δύο (2) µήνες από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, το αίτηµα διορισµού πραγµατογνώµονα
µπορεί να υποβληθεί και µε τις προτάσεις.

13. Το άρθρο 63 εφαρµόζεται και σε υποθέσεις, επί των οποίων
δηµοσιεύθηκε απόφαση πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος,
εφόσον δεν έχει επέλθει απαλλαγή του οφειλέτη από τα υπόλοιπα
των οφειλών του.

14. Η παράγραφος 1 του άρθρου 64 εφαρµόζεται και σε περι-
πτώσεις, κατά τις οποίες ο οφειλέτης έχει αποπερατώσει τη ρύθ-
µιση των οφειλών του κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

15. Η παράγραφος 2 του άρθρου 64 εφαρµόζεται και σε υπο-
θέσεις, επί των οποίων δηµοσιεύθηκε απόφαση πριν την έναρξη
ισχύος του παρόντος, µε την προϋπόθεση ότι: α) η όχληση που
προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν.
3869/2010 επιδίδεται µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου, β) δεν έχει ήδη εκδοθεί απόφαση έκπτωσης του οφειλέτη.
Εκκρεµείς αιτήσεις έκπτωσης του οφειλέτη κρίνονται κατά τις ου-
σιαστικές διατάξεις του παρόντος.

16. Το άρθρο 65 εφαρµόζεται και επί αποφάσεων ρύθµισης ή
σχεδίων διευθέτησης οφειλών, τα οποία δεν έχουν εκτελεσθεί στο
σύνολό τους κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’

Άρθρο 69
Τροποποιήσεις του ν. 4354/2015

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 1 του άρθρου
1 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι παραπάνω εταιρίες, που είναι χρηµατοδοτικά ιδρύµατα,
λαµβάνουν ειδική άδεια από την Τράπεζα της Ελλάδος, η οποία
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και εποπτεύονται
για τη συµµόρφωση προς τις διατάξεις του παρόντος νόµου από
την Τράπεζα της Ελλάδος».

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 του    ν.
4354/2015, µετά τις λέξεις «από µη εξυπηρετούµενα δάνεια» προ-
στίθενται οι λέξεις «, εφόσον ο δανειολήπτης είναι καταναλωτής
κατά την έννοια του άρθρου 1α του ν. 2251/1994,».

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του  ν. 4354/2015
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Αναγγελία της καταχώρισης γίνεται ατύπως προς τους οφει-
λέτες και τους εγγυητές µε κάθε πρόσφορο µέσο, συµπεριλαµ-
βανοµένων και των µέσων ηλεκτρονικής επικοινωνίας».

4. Η παράγραφος 1 εφαρµόζεται και σε εταιρίες, που έλαβαν
άδεια πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος. Η παράγραφος 2
εφαρµόζεται σε µεταβιβάσεις που καταχωρίζονται µετά την
έναρξη ισχύος του παρόντος. Η παράγραφος 3 εφαρµόζεται και
σε αναγγελίες που έλαβαν χώρα πριν την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΛΟΓΩ
ΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ ΓΗΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 3325/2005 (Α’ 68)

Άρθρο 70
Μετεγκατάσταση λόγω αλλαγών χρήσεων γης

1. Αντικαθίστανται οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 7 του ν.
3325/2005 και προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής:

«1. Οι δραστηριότητες που ιδρύθηκαν νόµιµα και λειτουργούν
σε θεσµοθετηµένους υποδοχείς παραγωγικών δραστηριοτήτων
δεν υποχρεούνται σε αποµάκρυνση στην περίπτωση µεταβολής
της χρήσης γης που καθιστά αυτές µη συµβατές µε τη νέα χρήση
γης. Η επέκταση των δραστηριοτήτων αυτών είναι δυνατή εντός
του χώρου ή του γηπέδου όπου λειτουργούσαν πριν τη µεταβολή
της χρήσης γης και µέσα στα όρια του βαθµού όχλησης, όπως
αυτά προσδιορίζονται βάσει της τελευταίας ισχύουσας έγκρισης
ή γνωστοποίησης λειτουργίας. Στην περίπτωση κτηριακής επέκτα-

σης δεν εφαρµόζονται οι παρεκκλίσεις για την εκτός σχεδίου πό-
λεως δόµηση.

2. Οι δραστηριότητες που ιδρύθηκαν νόµιµα και λειτουργούν
σε περιοχές χωρίς καθορισµένες χρήσεις γης µπορούν να συνε-
χίσουν τη λειτουργία τους για χρονικό διάστηµα είκοσι (20) ετών
από την ηµεροµηνία καθορισµού της χρήσης γης, µε τον οποίο
οι δραστηριότητες αυτές καθίστανται µη συµβατές. Η επέκταση
των δραστηριοτήτων αυτών είναι δυνατή εντός του χώρου ή του
γηπέδου όπου λειτουργούσαν πριν τον καθορισµό της χρήσης
γης και µέσα στα όρια του βαθµού όχλησης, όπως αυτά προσ-
διορίζονται βάσει της τελευταίας ισχύουσας έγκρισης ή γνωστο-
ποίησης λειτουργίας και µε την προϋπόθεση ότι η επέκταση θα
πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέχρι τη συµπλήρωση του δωδέκα-
του έτους από τον καθορισµό της χρήσης γης. Σε περίπτωση
κτηριακής επέκτασης δεν εφαρµόζονται οι παρεκκλίσεις για την
εκτός σχεδίου πόλεως δόµηση.

3. Δραστηριότητες που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της
κ.υ.α. 172058/2016 (Β’ 354) και οι οποίες ιδρύθηκαν νόµιµα και
λειτουργούν σε θεσµοθετηµένους υποδοχείς παραγωγικών δρα-
στηριοτήτων, µπορούν να συνεχίσουν τη λειτουργία τους για
χρονικό διάστηµα είκοσι (20) ετών από την ηµεροµηνία µεταβο-
λής της χρήσης γης, µε την οποία οι δραστηριότητες αυτές κα-
θίστανται µη συµβατές. Στην περίπτωση που οι δραστηριότητες
αυτές ιδρύθηκαν νόµιµα και λειτουργούν σε περιοχές χωρίς κα-
θορισµένες χρήσεις γης, µπορούν να συνεχίσουν τη λειτουργία
τους για χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) ετών από την ηµεροµη-
νία καθορισµού της χρήσης γης. Και στις δύο περιπτώσεις, η
επέκταση των δραστηριοτήτων αυτών είναι δυνατή εντός του
χώρου ή του γηπέδου όπου λειτουργούσαν πριν τον καθορισµό
ή τη µεταβολή της χρήσης γης και µέσα στα όρια του βαθµού
όχλησης, όπως αυτά προσδιορίζονται βάσει της τελευταίας
ισχύουσας έγκρισης ή γνωστοποίησης λειτουργίας. Στην περί-
πτωση κτηριακής επέκτασης δεν εφαρµόζονται οι παρεκκλίσεις
για την εκτός σχεδίου πόλεως δόµηση.»

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’

ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ - ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑ-

ΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 4442/2016 (Α’ 230)

Άρθρο 71
Πεδίο εφαρµογής – τροποποίηση άρθρου 17

του ν. 4442/2016

1. Ο τίτλος του Κεφαλαίου ΣΤ’ του ν. 4442/2016 (Α’230) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Απλούστευση λειτουργίας Μεταποιητικών και Συναφών Δρα-
στηριοτήτων».

2. Το άρθρο 17 του ν. 4442/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 17
Πεδίο εφαρµογής

Στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος Κεφαλαίου εµπίπτουν: α)
οι µεταποιητικές και συναφείς δραστηριότητες µε Κωδικούς
Αριθµούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 10 έως και 33 της 3ης οµάδας,
οι δραστηριότητες µε ΚΑΔ 49.50 της 7ης οµάδας, οι «δραστη-
ριότητες συσκευασίας» µε ΚΑΔ 82.92 της 11ης οµάδας και οι
δραστηριότητες µε ΚΑΔ 95 και 96.01 της 15ης οµάδας του Πα-
ραρτήµατος του παρόντος και β) οι λοιπές δραστηριότητες που
διέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 17 έως 40 του           ν.
3982/2011 (Α’ 143)».

Άρθρο 72
Γνωστοποίηση λειτουργίας – Τροποποίηση άρθρου 18 του ν.

4442/2016

Το άρθρο 18 του ν. 4442/2016 αντικαθίσταται ως εξής:
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«Άρθρο 18
Γνωστοποίηση λειτουργίας

1. Η ίδρυση, επέκταση ή εκσυγχρονισµός των δραστηριοτήτων
που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος Κεφαλαίου,
πλην των περιπτώσεων που αναφέρονται στο άρθρο 18Α, υπά-
γονται στο καθεστώς γνωστοποίησης του άρθρου 5. 

2. Η γνωστοποίηση υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά
από τον φορέα της οικονοµικής δραστηριότητας µέσω του Ολο-
κληρωµένου Πληροφοριακού Συ-        στήµατος Άσκησης Δρα-
στηριοτήτων και Ελέγχων                 (ΟΠΣ - ΑΔΕ) του άρθρου 14.
Μέχρι την ενεργοποίηση του ΟΠΣ - ΑΔΕ, η γνωστοποίηση των
δραστηριοτήτων του παρόντος Κεφαλαίου, πλην των περιπτώ-
σεων του επόµενου άρθρου, υποβάλλεται από τον φορέα της οι-
κονοµικής δραστηριότητας στην Αρχή της παρ. 14 του άρθρου
17 του ν. 3982/2011 (Α’ 143), η οποία την κοινοποιεί αµελλητί στις
αρµόδιες αρχές.

3. Για την υποβολή της γνωστοποίησης απαιτείται η κατάθεση
του παραβόλου του άρθρου 11. Μέχρι την έκδοση της απόφα-
σης της παραγράφου 3 του άρθρου 11, εφαρµόζονται αναλογικά
η παράγραφος 1 και η υποπερίπτωση i της περίπτωσης Β’ της
παρ. 2 του άρθρου 1 της κ.υ.α. 14684/914/Φ15/2012 (Β’ 3533).

4. Κατά την υποβολή της γνωστοποίησης δεν υποβάλλονται
δικαιολογητικά. Τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην κεί-
µενη νοµοθεσία για τη λειτουργία της δραστηριότητας τηρούνται
στην εγκατάσταση.

5. Μετά την υποβολή της γνωστοποίησης ή από το χρόνο κατά
τον οποίο υπήρχε υποχρέωση για την υποβολή της, η αρµόδια
αρχή της παραγράφου 2 διενεργεί ελέγχους µε βάση τον βαθµό
επικινδυνότητας των δραστηριοτήτων που υπέβαλαν τη γνωστο-
ποίηση. Η αρµόδια αρχή ελέγχει βάσει βαθµού επικινδυνότητας
κατά πρώτον, εγκαταστάσεις υψηλού κινδύνου, και ακολούθως
µεσαίου κινδύνου και χαµηλού κινδύνου. Μέχρι την εξειδίκευση
των κριτηρίων αξιολόγησης κινδύνου και την κατάταξη των επι-
χειρήσεων σε βαθµό επικινδυνότητας, σύµφωνα µε το άρθρο 137
του ν. 4512/2018 (Α’5), η κατάταξη γίνεται ύστερα από εκτίµηση
της αρµόδιας αρχής λαµβάνοντας υπόψη τα κριτήρια του άρ-
θρου 137.

6. Για τις δραστηριότητες του παρόντος Κεφαλαίου που υπό-
κεινται σε καθεστώς γνωστοποίησης, όπου στην κείµενη νοµο-
θεσία αναφέρεται «άδεια λειτουργίας», «υπεύθυνη δήλωση
λειτουργίας» ή «ενηµέρωση», ως τέτοια νοείται εφεξής η γνω-
στοποίηση.»

Άρθρο 73
Έγκριση λειτουργίας

Μετά το άρθρο 18 του ν. 4442/2016 προστίθεται άρθρο 18Α
ως εξής:

«Άρθρο 18Α
Έγκριση λειτουργίας

1. Η λειτουργία των δραστηριοτήτων που εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 19 του ν.
3982/2011 (Α’ 143) υπόκειται σε καθεστώς έγκρισης, σύµφωνα
µε τα προβλεπόµενα στα άρθρα 7 και 8 του παρόντος. 

2. Η αίτηση για τη χορήγηση της έγκρισης υποβάλλεται απο-
κλειστικά ηλεκτρονικά από τον φορέα της οικονοµικής δραστη-
ριότητας µέσω του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού
Συστήµατος Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (ΟΠΣ-ΑΔΕ)
του άρθρου 14. Μέχρι την ενεργοποίηση του ΟΠΣ-ΑΔΕ, η αίτηση
για τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας των δραστηριοτήτων του
παρόντος άρθρου υποβάλλεται από το φορέα της οικονοµικής
δραστηριότητας στην Αρχή της παρ. 14 του άρθρου 17 του  ν.
3982/2011 (Α’ 143) πριν την έναρξη της λειτουργίας. Η αδειοδο-
τούσα Αρχή εξετάζει το αίτηµα για χορήγηση της έγκρισης εντός
εξήντα (60) ηµερών από την προσήκουσα υποβολή των δικαιο-
λογητικών. Σε περίπτωση που παρέλθει άπρακτη η προθεσµία
του προηγούµενου εδαφίου τεκµαίρεται χορήγηση της έγκρισης. 

3. Για τις δραστηριότητες που υπόκεινται σε καθεστώς έγκρι-

σης λειτουργίας, όπου στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρεται
«άδεια λειτουργίας», «υπεύθυνη δήλωση λειτουργίας», «ενηµέ-
ρωση» ή «γνωστοποίηση», ως τέτοια νοείται εφεξής η έγκριση
λειτουργίας.»

Άρθρο 74
Κυρώσεις – Τροποποίηση άρθρου 23 του ν. 4442/2016

Το άρθρο 23 του ν. 4442/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 23
Κυρώσεις

1. Αν ο φορέας που υποχρεούται σε γνωστοποίηση παραλείψει
την υποβολή γνωστοποίησης, όπου αυτή απαιτείται, ή γνωστο-
ποιήσει αναληθή στοιχεία, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου
15.

2. Οι κυρώσεις της προηγούµενης παραγράφου επιβάλλονται
και στον φορέα που υπόκειται σε καθεστώς έγκρισης, αν η δρα-
στηριότητα λειτουργήσει χωρίς έγκριση.

3. Σε περίπτωση παραβίασης των όρων λειτουργίας των δρα-
στηριοτήτων του παρόντος Κεφαλαίου, εφαρµόζονται οι κυρώ-
σεις της κείµενης νοµοθεσίας από τα αρµόδια όργανα που
ορίζονται σε αυτή.

4. Για τις δραστηριότητες που υπόκεινται σε καθεστώς γνω-
στοποίησης, όπου στην κείµενη νοµοθεσία προβλέπεται η κύ-
ρωση της προσωρινής ή οριστικής αφαίρεσης άδειας
λειτουργίας, ως τέτοια νοείται η προσωρινή ή οριστική διακοπή
λειτουργίας της δραστηριότητας µε τη σφράγιση της εγκατά-
στασης και του παραγωγικού της εξοπλισµού από την αρµόδια
Αρχή της παραγράφου 2 του άρθρου 18.»

Άρθρο 75
Εξουσιοδοτήσεις – Τροποποίηση άρθρου 24 

του ν. 4442/2016

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 24 του ν. 4442/2016 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης κα-
θορίζονται τα δικαιολογητικά, η διαδικασία, οι όροι και το περιε-
χόµενο για τη γνωστοποίηση και την έγκριση. Με την ίδια
απόφαση εξειδικεύονται οι επιβαλλόµενες κυρώσεις, σύµφωνα
µε το άρθρο 15, καθώς και κάθε άλλο ζήτηµα που είναι αναγκαίο
για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου». 

2. Η απόφαση της παραγράφου 1 εκδίδεται µέσα σ’ ένα (1)
µήνα από τη δηµοσίευση του παρόντος. 

Άρθρο 76
Τροποποίηση του άρθρου 25 του ν. 4442/2016.

1. Μετά την παράγραφο 5 του άρθρου 25 του    ν. 4442/2016
προστίθενται παράγραφοι 6, 7, 8, 9 και 10 ως εξής:

«6. Η παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3982/2011 (Α’ 143) αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«1. Απαλλάσσονται από την υποχρέωση έγκρισης εγκατάστα-
σης τα επαγγελµατικά εργαστήρια, οι µηχανολογικές εγκαταστά-
σεις παροχής υπηρεσιών χαµηλής όχλησης και οι αποθήκες
χαµηλής όχλησης, εφόσον η κινητήρια ή η θερµική ισχύς του µη-
χανολογικού εξοπλισµού τους δεν υπερβαίνει τα όρια που καθο-
ρίζονται στην περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 17.
Για την εγκατάσταση των δραστηριοτήτων υποβάλλεται στην
Αδειοδοτούσα Αρχή γνωστοποίηση εγκατάστασης, σύµφωνα µε
το άρθρο 5 του ν. 4442/2016 (Α’ 230). Η Αδειοδοτούσα Αρχή διε-
νεργεί εκ των υστέρων κατά περίπτωση επιτόπιο έλεγχο, σχετικά
µε τη γνωστοποίηση εγκατάστασης.»

7. Η παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 3982/2011 (Α’ 143) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«3. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 20
και των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 48Α του ν. 4442/2016
(Α’ 230), για την εγκατάσταση, την επέκταση ή τον εκσυγχρονι-
σµό των δραστηριοτήτων ανεξαρτήτως βαθµού όχλησης, η Αδει-
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οδοτούσα Αρχή χορηγεί έγκριση εγκατάστασης, σύµφωνα µε τις
προβλέψεις της παραγράφου 11Α του άρθρου 17, µε την προ-
σκόµιση των απαραίτητων δικαιολογητικών και εγκρίσεων µετά
από έλεγχο.»

8. Η παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 3982/2011 (Α’ 143) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«4.α) Έγκριση λειτουργίας µετά από έλεγχο, κατά την έννοια
του άρθρου 7 του ν. 4442/2016 (Α’ 230), απαιτείται στις περιπτώ-
σεις ίδρυσης, επέκτασης ή εκσυγχρονισµού εγκαταστάσεων µε
ΚΑΔ 49.50, καθώς και των δραστηριοτήτων του άρθρου 17 του
ν. 4442/2016 (Α’ 123) που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της
κ.υ.α. 172058/11.2.2016 (Β’ 354) και του ν. 4409/2016 (A’ 36).

β) Έγκριση λειτουργίας µετά από έλεγχο, κατά την έννοια του
άρθρου 7 του ν. 4442/2016 απαιτείται στις περιπτώσεις ίδρυσης
των δραστηριοτήτων του άρθρου 17 του ν. 4442/2016 που κατα-
τάσσονται στην κατηγορία Α1 σύµφωνα µε την υ.α. ΔΙΠΑ/οικ.
37674 (Β’2471) ή που λόγω προσθήκης δραστηριότητας κατα-
τάσσονται για πρώτη φορά στην κατηγορία Α1 ή λόγω µηχανο-
λογικού εκσυγχρονισµού κατατάσσονται από κατηγορία Β’ σε
κατηγορία Α1, σύµφωνα µε την ως άνω απόφαση.»

9. Η παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 3982/2011 (Α’143) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«5. Μέχρι την 31η Μαρτίου 2020, η λειτουργία των εγκαταστά-
σεων των δραστηριοτήτων του άρθρου 17 του ν. 4442/2016 που
κατατάσσονται στην κατηγορία Α2 σύµφωνα µε την υ.α.
ΔΙΠΑ/οικ. 37674 (Β’ 2471) ή των εγκαταστάσεων που µετά από
εκσυγχρονισµό ή επέκταση κατατάσσονται για πρώτη φορά στην
κατηγορία Α2, υπόκεινται σε έγκριση λειτουργίας µετά από
έλεγχο κατά την έννοια του άρθρου 7 του ν. 4442/2016. Από την
1η Απριλίου 2021 οι εγκαταστάσεις του προηγούµενου εδαφίου
λειτουργούν έπειτα από γνωστοποίηση κατά την έννοια του άρ-
θρου 5 και σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν.
4442/2016.»

10. Μετά το άρθρο 3 του ν. 2244/1994 (Α’ 168) προστίθεται
άρθρο 3Α, ως εξής: 

«Άρθρο 3Α 
Εφεδρικοί σταθµοί ηλεκτροπαραγωγής

1. Επιτρέπεται η εγκατάσταση εφεδρικών σταθµών ηλεκτρο-
παραγωγής µε σκοπό τη λειτουργία τους σε περίπτωση διακο-
πής της παροχής ηλεκτρικής ενέργειας λόγω βλάβης ή
αδυναµίας των εγκαταστάσεων του δικτύου διανοµής ή του συ-
στήµατος µεταφοράς. Για τη λειτουργία των σταθµών αυτών
απαιτείται η σύναψη Πρόσθετης Συµφωνίας Σύνδεσης µε τον αρ-
µόδιο διαχειριστή.

2. Για τους καταναλωτές που συνδέονται στο δίκτυο διανοµής
ή στο σύστηµα µεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας και οι οποίοι
εγκαθιστούν εφεδρικό σταθµό ηλεκτροπαραγωγής, φορέας
ελέγχου της σύνδεσης του εφεδρικού σταθµού είναι ο διαχειρι-
στής του δικτύου διανοµής και ο διαχειριστής του συστήµατος
µεταφοράς, αντίστοιχα. Μετά την κατάθεση της απαιτούµενης
υπεύθυνης δήλωσης εγκαταστάτη, πραγµατοποιείται έλεγχος
των σχεδίων και της λειτουργίας των διατάξεων ασφαλείας, ώστε
να εξασφαλίζεται η µη παράλληλη λειτουργία του εφεδρικού
σταθµού ηλεκτροπαραγωγής µε το Δίκτυο Διανοµής ή το Σύ-
στηµα Μεταφοράς και συντάσσεται η Πρόσθετη Συµφωνία σύν-
δεσης για εφεδρική ηλεκτροπαραγωγή.

3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
καθορίζονται η διαδικασία και τα δικαιολογητικά για την έναρξη
λειτουργίας των εφεδρικών σταθµών ηλεκτροπαραγωγής ανε-
ξαρτήτως ισχύος.

4. Οι αποφάσεις χορήγησης άδειας λειτουργίας και οι αποφά-
σεις απαλλαγής από τη λήψη άδειας εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας εφεδρικών σταθµών ηλεκτροπαραγωγής που έχουν εκδοθεί
δυνάµει του ν. 2244/1994 και της υ.α. Δ5/ΗΛ/Γ/Φ6/οικ.25131/
07.12.2009 (Β’ 2442) εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι τη λήξη
τους.

5. Αποφάσεις απαλλαγής από τη λήψη άδειας εγκατάστασης
και λειτουργίας εφεδρικών σταθµών ηλεκτροπαραγωγής εξακο-
λουθούν να εκδίδονται µέχρι την έκδοση της απόφασης της πα-

ραγράφου 3.»
2. Η απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 3Α του   ν. 2244/1994

(Α’ 168) εκδίδεται εντός τριών (3) µηνών     από τη δηµοσίευση
του παρόντος. Από την έκδοση της απόφασης αυτής καταργείται
η υ.α. Δ5/ΗΛ/Γ/Φ6/οικ.25131/07.12.2009 (Β’ 2442). 

Άρθρο 77
Εγκατάσταση µεταποιητικών και συναφών 

δραστηριοτήτων – Οχλήσεις

Τροποποίηση άρθρων 48Α, 48Γ και 48Ε του   ν. 4442/2016:
1. Στο άρθρο 48Α του ν. 4442/2016 προστίθενται παράγραφοι

3, 4 και 5 ως εξής:
«3. Δεν απαιτείται έγκριση εγκατάστασης για τις δραστηριό-

τητες που εγκαθίστανται, εκσυγχρονίζονται ή επεκτείνονται σε
περιοχές που καθορίζονται γενικές κατηγορίες χρήσεων γης βιο-
µηχανίας – βιοτεχνίας από Γενικά Πολεοδοµικά Σχέδια (ΓΠΣ),
Σχέδια Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης
(ΣΧΟΟΑΠ) και Τοπικά Χωρικά Σχέδια (ΤΧΣ), σύµφωνα µε τα ορι-
ζόµενα στο προεδρικό διάταγµα της παρ. 1 του άρθρου 15 του
ν. 1561/1985 (Α’ 148).Οι δραστηριότητες αυτές υπάγονται στο
καθεστώς γνωστοποίησης του άρθρου 6.

4. Η γνωστοποίηση υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά
από το φορέα της οικονοµικής δραστηριότητας µέσω του Ολο-
κληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος Άσκησης Δραστηριο-
τήτων και Ελέγχων (ΟΠΣ - ΑΔΕ) του άρθρου 14. Μέχρι την
ενεργοποίηση του ΟΠΣ-ΑΔΕ, η γνωστοποίηση των δραστηριοτή-
των του παρόντος Κεφαλαίου υποβάλλεται από τον φορέα της
οικονοµικής δραστηριότητας στην Αρχή της παρ. 14 του άρθρου
17 του ν. 3982/2011 (Α’ 143), η οποία υποχρεούται να την κοινο-
ποιεί στις αρµόδιες αρχές.

Για την υποβολή της γνωστοποίησης των δραστηριοτήτων της
παραγράφου 3 απαιτείται η κατάθεση παραβόλου, για το οποίο
εφαρµόζεται αναλογικά η περίπτωση Α’ της παρ. 2 του άρθρου
1 της υπ’ αριθµ. κ.υ.α.  14684/914/Φ15/2012 (Β’ 3533). Για την
υποβολή της γνωστοποίησης των δραστηριοτήτων της παραγρά-
φου 2 δεν απαιτείται κατάθεση παραβόλου.

Κατά την υποβολή της γνωστοποίησης δεν υποβάλλονται δι-
καιολογητικά. Τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην κείµενη
νοµοθεσία για την εγκατάσταση της δραστηριότητας, τηρούνται
από τον φορέα της δραστηριότητας. Από το χρόνο, κατά τον
οποίο γεννάται η υποχρέωση υποβολής της γνωστοποίησης, η
Αρχή της παρ. 14 του άρθρου 17 του ν. 3982/2011 (Α’ 143) µπο-
ρεί να διενεργεί επιτόπιο έλεγχο σχετικά µε τη γνωστοποίηση εγ-
κατάστασης.

5. Από τις ρυθµίσεις των παραγράφων 2 και 3 εξαιρούνται οι
δραστηριότητες που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής: α) της
κ.υ.α. 172058/2016 (Β’ 354), β) του                 ν. 4409/2016 (Α’ 136)
και γ) της υ.α. Δ3/Α/οικ. 4303          ΠΕ 26510/2012 (Β’ 603).»

2. Στο άρθρο 48Γ του ν. 4442/2016 προστίθεται παράγραφος
7 ως εξής:

«7. Η παρ. 9 του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α’ 143) αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που εκδίδεται έως την 31η
Δεκεµβρίου 2020, αναθεωρούνται οι κατηγορίες όχλησης στις
οποίες κατατάσσονται οι µεταποιητικές και συναφείς δραστηριό-
τητες. Η αναθεώρηση των κατηγοριών όχλησης γίνεται στη βάση
της κατάταξης της απόφασης της παρ. 4 του άρθρου 1 του
ν. 4014/2011 (Α’ 209), καθώς και της χωρικής διάστασης συµπε-
ριλαµβανοµένων κριτηρίων, όπως θόρυβος, οσµές, εκποµπές,
δονήσεις, κυκλοφοριακοί φόρτοι, απόσταση από αστικό ιστό.»

3. Στο άρθρο 48Ε του ν. 4442/2016 προστίθεται παράγραφος
4 ως εξής:

«4. Αιτήσεις για χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης που είχαν
ήδη υποβληθεί κατά το χρόνο έναρξης ισχύος των διατάξεων του
παρόντος Κεφαλαίου και αφορούν στις περιπτώσεις της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 48Α, δεν εξετάζονται και ο φάκελος επι-
στρέφεται στον αιτηθέντα την έγκριση, ο οποίος υποχρεούται
στην υποβολή γνωστοποίησης εγκατάστασης. Ως παράβολο της
γνωστοποίησης εγκατάστασης θεωρείται το παράβολο που είχε
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κατατεθεί για την έκδοση της έγκρισης εγκατάστασης.»

Άρθρο 78
Απλούστευση εγκατάστασης και λειτουργίας

Συστηµάτων Περιβαλλοντικών Υποδοµών

1. Μετά το άρθρο 76 του ν. 4442/2016 προστίθεται Κεφάλαιο
ΙΔ’ ως εξής:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΔ’
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΕΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Άρθρο 77
Πεδίο εφαρµογής

1. Στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος Κεφαλαίου εµπίπτουν
τα έργα και οι δραστηριότητες της 4ης Οµάδας «Συστήµατα Πε-
ριβαλλοντικών Υποδοµών» της απόφασης ΔΙΠΑ/οικ. 37674/2016
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (B' 2471), που πε-
ριλαµβάνονται στην 5η Οµάδα του Παραρτήµατος µε Κωδικούς
Αριθµούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 37 και 38, καθώς και στην 7η
Οµάδα µε ΚΑΔ 52.10. 

2. Για τους σκοπούς του παρόντος Κεφαλαίου ισχύουν οι ορι-
σµοί του άρθρου 11 του ν. 4042/2012 (Α’ 24).

Άρθρο 78
Εγκατάσταση έργων και δραστηριοτήτων

«Συστηµάτων Περιβαλλοντικών Υποδοµών»

1. Τα έργα και οι δραστηριότητες του παρόντος Κεφαλαίου
δεν κατατάσσονται στους βαθµούς όχλησης της απόφασης της
παρ. 9 του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α’ 143).

2. Για την εγκατάσταση των έργων και δραστηριοτήτων του
παρόντος Κεφαλαίου, που υπάγονται στις περιβαλλοντικές κα-
τηγορίες Α και Β του ν. 4014/2011 (Α’209) και είναι συµβατά µε
τις θεσµοθετηµένες χρήσεις γης της περιοχής όπου εγκαθίσταν-
ται, δεν απαιτείται έγκριση εγκατάστασης. Στην περίπτωση που
δεν προκύπτει συµβατότητα µε τις θεσµοθετηµένες χρήσεις γης
απαιτείται έγκριση εγκατάστασης, η οποία κατά παρέκκλιση των
διατάξεων των άρθρων 5, 7 και 48Β συνίστανται στην έκδοση βε-
βαίωσης χωροθέτησης. Η βεβαίωση αυτή χορηγείται από τη Δι-
εύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασµού (ΠΕΧΩΣ) της
οικείας Περιφέρειας στη βάση εφαρµογής εξειδικευµένων χω-
ροθετικών κριτηρίων που καθορίζονται µε την απόφαση του άρ-
θρου 81. 

Άρθρο 79
Λειτουργία έργων και δραστηριοτήτων «Συστηµάτων Περιβαλ-

λοντικών Υποδοµών»

1. Για τη λειτουργία των έργων και δραστηριοτήτων του πα-
ρόντος Κεφαλαίου, που υπάγονται στην περιβαλλοντική κατηγο-
ρία Α1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), απαιτείται η έγκριση του
άρθρου 7. Η έγκριση λειτουργίας χορηγείται από τη Διεύθυνση
ΠΕΧΩΣ της οικείας Περιφέρειας. Η αίτηση για τη χορήγηση της
έγκρισης υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά από τον φορέα
της οικονοµικής δραστηριότητας µέσω του Ολοκληρωµένου
Πληροφοριακού Συστήµατος Άσκησης Δραστηριοτήτων και
Ελέγχων (ΟΠΣ-ΑΔΕ) του άρθρου 14. Μέχρι την ενεργοποίηση
του ΟΠΣ-ΑΔΕ, η αίτηση για τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας
των δραστηριοτήτων του παρόντος άρθρου υποβάλλεται από το
φορέα της οικονοµικής δραστηριότητας στην Αρχή της παρ. 14
του άρθρου 17 του   ν. 3982/2011 (Α’ 143) πριν την έναρξη της
λειτουργίας.

2. Για τη λειτουργία των έργων και δραστηριοτήτων του πα-
ρόντος Κεφαλαίου, που δεν υπάγονται στην περιβαλλοντική κα-
τηγορία Α1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), απαιτείται η γνωστοποίηση
του άρθρου 5 προς την Διεύθυνση ΠΕΧΩΣ της οικείας Περιφέ-
ρειας, πριν την έναρξη λειτουργίας της δραστηριότητας. Η γνω-

στοποίηση υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά από το φορέα
της οικονοµικής δραστηριότητας µέσω του Ολοκληρωµένου
Πληροφοριακού Συστήµατος Άσκησης Δραστηριοτήτων και
Ελέγχων (ΟΠΣ - ΑΔΕ) του άρθρου 14. Μέχρι την ενεργοποίηση
του ΟΠΣ-ΑΔΕ, η γνωστοποίηση των δραστηριοτήτων του παρόν-
τος Κεφαλαίου υποβάλλεται από τον φορέα της οικονοµικής
δραστηριότητας στην Αρχή του πρώτου εδαφίου, η οποία υπο-
χρεούται να την κοινοποιεί στις αρµόδιες Αρχές. Με την από-
φαση του άρθρου 81 µπορεί να εξαιρούνται έργα και
δραστηριότητες που υπάγονται στην περιβαλλοντική κατηγορία
Α2 του           ν. 4014/2011 και αφορούν σε χώρους υγειονοµικής
ταφής επικίνδυνων, µη επικίνδυνων και αδρανών αποβλήτων,
επεξεργασίας επικίνδυνων και µη επικίνδυνων αποβλήτων (πλην
αποθήκευσης που συµπεριλαµβάνει τα Πράσινα Σηµεία και τα
Κέντρα Διαλογής και Ταξινόµησης Αποβλήτων Ηλεκτρικού και
Ηλεκτρονικού Εξοπλισµού, τη διαλογή χωριστά συλλεγέντων
ανακυκλώσιµων υλικών και την παραγωγή εδαφοβελτιωτικών) για
τα οποία απαιτείται έγκριση λειτουργίας. Η έγκριση λειτουργίας
σε αυτή την περίπτωση χορηγείται από τη Διεύθυνση ΠΕΧΩΣ της
οικείας Περιφέρειας.

3. Για τις περιπτώσεις του παρόντος άρθρου απαιτείται η κα-
ταβολή παραβόλου του άρθρου 11, το ύψος του οποίου καθορί-
ζεται µε την απόφαση του άρθρου 81.

Άρθρο 80
Κυρώσεις

1. Στα έργα και τις δραστηριότητες του παρόντος Κεφαλαίου
που λειτουργούν χωρίς την απαιτούµενη έγκριση εγκατάστασης
ή λειτουργίας, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 15, όπως
αυτές καθορίζονται στην απόφαση του άρθρου 81. Αρµόδιο όρ-
γανο για την επιβολή των κυρώσεων αυτών είναι ο οικείος Περι-
φερειάρχης.

2. Εάν ο υπόχρεος παραλείψει την υποβολή γνωστοποίησης ή
γνωστοποιήσει αναληθή στοιχεία ή παραλείψει την υποβολή γνω-
στοποίησης των στοιχείων της οικονοµικής δραστηριότητας σε
περίπτωση επικείµενης µεταβολής, επιβάλλονται σε βάρος του
φορέα της οικονοµικής δραστηριότητας οι κυρώσεις του άρθρου
15, όπως αυτές εξειδικεύονται στην απόφαση του άρθρου 81.
Αρµόδιο όργανο για την επιβολή των κυρώσεων αυτών ορίζεται
ο οικείος Περιφερειάρχης.

3. Κατά των αποφάσεων επιβολής κυρώσεων χωρεί ειδική δι-
οικητική προσφυγή, σύµφωνα µε το άρθρο 227 του ν. 3852/2010
(Α’87).  

4. Σε περίπτωση παραβίασης των όρων λειτουργίας των δρα-
στηριοτήτων του παρόντος Κεφαλαίου εφαρµόζονται οι κυρώ-
σεις της κείµενης νοµοθεσίας από τα αρµόδια όργανα που
ορίζονται σε αυτήν. 

5. Για τις εγκαταστάσεις που υπόκεινται σε γνωστοποίηση,
όπου στην κείµενη νοµοθεσία προβλέπεται η κύρωση της προ-
σωρινής ή οριστικής αφαίρεσης άδειας ή έγκρισης λειτουργίας,
ως τέτοια νοείται η προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας
της δραστηριότητας µε τη σφράγιση αυτών από τη Διεύθυνση
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασµού της οικείας Περιφέ-
ρειας. 

Άρθρο 81
Εξουσιοδοτήσεις

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Οικονοµικών καθορίζονται:
α) τα δικαιολογητικά, η διαδικασία και το περιεχόµενο της έγκρι-
σης λειτουργίας, οι αναγκαίοι όροι για την έκδοσή τους, οι επι-
βαλλόµενες κυρώσεις, σύµφωνα µε το άρθρο 15, καθώς και κάθε
άλλο ζήτηµα που είναι αναγκαίο για τη χορήγηση προηγούµενης
έγκρισης λειτουργίας στον φορέα άσκησης οικονοµικής δραστη-
ριότητας, β) η διαδικασία έκδοσης της βεβαίωσης χωροθέτησης
της παραγράφου 2 του άρθρου 78 και γ) τα δικαιολογητικά, το
περιεχόµενο και η διαδικασία της γνωστοποίησης λειτουργίας,
η σχετική διαδικασία σε περίπτωση µεταβολής των στοιχείων που
έχουν γνωστοποιηθεί, οι Αρχές στις οποίες υποβάλλεται η γνω-
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στοποίηση προκειµένου να ασκήσουν τις ελεγκτικές τους αρµο-
διότητες, τα τυχόν έγγραφα που τηρούνται στην έδρα της δρα-
στηριότητας, οι επιβαλλόµενες κυρώσεις, σύµφωνα µε το άρθρο
15, καθώς και κάθε άλλο ζήτηµα που είναι αναγκαίο για την
εφαρµογή της υποχρέωσης γνωστοποίησης λειτουργίας από τον
φορέα άσκησης οικονοµικής δραστηριότητας. 

Άρθρο 82
Τροποποιούµενες διατάξεις

Στην παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 3982/2011 προστίθεται πε-
ρίπτωση ως εξής: 

«ιγ) Οι δραστηριότητες της 4ης Οµάδας «Συστήµατα Περιβαλ-
λοντικών Υποδοµών» της υ.α. ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 (Β’ 2471)».

Άρθρο 83
Μεταβατικές διατάξεις

1. Για τις δραστηριότητες που υπόκεινται εφεξής στο καθε-
στώς γνωστοποίησης και λειτουργούν µε άδεια λειτουργίας ή
υπεύθυνη δήλωση, η λειτουργία τους εξακολουθεί να διέπεται
από τις διατάξεις βάσει των οποίων εκδόθηκε η άδεια λειτουρ-
γίας τους ή κατατέθηκε η σχετική υπεύθυνη δήλωση. Αν µεσο-
λαβήσει µεταβολή στοιχείου, ο φορέας της οικονοµικής
δραστηριότητας υποχρεούται σε γνωστοποίηση κατά τις διατά-
ξεις του άρθρου 79. Μετά την υποβολή της γνωστοποίησης η
λειτουργία της δραστηριότητας διέπεται από τις διατάξεις του
παρόντος Κεφαλαίου. 

2. Οι υφιστάµενες εγκαταστάσεις «Συστηµάτων Περιβαλλον-
τικών Υποδοµών» που έχουν αδειοδοτηθεί σύµφωνα µε τις προ-
ηγούµενες διατάξεις συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του
παρόντος, µετά την λήξη της άδειας λειτουργίας ή µετά τη λήξη
της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων τους ή µετά από
αίτηµα τροποποίησής τους.

3. Οι υφιστάµενες εγκαταστάσεις «Συστηµάτων Περιβαλλον-
τικών Υποδοµών» για τις οποίες απαιτείται εφεξής έγκριση λει-
τουργίας, και οι οποίες δεν είχαν αντίστοιχη υποχρέωση κατά
την έναρξη λειτουργίας τους, λογίζονται ως νοµίµως λειτουργού-
σες για τις συνέπειες του παρόντος νόµου. Ο ενδιαφερόµενος
µπορεί να ζητήσει την υπαγωγή του στις διατάξεις του παρόντος
Κεφαλαίου µε αίτησή του κατά τη διαδικασία που ορίζεται στην
απόφαση του άρθρου 81. 

4. Αιτήσεις για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης ή λειτουρ-
γίας σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3982/2011, οι οποίες είχαν
ήδη υποβληθεί κατά το χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος
νόµου, εξετάζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3982/2011.
Ο ενδιαφερόµενος µπορεί να ζητήσει την υπαγωγή του στις δια-
τάξεις του παρόντος Κεφαλαίου µε αίτησή του κατά τη διαδικα-
σία που ορίζεται στην απόφαση του άρθρου 81. 

2. Η απόφαση του εσωτερικού άρθρου 81 της παραγράφου 1
εκδίδεται εντός έξι (6) µηνών από τη δηµοσίευση του παρόντος. 

3. Από την έναρξη ισχύος των διατάξεων της παραγράφου 2
καταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται στις δια-
τάξεις του ή ρυθµίζει διαφορετικά τα θέµατα που ρυθµίζονται
από αυτό. 

4. Η ισχύς των διατάξεων της παραγράφου 1 αρχίζει από την
δηµοσίευση της απόφασης του εσωτερικού άρθρου 81 στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως µε την επιφύλαξη των διατάξεων
του εσωτερικού άρθρου 83.

5. Το άρθρο 77 του ν. 4442/2016 αναριθµείται σε άρθρο 84.»

Άρθρο 79
Μεταβατικές διατάξεις

1. Αιτήσεις για χορήγηση άδειας λειτουργίας ή υποβολή υπεύ-
θυνων δηλώσεων λειτουργίας για δραστηριότητες του άρθρου
17 του ν. 4442/2016, που κατά τη δηµοσίευση του παρόντος είναι
σε εκκρεµότητα, διεκπεραιώνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του
Κεφαλαίου ΣΤ’ του ν. 4442/2016.

2. Οι δραστηριότητες του άρθρου 17 του ν. 4442/2016, που

κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος λειτουργούν νοµίµως µε
καθεστώς γνωστοποίησης ή ενηµέρωσης, εξακολουθούν να λει-
τουργούν µε το ίδιο καθεστώς.

ΤΜΗΜΑ Ι’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ

Άρθρο 80
Τροποποίηση του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 

1. Το άρθρο 69Α του ν. 4270/2014 (Α’143) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 69Α
Ενιαίος Λογαριασµός Θησαυροφυλακίου

1. Ο κεντρικός λογαριασµός του Δηµοσίου µετονοµάζεται σε
«Ελληνικό Δηµόσιο - Ενιαίος Λογαριασµός Θησαυροφυλακίου»
(«Ενιαίος Λογαριασµός»). Όλοι οι λογαριασµοί της Κεντρικής Δι-
οίκησης τηρούνται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος και
εντάσσονται στον Ενιαίο Λογαριασµό. Ο Υπουργός Οικονοµικών
µέσω του Ενιαίου Λογαριασµού παρακολουθεί και προγραµµα-
τίζει µε ενιαίο τρόπο τις ταµειακές ροές από και προς αυτόν,
προσδιορίζει το ύψος των διαθεσίµων και τις ανάγκες δανεισµού
και διαχειρίζεται τα διαθέσιµα προς τοποθέτηση πλεονάσµατα.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται η
διαδικασία και οι προθεσµίες µεταφοράς στον Ενιαίο Λογαρια-
σµό των υπολοίπων των λοιπών λογαριασµών της Κεντρικής Δι-
οίκησης, η διαδικασία κλεισίµατος αυτών, οι όροι και οι
προϋποθέσεις εξαίρεσης από τη διάταξη του δευτέρου εδαφίου
της παραγράφου 1 και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.

3. Το άνοιγµα οποιουδήποτε λογαριασµού της Κεντρικής Δι-
οίκησης διενεργείται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών,
κατόπιν αιτιολογηµένης πρότασης του αρµόδιου φορέα ή οργά-
νου, µε την οποία καθορίζονται τα όργανα διαχείρισης του λο-
γαριασµού, ο τρόπος εµφάνισής του στην δηµόσια ληψοδοσία,
καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση διενερ-
γείται το κλείσιµο των λογαριασµών του Ελληνικού Δηµοσίου σε
οποιοδήποτε πιστωτικό ίδρυµα. Λογαριασµοί της Κεντρικής Δι-
οίκησης εκτός του Ενιαίου Λογαριασµού ανοίγονται µόνο µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών, υπό τους όρους και τις
προϋποθέσεις της απόφασης της παραγράφου 2.

4. Η κίνηση των λογαριασµών της Κεντρικής Διοίκησης σε πι-
στωτικά ιδρύµατα ενεργείται µε έγγραφες εντολές του Υπουρ-
γού Οικονοµικών, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά σε νόµους ή
συµβάσεις στις οποίες έχει συµπράξει ο Υπουργός Οικονοµικών.
Στις περιπτώσεις αυτές, τα πιστωτικά ιδρύµατα υποχρεούνται να
αναγγέλλουν αµέσως τη γενόµενη εγγραφή στο Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους. Για τη χρέωση των λογαριασµών αυτών απαι-
τείται η έγκριση του Υπουργού Οικονοµικών.

5. Σε περίπτωση δέσµευσης λογαριασµού για ειδικούς σκο-
πούς του Δηµοσίου απαιτείται προηγούµενη απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών µε την οποία ρυθµίζεται κάθε σχετική λε-
πτοµέρεια.

6. Το σύνολο των ταµειακών διαθεσίµων όλων των φορέων της
Κεντρικής Κυβέρνησης, πέραν εκείνων που ανήκουν στην Κεν-
τρική Διοίκηση, µεταφέρονται µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών σε λογαριασµούς υπό τον Ενιαίο Λογαριασµό. Με την
ίδια απόφαση καθορίζεται ο τρόπος κίνησης των λογαριασµών,
η λειτουργία της ταµειακής τους διαχείρισης, η λογιστική απει-
κόνιση των κινήσεών τους, η περαιτέρω διάρθρωσή τους, καθώς
και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια. Με την ίδια ή µε όµοια από-
φαση δύνανται να καθορίζονται οι λογαριασµοί που εξαιρούνται
από την υποχρέωση µεταφοράς στον Ενιαίο Λογαριασµό. 

7. Με την απόφαση της παραγράφου 6 ή µε όµοιες αποφάσεις
του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λοιποί φορείς της
Γενικής Κυβέρνησης που υποχρεούνται να µεταφέρουν το σύ-
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νολο των ταµειακών διαθεσίµων τους σε λογαριασµούς υπό τον
Ενιαίο Λογαριασµό. Η µεταφορά των ταµειακών διαθεσίµων στον
Ενιαίο Λογαριασµό πραγµατοποιείται µε την ανωτέρω απόφαση,
µε την οποία καθορίζονται επίσης ο τρόπος κίνησης των λογα-
ριασµών, η λειτουργία της ταµειακής τους διαχείρισης, η λογι-
στική απεικόνιση των κινήσεών τους, η περαιτέρω διάρθρωσή
τους, καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια. Οι φορείς της
Κεντρικής και της Γενικής Κυβέρνησης που έχουν υπαχθεί στις
αποφάσεις των παραγράφων 6 και 7 λαµβάνουν πληροφόρηση
σε καθηµερινή βάση αναφορικά µε το ύψος των τηρούµενων
στον αντίστοιχο υπολογαριασµό ταµειακών διαθεσίµων τους. Οι
αποφάσεις των παραγράφων 6 και 7 εκδίδονται µέχρι την 31η
Δεκεµβρίου 2021. 

8. Το άνοιγµα σε πιστωτικά ιδρύµατα, οποιουδήποτε λογαρια-
σµού φορέων της Γενικής Κυβέρνησης που συµµετέχουν στον
Ενιαίο Λογαριασµό, επιτρέπεται αποκλειστικά σε εξαιρετικές πε-
ριπτώσεις και διενεργείται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών, κατόπιν αιτιολογηµένης πρότασης του φορέα, µε την οποία
καθορίζονται τα όργανα διαχείρισης του λογαριασµού, καθώς
και κάθε άλλη λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση διενεργείται το
κλείσιµο των λογαριασµών, σε οποιοδήποτε πιστωτικό ίδρυµα,
των ανωτέρω φορέων.

9. Οι διατάξεις των παραγράφων 6 έως 8 ενεργοποιούνται µε
την έκδοση της υπουργικής απόφασης της παραγράφου 6 σχε-
τικά µε την µεταφορά του συνόλου των διαθεσίµων των φορέων
της Κεντρικής Κυβέρνησης στον Ενιαίο Λογαριασµό. Μέχρι την
έκδοση της ανωτέρω απόφασης, οι φορείς της Κεντρικής Κυβέρ-
νησης και της Γενικής Κυβέρνησης συµµετέχουν υποχρεωτικά
στο Σύστηµα Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου (Σ.Λ.Θ.) κατά τα
οριζόµενα στις επόµενες παραγράφους. Το Σύστηµα Λογαρια-
σµών Θησαυροφυλακίου περιλαµβάνει, πέραν του Ενιαίου Λο-
γαριασµού, το Κοινό Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του
ν. 2469/1997 (Α’ 38), καθώς και την ταµειακή διαχείριση που τη-
ρούν οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, περιλαµβανοµένου του
Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων, στην Τράπεζα της Ελλά-
δος. Ο Υπουργός Οικονοµικών µέσω του Συστήµατος Λογαρια-
σµών Θησαυροφυλακίου παρακολουθεί και προγραµµατίζει µε
ενιαίο τρόπο τις ταµειακές ροές προς και από αυτό και προσδιο-
ρίζει το ύψος των διαθεσίµων ώστε να διασφαλίζεται η οµαλή
διενέργεια των πληρωµών των συµµετεχόντων φορέων. Όπου
στο παρόν άρθρο γίνεται αναφορά σε «ταµειακή διαχείριση» ή
«λογαριασµούς ταµειακής διαχείρισης» που τηρούνται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος, νοούνται οι λογαριασµοί της περίπτωσης η’
της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997. Η «ταµειακή δια-
χείριση», περιλαµβανοµένης της κατανοµής των προσόδων
στους δικαιούχους, λειτουργεί κατά τρόπο ανάλογο του Κοινού
Κεφαλαίου. Σε ό,τι αφορά τις επιτρεπόµενες επενδύσεις και την
κάλυψη τυχόν κεφαλαιακών ζηµιών, ισχύουν τα οριζόµενα στην
ως άνω περίπτωση η’ της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν.
2469/1997. Οι Φορείς λαµβάνουν πληροφόρηση σε καθηµερινή
βάση αναφορικά µε το ύψος των τηρούµενων στην ταµειακή δια-
χείριση περιουσιακών τους στοιχείων. 

10. Οι Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτοί προσδιο-
ρίζονται από το εκάστοτε εν ισχύ «Μητρώο Φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης» που τηρείται µε ευθύνη της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής, συµπεριλαµβανοµένων και των Οργανισµών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης α’ και β’ βαθµού, τηρούν υποχρεωτικά το σύνολο
των ταµειακών τους διαθεσίµων στην ταµειακή τους διαχείριση
στην Τράπεζα της Ελλάδος. Η ανωτέρω υποχρέωση δεν ισχύει
για τα κεφάλαια που έχουν µεταφερθεί από τους ανωτέρω Φο-
ρείς στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων. Επί των κεφα-
λαίων που έχουν ήδη µεταφερθεί ή θα µεταφερθούν στην
ταµειακή διαχείριση στην Τράπεζα της Ελλάδος εφαρµόζονται
οι διατάξεις της περίπτωσης η’ της παρ. 11 του άρθρου 15 του
ν. 2469/1997. Η διαχείριση των κεφαλαίων που τηρούνται στην
ταµειακή διαχείριση της Τράπεζας της Ελλάδος και στο Κοινό
Κεφάλαιο, και τα οποία ανήκουν σε φορείς που δεν υπάγονται
κατά το χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος στις διατάξεις του
πρώτου εδαφίου, διέπεται από τις διατάξεις της παρ. 11 του άρ-
θρου 15 του ν. 2469/1997. Εξαίρεση από τη διάταξη του πρώτου
εδαφίου είναι δυνατή µόνο µε απόφαση του Υπουργού Οικονο-

µικών κατόπιν αιτιολογηµένου αιτήµατος του Φορέα και σύµφω-
νης γνώµης της εποπτεύουσας Γ.Δ.Ο.Υ..

11. Τα προς επένδυση ταµειακά διαθέσιµα των Φορέων Γενι-
κής Κυβέρνησης στην ταµειακή διαχείριση στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος δύνανται να µεταφέρονται στο Κοινό Κεφάλαιο µε
απόφαση των Φορέων.

12. Το Ελληνικό Δηµόσιο υποχρεούται σε αποκατάσταση της
θετικής ζηµίας (penalties) που δύναται να προκύψει κατ’ εφαρ-
µογή της παραγράφου 10 σε βάρος των φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης από την πρόωρη λήξη των προθεσµιακών τους
καταθέσεων. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορί-
ζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία αποκατάστασης της
τυχόν θετικής ζηµίας των ως άνω φορέων από τη µεταφορά των
κεφαλαίων προθεσµιακών καταθέσεων στην ταµειακή διαχείριση
στην Τράπεζα της Ελλάδος.

13. Κατ’ εξαίρεση των οριζόµενων στην παράγραφο 10, οι Φο-
ρείς της Γενικής Κυβέρνησης δύνανται να διατηρούν λογαρια-
σµούς σε πιστωτικά ιδρύµατα για τη διευκόλυνση των
συναλλαγών τους. Οι Φορείς Γενικής Κυβέρνησης µεριµνούν για
τον περιορισµό των λογαριασµών που διατηρούν σε πιστωτικά
ιδρύµατα στο ελάχιστο δυνατό επίπεδο που απαιτείται για την
οµαλή διενέργεια των συναλλαγών τους.

14. Το µέγιστο όριο της ρευστότητας που οι Φορείς της Γενι-
κής Κυβέρνησης επιτρέπεται να διατηρούν εκτός του Συστήµα-
τος Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου ισούται µε τις καθαρές
ταµειακές τους ανάγκες για το επόµενο δεκαπενθήµερο. Τα τα-
µειακά διαθέσιµα των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης πέραν του
ανωτέρω µεγίστου ορίζονται ως πλεονάζοντα και τηρούνται υπο-
χρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος, κατά τις διατάξεις των πα-
ραγράφων 10 και 11. Εναλλακτικά, το µέγιστο όριο ρευστότητας
εκτός του Σ.Λ.Θ. µπορεί να ισούται µε ένα σταθερό ποσό, κατό-
πιν πρότασης του Φορέα και σύµφωνης γνώµης της εποπτεύου-
σας Γ.Δ.Ο.Υ. και του Γ.Λ.Κ.. Με την απόφαση της παραγράφου
18 δύναται να καθορίζονται συγκεκριµένες περιπτώσεις στις
οποίες εφαρµόζεται ο κάθε τρόπος προσδιορισµού του µέγιστου
ορίου ρευστότητας. Σε κάθε περίπτωση, η τήρηση του µεγίστου
ορίου ρευστότητας δύναται να διασφαλίζεται µέσω της λειτουρ-
γίας συστήµατος αυτόµατης µεταφοράς ποσών, κατά τα οριζό-
µενα στην παράγραφο 22. Το ακριβές ύψος των πλεοναζόντων
ταµειακών διαθεσίµων και το µέγιστο ύψος της ρευστότητας που
οι φορείς διατηρούν σε πιστωτικά ιδρύµατα προκύπτουν µέσω
του ταµειακού προγραµµατισµού που διενεργούν οι φορείς της
Γενικής Κυβέρνησης βάσει των σχετικών οδηγιών του Γ.Λ.Κ.. Ο
ταµειακός προγραµµατισµός των φορέων υποβάλλεται προς έγ-
κριση στην εποπτεύουσα Γ.Δ.Ο.Υ. και εν συνεχεία αποστέλλεται
στο Γ.Λ.Κ.. Η υποχρέωση κατάρτισης και αποστολής ταµειακού
προγραµµατισµού εκκινεί από την έκδοση της υπουργικής από-
φασης της παραγράφου 18. 

15. Το Γ.Λ.Κ. παρακολουθεί σε τουλάχιστον µηνιαία βάση τις
κινήσεις και τα υπόλοιπα των λογαριασµών Φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης που τηρούνται σε πιστωτικά ιδρύµατα, στο Ταµείο Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων, καθώς και στην ταµειακή διαχείριση
και στο Κοινό Κεφάλαιο στην Τράπεζα της Ελλάδος και τηρεί µη-
τρώο των ανωτέρω λογαριασµών. Τα πιστωτικά ιδρύµατα και οι
φορείς Γενικής Κυβέρνησης, περιλαµβανοµένων της Τράπεζας
της Ελλάδος και του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων, υπο-
χρεούνται να αποστέλλουν στο Γ.Λ.Κ. τα σχετικά στοιχεία κατό-
πιν αιτήµατός του. Σε περίπτωση εντοπισµού λογαριασµών µε
υπόλοιπα τα οποία υπερβαίνουν συστηµατικά τις ταµειακές
ανάγκες των φορέων κατά ποσοστό µεγαλύτερο του οριζόµενου
στην απόφαση της παραγράφου 18, η αρµόδια Διεύθυνση του
Γ.Λ.Κ. ενηµερώνει τον Υπουργό Οικονοµικών και εισηγείται την
επιβολή των κυρώσεων της παραγράφου 16. 

16. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του εκά-
στοτε εποπτεύοντος Υπουργού είναι δυνατή, σε περίπτωση µη
συµµόρφωσης φορέα της Γενικής Κυβέρνησης µε τις διατάξεις
των παραγράφων 10, 14 και 15, η καθαίρεση των µελών του Δ.Σ.
του φορέα, των εκτελεστικών του οργάνων και του Προϊσταµέ-
νου Οικονοµικών Υπηρεσιών. Με την ίδια ή όµοια απόφαση δύ-
ναται να µειώνεται το ύψος της ετήσιας επιχορήγησης του
φορέα από τον Τακτικό Προϋπολογισµό. Η έναρξη ισχύος των
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διατάξεων της παρούσας παραγράφου καθορίζεται µε την από-
φαση της παραγράφου 18. 

17. Τα κεφάλαια που µεταφέρονται από κάθε Φορέα Γενικής
Κυβέρνησης στην ταµειακή διαχείριση και στο Κοινό Κεφάλαιο
στην Τράπεζα της Ελλάδος είναι διαθέσιµα προς απόληψη από
τον δικαιούχο φορέα, µε την επιφύλαξη των διατάξεων της πα-
ραγράφου 20 και της   περίπτωσης στ’ της παρ. 11 του άρθρου
15 του                 ν. 2469/1997. Με την απόφαση της παραγράφου
18 δύναται να ορίζεται η υποχρέωση έγκαιρης προειδοποίησης
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Γ.Λ.Κ. και του Οργανισµού Δια-
χείρισης Δηµοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) σε περίπτωση απόληψης
ποσού υψηλότερου από συγκεκριµένο όριο το οποίο καθορίζεται
µε την ίδια απόφαση. Από τη θέση σε ισχύ της υποχρέωσης έγ-
καιρης προειδοποίησης του προηγούµενου εδαφίου παύει να
ισχύει η αντίστοιχη προς την Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδο-
τική διάταξη της περίπτωσης στ’ της παρ. 11 του άρθρου 15 του
ν. 2469/1997. Σε περιπτώσεις ακραίων συνθηκών ρευστότητας
και αποκλειστικά για λόγους προάσπισης του δηµοσίου συµφέ-
ροντος, ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται να προσδιορίζει ειδικά
όρια απολήψεων για την πληρωµή των ανελαστικών δαπανών
των φορέων. Ως έκτακτες συνθήκες ρευστότητας νοούνται απο-
κλειστικά οι περιστάσεις στις οποίες καθίσταται αδύνατη η χρη-
µατοδότηση ανελαστικών υποχρεώσεων του Κράτους. Η
προϋπόθεση της προάσπισης του δηµοσίου συµφέροντος θεω-
ρείται ότι εκπληρώνεται µόνο σε περιπτώσεις στις οποίες ο µη
προσδιορισµός ειδικών ορίων απολήψεων ποσών από τους ανω-
τέρω λογαριασµούς θα οδηγούσε σε άµεσο κίνδυνο αθέτησης
ανελαστικών υποχρεώσεων του Κράτους ή µη επιτέλεσης στοι-
χειωδών λειτουργιών του. Η δυνατότητα προσδιορισµού ειδικών
ορίων δεν ισχύει σε περιπτώσεις καταβολής τοκοχρεολυσίων. Ο
προσδιορισµός των λοιπών ανελαστικών δαπανών, πέραν των κα-
ταβολών τοκοχρεολυσίων, καθώς και της σειράς προτεραιότη-
τας αυτών, πραγµατοποιείται µε την απόφαση της παραγράφου
18. Η απόφαση περί προσδιορισµού ειδικών ορίων απολήψεων
αναρτάται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικο-
νοµικών. 

18. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών η οποία εκδίδεται
εντός τριάντα (30) ηµερών από τη θέση σε ισχύ του παρόντος
νόµου, καθορίζονται η διαδικασία µεταφοράς των πλεοναζόντων
ταµειακών διαθεσίµων στην ταµειακή διαχείριση στην Τράπεζα
της Ελλάδος, οι κανόνες, η διαδικασία και η συχνότητα υποβο-
λής στοιχείων ταµειακού προγραµµατισµού από τους φορείς Γε-
νικής Κυβέρνησης, η διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου
της συµµόρφωσης των φορέων από τις εποπτεύουσες Γ.Δ.Ο.Υ.
και το Γ.Λ.Κ., η µέθοδος προσδιορισµού του µεγίστου ορίου ρευ-
στότητας και το ποσοστό υπέρβασης των ταµειακών αναγκών
του φορέα πέραν του οποίου µπορούν να ενεργοποιηθούν οι κυ-
ρώσεις της παραγράφου 16, οι βασικές αρχές προσδιορισµού
του ελαχίστου ύψους ρευστών διαθεσίµων του Συστήµατος Λο-
γαριασµών Θησαυροφυλακίου, η µέγιστη χρονική διάρκεια
προσδιορισµού ειδικών ορίων, απολήψεων βάσει της παραγρά-
φου 17 και κάθε άλλο ζήτηµα που σχετίζεται µε την εφαρµογή
των παραγράφων 9 έως 17 του παρόντος άρθρου και την οµαλή
λειτουργία του Συστήµατος Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου. Οι
διατάξεις της παραγράφου 14 περί της υποχρέωσης υποβολής
ταµειακού προγραµµατισµού ισχύουν για φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης, το ύψος του προϋπολογισµού δαπανών των οποίων
υπερβαίνει συγκεκριµένο όριο το οποίο προσδιορίζεται µε την
απόφαση της παρούσας παραγράφου.

19. Οι επιχορηγήσεις των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης
από τον Τακτικό Προϋπολογισµό καταβάλλονται σε πίστωση της
ταµειακής διαχείρισης που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.
Ο χρόνος έναρξης ισχύος της παρούσας παραγράφου καθορί-
ζεται µε την απόφαση της παραγράφου 20.

20. Η απόληψη ποσών από την ταµειακή διαχείριση στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος πραγµατοποιείται βάσει των εγκεκριµένων
κατά τα διαλαµβανόµενα στην παράγραφο 14 ταµειακών αναγ-
κών των φορέων. Σε περιπτώσεις επιπλέον απόληψης ποσών από
την ταµειακή διαχείριση, ο φορέας υποχρεούται να ενηµερώσει
άµεσα την εποπτεύουσα Γ.Δ.Ο.Υ., το Γ.Λ.Κ. και τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
Σε κάθε περίπτωση, η Τράπεζα της Ελλάδος ευθύνεται αποκλει-

στικά και µόνο για την ακριβή εκτέλεση της εντολής που έχει
λάβει από τον φορέα. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών
καθορίζεται ο χρόνος έναρξης της ανωτέρω διαδικασίας, η δια-
δικασία απόληψης ποσών από την ταµειακή διαχείριση των φο-
ρέων, καθώς και όλες οι απαιτούµενες για την εφαρµογή της
παρούσας παραγράφου λεπτοµέρειες. Με την ίδια ή όµοια από-
φαση µπορεί να προβλέπεται η πιλοτική εφαρµογή της ανωτέρω
διαδικασίας µε συµµετοχή συγκεκριµένων φορέων. Οι προβλέ-
ψεις των παραγράφων 19 και 20 ισχύουν για φορείς Γενικής Κυ-
βέρνησης οι οποίοι επιχορηγούνται ετησίως από τον Τακτικό
Προϋπολογισµό µε ποσό υψηλότερο από συγκεκριµένο όριο το
οποίο τίθεται µε την απόφαση του προηγούµενου εδαφίου.  

21. Οι διατάξεις των παραγράφων 9 έως 20 παύουν να ισχύουν
για τους φορείς της Κεντρικής και της Γενικής Κυβέρνησης που
µεταφέρουν τα ταµειακά τους διαθέσιµα στον Ενιαίο Λογαρια-
σµό δυνάµει των υπουργικών αποφάσεων των παραγράφων 6
και 7 του παρόντος άρθρου. Δια των ίδιων αποφάσεων καθορί-
ζονται όλες οι τεχνικές λεπτοµέρειες της µετάβασης από το Σύ-
στηµα Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου της παραγράφου 9 στον
Ενιαίο Λογαριασµό της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.
Οι διατάξεις των παραγράφων 9 έως 20 συνεχίζουν να ισχύουν
και µετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων των παραγρά-
φων 6 και 7 για τους φορείς για τους οποίους η µεταφορά των
ταµειακών διαθεσίµων στον Ενιαίο Λογαριασµό δεν καθίσταται
υποχρεωτική. 

22. Στο πλαίσιο λειτουργίας του Ενιαίου Λογαριασµού Θησαυ-
ροφυλακίου και του Συστήµατος Λογαριασµών Θησαυροφυλα-
κίου, ο Υπουργός Οικονοµικών εξουσιοδοτείται να συνάπτει
ειδικές συµφωνίες παροχής υπηρεσιών µε πιστωτικά ιδρύµατα
µε σκοπό τον καθορισµό όρων και προϋποθέσεων για την αυτό-
µατη µεταφορά ποσών µεταξύ λογαριασµών φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης στα εν λόγω ιδρύµατα και της ταµειακής διαχείρισης
των φορέων στην Τράπεζα της Ελλάδος ή µεταξύ λογαριασµών
φορέων Γενικής Κυβέρνησης στα εν λόγω ιδρύµατα και του Ενι-
αίου Λογαριασµού. Η ένταξη φορέων της Γενικής Κυβέρνησης
στο σύστηµα αυτόµατης µεταφοράς ποσών πραγµατοποιείται
κατόπιν συµφωνίας µεταξύ του φορέα και του Υπουργείου Οικο-
νοµικών. Οι προς ένταξη φορείς εξουσιοδοτούν τα πιστωτικά
ιδρύµατα και την Τράπεζα της Ελλάδος να προβαίνουν στις απαι-
τούµενες αυτόµατες µεταφορές. 

23. Οι ρυθµίσεις του παρόντος άρθρου για τους Φορείς Γενι-
κής Κυβέρνησης ισχύουν µε την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρ-
θρου 49 του ν. 4370/2016 (Α’ 37) και της παρ. 5 του άρθρου 202
του ν. 4389/2016. Οι ρυθµίσεις του παρόντος άρθρου για τη
Βουλή των Ελλήνων ισχύουν υπό την επιφύλαξη του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 26 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).»

2. Με την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου καταργούνται:
α) Ο ν. 4323/2015 (Α’43).
β) Το άρθρο 3 του ν. 2216/1994 (Α’83).

Άρθρο 81
Τροποποίηση της παρ. 11 του άρθρου 15 

του ν. 2469/1997 

Η παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997 αντικαθίσταται ως
εξής:

«11. α. Τα ταµειακά διαθέσιµα των Φορέων Γενικής Κυβέρνη-
σης (Φ.Γ.Κ.) τα οποία µεταφέρονται στο Κοινό Κεφάλαιο σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 69Α του       ν. 4270/2014
βρίσκονται υπό την διαχείριση της Τράπεζας της Ελλάδος σύµ-
φωνα µε τις περιπτώσεις β’ έως ζ’ της παρούσας παραγράφου.

β. Το Κοινό Κεφάλαιο δεν αποτελεί νοµικό πρόσωπο αλλά
οµάδα περιουσίας, της οποίας τα επί µέρους στοιχεία ανήκουν
εξ αδιαιρέτου στους συµµετέχοντες σε αυτό φορείς ανάλογα µε
το ποσοστό συµµετοχής τους. Οι φορείς που συµµετέχουν στο
Κοινό Κεφάλαιο, εκπροσωπούνται δικαστικώς και εξωδίκως από
την Τράπεζα της Ελλάδος ως προς τις έννοµες σχέσεις από τη
διαχείριση του Κοινού Κεφαλαίου και το δικαιώµατά τους επί του
ενεργητικού του.

γ. Το ενεργητικό του Κοινού Κεφαλαίου επενδύεται σε κινητές
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αξίες του Ελληνικού Δηµοσίου. Στην έννοια των κινητών αξιών
του Ελληνικού Δηµοσίου περιλαµβάνονται και κινητές αξίες δη-
µόσιων επιχειρήσεων και οργανισµών, κατά την έννοια των δια-
τάξεων του ν. 3429/2005 (Α’ 314), που καλύπτονται από την
εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου και αποτελούν µέρος του χρέ-
ους της Γενικής Κυβέρνησης. Με απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών εξειδικεύονται οι κινητές αξίες που ανήκουν στην
κατηγορία του προηγούµενου εδαφίου και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου. Το
ενεργητικό του Κοινού Κεφαλαίου δύναται να επενδύεται και σε
τίτλους του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερό-
τητας ή του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Στήριξης, σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα κατωτέρω. 

Εάν κατά το χρόνο πραγµατοποίησης των επί µέρους επενδύ-
σεων δεν υπάρχουν διαθέσιµοι τίτλοι στην πρωτογενή αγορά, το
Ελληνικό Δηµόσιο θα διαθέτει στην Τράπεζα της Ελλάδος τίτ-
λους της τελευταίας έκδοσης στην τιµή εγγραφής ή στη µέση
τιµή της δηµοπρασίας, ανάλογα µε τον τρόπο που είχαν διατεθεί
οι τίτλοι κατά την ηµεροµηνία έκδοσης, µε συνυπολογισµό των
τόκων του διαρρεύσαντος χρονικού διαστήµατος. 

Αν από πλευράς Ελληνικού Δηµοσίου δεν υπάρχει ενδιαφέρον
για την πρωτογενή διάθεση τίτλων, παρέχεται η ευχέρεια στην
Τράπεζα της Ελλάδος να αγοράζει τίτλους του Ελληνικού Δηµο-
σίου στη δευτερογενή αγορά ή τίτλους του Ευρωπαϊκού Ταµείου
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας ή του Ευρωπαϊκού Μηχανι-
σµού Στήριξης για την απόκτηση του αναγκαίου εκάστοτε χαρ-
τοφυλακίου, έτσι ώστε τα δηµιουργούµενα νέα υπόλοιπα στους
λογαριασµούς των φορέων να επενδύονται άµεσα. 

Η απόφαση συµµετοχής ή µη του Κοινού Κεφαλαίου σε πρό-
γραµµα ανταλλαγής τίτλων του Ελληνικού Δηµοσίου, κατ` εφαρ-
µογή προγράµµατος για την αναδιάταξη του ελληνικού χρέους,
ανήκει αποκλειστικά στην αρµοδιότητα της Τράπεζας της Ελλά-
δος ως διαχειριστή του Κοινού Κεφαλαίου, η οποία, καθώς και
τα στελέχη της, κατά την άσκηση της αρµοδιότητας αυτής, δεν
υπέχουν καµία ευθύνη, ποινική, αστική, διοικητική ή άλλη. 

Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να συναλλάσσεται µε επαγ-
γελµατίες διαµεσολαβητές που συµµετέχουν στη δευτερογενή
αγορά, όπως πιστωτικά ιδρύµατα και επιχειρήσεις παροχής επεν-
δυτικών υπηρεσιών και, εν γένει, µε µέλη οργανωµένων αγορών
και πολυµερών µηχανισµών διαπραγµάτευσης, καθώς και µε τον
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και άλλους παρεµφερείς φορείς και οργανισµούς, κα-
ταρτίζοντας µαζί τους συναλλαγές εντός ή εκτός οργανωµένης
αγοράς, µε όρους αγοράς. Στις συναλλαγές αυτές περιλαµβά-
νονται και οι συµβάσεις αγοράς/πώλησης τίτλων του Ελληνικού
Δηµοσίου και του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Στα-
θερότητας ή του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Στήριξης µε σύµφωνο
επαναπώλησης/επαναγοράς (repos, reverse repos, buy/sell back,
sell/buy back). 

Από την 1.5.2016 τυχόν δικαιώµατα ψήφου που αντιστοιχούν
ή απορρέουν από τίτλους που ανήκουν στο ενεργητικό του Κοι-
νού Κεφαλαίου και ιδίως δικαιώµατα ψήφου στο πλαίσιο γενικών
συνελεύσεων κατόχων τίτλων του Ελληνικού Δηµοσίου, συµπε-
ριλαµβανοµένων εκείνων που αφορούν απόφαση συµµετοχής ή
µη του Κοινού Κεφαλαίου σε πρόγραµµα ανταλλαγής τίτλων του
Ελληνικού Δηµοσίου, κατ` εφαρµογή προγράµµατος για την ανα-
διάταξη του ελληνικού χρέους, ανήκουν αποκλειστικά στην αρ-
µοδιότητα και ασκούνται από τους φορείς που συµµετέχουν στο
Κοινό Κεφάλαιο δια των αρµοδίων οργάνων τους και κατά το
λόγο συµµετοχής τους σε αυτό. 

Σε περίπτωση κεφαλαιακών ζηµιών των φορέων από τη για
οποιονδήποτε λόγο µη προσήκουσα και ιδίως µη έγκαιρη ή µη
ολοσχερή εκπλήρωση των υποχρεώσεων του Ελληνικού Δηµο-
σίου ως αντισυµβαλλοµένου σε συµβάσεις αγοράς ή πώλησης
µε σύµφωνα επαναγοράς, ο φορέας που υπέστη τη ζηµία έχει
απευθείας αξίωση αποζηµίωσης κατά του Ελληνικού Δηµοσίου.

δ. Η διαχειριστική χρήση του Κοινού Κεφαλαίου έχει τη διάρ-
κεια του ηµερολογιακού εξαµήνου, στο τέλος του οποίου οι κα-
θαρές πρόσοδοι κατανέµονται στους δικαιούχους ανάλογα µε
το ύψος και τη διάρκεια της συµµετοχής τους στο Κοινό Κεφά-
λαιο. 

ε. Με Σύµβαση µεταξύ του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-

οικητή της Τράπεζας της Ελλάδος καθορίζεται το ύψος της αµοι-
βής που θα καταβάλλεται στην Τράπεζα της Ελλάδος από το
Κοινό Κεφάλαιο για τη διαχείριση του Κοινού Κεφαλαίου, καθώς
και ο τρόπος υπολογισµού και καταβολής της.

στ. Οι φορείς που συµµετέχουν σε αυτό δύνανται να ζητήσουν
από την Τράπεζα της Ελλάδος την απόληψη συγκεκριµένων χρη-
µατικών ποσών και µέχρι της τρέχουσας αξίας της µερίδας τους
στο Κοινό Κεφάλαιο. Η Τράπεζα της Ελλάδος καταβάλλει το αι-
τούµενο ποσό στον φορέα, µειουµένης αναλόγως της µερίδας
συµµετοχής του αιτούντος στο Κοινό Κεφάλαιο. Η Τράπεζα της
Ελλάδος δικαιούται µε πράξη του Διοικητή της να ορίζει το όριο
των αναλαµβανόµενων ποσών πέραν του οποίου θα απαιτείται
απλή προειδοποίηση προκειµένου να πραγµατοποιηθεί η εκτα-
µίευση. Οι πράξεις αυτές θα κοινοποιούνται στους φορείς. Οι
πρόσοδοι που αναλογούν σε αναληφθέντα ποσά καταβάλλονται
στους δικαιούχους στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου. 

Η ρευστοποίηση µέρους του ενεργητικού του Κοινού Κεφα-
λαίου και ιδίως η πώληση κινητών αξιών του Ελληνικού Δηµοσίου
που ανήκουν στο ενεργητικό του Κοινού Κεφαλαίου πριν από την
ηµεροµηνία λήξης τους, προκειµένου να αποδοθούν σε φορείς
χρηµατικά ποσά σε εκτέλεση των οριζοµένων στα προηγούµενα
εδάφια, δεν συνιστά κακή διαχείριση από την Τράπεζα της Ελ-
λάδος.

ζ. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, που δηµοσιεύονται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ρυθµίζεται κάθε άλλη λεπτοµέ-
ρεια εφαρµογής των διατάξεων της παρούσας παραγράφου.

η. Τα κεφάλαια που τηρούνται από τους Φ.Γ.Κ. στην Τράπεζα
της Ελλάδος σε λογαριασµούς ταµειακής διαχείρισης, επενδύον-
ται σε συµβάσεις αγοράς ή πώλησης τίτλων του Ελληνικού Δη-
µοσίου µε σύµφωνα επαναπώλησης/επαναγοράς µε
αντισυµβαλλόµενο το Ελληνικό Δηµόσιο (repos, reverse repos,
buy/sell back, sell/buy back). Σε περίπτωση κεφαλαιακών ζηµιών
των Φ.Γ.Κ. από τη για οποιονδήποτε λόγο µη προσήκουσα και
ιδίως µη έγκαιρη ή µη ολοσχερή εκπλήρωση των υποχρεώσεων
του Ελληνικού Δηµοσίου ως αντισυµβαλλοµένου σε συµβάσεις
αγοράς ή πώλησης µε σύµφωνα επαναγοράς, ο φορέας που
υπέστη τη ζηµία έχει απευθείας αξίωση αποζηµίωσης κατά του
Ελληνικού Δηµοσίου. Η διαχείριση των επενδυόµενων κεφαλαίων
από λογαριασµούς ταµειακής διαχείρισης, καθώς και η κατανοµή
των προσόδων στους δικαιούχους γίνεται κατά τρόπο ανάλογο
εκείνου του Κοινού Κεφαλαίου.»

Άρθρο 82
Τροποποίηση του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 

Η περίπτωση η’ του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«η. Παρακολουθεί και διαχειρίζεται, κατά το λόγο αρµοδιότη-
τάς του, τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού της Κεν-
τρικής Διοίκησης, συντονίζει τις χρηµατικές εκροές από τον
Ενιαίο Λογαριασµό Θησαυροφυλακίου και από το Σύστηµα Λο-
γαριασµών Θησαυροφυλακίου του άρθρου 69Α και προγραµµα-
τίζει την τήρηση των απαιτούµενων χρηµατικών αποθεµάτων για
την πληρωµή δαπανών του Κρατικού Προϋπολογισµού και για
τις απολήψεις των φορέων από το Σύστηµα Λογαριασµών Θη-
σαυροφυλακίου. Διοικεί και διαχειρίζεται το κεντρικό σύστηµα
πληρωµών, καθώς και το κεντρικό σύστηµα ταµειακής διαχείρι-
σης του Ελληνικού Δηµοσίου, εποπτεύει και αναπτύσσει το
πλέγµα τραπεζικών ρυθµίσεων αναφορικά µε τον Ενιαίο Λογα-
ριασµό Θησαυροφυλακίου και µε το Σύστηµα Λογαριασµών Θη-
σαυροφυλακίου και υποβάλλει προτάσεις στον Υπουργό
Οικονοµικών για την έγκριση ανοίγµατος και κλεισίµατος τραπε-
ζικών λογαριασµών από φορείς της Κεντρικής Διοίκησης και της
Γενικής Κυβέρνησης σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις που καθορίζονται στον παρόντα νόµο. Παρακολουθεί το σύ-
νολο των λογαριασµών που τηρούνται από Φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης και διασφαλίζει τη συµµόρφωση µε τις διατάξεις
του παρόντος νόµου.»
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Άρθρο 83
Τροποποίηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

Η περίπτωση β’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του   ν. 4270/2014
αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Διασφαλίζει ότι η Γ.Δ.Ο.Υ. καταρτίζει προβλέψεις για τις
µηνιαίες ταµειακές ανάγκες και παρακολουθεί την εκτέλεση του
προϋπολογισµού του Υπουργείου και των εποπτευόµενων φο-
ρέων σε µηνιαία βάση, σύµφωνα µε τους στόχους που έχουν
τεθεί από τα µνηµόνια συνεργασίας των άρθρων 70, 147 και
155Α. Καταρτίζει τον ταµειακό προγραµµατισµό του Υπουργείου
και τον υποβάλει έγκαιρα στο Γ.Λ.Κ.. Συγκεντρώνει στοιχεία τα-
µειακού προγραµµατισµού των εποπτευόµενων φορέων και εγ-
κρίνει το ύψος των ταµειακών τους αναγκών σε συµφωνία µε τις
οδηγίες του Γ.Λ.Κ..»

Άρθρο 84
Τροποποίηση του άρθρου 25 του ν. 4270/2014 

Στην παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 4270/2014 προστίθεται πε-
ρίπτωση στ’ ως εξής:

«στ. Είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση του ταµειακού προ-
γραµµατισµού του φορέα βάσει των οδηγιών του Γ.Λ.Κ., για την
έγκαιρη υποβολή του στην εποπτεύουσα Γ.Δ.Ο.Υ. και για την τή-
ρηση των διατάξεων του παρόντος νόµου αναφορικά µε τη συµ-
µετοχή του φορέα στον Ενιαίο Λογαριασµό Θησαυροφυλακίου
και στο Σύστηµα Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου.» 

Άρθρο 85
Τροποποίηση του άρθρου 30 του ν. 4270/2014 

Το άρθρο 30 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 30
Οργανισµός Διαχείρισης Δηµοσίου Χρέους

1. Στο πλαίσιο εφαρµογής του παρόντος νόµου, ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ.
έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 

α. Καταρτίζει το πρόγραµµα δανεισµού και διαχείρισης του δη-
µοσίου χρέους, το οποίο υποβάλλεται για έγκριση στον Υπουργό
Οικονοµικών.

β. Αναλαµβάνει, ως εντολοδόχος και για λογαριασµό του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου, την εκτέλεση του εγκεκριµένου δανειακού
προγράµµατος, µε τη σύναψη δανείων και την έκδοση τίτλων.

γ. Συµµετέχει στην κατάρτιση του Μ.Π.Δ.Σ. µε την παροχή στο
Γ.Λ.Κ. των στοιχείων του δηµοσίου χρέους.

δ. Καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισµό του δηµοσίου χρέους
και το σχετικό µε το δηµόσιο χρέος κεφάλαιο της εισηγητικής
έκθεσης του Κρατικού Προϋπολογισµού.

ε. Εξυπηρετεί το δηµόσιο χρέος.
στ. Σχεδιάζει, σε συνεννόηση µε την αρµόδια Διεύθυνση του

Γ.Λ.Κ., µε βάση τις προδιαγραφές του Ολοκληρωµένου Πληρο-
φοριακού Συστήµατος Δηµοσιονοµικής Πολιτικής, τη διαδικασία
για την ορθή ενηµέρωση των κωδικών του προϋπολογισµού και
των λογαριασµών λογιστικής που αφορούν το δηµόσιο χρέος.

ζ. Υπολογίζει και διενεργεί τις απαραίτητες προσαρµογές στα
στοιχεία του δηµοσίου χρέους, σύµφωνα µε το Ευρωπαϊκό Σύ-
στηµα Λογαριασµών.

η. Συντάσσει εκθέσεις προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σε τρι-
µηνιαία βάση ή όποτε του ζητηθεί, για την εξέλιξη του δηµοσίου
χρέους και υποβάλλει προτάσεις σχετικά µε την πολιτική διαχεί-
ρισης του δηµοσίου χρέους.

θ. Συντάσσει και υποβάλλει στον Υπουργό Οικονοµικών και
στο Ελεγκτικό Συνέδριο, το πρώτο τρίµηνο κάθε έτους, απολο-
γιστική έκθεση των πεπραγµένων, µε αναλυτικά στοιχεία του κό-
στους δανεισµού, και της διάρθρωσης του δηµοσίου χρέους,
καθώς και επαρκώς αιτιολογηµένη αναφορά για την περίπτωση
υπέρβασης του ανώτατου ορίου του καθαρού δανεισµού.

ι. Υποβάλλει στο Ελεγκτικό Συνέδριο, κατόπιν σχετικού αιτή-
µατος, αναλυτικά στοιχεία, συνοδευόµενα από τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά για το δηµόσιο χρέος, τη διαχείριση ταµειακών

διαθεσίµων του Ελληνικού Δηµοσίου, καθώς και των διαχειριστι-
κών πράξεων παραγώγων και λοιπών χρηµατοοικονοµικών προ-
ϊόντων.

ια. Διαχειρίζεται τα ταµειακά διαθέσιµα του Ελληνικού Δηµο-
σίου.

ιβ. Διαχειρίζεται τα ταµειακά διαθέσιµα του Ενιαίου Λογαρια-
σµού Θησαυροφυλακίου (Ε.Λ.Θ.) και του Συστήµατος Λογαρια-
σµών Θησαυροφυλακίου (Σ.Λ.Θ.) µέσω τοποθετήσεων σε
πιστωτικά ιδρύµατα και πράξεων διαχείρισης ταµειακής ρευστό-
τητας υπό τη µορφή πράξεων πώλησης µε συµφωνία επαναγο-
ράς (repo agreements), τις οποίες συνάπτει ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. κυρίως
µε Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης. Για τον σκοπό αυτόν, υπο-
βάλλονται εγκαίρως στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. από την αρµόδια Διεύθυνση
του Γ.Λ.Κ., πίνακες προβλέψεων ταµειακής ρευστότητας της
Κεντρικής Διοίκησης και της Γενικής Κυβέρνησης, κατά ελάχιστο
ορίζοντα ενενήντα (90) ηµερών σε ηµερήσια βάση και δώδεκα
(12) µηνών σε µηνιαία βάση.

ιγ. Λαµβάνει βραχυπρόθεσµες επενδυτικές αποφάσεις ώστε
να διατηρούνται επαρκή ταµειακά αποθεµατικά στον Ε.Λ.Θ. και
στο Σ.Λ.Θ., σύµφωνα µε τις βασικές αρχές χρηµατοοικονοµικής
διαχείρισης και κινδύνου.

ιδ. Ορίζει, σε συνεργασία µε την αρµόδια Διεύθυνση του
Γ.Λ.Κ., το ελάχιστο ύψος ρευστών διαθεσίµων του Σ.Λ.Θ..

ιε. Καταρτίζει και επικαιροποιεί το δανειακό πρόγραµµα, τις
πληρωµές εξυπηρέτησης και τις πράξεις διαχείρισης δηµοσίου
χρέους και υποβάλει τη σχετική πληροφόρηση στην αρµόδια Δι-
εύθυνση του Γ.Λ.Κ. για την κατάρτιση των πινάκων προβλέψεων
ταµειακής ρευστότητας.

ιστ. Καταρτίζει και επικαιροποιεί το χρηµατοδοτικό πρό-
γραµµα.

ιζ. Ενηµερώνει το Γ.Λ.Κ. σχετικά µε τις δανειακές ανάγκες,
καθώς και µε το ενδεχόµενο απόκλισης από το δανειακό πρό-
γραµµα. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ανατί-
θενται στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και οι ακόλουθες αρµοδιότητες:

α. Παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών για τη σύναψη δανείων
των οργανισµών και φορέων του δηµόσιου τοµέα και για τη δα-
νειοδότηση µε εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου των δηµοσίων
επιχειρήσεων.

β. Σύναψη και παρακολούθηση διαχειριστικών πράξεων παρα-
γώγων και λοιπών χρηµατοοικονοµικών προϊόντων.

γ. Παρακολούθηση και στήριξη της δευτερογενούς αγοράς
οµολόγων.»

Άρθρο 86
Κατάργηση διατάξεων του π.δ. 142/2017 

Οι υποπεριπτώσεις εε’, στστ’ και ζζ’ της περίπτωσης α’ της
παρ. 3 του άρθρου 41 του π.δ. 142/2017 (Α’181) καταργούνται.

Άρθρο 87
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 142/2017 

Τα άρθρα 46 και 47 του π.δ. 142/2017 αντικαθίστανται ως εξής:

«Άρθρο 46
Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου 

και Δηµοσιονοµικών Κανόνων

1. Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυρο-
φυλακίου και Δηµοσιονοµικών Κανόνων είναι οι ακόλουθοι:

(α) Η έγκαιρη και ενιαία ερµηνεία των δηµοσιολογιστικών δια-
τάξεων προς υποστήριξη των υπηρεσιών του Ελληνικού Δηµο-
σίου για την εφαρµογή τους.

(β) Η αποτελεσµατική διαχείριση των διαδικασιών πληρωµής
του Ελληνικού Δηµοσίου.

(γ) Ο καθορισµός, η παρακολούθηση και η διαχείριση του ενι-
αίου λογιστικού σχεδίου για όλους τους φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης.

(δ) Ο καθορισµός και η παρακολούθηση εφαρµογής των ενι-
αίων διαχειριστικών κανόνων για όλους τους φορείς της Γενικής
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Κυβέρνησης.
(ε) Η διασφάλιση της ορθής διαχείρισης της κρατικής εγγύη-

σης κατά τη λειτουργία της ως εργαλείο άσκησης οικονοµικής,
κοινωνικής και αναπτυξιακής πολιτικής.

(στ) Η αποτελεσµατική διαχείριση της περιουσίας και των εκ-
κρεµοτήτων του τ. Ο.Α.Ε..

(ζ) Η υλοποίηση του ταµειακού προγραµµατισµού για τον Ενι-
αίο Λογαριασµό Θησαυροφυλακίου και για το Σύστηµα Λογαρια-
σµών Θησαυροφυλακίου. 

2. Η Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµικών
Κανόνων διαρθρώνεται ως εξής:

(α) Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης.
(β) Διεύθυνση Λογαριασµών και Ταµειακού Προγραµµατισµού.
(γ) Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων.
(δ) Διεύθυνση Κατάρτισης και Συντονισµού Εφαρµογής Δηµο-

σιονοµικών Κανόνων.
(ε) Ενιαία Αρχή Πληρωµής.

Άρθρο 47
Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής
Κυβέρνησης είναι οι ακόλουθοι:

(α) Η διαχείριση λογιστικού συστήµατος και η κατάρτιση χρη-
µατοοικονοµικών αναφορών για την Κεντρική Διοίκηση.

(β) H διαχείριση του Ενιαίου Λογιστικού Σχεδίου και ο καθορι-
σµός ενιαίων λογιστικών προτύπων για τη Γενική Κυβέρνηση.

2. Η Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης διαρθρώνεται
σε τρία (3) Τµήµατα, ως κατωτέρω:

(α) Τµήµα Α’- Απολογισµού - Ισολογισµού Κεντρικής Διοίκη-
σης.

(β) Τµήµα Β’- Υπολόγου Συµψηφισµών.
(γ) Τµήµα Γ’- Λογιστικού Σχεδίου Γενικής Κυβέρνησης.
3. Οι αρµοδιότητες της Διεύθυνσης κατανέµονται στα Τµή-

µατα ως εξής:
(α) Τµήµα Α’- Απολογισµού - Ισολογισµού Κεντρικής Διοίκησης
(αα) Η µέριµνα για την εφαρµογή των οδηγιών στο πλαίσιο

υλοποίησης του Ενιαίου Λογιστικού Σχεδίου Γενικής Κυβέρνη-
σης.

(ββ) Η επίβλεψη σε συνεργασία µε το Τµήµα Β’ - Υπολόγου
Συµψηφισµών όλων των λογιστικών εργασιών των φορέων της
Κεντρικής Διοίκησης και η µέριµνα για τη διευθέτηση λογιστικών
ζητηµάτων που ανακύπτουν.

(γγ) Ο έλεγχος και η λογιστική συµφωνία, σε µηνιαία και ετήσια
βάση, όλων των εισαγοµένων στο πληροφοριακό σύστηµα στοι-
χείων προϋπολογισµού (έσοδα-έξοδα) και στοιχείων λογιστικής
των Δηµοσίων Οικονοµικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Στρατιω-
τικών Ταµείων.

(δδ) Η συµφωνία σε µηνιαία βάση των τραπεζικών υπο-λογα-
ριασµών των Δηµοσίων Οικονοµικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των
Στρατιωτικών Ταµείων µε τους αντίστοιχους λογαριασµούς της
λογιστικής.

(εε) Ο έλεγχος και η λογιστική παρακολούθηση, σε µηνιαία και
ετήσια βάση, του συνολικού ισοζυγίου.

(στστ) Η κατάρτιση και η δηµοσίευση των ετήσιων χρηµατοοι-
κονοµικών καταστάσεων και του Απολογισµού των εσόδων και
εξόδων του Προϋπολογισµού της Κεντρικής Διοίκησης.

(ζζ) Η αποστολή των ετήσιων Οικονοµικών Καταστάσεων και
του Απολογισµού στο Ελεγκτικό Συνέδριο, για έλεγχο και κατά-
θεση στη Βουλή των Ελλήνων προς ψήφιση.

(ηη) Η εκκαθάριση και η απόδοση σε τρίτους των εσόδων που
εισπράττονται υπέρ αυτών µέσω του προϋπολογισµού.

(θθ) Η κατάρτιση αποφάσεων έκδοσης αντιγράφων χρηµατι-
κών ενταλµάτων, σε περίπτωσή απώλειάς τους.

(ιι) Το κλείσιµο των βιβλίων και ο προσδιορισµός του οικονο-
µικού αποτελέσµατος.

(β) Τµήµα Β’- Υπολόγου Συµψηφισµών
(αα) Ο έλεγχος και η συµφωνία όλων των λογιστικών εγγρα-

φών της Κεντρικής Διοίκησης, σε µηνιαία και ετήσια βάση, εκτός
των λογιστικών εγγραφών των Δηµοσίων Οικονοµικών Υπηρε-
σιών (Δ.Ο.Υ.) και των Στρατιωτικών Ταµείων.

(ββ) Η συµφωνία των τραπεζικών λογαριασµών της Κεντρικής
Διοίκησης, εκτός των υπολογαριασµών των Δηµοσίων Οικονοµι-
κών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Στρατιωτικών Ταµείων, µε τους
αντίστοιχους λογαριασµούς της λογιστικής.

(γγ) ) Η καταχώριση λογιστικών εγγραφών της Κεντρικής Δι-
οίκησης, εκτός αυτών που εµφανίζονται από άλλες Υπηρεσίες,
καθώς και η καταχώριση διορθωτικών λογιστικών εγγραφών.

(δδ) Η συγκέντρωση και συσχέτιση των εντολών των αρµοδίων
Υπηρεσιών των φορέων της Κεντρικής Διοίκησης προς την Τρά-
πεζα της Ελλάδος µε τα αντίστοιχα δελτία αναγγελίας της κίνη-
σης των λογαριασµών του Δηµοσίου που τηρούνται στην
Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και η συγκέντρωση και συσχέτιση
όλων των Συµψηφιστικών Χρηµατικών Ενταλµάτων.

(εε) Η τήρηση αρχείου δικαιολογητικών όλων των λογιστικών
εγγραφών της Κεντρικής Διοίκησης.

(στστ) Η υποβολή των µηνιαίων και ετήσιων λογαριασµών της
Κεντρικής Διοίκησης στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

(γ) Τµήµα Γ’- Λογιστικού Σχεδίου Γενικής Κυβέρνησης
(αα) Η διαµόρφωση Ενιαίου Λογιστικού Σχεδίου και χρηµατο-

οικονοµικών καταστάσεων για το σύνολο της Γενικής Κυβέρνη-
σης.

(ββ) Η παροχή οδηγιών σε όλους τους φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης για την εφαρµογή του Ενιαίου Λογιστικού Σχεδίου.

(γγ) Η προώθηση αλλαγών του πληροφοριακού συστήµατος
για την υποστήριξη του προσαρµοσµένου λογιστικού σχεδίου.

(δδ) Η σταθερή διασύνδεση του λογιστικού συστήµατος µε το
σύστηµα ταξινόµησης του προϋπολογισµού.

(εε) Η παροχή γνώµης σχετικά µε την τροποποίηση των Κωδι-
κών Κατάταξης Εσόδων και Δαπανών.

(στστ) Η παρακολούθηση των διεθνών εξελίξεων και η εναρ-
µόνιση των λογαριασµών του Δηµοσίου µε τα διεθνή πρότυπα.»

Άρθρο 88
Σύσταση Διεύθυνσης Λογαριασµών

και Ταµειακού Προγραµµατισµού

Μετά το άρθρο 47 του π.δ.142/2017, προστίθεται άρθρο 47Α
ως εξής:

«Άρθρο 47Α
Διεύθυνση Λογαριασµών

και Ταµειακού Προγραµµατισµού

1. Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Λογαριασµών και
Ταµειακού Προγραµµατισµού είναι οι ακόλουθοι:

(α) Η παρακολούθηση και διαχείριση του συστήµατος λογα-
ριασµών της Γενικής Κυβέρνησης στην Τράπεζα της Ελλάδος,
στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων και σε λοιπά πιστωτικά
ιδρύµατα. 

(β) Η εκτέλεση και παρακολούθηση του Κρατικού Προϋπολο-
γισµού.

(γ) Η διεξαγωγή και η παρακολούθηση όλων των χρηµατικών
δοσοληψιών του ελληνικού κράτους µε την Ευρωπαϊκή Ένωση.

(δ) Η κατάρτιση του ταµειακού προγραµµατισµού και η παρα-
κολούθηση της ρευστότητας του Ενιαίου Λογαριασµού Θησαυ-
ροφυλακίου και του Συστήµατος Λογαριασµών
Θησαυροφυλακίου.

(ε) Η οργάνωση, επίβλεψη και περαιτέρω ανάπτυξη των τρα-
πεζικών ρυθµίσεων αναφορικά µε τον Ενιαίο Λογαριασµό Θησαυ-
ροφυλακίου και το Σύστηµα Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου.

2. Η Διεύθυνση Λογαριασµών και Ταµειακού Προγραµµατι-
σµού διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) Τµήµατα, ως κατωτέρω:

(α) Τµήµα Α’ - Λογαριασµών
(β) Τµήµα Β’ - Ταµειακού Προγραµµατισµού Κεντρικής Διοίκη-

σης
(γ) Τµήµα Γ’ - Ταµειακού Προγραµµατισµού Γενικής Κυβέρνη-

σης
(δ) Τµήµα Δ’ - Χρηµατικών Δοσοληψιών µε την Ε.Ε.
3. Οι αρµοδιότητες της Διεύθυνσης κατανέµονται στα Τµή-

µατα ως εξής:
(α) Τµήµα Α’ - Λογαριασµών
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(αα) Η παρακολούθηση και διαχείριση του συστήµατος λογα-
ριασµών Γενικής Κυβέρνησης στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων και σε λοιπά πιστωτικά ιδρύ-
µατα. 

(ββ) Η διαχείριση και παρακολούθηση λογαριασµών του ελλη-
νικού δηµοσίου, εντός ή εκτός προϋπολογισµού και ειδικών λο-
γαριασµών, οι οποίοι τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων και σε λοιπά πιστωτικά ιδρύ-
µατα, εκτός αυτών που έχουν ανατεθεί σε άλλες οργανικές µο-
νάδες εντός ή εκτός του Υπουργείου Οικονοµικών.

(γγ) Η διενέργεια δαπανών του προϋπολογισµού της Κεντρι-
κής Διοίκησης (αποδοχών υπαλλήλων, προκαταβολών του άρ-
θρου 114 του ν. 4270/2014 συµπεριλαµβανοµένης της
αντισταθµιστικής καταβολής στον ΟΑΣΘ και λοιπών προκαταβο-
λών), η παρακολούθηση των σχετικών λογαριασµών και η µέρι-
µνα για την ορθή λογιστική απεικόνισή τους.

(δδ) Η µέριµνα για την εµφάνιση εισπραττοµένων εσόδων -
ποσών στη δηµόσια ληψοδοσία.

(εε) Η διενέργεια πληρωµών για την επιστροφή εσόδων προ-
ϋπολογισµού και αποδόσεων κρατήσεων αρµοδιότητας ΑΑΔΕ
(φόρος εισοδήµατος, ΦΠΑ κ.λπ.). 

(στστ) Οι επιστροφές - αποδόσεις ποσών σε δικαιούχους και
η µέριµνα για τη λογιστική τακτοποίηση αυτών.

(ζζ) Η σύσταση και η παρακολούθηση των παγίων προκαταβο-
λών σε φορείς της Κεντρικής Διοίκησης και των προσωρινών ενι-
σχύσεων αυτών.

(ηη) Η παρακολούθηση των λογαριασµών των προξενικών
αρχών και η µέριµνα για την ορθή λογιστική απεικόνιση των κι-
νήσεών τους. 

(θθ) Η διαχείριση και παρακολούθηση του Ειδικού Λογαρια-
σµού νο. 234339/0 «ΕΔ- Λογαριασµός Εσόδων από Αποκρατικο-
ποιήσεις».

(ιι) Η τήρηση µητρώου των λογαριασµών της Κεντρικής Διοί-
κησης σε πιστωτικά ιδρύµατα, στο Ταµείο Παρακαταθηκών και
Δανείων και στην Τράπεζα της Ελλάδος.

(β) Τµήµα Β’ - Ταµειακού Προγραµµατισµού Κεντρικής Διοίκη-
σης

(αα) Ο καθορισµός µηνιαίου ορίου πληρωµών των δαπανών
του Δηµοσίου, η παρακολούθηση και ο έλεγχος της υλοποίησής
τους και η έκδοση σχετικής µηνιαίας απόφασης.

(ββ) Η συγκέντρωση, επεξεργασία και καταχώρηση των πλη-
ροφοριών από τις αρµόδιες υπηρεσίες για όλες τις εισροές και
εκροές που επηρεάζουν τη ρευστότητα του Ελληνικού Δηµο-
σίου.

(γγ) Η παρακολούθηση, σε καθηµερινή βάση, της ταµειακής
θέσης του Ελληνικού Δηµοσίου, καθώς και η κατάρτιση σχετικών
πινάκων προβλέψεων.

(δδ) Η κατάρτιση και επικαιροποίηση του ταµειακού προγραµ-
µατισµού για τον Ενιαίο Λογαριασµό Θησαυροφυλακίου σε βρα-
χυπρόθεσµη, µεσοπρόθεσµη και µακροπρόθεσµη βάση και σε
ορίζοντα τουλάχιστον ενενήντα (90) ηµερών σε ηµερήσια βάση
και εννέα (9) έως δώδεκα (12) µηνών σε µηνιαία βάση.

(εε) Η ενοποίηση των πινάκων προβλέψεων ταµειακής ρευστό-
τητας του Ενιαίου Λογαριασµού Θησαυροφυλακίου και του Συ-
στήµατος Λογαριασµών Θησαυροφυλακίου και η υποβολή τους
στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. 

(στστ) Ο ορισµός, σε συνεργασία µε τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ενός ελα-
χίστου ύψους ρευστών διαθεσίµων του Ενιαίου Λογαριασµού
Θησαυροφυλακίου.

(γ) Τµήµα Γ’ - Ταµειακού Προγραµµατισµού Γενικής Κυβέρνη-
σης

(αα) Η παρακολούθηση των κινήσεων και των υπολοίπων των
λογαριασµών Φορέων Γενικής Κυβέρνησης που τηρούνται στα
πιστωτικά ιδρύµατα, στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων,
καθώς και στην ταµειακή διαχείριση και στο Κοινό Κεφάλαιο στην
Τράπεζα της Ελλάδος.

(ββ) Η παρακολούθηση της συµµόρφωσης των Φορέων Γενι-
κής Κυβέρνησης µε τις διατάξεις περί λειτουργίας του Ενιαίου
Λογαριασµού Θησαυροφυλακίου και του Συστήµατος Λογαρια-
σµών Θησαυροφυλακίου και η εισήγηση για την επιβολή κυρώ-
σεων. 

(γγ) Η τήρηση µητρώου των λογαριασµών των Φορέων Γενι-
κής Κυβέρνησης σε πιστωτικά ιδρύµατα, στο Ταµείο Παρακατα-
θηκών και Δανείων και στην Τράπεζα της Ελλάδος.

(δδ) Ο συντονισµός και η παροχή υποστήριξης στις Γ.Δ.Ο.Υ.
επί των ζητηµάτων που άπτονται της κατάρτισης ταµειακού προ-
γραµµατισµού από τους φορείς αρµοδιότητάς τους.

(εε) Η κατάρτιση του ταµειακού προγραµµατισµού για το
Κοινό Κεφάλαιο και την ταµειακή διαχείριση στην Τράπεζα της
Ελλάδος σε βραχυπρόθεσµη, µεσοπρόθεσµη και µακροπρόθε-
σµη βάση και η κατάρτιση σχετικών πινάκων ταµειακών προβλέ-
ψεων σε ορίζοντα τουλάχιστον ενενήντα (90) ηµερών σε
ηµερήσια βάση και εννέα (9) έως δώδεκα (12) µηνών σε µηνιαία
βάση.

(στστ) Η εισήγηση στον Υπουργό Οικονοµικών αναφορικά µε
το άνοιγµα ή το κλείσιµο λογαριασµών Φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης που συµµετέχουν στον Ενιαίο Λογαριασµό Θησαυρο-
φυλακίου.

(ζζ) Η παροχή οδηγιών στους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης
αναφορικά µε τη διενέργεια ταµειακού προγραµµατισµού και την
εξειδίκευση του µέγιστου ύψους ρευστότητας που µπορούν να
τηρούν σε πιστωτικά ιδρύµατα.

(ηη) Η απόφαση περί της εξαίρεσης συγκεκριµένων λογαρια-
σµών Φορέων Γενικής Κυβέρνησης από τον υπολογισµό του µέ-
γιστου ύψους ρευστότητας που τηρείται σε πιστωτικά ιδρύµατα.

(θθ) Ο ορισµός, σε συνεργασία µε τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ενός ελαχί-
στου ύψους ρευστών διαθεσίµων του Συστήµατος Λογαριασµών
Θησαυροφυλακίου. 

(δ) Τµήµα Δ’ - Χρηµατικών Δοσοληψιών µε την Ε.Ε.
(αα) Η διεκπεραίωση όλων των εργασιών που συναρτώνται µε

τη διεξαγωγή χρηµατικών δοσοληψιών µε την Ε.Ε. κατόπιν εισή-
γησης των αρµόδιων Υπηρεσιών όσον αφορά στις (i) απολήψεις
από την Ε.Ε. για την εκτέλεση όλων των συγχρηµατοδοτούµενων
προγραµµάτων, καθώς και στις (ii) αποδόσεις σε λογαριασµούς
της Ε.Ε. των µηνιαίων συνεισφορών των Ιδίων Πόρων, των επι-
στροφών αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών κατόπιν εντολής
της Ε.Ε. ή εξουσιοδοτηµένου από αυτήν οργάνου, καθώς και
προστίµων κατόπιν σχετικής δικαστικής απόφασης.

(ββ) Η νοµοθετική πρωτοβουλία για το άνοιγµα και την τήρηση
όλων των λογαριασµών αναφορικά µε τη διεξαγωγή των χρηµα-
τικών δοσοληψιών µε την Ε.Ε..

(γγ) Η εισήγηση και η µέριµνα για τη λήψη µέτρων αναφορικά
µε τη βελτίωση υφιστάµενων διαδικασιών, αλλά και ο χειρισµός
ζητηµάτων που ανακύπτουν από την εφαρµογή διατάξεων της
εθνικής και ενωσιακής νοµοθεσίας σε θέµατα αρµοδιότητας του
Τµήµατος.

(δδ) Η λογιστική παρακολούθηση όλων των χρηµατοροών που
πραγµατοποιούνται µεταξύ Ελλάδος και Ε.Ε. µέσω του εκάστοτε
ισχύοντος πληροφοριακού συστήµατος δηµοσιονοµικής πολιτι-
κής.

(εε) Η αποστολή απολογιστικών στοιχείων στη Διεύθυνση Προ-
ϋπολογισµού Γενικής Κυβέρνησης και στο Τµήµα Β’ - Ταµειακού
Προγραµµατισµού Κεντρικής Διοίκησης αναφορικά µε τις προ-
βλέψεις των απολήψεων και των αποδόσεων προς την Ε.Ε. στο
πλαίσιο παρακολούθησης του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

(στστ) Η µέριµνα για την έκδοση των συµψηφιστικών ενταλ-
µάτων των δαπανών από την απόδοση των υποχρεώσεων της
χώρας στην Ε.Ε..

(ζζ) Η λειτουργία ως αρµόδια Εθνική Αρχή για τη συγκέν-
τρωση, την επεξεργασία και τον έλεγχο των απαραίτητων στοι-
χείων για την απόδοση από την Ε.Ε. των οδοιπορικών εξόδων
όλων των προσώπων που µετακινούνται µε εντολή του Δηµοσίου
στο πλαίσιο του Συµβουλίου της Ε.Ε. και της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, καθώς και η παροχή εγκυκλίων οδηγιών προς τους εµ-
πλεκόµενους φορείς για την οµαλή διεξαγωγή της εν λόγω
διαδικασίας.

(ηη) Η παροχή απολογιστικών οικονοµικών στοιχείων και διευ-
κρινίσεων προς το Υπουργείο Οικονοµίας και Ανάπτυξης για την
παρακολούθηση των εσόδων του Π.Δ.Ε. που προέρχονται από
τον Προϋπολογισµό της Ε.Ε..

(θθ) Η συµµετοχή στις συνεδριάσεις της Συµβουλευτικής Επι-
τροπής των Ιδίων Πόρων (Σ.Ε.Ι.Π.) για τον έλεγχο είσπραξης και
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απόδοσης.
(ιι) Η διαχείριση και παρακολούθηση του λογαριασµού

242174/1 «Επιτροπή Ε.Κ - ΓΛΚ», κατόπιν εντολών της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, µέσω του διεθνούς διατραπεζικού συστήµατος
ανταλλαγής πληροφοριών χρηµατοπιστωτικού χαρακτήρα
(SWIFT), µε σχετική ενηµέρωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

(ιαια) Η διαχείριση όλων των εκκρεµοτήτων που συναρτώνται
µε τη λειτουργία του λογαριασµού της Τεχνικής Βοήθειας στο
πλαίσιο του Γενικού Προγράµµατος «Αλληλεγγύη και διαχείριση
Μεταναστευτικών Ροών περιόδου 2007-2013».

(ιβιβ) Η διευθέτηση όλων των ζητηµάτων που απορρέουν από
την λειτουργία της Αρχής Πιστοποίησης των Ταµείων του Γενι-
κού Προγράµµατος «Αλληλεγγύη και Διαχείριση των Μετανα-
στευτικών Ροών περιόδου 2007-2013.»

Άρθρο 89
Σύσταση θέσεων

Για την κάλυψη των αναγκών της Διεύθυνσης Λογαριασµών
και Ταµειακού Προγραµµατισµού συνιστώνται στο Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους οι παρακάτω θέσεις:

(α) 12 θέσεις µόνιµων υπαλλήλων κλάδου ΠΕ Δηµοσιονοµικών
(β) 3 θέσεις µόνιµων υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Δηµοσιονοµικών
(γ) 3 θέσεις µόνιµων υπαλλήλων κλάδου ΔΕ Δηµοσιονοµικών
Η κατανοµή των ανωτέρω θέσεων µεταξύ των Τµηµάτων της

Διεύθυνσης Λογαριασµών και Ταµειακού Προγραµµατισµού
προσδιορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών.

Άρθρο 90
Μεταβατικές διατάξεις

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η
έναρξη ισχύος των διατάξεων των άρθρων 86-88. Μέχρι την
έναρξη ισχύος αυτών, οι κατά το άρθρο 88 αρµοδιότητες του
Τµήµατος Γ’ – Ταµειακού Προγραµµατισµού Γενικής Κυβέρνη-
σης, ασκούνται από το Τµήµα Α’ - Λογαριασµών, µε την εξαίρεση
των αρµοδιοτήτων που περιγράφονται στις υποπεριπτώσεις  εε’,
στστ’ και ζζ’ της περίπτωσης α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του
π.δ. 142/2017, οι οποίες ασκούνται από την Διεύθυνση Προϋπο-
λογισµού Γενικής Κυβέρνησης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΑΡΟΧΗ ΤΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ, ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο 91
Αρµόδιο όργανο 

Ο Υπουργός Οικονοµικών είναι αποκλειστικά αρµόδιος να πα-
ρέχει µε απόφασή του, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου, µετά από
σύµφωνη γνώµη της Διυπουργικής Επιτροπής της παραγράφου
1 του άρθρου 96, προς ηµεδαπά ή αλλοδαπά χρηµατοπιστωτικά
ιδρύµατα, οργανισµούς ή κοινοπραξίες αυτών και οργανισµούς
δηµοσίου δικαίου για δάνεια, εγγυητικές επιστολές, αντεγγυή-
σεις, πιστώσεις και κάθε άλλο χρηµατοδοτικό µέσο που χορη-
γούν υπέρ:

α) Φυσικών προσώπων ή οµάδων φυσικών προσώπων, των
οποίων το βιοτικό επίπεδο είναι ιδιαίτερα χαµηλό ή έχουν πληγεί
από φυσικές καταστροφές ή άλλα έκτακτα γεγονότα, υπό την
προϋπόθεση ότι η εγγύηση παρέχεται προς αποκατάσταση της
προκληθείσης ζηµίας αφαιρουµένου τυχόν καταβληθέντος
ποσού ασφαλιστικής αποζηµίωσης, χωρίς να συνιστά έµµεσο
πλεονέκτηµα για επιχειρήσεις που διαθέτουν τα απαιτούµενα
προς τούτο προϊόντα ή υπηρεσίες. Η παρεχόµενη εγγύηση δεν
καλύπτει ανάγκες που απορρέουν από την άσκηση οικονοµικής
δραστηριότητας, αλλά κοινωνικές ανάγκες, ιδίως στεγαστική
αποκατάσταση, υγεία, εκπαίδευση.

β) Ιδιωτικών επιχειρήσεων, επαγγελµατιών και συνεταιριστικών
οργανώσεων: 

βα) που ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές στις οποίες το
βιοτικό επίπεδο είναι ασυνήθιστα χαµηλό ή επικρατεί σοβαρή
υποαπασχόληση, µε σκοπό την προώθηση της οικονοµικής ανά-
πτυξης των περιοχών αυτών και λαµβάνοντας υπόψη τη διαρ-
θρωτική, οικονοµική και κοινωνική τους κατάσταση ή

ββ) που ασκούν ορισµένη οικονοµική δραστηριότητα ή δρα-
στηριοποιούνται σε ορισµένο κλάδο, µε σκοπό την προώθησή
του, εφόσον δεν νοθεύεται ή απειλείται να νοθευθεί ο ανταγωνι-
σµός ή 

βγ) που έχουν πληγεί από θεοµηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα
ή σοβαρές οικονοµικές διαταραχές, αυστηρά προς επανόρθωση
της προκληθείσης ζηµίας και συνέχιση της οικονοµικής τους
δραστηριότητας, αφαιρουµένου τυχόν καταβληθέντος ποσού
ασφαλιστικής αποζηµίωσης.

Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου δύναται να παρέχεται και
υπέρ προβληµατικών κατά την έννοια του ενωσιακού δικαίου επι-
χειρήσεων µε τη µορφή:

i) ενίσχυσης διάσωσης, το ύψος της οποίας περιορίζεται στο
ποσό που απαιτείται για τη συνέχιση της δραστηριότητας της
επιχείρησης και είναι βραχυπρόθεσµης εξαµηνιαίας διάρκειας
κατ’ ανώτατο όριο από την καταβολή της πρώτης δόσης στην
επιχείρηση. Οι αρµόδιες υπηρεσίες υποβάλλουν στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, εντός προθεσµίας έξι (6) µηνών από την ηµερο-
µηνία έγκρισης της ενίσχυσης διάσωσης, είτε σχέδιο
αναδιάρθρωσης είτε σχέδιο εκκαθάρισης είτε αποδείξεις ότι το
δάνειο έχει αποπληρωθεί ολοσχερώς και έχει αποσβεσθεί η εγ-
γύηση.

ii) ενίσχυσης αναδιάρθρωσης, το ποσό και η ένταση της
οποίας περιορίζονται στο απολύτως ελάχιστο των απαιτούµενων
εξόδων αναδιάρθρωσης, µε βάση τους διαθέσιµους χρηµατοοι-
κονοµικούς πόρους της επιχείρησης, των µετόχων της ή του επι-
χειρηµατικού οµίλου στον οποίο ανήκει, αφού ληφθεί υπόψη
οποιαδήποτε προηγουµένως χορηγηθείσα ενίσχυση διάσωσης.

Δεν επιτρέπεται η παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµο-
σίου σε ιδιωτικές επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί στην πτωχευ-
τική ή προπτωχευτική διαδικασία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
Πτωχευτικού Κώδικα, στις εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά ή
σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης, σε επιχειρήσεις µε
βεβαιωµένες στις αρµόδιες Δ.Ο.Υ. οφειλές από εγγυηµένα δά-
νεια, καθώς και σε επιχειρήσεις µε σηµαντικό ύψος βεβαιωµένων
φορολογικών οφειλών, όπως αυτό προσδιορίζεται µε κοινή από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..

γ) Ηµεδαπών πιστωτικών ιδρυµάτων που χρηµατοδοτούνται:
γα) από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για τη

στήριξη και τη χρηµατοδοτική διευκόλυνση του εµπορίου και των
επενδύσεων µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων µε όρους εξίσου
ευνοϊκούς µε τους όρους δανειοδότησής τους από την ΕΤΕπ, ή 

γβ) στο πλαίσιο του ν. 3723/2008, οι διατάξεις του οποίου
εφαρµόζονται συµπληρωµατικά προς τις διατάξεις του παρόντος
ή 

γγ) στο πλαίσιο του µηχανισµού έκτακτης ενίσχυσης σε ρευ-
στότητα (Emergency Liquidity Assistance - ELA) από την Τράπεζα
της Ελλάδος.

δ) Κρατικών φορέων δηµοσίου ή ιδιωτικού ή µικτού δικαίου:
δα) που δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα ή δεν λει-

τουργούν σε ανταγωνιστικό περιβάλλον ή
δβ) που είναι επιφορτισµένοι µε τη διαχείριση υπηρεσιών γε-

νικού οικονοµικού συµφέροντος ή έχουν χαρακτήρα µονοπωλίου
που αποφέρει έσοδα ή

δγ) που έχουν πληγεί από θεοµηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα
ή σοβαρές οικονοµικές διαταραχές, αυστηρά προς επανόρθωση
της προκληθείσας ζηµίας, αφαιρουµένου τυχόν καταβληθέντος
ποσού ασφαλιστικής αποζηµίωσης.

Δεν επιτρέπεται η παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµο-
σίου σε δηµόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις εισηγµένες σε οργα-
νωµένη αγορά ή/και σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης,
µε εξαίρεση:

i) Εγγυήσεις που χορηγούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του
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ν. 3723/2008.
ii) Εγγυήσεις που παρέχονται προς ευρωπαϊκούς ή διεθνείς

χρηµατοπιστωτικούς οργανισµούς, για δάνεια που χορηγούν σε
δηµόσιες επιχειρήσεις και οργανισµούς και πιστωτικά ιδρύµατα
και µόνο για επενδυτικούς σκοπούς.

iii) Εγγυήσεις που παρέχονται προς την Τράπεζα της Ελλάδος
προς εξασφάλιση απαιτήσεων αυτής κατά πιστωτικών ιδρυµά-
των.

iv) Εγγυήσεις που παρέχονται υπέρ εταιριών των οποίων την
πλειοψηφία του µετοχικού κεφαλαίου κατέχει το Ελληνικό Δηµό-
σιο, για τη διασφάλιση της παροχής υπηρεσιών δηµοσίου συµ-
φέροντος. 

ε) Αλλοδαπών κυβερνήσεων στο πλαίσιο διεθνών ή ευρωπαϊ-
κών συµφωνιών, µέσω διεθνών ή ευρωπαϊκών χρηµατοδοτικών
οργανισµών.

Άρθρο 92
Εφαρµοστέο δίκαιο

1. Η παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου διέπεται
από τις διατάξεις του παρόντος νόµου, µε την επιφύλαξη των άρ-
θρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ε.Ε.,
καθώς και του πρωτογενούς, παραγώγου και επικουρικού ενω-
σιακού δικαίου περί κρατικών ενισχύσεων.

2. Οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα εφαρµόζονται συµπληρω-
µατικά.

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ ΚΑΙ ΕΣΟΔΑ

Άρθρο 93
Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφαλείας

1. Επιβάλλεται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου, προµήθεια
ασφαλείας που καθορίζεται κατά περίπτωση και σε ετήσια βάση
µε την απόφαση παροχής εγγύησης. Η προµήθεια ασφαλείας
καταβάλλεται καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της εγγύησης επί του
εκάστοτε ανεξόφλητου εγγυηµένου υπολοίπου. Εάν δεν ορίζεται
διαφορετικά στην απόφαση παροχής της εγγύησης, η προµήθεια
ασφαλείας υπολογίζεται και καταβάλλεται στην αρχή κάθε εκτο-
κιστικής περιόδου. Κατά την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος έκα-
στης δανειακής σύµβασης καταβάλλεται η αναλογούσα
προµήθεια ασφαλείας.

Στις περιπτώσεις παροχής της εγγύησης του Ελληνικού Δη-
µοσίου για την κάλυψη εγγυητικών επιστολών, η προµήθεια
ασφαλείας υπολογίζεται επί του εκάστοτε σε ισχύ ποσού της εγ-
γυητικής επιστολής και σε εξαµηνιαία βάση, ενώ η είσπραξή της
γίνεται στην αρχή κάθε εξαµήνου. 

2. Ο υπολογισµός του ακριβούς ποσοστού της προµήθειας
που αντισταθµίζει πλήρως τυχόν στοιχείο ενίσχυσης πραγµατο-
ποιείται βάσει κριτηρίων της αγοράς, ανάλογα µε την πιστολη-
πτική ικανότητα του ωφελούµενου δανειολήπτη ως ακολούθως:

α) Για τις Μικρές και Μεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ), σύµφωνα
µε τον περιλαµβανόµενο στην περίπτωση 3.3 της Ανακοίνωσης
της Επιτροπής για την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της συν-
θήκης ΕΚ στις κρατικές ενισχύσεις µε τη µορφή εγγυήσεων
(2008/C155/02) πίνακα.

β) Για τις Μεγάλες Επιχειρήσεις η µεθοδολογία υπολογισµού
του ακριβούς ύψους της προµήθειας ασφαλείας καθορίζεται µε
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδεται µε βάση τη
γενική αρχή αποτίµησης κινδύνου ότι το συνολικό κόστος δανει-
σµού της επιχείρησης µε την εγγύηση του Δηµοσίου, που απο-
τελείται από το επιτόκιο της τράπεζας και την προµήθεια υπέρ
Δηµοσίου, πρέπει τουλάχιστον να ισούται µε το κόστος δανει-
σµού της επιχείρησης χωρίς την εγγύηση του Δηµοσίου.

γ) Για τα πιστωτικά ιδρύµατα απαιτείται εισήγηση του Διοικητή
της Τράπεζας της Ελλάδος. 

3. Σε περίπτωση επιβολής προµήθειας ασφαλείας που δεν αν-
τισταθµίζει πλήρως τυχόν στοιχείο ενίσχυσης, διασφαλίζεται η
συµβατότητα της ενίσχυσης βάσει του ενωσιακού δικαίου περί

κρατικών ενισχύσεων.
4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται λε-

πτοµέρειες αναφορικά µε τον υπολογισµό, την καταβολή και την
είσπραξη της οφειλόµενης προµήθειας ασφαλείας και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια.

Άρθρο 94
Ασφάλειες

1. Για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου δύ-
ναται να ζητηθούν, κατά την κρίση του εγγυητή, επαρκείς ασφά-
λειες, όπως εγγραφή υποθήκης ή προσηµείωσης υποθήκης,
σύσταση ενεχύρου, εκχώρηση πόρων και δικαιωµάτων. 

2. Για οποιαδήποτε υποθήκη που εγγράφεται υπέρ του Δηµο-
σίου προς εξασφάλισή του από παρεχόµενη εγγύηση, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου, εφαρµόζονται οι διατάξεις
της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν.δ. 4242/1962 (Α’ 187).

3. Ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και
Κίνησης Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους δύ-
ναται να εξουσιοδοτεί εγγράφως τα πιστωτικά ιδρύµατα να ενερ-
γούν για λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου τα προβλεπόµενα
περί εγγραφής των απαιτούµενων ασφαλειών και να εκχωρεί τα
σχετικά µε αυτές δικαιώµατα του Δηµοσίου, προκειµένου να επι-
διωχθεί η ρευστοποίησή τους προς όφελος του τελευταίου.

4. Σε περίπτωση ρευστοποίησής τους, οι ασφάλειες ικανοποι-
ούν, κατά το ποσοστό της εγγύησης, το εγγυηµένο τµήµα της
οφειλής. Τυχόν δικαστικά και λοιπά έξοδα εκτέλεσης, σε περί-
πτωση που αυτά καλύπτονται µε την εγγύηση του Ελληνικού Δη-
µοσίου, επιβαρύνουν συµµέτρως το εγγυηµένο και µη εγγυηµένο
τµήµα του δανείου ή της πίστωσης.

5. Οι ληφθείσες ασφάλειες δύναται να εξαλειφθούν ενδεικτικά:
α) εφόσον έχει εξοφληθεί ολοσχερώς το εγγυηµένο δάνειο ή

πίστωση και οι βεβαιωθείσες στην αρµόδια Δ.Ο.Υ. οφειλές λόγω
κατάπτωσης της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου, 

β) εφόσον αντικατασταθούν µε άλλες αναλογικά ίσης αξίας µε
το υπόλοιπο του εγγυηµένου δανείου, 

γ) εφόσον σκοπός της εξάλειψης είναι η ευχερέστερη εκποί-
ηση των σχετικών περιουσιακών στοιχείων, το προϊόν της οποίας
αποδίδεται, κατά προτεραιότητα, προς εξόφληση τυχόν βεβαι-
ωµένων στην αρµόδια Δ.Ο.Υ. οφειλών και ακολούθως του υπο-
λοίπου του εγγυηµένου δανείου.

Αιτήµατα για την εξάλειψη ασφαλειών, που εξασφαλίζουν εγ-
γυηµένα δάνεια, πιστώσεις ή άλλα χρηµατοδοτικά µέσα, εξετά-
ζονται από τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης
Κεφαλαίων ή από άλλα αρµόδια προς τούτο όργανα. Αιτήµατα
τροποποίησης ασφαλειών δεν εξετάζονται µετά την καταγγελία
του δανείου.

Άρθρο 95
Απόδοση τόκων υπέρ του Δηµοσίου

και εισφορά του ν. 128/1975

1. Σε περίπτωση υπερηµερίας οφειλετών που έχουν δανειοδο-
τηθεί µε την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου και στο βαθµό
που αυτή καλύπτεται µε την εγγύηση, το ήµισυ της διαφοράς µε-
ταξύ του συµβατικού επιτοκίου και του επιτοκίου υπερηµερίας
αποτελεί έσοδο του Δηµοσίου και αποδίδεται υπέρ αυτού. Mε
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η διαδικασία
απόδοσης των σχετικών ποσών σε λογαριασµό του Δηµοσίου ή
βεβαίωσής τους ως έσοδα, σε περίπτωση µη είσπραξής τους,
και κάθε άλλη λεπτοµέρεια σχετικά µε την εφαρµογή της παρού-
σας διάταξης.

2. Τα πιστωτικά ιδρύµατα οφείλουν να ενηµερώνουν ηλεκτρο-
νικά, σε κεντρικό επίπεδο και σε ετήσια βάση, τη Διεύθυνση Κρα-
τικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων για τα ποσά που
αποδίδουν, κατά τα ανωτέρω, υπέρ του Δηµοσίου.

3. Η εκ της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 128/1975 (Α’ 22) επι-
βαλλόµενη υπέρ του λογαριασµού του ιδίου νόµου εισφορά στα
πάσης φύσεως πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν στην Ελ-
λάδα δεν καλύπτεται µε την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου.
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ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

Άρθρο 96
Σύσταση και αρµοδιότητες 

της Διυπουργικής Επιτροπής

1. Συνιστάται Διυπουργική Επιτροπή, η οποία εξετάζει τα αι-
τήµατα παροχής της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου, αξιο-
λογεί τη σκοπιµότητα παροχής αυτής από οικονοµικής και
κοινωνικής πλευράς και αποφασίζει οµόφωνα για την παροχή της
σύµφωνης γνώµης της στον Υπουργό Οικονοµικών, ύστερα από
εισήγηση της Επιτροπής για την παροχή εγγυήσεων του Ελληνι-
κού Δηµοσίου.

2. Η Διυπουργική Επιτροπή απαρτίζεται από:
α) τον Υπουργό Οικονοµικών, ως Πρόεδρο,
β) τον αρµόδιο επί της δηµοσιονοµικής πολιτικής Υπουργό,

Αναπληρωτή Υπουργό ή Υφυπουργό και
γ) τον καθ’ ύλην αρµόδιο Υπουργό, ως µέλη.
Στις συνεδριάσεις της Διυπουργικής Επιτροπής παρίσταται ο

Πρόεδρος της Επιτροπής του άρθρου 97, ως εισηγητής. Χρέη
Γραµµατέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της Διεύθυνσης
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων ο οποίος ορίζεται
µε τον αναπληρωτή του µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών.

Άρθρο 97
Σύσταση και αρµοδιότητες της Επιτροπής για 

την παροχή εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου

1. Συνιστάται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους Επιτροπή για
την παροχή εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου η οποία έχει τις
κάτωθι αρµοδιότητες:

α) εξετάζει κάθε αίτηµα παροχής της εγγύησης του Ελληνικού
Δηµοσίου, είτε µεµονωµένης είτε υπό µορφή καθεστώτος, για να
διαπιστώσει εάν πληρούνται οι προβλεπόµενες από τις διατάξεις
του παρόντος νόµου προϋποθέσεις, 

β) µελετά και επεξεργάζεται τα υποβαλλόµενα οικονοµικά στοι-
χεία µε σκοπό να διαπιστώσει την προοπτική και τη δυνατότητα
των υπό δανειοδότηση ή πιστοδότηση φορέων για την εξυπηρέ-
τηση των υποχρεώσεων από ίδια έσοδα,

γ) σταθµίζει το µέγεθος του αναλαµβανόµενου από το Ελληνικό
Δηµόσιο κινδύνου και την επίδρασή του στη διαµόρφωση του δη-
µοσίου χρέους, αξιολογεί τις προσκοµισθείσες προσφορές των
πιστωτικών ιδρυµάτων και εισηγείται σχετικά µε την επιβαλλόµενη
προµήθεια ασφαλείας,

δ) µελετά ειδικά προβλήµατα που ανακύπτουν και συνδέονται
µε την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου και προτείνει µέτρα για
την αντιµετώπισή τους,

ε) εισηγείται εγγράφως στη Διυπουργική Επιτροπή για την πα-
ροχή ή µη της σχετικής σύµφωνης γνώµης της, προτείνοντας ει-
δικότερες προϋποθέσεις και όρους παροχής της εγγύησης,
καθώς και τις ασφάλειες που πρέπει να ληφθούν κατά περίπτωση.

2. Την Επιτροπή απαρτίζουν:
α) Ο Γενικός Γραµµατέας Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του

Υπουργείου Οικονοµικών, ως Πρόεδρος, ο οποίος αναπληρώνε-
ται, σε περίπτωση νόµιµου κωλύµατος ή απουσίας του, από τον
Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δη-
µοσιονοµικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

β) Ο Προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου
και Δηµοσιονοµικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, ως µέλος, ο οποίος αναπληρώνεται, σε περίπτωση νόµιµου
κωλύµατος ή απουσίας του, από τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων.

γ) Ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και
Κίνησης Κεφαλαίων, ο οποίος αναπληρώνεται σε περίπτωση νό-
µιµου κωλύµατος ή απουσίας του, από τον Προϊστάµενο του καθ’
ύλη αρµόδιου Τµήµατος. Σε περίπτωση που ο Προϊστάµενος της
Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων αναπλη-
ροί τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου
και Δηµοσιονοµικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-

τους, ως Πρόεδρο, χρέη µέλους ασκεί ο Προϊστάµενος του καθ’
ύλη αρµόδιου Τµήµατος.

δ) Ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Χρηµατοοικονοµικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονοµικών, ως µέλος, ο οποίος αναπλη-
ρώνεται, σε περίπτωση νόµιµου κωλύµατος ή απουσίας του από
τον αναπληρωτή του.

ε) Ένας εκπρόσωπος του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ως µέλος, ο οποίος ανα-
πληρώνεται, σε περίπτωση νόµιµου κωλύµατος ή απουσίας του,
από τον οριζόµενο µε την απόφαση συγκρότησης της παραγρά-
φου 3 του παρόντος άρθρου, αναπληρωτή του.

στ) Ο Προϊστάµενος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονοµικών, ως µέλος, ο οποίος αναπλη-
ρώνεται, σε περίπτωση νόµιµου κωλύµατος ή απουσίας του από
τον αναπληρωτή του. 

Χρέη εισηγητή στην Επιτροπή ασκεί ο Προϊστάµενος του καθ’
ύλην αρµόδιου Τµήµατος, ο οποίος αναπληρώνεται από αρµόδιο
υπάλληλο του Τµήµατος. 

Σε περίπτωση που ο Προϊστάµενος του καθ’ ύλην αρµόδιου
Τµήµατος αναπληροί ως µέλος της Επιτροπής τον Προϊστάµενο
της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων,
χρέη εισηγητή ασκεί ο αρµόδιος υπάλληλος. 

3. Η Επιτροπή συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών µε την οποία ορίζεται υπάλληλος της Διεύθυνσης Κρατι-
κών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων ως γραµµατέας µαζί µε
τον αναπληρωτή του. Με την ανωτέρω απόφαση δύναται να ρυθ-
µίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα αναφορικά µε τη λειτουργία της
Επιτροπής.

Άρθρο 98
Σύσταση και αρµοδιότητες του Συµβουλίου 

Διαχείρισης και Αξιολόγησης της εγγυητικής ευθύνης του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου

1. Συνιστάται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους Συµβούλιο
Διαχείρισης και Αξιολόγησης της εγγυητικής ευθύνης του Ελλη-
νικού Δηµοσίου. Το Συµβούλιο εισηγείται στον Υπουργό Οικονο-
µικών για:

α) την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου, στο πλαί-
σιο υφισταµένου καθεστώτος εγγύησης, σε φορείς της περίπτω-
σης β’ του άρθρου 91, εξετάζοντας τη συνδροµή των
προϋποθέσεων που τάσσονται στην υπουργική απόφαση που θε-
σπίζει το καθεστώς εγγύησης,

β) την τροποποίηση των όρων και των προϋποθέσεων υπό τους
οποίους παρασχέθηκε η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου,
ύστερα από αίτηµα του φορέα ή του πιστωτικού ιδρύµατος. Δεν
απαιτείται η προηγούµενη εισήγηση του Συµβουλίου σε περί-
πτωση αναστολής καταβολής δόσεων εγγυηµένων δανείων η
οποία δεν συνεπάγεται την επιµήκυνση της διάρκειας του δανείου
ή την επαύξηση της εγγυητικής ευθύνης του Δηµοσίου,

γ) τη συνέχιση ισχύος της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου
σε περίπτωση µεταβολής του αρχικού φορέα.

2. Το Συµβούλιο απαρτίζεται από:
α) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου

και Δηµοσιονοµικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, ως Πρόεδρο, οποίος αναπληρώνεται από τον Προϊστάµενο
της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων,

β) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και
Κίνησης Κεφαλαίων, ο οποίος αναπληρώνεται από τον Προϊστά-
µενο του καθ’ ύλην αρµόδιου Τµήµατος. 

Σε περίπτωση που ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Κρατικών
Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων αναπληροί τον Προϊστάµενο
της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµικών
Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, ως Πρόεδρο,
χρέη µέλους ασκεί ο Προϊστάµενος του καθ’ ύλην αρµόδιου Τµή-
µατος, 

γ) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Εισπράξεων της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
µοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), µε τον αναπληρωτή του,

δ) τον Προϊστάµενο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονοµικών, µε τον αναπληρωτή του,

ε) έναν εκπρόσωπο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., µε τον οριζόµενο αναπλη-
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ρωτή του,
στ) έναν εµπειρογνώµονα ειδικό σε χρηµατοοικονοµικά θέµατα.
Τα προς εξέταση αιτήµατα υποβάλλονται µέσω της Διεύθυνσης

Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, µε εισηγητή τον
Προϊστάµενο του καθ’ ύλην αρµόδιου Τµήµατος, ο οποίος ανα-
πληρώνεται, σε περίπτωση νόµιµου κωλύµατος ή απουσίας του,
από τον υπάλληλο-χειριστή του συγκεκριµένου αιτήµατος. Σε πε-
ρίπτωση που χρέη µέλους ασκεί ο Προϊστάµενος του καθ’ ύλην
αρµόδιου Τµήµατος, χρέη εισηγητή ασκεί ο υπάλληλος-χειριστής
του συγκεκριµένου αιτήµατος.

Το Συµβούλιο συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών µε την οποία δύναται να ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα
λειτουργίας του κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του ν. 2690/1999
(Α’ 45). Με την ίδια απόφαση ορίζεται υπάλληλος του αρµόδιου
Τµήµατος της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κε-
φαλαίων ως γραµµατέας του Συµβουλίου µε τον αναπληρωτή του. 

3. Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου υπέρ εκάστου ενδιαφε-
ροµένου παρέχεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ή του
οργάνου στο οποίο έχει µεταβιβασθεί η αρµοδιότητα παροχής της
εγγύησης, κατόπιν εισήγησης του Συµβουλίου Διαχείρισης και
Αξιολόγησης της εγγυητικής ευθύνης του Ελληνικού Δηµοσίου. Η
ανωτέρω απόφαση παροχής εγγύησης κοινοποιείται στον ενδια-
φερόµενο και στο πιστωτικό ίδρυµα, µε µέριµνα της Διεύθυνσης
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων και αναρτάται στο
Πρόγραµµα Διαύγεια  (ν. 3861/2010).

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί να µεταβιβάζεται η αρ-
µοδιότητα έκδοσης της απόφασης παροχής εγγύησης, ανάλογα
µε το ύψος της παρεχόµενης εγγύησης, στον Γενικό Γραµµατέα
Δηµοσιονοµικής Πολιτικής ή στον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµικών Κανόνων ή στον
Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης
Κεφαλαίων. 

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 99
Συµβατότητα αιτήµατος παροχής εγγύησης 

µε το Ενωσιακό Δίκαιο

Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου παρέχεται κατόπιν ελέγ-
χου της συµβατότητας του υπό θέσπιση καθεστώτος εγγύησης
µε τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων του ενωσιακού δικαίου.
Την ευθύνη για τη διατύπωση σχετικής γνώµης προς τη Διεύ-
θυνση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και Δανείων έχει η Κεν-
τρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων του ν. 4152/2013 (Α’ 107),
στην οποία η ανωτέρω Διεύθυνση υποβάλλει εντός εύλογου χρό-
νου το σχεδιαζόµενο καθεστώς εγγύησης.

Άρθρο 100
Διαδικασία εξέτασης των αιτηµάτων για την παροχή της εγ-

γύησης του Ελληνικού Δηµοσίου

1. Για τα δάνεια που χορηγούνται στους δικαιούχους της πε-
ρίπτωσης α’ του άρθρου 91, η διαδικασία παροχής της εγγύησης
του Ελληνικού Δηµοσίου είναι η ακόλουθη:

Ο αρµόδιος φορέας υποβάλλει αίτηµα στη Διεύθυνση, αναφέ-
ροντας αναλυτικά το σκοπό της χρηµατοδότησης. Το αίτηµα εξε-
τάζεται από την ανωτέρω Διεύθυνση, η οποία εισηγείται στην
Επιτροπή του άρθρου 97 την παροχή ή µη της εγγύησης του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου. Η Επιτροπή υποβάλλει εισήγηση στη Διυ-
πουργική Επιτροπή, η οποία παρέχει τη σύµφωνη γνώµη της
στον Υπουργό Οικονοµικών για την παροχή της εγγύησης του
Ελληνικού Δηµοσίου. Ακολουθεί η έκδοση της απόφασης του
Υπουργού Οικονοµικών µε επιµέλεια της Διεύθυνσης. 

2. Για τα δάνεια που χορηγούνται στους δικαιούχους της πε-
ρίπτωσης β’ του άρθρου 91, η διαδικασία χορήγησης της εγγύη-
σης του Ελληνικού Δηµοσίου είναι η ακόλουθη:

Ο αρµόδιος φορέας υποβάλλει αίτηµα στη Διεύθυνση για τη

θέσπιση καθεστώτος κρατικής εγγύησης, αναφέροντας αναλυ-
τικά το σκοπό της χρηµατοδότησης και παρέχοντας τα σχετικά
οικονοµικά στοιχεία. Το αίτηµα εξετάζεται από τη Διεύθυνση, η
οποία εισηγείται στην Επιτροπή του άρθρου 97 την παροχή ή µη
της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου.

Η Επιτροπή υποβάλλει εισήγηση στη Διυπουργική Επιτροπή,
η οποία παρέχει τη σύµφωνη γνώµη της στον Υπουργό Οικονο-
µικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου.
Ακολουθεί η έκδοση της απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών
µε επιµέλεια της Διεύθυνσης.

Με βάση την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, ο εκά-
στοτε ενδιαφερόµενος υποβάλλει αίτηµα στη Διεύθυνση για χρη-
µατοδότηση από πιστωτικό ίδρυµα που έχει επιλέξει. Η εγγύηση
παρέχεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ή του οργά-
νου στο οποίο έχει µεταβιβασθεί η αρµοδιότητα παροχής, κατό-
πιν εισήγησης του Συµβουλίου Διαχείρισης και Αξιολόγησης της
εγγυητικής ευθύνης του Ελληνικού Δηµοσίου.

3. Για τα δάνεια, που χορηγούνται στους φορείς των περιπτώ-
σεων γ’ και δ’ του άρθρου 91 η διαδικασία χορήγησης της εγ-
γύησης του Ελληνικού Δηµοσίου είναι η ακόλουθη:

Ο ενδιαφερόµενος φορέας υποβάλλει αίτηµα στη Διεύθυνση,
αναφέροντας αναλυτικά το σκοπό της χρηµατοδότησης. Το αί-
τηµα πρέπει να συνοδεύεται από σχετική απόφαση του Διοικητι-
κού Συµβουλίου του φορέα, από οικονοµικά στοιχεία και από
τουλάχιστον τρεις (3) προσφορές χρηµατοδοτικών φορέων. 

Μετά τη λήψη του αιτήµατος, η Διεύθυνση το αποστέλλει στον
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ο οποίος αξιολογεί εγγράφως τις προσφορές των πι-
στωτικών ιδρυµάτων. Κατόπιν, η ανωτέρω Διεύθυνση υποβάλλει
εισήγηση στην Επιτροπή του άρθρου 97 για την παροχή ή µη της
εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου. Η Επιτροπή του άρθρου 97
υποβάλλει την εισήγησή της προς τη Διυπουργική Επιτροπή, η
οποία παρέχει τη σύµφωνη γνώµη της στον Υπουργό Οικονοµι-
κών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου. Ακο-
λουθεί η έκδοση της απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών µε
επιµέλεια της Διεύθυνσης.

Επιµέρους όροι που διέπουν την εγγύηση του Ελληνικού Δη-
µοσίου, όπως εφαρµοστέο δίκαιο και δικαιοδοσία, δύναται να κα-
θορίζονται µε σύµβαση εγγύησης µεταξύ του Ελληνικού
Δηµοσίου και του πιστωτικού ιδρύµατος. Σε περίπτωση µεταβο-
λής ορισµένων όρων χωρίς να επέλθει επαύξηση της εγγυητικής
ευθύνης του Δηµοσίου, αρκεί η τροποποίηση της σύµβασης εγ-
γύησης, χωρίς να απαιτείται και τροποποίηση της απόφασης εγ-
γύησης. 

Εξαιρούνται από την υποχρέωση υποβολής τουλάχιστον τριών
(3) προσφορών χρηµατοδοτικών φορέων:

i) οι φορείς που χρηµατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) ή από ευρωπαϊκούς ή διεθνείς χρηµα-
τοπιστωτικούς οργανισµούς,

ii) οι φορείς που έχουν απευθυνθεί σε τουλάχιστον τρεις (3)
χρηµατοδοτικούς φορείς, αλλά δεν έλαβαν ικανοποιητικό αριθµό
προσφορών, γεγονός που αποδεικνύεται εγγράφως και δεν οφεί-
λεται στη µειωµένη πιστοληπτική τους ικανότητα και

iii) τα ηµεδαπά πιστωτικά ιδρύµατα. 
Ειδικά στην περίπτωση παροχής της εγγύησης για δανεισµό

πιστωτικών ιδρυµάτων δεν απαιτείται έγγραφη αξιολόγηση των
προσφορών από τον Οργανισµό Διαχείρισης Δηµοσίου Χρέους
(Ο.Δ.ΔΗ.Χ.), ενώ για την κάλυψη δανείων συναφθέντων στο πλαί-
σιο του ν. 3723/2008 εφαρµόζονται συµπληρωµατικά οι διατάξεις
του νόµου αυτού.

4. Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου σε δάνεια που χορη-
γούνται στο πλαίσιο διεθνών ή ευρωπαϊκών συµφωνιών δυνάµει
της περίπτωσης ε’ του άρθρου 91 παρέχεται µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, χωρίς να απαιτείται η τήρηση της ανω-
τέρω διαδικασίας.

5. Οι λεπτοµέρειες εφαρµογής των παραγράφων 1 έως 4 του
παρόντος άρθρου καθορίζονται κάθε φορά στην απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, µε την οποία παρέχεται η εγγύηση του
Ελληνικού Δηµοσίου και προσδιορίζεται η έκταση της εγγυητικής
του ευθύνης, η οποία σε κάθε περίπτωση παρακολουθεί την εξέ-
λιξη της κύριας οφειλής. Στην ίδια απόφαση καθορίζονται τυχόν
κυρώσεις σε βάρος των φορέων σε περίπτωση µη τήρησης από
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µέρους τους του σκοπού της εγγύησης.

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 101
Κατάπτωση της εγγύησης

1. Το Ελληνικό Δηµόσιο, ως εγγυητής, προβαίνει σε εξόφληση
της υποχρέωσής του που απορρέει από την κατάπτωση της εγ-
γύησης ή που τυχόν επιβληθεί ή καταλογιστεί σε βάρος του επ’
αφορµή αυτής. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η προηγούµενη βε-
βαίωση, ως εσόδων του, σε βάρος των πρωτοφειλετών, των εγ-
γυητών και λοιπών συνυπόχρεων, των σχετικών ποσών στις
αρµόδιες Δηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και µε βάση
τα δικαιολογητικά, που καθιστούν δυνατή τη βεβαίωση και την
πλήρη υποκατάστασή του στα δικαιώµατα και κάθε είδους ασφά-
λειες του πιστωτικού ιδρύµατος ή άλλου φορέα που χορήγησε το
δάνειο, την εγγυητική επιστολή ή την πίστωση γενικά. Στην περί-
πτωση των φορέων της περίπτωσης δ’ του άρθρου 91 του παρόν-
τος, το Ελληνικό Δηµόσιο προβαίνει σε εξόφληση των
υποχρεώσεών του ως εγγυητής µετά την εν ευρεία έννοια βεβαί-
ωση αυτών. 

2. Οι ασφάλειες που χορηγούνται υπέρ των πιστωτικών ιδρυµά-
των και των λοιπών χρηµατοδοτικών φορέων για την εξασφάλιση
δανείων, εγγυητικών επιστολών ή πιστώσεων, λειτουργούν υπέρ
του Ελληνικού Δηµοσίου από τη βεβαίωση και µόνο των εγγυηµέ-
νων ανεξόφλητων οφειλών ως εσόδων αυτού, µετά της αναλογού-
σης προµήθειας και των επ’ αυτής επιβαλλόµενων τελών, και µέχρι
το ύψος των βεβαιούµενων ποσών.

Οι ασφάλειες αυτές, σε περίπτωση βεβαίωσης στις Δ.Ο.Υ. µέ-
ρους των ανεξόφλητων εγγυηµένων απαιτήσεων των τραπεζών,
λειτουργούν υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου, αναλογικά κατά το
λόγο του ποσού των βεβαιωµένων οφειλών, χωρίς προσαυξήσεις
εκπρόθεσµης καταβολής, προς το συνολικό ποσό των ανεξόφλη-
των οφειλών, βεβαιωµένων και µη.

3. Η αληθής έννοια της παρ. 6 του άρθρου 126 του          ν.
4270/2014, όπως ισχύει, είναι ότι σε δεκαετή παραγραφή υπόκειν-
ται οι προς είσπραξη απαιτήσεις του Δηµοσίου που απορρέουν εν
γένει από την ιδιότητά του ως εγγυητή κατά του οφειλέτη, τυχόν
συνοφειλετών, εγγυητών και λοιπών συνυπόχρεων, οι οποίες βε-
βαιώνονται εν στενή εννοία.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται τα
απαραίτητα δικαιολογητικά που καθιστούν δυνατή τη βεβαίωση
και την πλήρη υποκατάσταση του Δηµοσίου στα δικαιώµατα των
πιστωτικών ιδρυµάτων, ο χρόνος και ο τρόπος βεβαίωσης οφει-
λών, ο τρόπος και η διαδικασία διαγραφής οφειλών και επιστρο-
φής καταβληθέντων λόγω κατάπτωσης ποσών και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

5. Στην περίπτωση των φορέων των περιπτώσεων α’ και β’ του
άρθρου 91 του παρόντος και για δάνεια που θα συναφθούν δυνά-
µει των εκδιδόµενων µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος
υπουργικών αποφάσεων, το εγγυηµένο ποσό του δανείου καθί-
σταται ληξιπρόθεσµο και απαιτητό σε περίπτωση µη καταβολής
τριών (3) συνεχόµενων χρεολυτικών δόσεων.

Άρθρο 102
Απαλλαγή του Ελληνικού Δηµοσίου 
και διαγραφή βεβαιωµένων οφειλών

1. Το Ελληνικό Δηµόσιο ελευθερώνεται της παρασχεθείσας εγ-
γύησής του ιδίως αν:

α) από υπαιτιότητα του δανειστή ή πιστωτή δεν συνέτρεχαν ή
εκ των υστέρων εξέλιπαν οι προϋποθέσεις χορήγησης της εγγύη-
σης ή εάν µε υπαιτιότητά τους δεν ενηµερώθηκε σχετικά το Ελ-
ληνικό Δηµόσιο, 

β) οι βασικοί όροι της δανειακής σύµβασης διαφοροποιούνται
από αυτούς που προβλέπονται στην υπουργική απόφαση παρο-
χής της εγγύησης,

γ) επέλθει µείωση της εταιρικής περιουσίας µέσω καταβολής

µετρητών στους φορείς της εταιρείας, µε αποτέλεσµα να τίθεται
σε κίνδυνο η ικανοποίηση των απαιτήσεων του δανειστή ή πιστωτή
και κατ’ επέκταση του εγγυητή Ελληνικού Δηµοσίου,

δ) µε τελεσίδικη δικαστική απόφαση αναγνωρισθεί η ανυπαρξία
της κύριας οφειλής, εν όλω ή εν µέρει, οπότε η ελευθέρωση
αφορά αντίστοιχα το σύνολο ή µέρος της εγγύησης.

2. Εάν το πιστωτικό ίδρυµα έχει ικανοποιηθεί, υποχρεούται
εντός δύο (2) µηνών από τη σχετική έγγραφη ενηµέρωση της Δι-
εύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων να επι-
στρέψει στο Δηµόσιο τα καταβληθέντα λόγω κατάπτωσης της
εγγύησης ποσά. Σε περίπτωση µη επιστροφής, τα σχετικά ποσά
βεβαιώνονται στην αρµόδια Δ.Ο.Υ., µε µέριµνα της Διεύθυνσης. 

Ειδικά στις περιπτώσεις που τα πιστωτικά ιδρύµατα έχουν πα-
ράσχει εντολή, εξουσιοδότηση και πληρεξουσιότητα προς την
Τράπεζα της Ελλάδος να αποδέχεται εντολές της Διεύθυνσης
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, χρεώνοντας τους
τηρούµενους σε αυτή λογαριασµούς τους, τυχόν καταβληθέντα
ποσά επιστρέφονται κατόπιν σχετικής εντολής της ανωτέρω Διεύ-
θυνσης προς την Τράπεζα της Ελλάδος.

3. Σε περίπτωση ακύρωσης µε τελεσίδικη δικαστική απόφαση
ταµειακής βεβαίωσης εγγυηµένων ποσών, το Ελληνικό Δηµόσιο
προβαίνει στη διαγραφή των βεβαιωµένων οφειλών και την ορθή
επαναβεβαίωση τους, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο
137 του   ν. 4270/2014. Τα πιστωτικά ιδρύµατα παρέχουν άµεσα
στη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων κάθε
στοιχείο που κριθεί απαραίτητο προς το σκοπό αυτόν. Σε αντίθετη
περίπτωση, τυχόν καταβληθέντα ποσά επιστρέφονται, κατά τα
ανωτέρω περιγραφόµενα.

Άρθρο 103
Ρυθµίσεις δανείων

Τα πιστωτικά ιδρύµατα δύνανται να ρυθµίζουν δάνεια για τα
οποία έχει εγγυηθεί το Ελληνικό Δηµόσιο. Στην περίπτωση αυτή
η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου ακολουθεί τις απαιτήσεις για
τις οποίες χορηγήθηκε, όπως αυτές διαµορφώνονται από τη συµ-
φωνία ρύθµισης. Σε κάθε περίπτωση δεν µπορεί να αυξάνεται το
ύψος της εγγυητικής ευθύνης του Ελληνικού Δηµοσίου. Με από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις διατήρησης της ισχύος της εγγύησης του Ελληνικού
Δηµοσίου σε περιπτώσεις ρυθµίσεων δανείων, καθώς και κάθε
άλλο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Άρθρο 104
Ετήσιο όριο εγγυήσεων

1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδεται µετά
από την ψήφιση του Κρατικού Προϋπολογισµού κάθε έτους, κα-
θορίζεται, στο πλαίσιο της ασκούµενης οικονοµικής πολιτικής, το
ανώτατο όριο νέων εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου, που δύ-
ναται να παρασχεθούν µέσα στο έτος αυτό. Το ποσό που αντιστοι-
χεί στο ως άνω ανώτατο όριο δεν µπορεί να υπερβαίνει το ενάµισι
τοις εκατό (1,5%) των πρωτογενών δαπανών του τακτικού Κρατι-
κού Προϋπολογισµού του αντίστοιχου έτους. 

Από το ετήσιο όριο εγγυήσεων εξαιρούνται:
α) οι εγγυήσεις που χορηγούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του

ν. 3723/2008,
β) οι εγγυήσεις που παρέχονται στους ευρωπαϊκούς ή διεθνείς

χρηµατοπιστωτικούς οργανισµούς για δάνεια που χορηγούν σε
δηµόσιες επιχειρήσεις και οργανισµούς και πιστωτικά ιδρύµατα
και µόνο για επενδυτικούς και κοινωνικούς σκοπούς,

γ) οι εγγυήσεις που παρέχονται στην Τράπεζα της Ελλάδος
προς εξασφάλιση των απαιτήσεων αυτής κατά πιστωτικών ιδρυ-
µάτων, στο πλαίσιο του Μηχανισµού Έκτακτης Ενίσχυσης σε Ρευ-
στότητα,

δ) οι εγγυήσεις που χορηγούνται για την αποκατάσταση ζηµιών
προερχόµενων από φυσικές καταστροφές ή άλλα έκτακτα γεγο-
νότα. 
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Άρθρο 105
Ενηµέρωση του Ελληνικού Δηµοσίου

1. Τα πιστωτικά ιδρύµατα, οι κοινοπραξίες αυτών και εν γένει οι
χρηµατοδοτικοί οργανισµοί, στους οποίους έχει παρασχεθεί η εγ-
γύηση του Ελληνικού Δηµοσίου, αποστέλλουν στη Διεύθυνση
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, ηλεκτρονικά και σε
κεντρικό επίπεδο ανά υπουργική απόφαση εγγύησης του Ελληνι-
κού Δηµοσίου, αναφορά για τις νέες χορηγήσεις δανείων, πιστώ-
σεων ή εγγυητικών επιστολών, καθώς και τα ανεξόφλητα κάθε
φορά υπόλοιπα αυτών.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται η περιο-
δικότητα της αποστολής των ως άνω στοιχείων, καθώς και επι-
πλέον απαιτούµενα στοιχεία.

2. Αναφορικά µε δάνεια, πιστώσεις και εγγυητικές επιστολές
που χορηγήθηκαν µε την παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δηµο-
σίου, βάσει των διατάξεων του   ν. 2322/1995 (Α’ 143), τα πιστωτικά
ιδρύµατα οφείλουν να αποστέλλουν ηλεκτρονικά, σύµφωνα µε τις
προδιαγραφές του ΟΠΣΔΠ, αναφορά που θα περιλαµβάνει στοι-
χεία των σχετικών χορηγήσεων, των ανεξόφλητων υπολοίπων
αυτών, καθώς και των καταπτώσεων των εγγυήσεων του Ελληνι-
κού Δηµοσίου. 

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενηµερώνει τη Διεύθυνση Κρατικών
Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων για τις εκάστοτε διαπιστούµε-
νες παραβάσεις των δανειστριών τραπεζών, οι οποίες αφορούν
σε δάνεια ή πιστώσεις που έχουν χορηγηθεί µε την εγγύηση του
Ελληνικού Δηµοσίου, προκειµένου να κρίνεται από την ανωτέρω
Υπηρεσία εάν και σε ποιο βαθµό εξακολουθεί να ισχύει η εγγύηση
του Ελληνικού Δηµοσίου. 

Άρθρο 106
Καταργούµενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργούνται οι
διατάξεις: 

α) τα άρθρα 1 έως 12 του ν. 2322/1995,
β) η απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µε αριθµ.

2015353/2267/1997 (Β’ 498), όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’
αριθµ. οικ. 2/80713/0025/1999 (Β’ 2132) όµοια,

γ) η κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Οικονοµίας και
Οικονοµικών µε αριθµ.                  16736/ ΕΓΔΕΚΟ2579/30.3.2009
(Β’ 588).

2. Η απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µε αριθµ.
2/35554/0025/27.4.2012 (Β’1392) καταργείται από την έναρξη
ισχύος του άρθρου 20 του ν. 4151/2013 (Α’ 103).

Άρθρο 107
Τροποποιήσεις των νόµων 3429/2005 και 3775/2009

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου απαλείφεται η
φράση «και η παροχή εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου» από
την περίπτωση α’ της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 3429/2005 (Α’
314).

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 23 του   ν. 3775/2009
(Α’ 122) αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση καταγγελίας δανειακής σύµβασης, λόγω µη εκ-
πλήρωσης των υποχρεώσεων του δανειολήπτη, η εγγύηση κατα-
πίπτει αναλογικά εις βάρος του Δηµοσίου, συµπεριλαµβανοµένων
τυχόν εξόδων και τόκων, σύµφωνα µε τα ειδικότερα οριζόµενα
στην αριθµ. οικ. 2/54544/0025/2009 (Β’ 1645) κοινή απόφαση του
Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. Το
Ελληνικό Δηµόσιο καταβάλλει στο πιστωτικό ίδρυµα ή στο Ταµείο
Παρακαταθηκών και Δανείων που χορήγησε το δάνειο το ανεξό-
φλητο ποσό που καλύπτεται από την παρασχεθείσα εγγύησή του,
µετά από προηγούµενη βεβαίωσή του, ως εσόδου του, στην αρ-
µόδια Δ.Ο.Υ.. Οι ληφθείσες στο όνοµα των πιστωτικών ιδρυµάτων
ή του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων ασφάλειες προς εξα-
σφάλιση των οικείων εγγυηµένων δανείων λειτουργούν υπέρ του
Ελληνικού Δηµοσίου αναλογικά κατά τη σχέση του ποσού των βε-
βαιωµένων οφειλών, χωρίς προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβο-
λής, προς το συνολικό ποσό του δανείου και µεταφέρονται υπέρ

αυτού, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 13 του ν. 1957/1991
(Α’ 114).»

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 και η παρ. 6 του άρθρου 23 του
ν. 3775/2009 καταργούνται. Οι παράγραφοι 7 και 8 αναριθµούνται
σε 6 και 7, αντίστοιχα. 

3. Τα εδάφια από «Το Ελληνικό Δηµόσιο, ως εγγυητής αναλαµ-
βάνει την υποχρέωση εξόφλησης των εγγυηµένων» έως «κατά την
υλοποίηση της παρούσας, ανατίθεται στη Διεύθυνση Κίνησης Κε-
φαλαίων, Εγγυήσεων, Δανείων και Αξιών (Γ.Λ.Κ.- Δ.25-Τµήµα Β’)»
της αριθµ. οικ. 2/54544/0025/2009 (Β’ 1645) κοινής απόφασης του
Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών αντι-
καθίστανται ως εξής:

«Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου καλύπτει το ανεξόφλητο
εγγυηµένο ποσό κεφαλαίου, τους ανεξόφλητους συµβατικούς τό-
κους και τους τόκους υπερηµερίας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην αµέσως προηγούµενη παράγραφο της παρούσας απόφα-
σης, τα έξοδα επίδοσης της αναγγελίας κλεισίµατος λογαρια-
σµού, σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις και τους όρους που
προβλέπονται στο άρθρο 23 του ν. 3775/2009 και στην παρούσα
απόφαση.

Μετά την προσκόµιση και τον έλεγχο των ανωτέρω δικαιολογη-
τικών από τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφα-
λαίων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, το Ελληνικό Δηµόσιο
καταβάλλει στο ενδιαφερόµενο πιστωτικό ίδρυµα τα καλυπτόµενα
από την εγγύησή του ποσά, κατόπιν προηγούµενης βεβαίωσής
τους ως εσόδων του, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο
126 του ν. 4270/2014 και την παρ. 5 του άρθρου 23 του ν.
3775/2009.»

Η τρίτη από το τέλος παράγραφος της ανωτέρω απόφασης αν-
τικαθίσταται ως εξής:

«Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, σε περίπτωση
κατάπτωσης της εγγύησης του Δηµοσίου, προκαλείται δαπάνη,
η οποία δεν είναι δυνατόν να προσδιορισθεί και θα καλυφθεί από
τις προβλέψεις πιστώσεων των αντίστοιχων κωδικών αριθµών
εξόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού.» 

Άρθρο 108
Μεταβατικές και λοιπές διατάξεις

1. Οι αριθµ. 2/478/0025/4.1.2006 (Β’ 16) και  2/9441/ 0025/2012
(Β’ 381) κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί βάσει διατά-
ξεων που καταργούνται δυνάµει της περίπτωσης α’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 106, διατηρούνται σε ισχύ µέχρι την
έκδοση των κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων των παραγρά-
φων 4 του άρθρου 100 και 3 του άρθρου 92 κανονιστικών πρά-
ξεων.

2. Σε περίπτωση αναδιάρθρωσης ή κατάργησης οργανικής µο-
νάδας του Υπουργείου Οικονοµικών, υπάλληλος της οποίας
είναι, ως εκ της θέσεώς του, µέλος ή αναπληρωµατικό µέλος των
προβλεπόµενων στις διατάξεις του παρόντος νόµου συλλογικών
οργάνων, υποκαθίσταται εκ του νόµου, από υπάλληλο ίδιας
θέσης, της οργανικής µονάδας, στην οποία µεταφέρονται οι
ασκούµενες από την καταργούµενη/υποκείµενη σε αναδιάρ-
θρωση µονάδα αρµοδιότητες. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ

Άρθρο 109
Παροχή εξουσιοδοτήσεων και έγκριση σχεδίου 

τροποποιητικής σύµβασης κατ’ εφαρµογή 
του άρθρου 3 του ν. 4336/2015

1. Κατ’ εφαρµογή της ρήτρας 3.4.f της από 19.8.2015 Σύµβα-
σης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης, το σχέδιο της οποίας έχει
κυρωθεί µε το άρθρο 3 του ν. 4336/2015 (Α’94):

α) Παρέχεται στον Υπουργό Οικονοµικών η εξουσιοδότηση να
υπογράφει, ως εκπρόσωπος της Ελληνικής Δηµοκρατίας, τη
Σύµβαση προσχώρησης και τροποποίησης της Σύµβασης Χρη-
µατοδοτικής Διευκόλυνσης (τροποποιητική Σύµβαση), σχέδιο
της οποίας κυρώνεται µε το παρόν άρθρο, µαζί µε τα Παραρτή-
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µατά της και τις τυχόν αναγκαίες τροποποιήσεις, διευκρινίσεις
και συµπληρώσεις επί του σχεδίου αυτού και κάθε άλλο αναγκαίο
έγγραφο σχετικό µε τη σύµβαση αυτή.

β) Παρέχεται στον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος η εξου-
σιοδότηση να υπογράφει, ως εκπρόσωπος της Τράπεζας της Ελ-
λάδος την τροποποιητική Σύµβαση που αναφέρεται στην
περίπτωση α’, σχέδιο της οποίας κυρώνεται µε το παρόν άρθρο,
µαζί µε τα Παραρτήµατά της και τις τυχόν αναγκαίες τροποποι-
ήσεις, διευκρινίσεις και συµπληρώσεις επί του σχεδίου αυτού και
κάθε άλλο αναγκαίο έγγραφο σχετικό µε τη σύµβαση αυτή.

γ) Παρέχεται στον Διευθύνοντα Σύµβουλο και στον Αναπλη-
ρωτή Διευθύνοντα Σύµβουλο του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής
Σταθερότητας η εξουσιοδότηση να εκπροσωπήσουν το Ταµείο
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας και να υπογράψουν την τρο-
ποποιητική Σύµβαση που αναφέρεται στην περίπτωση α’, σχέδιο
της οποίας κυρώνεται µε το παρόν άρθρο, µαζί µε τα Παραρτή-
µατά της και τις τυχόν αναγκαίες τροποποιήσεις, διευκρινήσεις
και συµπληρώσεις επί του σχεδίου αυτού, καθώς και κάθε άλλο
αναγκαίο έγγραφο σχετικό µε τη σύµβαση αυτή.

δ) Παρέχεται στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου και
στο Διευθύνοντα Σύµβουλο της Ελληνικής Εταιρείας Συµµετο-
χών και Περιουσίας ΑΕ η εξουσιοδότηση να εκπροσωπήσουν την
Ελληνική Εταιρεία Συµµετοχών και Περιουσίας ΑΕ και να υπο-
γράψουν την τροποποιητική Σύµβαση που αναφέρεται στην πε-
ρίπτωση α’, σχέδιο της οποίας κυρώνεται µε το παρόν άρθρο,
µαζί µε τα Παραρτήµατά της και τις τυχόν αναγκαίες τροποποι-
ήσεις, διευκρινήσεις και συµπληρώσεις επί του σχεδίου που κυ-
ρώνεται µε το παρόν άρθρο, καθώς και κάθε άλλο έγγραφο
σχετικό µε την ως άνω Σύµβαση.

2.  Κυρώνεται το ακόλουθο σχέδιο: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 110
Τροποποίηση του ν. 2960/2001

Στο ν. 2960/2001 (Α’ 265) προστίθεται νέο άρθρο 119Β ως ακο-
λούθως: 

«Άρθρο 119Β
Πληρωµές εξαρτώµενες από τις κατασχέσεις 

βιοµηχανοποιηµένων καπνών 

1. Οι επιχειρήσεις καπνικών προϊόντων και συγκεκριµένα οι
αδειοδοτηµένες καπνοβιοµηχανίες, τα αδειοδοτηµένα επαγγελ-
µατικά εργαστήρια, οι εισαγωγείς βιοµηχανοποιηµένων καπνών
από τρίτη χώρα και οι παραλήπτες βιοµηχανοποιηµένων καπνών
από άλλο κράτος - µέλος κοινοποιούν κατάλογο των εµπορικών
τους σηµάτων ή των σηµάτων για τα οποία διαθέτουν άδεια χρή-
σης προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),
καθώς και τα στοιχεία γνησιότητας, όπως τροποποιούνται και
ισχύουν. Η πρώτη υποβολή του καταλόγου αυτού λαµβάνει χώρα
εντός δύο (2) µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρ-
θρου. Για κάθε ηµέρα καθυστέρησης στην υποβολή του καταλό-
γου των εµπορικών σηµάτων επιβάλλεται πρόστιµο εκατό (100)
ευρώ µε ανώτατο όριο τις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ µε κατα-
λογιστική πράξη του Προϊσταµένου του Τελωνείου, στην τοπική
αρµοδιότητα του οποίου βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης κα-
πνικών προϊόντων ή το υποκατάστηµα, σε περίπτωση που η έδρα
της επιχείρησης δεν βρίσκεται στην Ελληνική Επικράτεια. Ο κα-
τάλογος αυτός υποχρεωτικά επανυποβάλλεται επικαιροποιηµέ-
νος από όλους τους ανωτέρω εντός µηνός από την προσθήκη ή
διαγραφή εµπορικού σήµατος. 

2. Σε περίπτωση επιβολής κατάσχεσης πενήντα χιλιάδων
(50.000) και άνω τεµαχίων βιοµηχανοποιηµένων καπνών, που φέ-
ρουν τα εµπορικά σήµατα οποιασδήποτε επιχείρησης καπνικών
προϊόντων από τις µνηµονευόµενες στην παράγραφο 1, η οποία
διενεργήθηκε από οποιαδήποτε τελωνειακή αρχή ή άλλη υπηρε-
σία µε αρµοδιότητα για τη δίωξη του λαθρεµπορίου, η Α.Α.Δ.Ε.,
εντός τριάντα (30) εργάσιµων ηµερών από την επιβολή της κα-

τάσχεσης, προβαίνει σε γνωστοποίηση της κατάσχεσης στην επι-
χείρηση, µε επιστολή της, που κοινοποιείται στην επιχείρηση από
υπάλληλο της αρµόδιας Τελωνειακής Αρχής, συντασσοµένου
αποδεικτικού επίδοσης, η οποία περιλαµβάνει: 

(α) την ηµεροµηνία, ώρα και τόπο της κατάσχεσης,
(β) τη µάρκα των κατασχεθέντων βιοµηχανοποιηµένων κα-

πνών, όπως αναφέρεται στη συσκευασία, και, εφόσον υπάρχει,
οποιαδήποτε ένδειξη ως προς την προοριζόµενη αγορά λιανικής
πώλησης, 

(γ) οποιεσδήποτε ενδείξεις ταυτότητας εµφανίζονται στη συ-
σκευασία master case ή στις κούτες ή στα πακέτα των κατασχε-
θέντων βιοµηχανοποιηµένων καπνών,

(δ) την ποσότητα των κατασχεθέντων βιοµηχανοποιηµένων κα-
πνών. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ένα (1) γραµµά-
ριο λεπτοκοµµένου καπνού για στριφτά τσιγάρα θα θεωρείται ως
αντίστοιχο ενός τεµαχίου τσιγάρου. 

3. Εντός τριάντα (30) εργάσιµων ηµερών από τη γνωστοποί-
ηση της κατάσχεσης στην επιχείρηση, µικτά κλιµάκια από εκπρο-
σώπους της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων
Κατανάλωσης και της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χηµείου
του Κράτους της Α.Α.Δ.Ε. αφενός και η επιχείρηση καπνικών
προϊόντων δια των εκπροσώπων της αφετέρου, µετά από πρό-
σκληση που κοινοποιείται σε αυτούς από υπάλληλο της αρµό-
διας Τελωνειακής Αρχής προ πέντε (5) ηµερών, συντασσοµένου
αποδεικτικού επίδοσης, µεταβαίνουν στην Τελωνειακή Υπηρεσία
ή όπου αλλού φυλάσσονται τα λαθραία βιοµηχανοποιηµένα
καπνά της επιχείρησης καπνικών προϊόντων και λαµβάνουν τέσ-
σερα (4) όµοια δείγµατα βιοµηχανοποιηµένων καπνών για εργα-
στηριακή εξέταση, δύο (2) για την επιχείρηση και δύο (2) για την
Α.Α.Δ.Ε..

4. Εάν τα κατασχεθέντα βιοµηχανοποιηµένα καπνά είναι λα-
θραία βιοµηχανοποιηµένα καπνά της επιχείρησης, αυτή υποχρε-
ούται εντός τριάντα (30) ηµερών από την κατά τα ανωτέρω
γνωστοποίηση της κατάσχεσης, σε απάντηση, η οποία αποσκο-
πεί στην ενηµέρωση της Τελωνειακής Αρχής και δεν αποτελεί
προϋπόθεση για την επιβολή των πληρωµών. Η απάντηση περι-
λαµβάνει όσο το δυνατόν περισσότερα στοιχεία που έχει στη διά-
θεσή της η επιχείρηση σχετικά µε τα ακόλουθα:

(α) τον τόπο κατασκευής των κατασχεθέντων βιοµηχανοποι-
ηµένων καπνών,

(β) την ηµεροµηνία κατασκευής των κατασχεθέντων βιοµηχα-
νοποιηµένων καπνών,

(γ) τη χώρα προορισµού των κατασχεθέντων βιοµηχανοποι-
ηµένων καπνών και την προοριζόµενη αγορά λιανικής πώλησης, 

(δ) οποιαδήποτε ενδιάµεση αποθήκευση και αποστολή,
(ε) την ταυτότητα του πρώτου αγοραστή των κατασχεθέντων

βιοµηχανοποιηµένων καπνών,
(στ) την ταυτότητα οποιουδήποτε γνωστού µεταγενέστερου

αγοραστή των κατασχεθέντων βιοµηχανοποιηµένων καπνών, 
(ζ) τα τιµολόγια που εκδόθηκαν προς τον πρώτο αγοραστή

σχετικά µε τα κατασχεθέντα βιοµηχανοποιηµένα καπνά και
(η) τα αρχεία πληρωµών από τον πρώτο αγοραστή για οποι-

αδήποτε κατασχεθέντα βιοµηχανοποιηµένα καπνά.
Η επιχείρηση µπορεί µέσα στην ίδια προθεσµία να προσκοµί-

σει οποιοδήποτε άλλο στοιχείο και να παράσχει οποιαδήποτε
πληροφορία ή διευκρίνιση. 

5. Σε βάρος της επιχείρησης καπνικών προϊόντων επιβάλλεται
αµελλητί, µε καταλογιστική πράξη του Προϊσταµένου του Τελω-
νείου, στην τοπική αρµοδιότητα του οποίου ανήκει η έδρα της
επιχείρησης καπνικών προϊόντων ή το υποκατάστηµα, σε περί-
πτωση που η έδρα της επιχείρησης δεν βρίσκεται στην Ελληνική
Επικράτεια, η υποχρεωτική πληρωµή προς το Ελληνικό Δηµόσιο: 

(α) Ποσού που ισούται µε το 100% των φόρων και δασµών που
θα βεβαιώνονταν εάν τα λαθραία βιοµηχανοποιηµένα καπνά της
επιχείρησης καπνικών προϊόντων είχαν διατεθεί νόµιµα προς
ανάλωση στο έδαφος της Ελληνικής Δηµοκρατίας.

(β) Εάν τα γνήσια βιοµηχανοποιηµένα καπνά της επιχείρησης
που έχουν κατασχεθεί εντός ενός (1) ηµερολογιακού έτους στην
Ελληνική Επικράτεια ανέρχονται σε συνολικό αριθµό που υπερ-
βαίνει τα είκοσι εκατοµµύρια (20.000.000) τεµάχια, η επιχείρηση
προβαίνει σε συµπληρωµατική πληρωµή ποσού ίσου µε το 200%
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του ποσού των φόρων και δασµών επί του συνόλου των ποσοτή-
των που έχουν κατασχεθεί εντός του έτους αυτού, οι οποίοι θα
βεβαιώνονταν εάν τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά της επιχείρησης
είχαν διατεθεί νόµιµα προς λιανική πώληση στο έδαφος της Ελ-
ληνικής Δηµοκρατίας. Εφόσον η ποσότητα των κατασχεµένων
βιοµηχανοποιηµένων καπνών ανέρχεται σε συνολικό αριθµό που
υπερβαίνει τα σαράντα εκατοµµύρια (40.000.000) τεµάχια, η επι-
χείρηση θα προβαίνει σε συµπληρωµατική πληρωµή ποσού ίσου
µε το 400% του ποσού των φόρων και δασµών επί του συνόλου
των ποσοτήτων που έχουν κατασχεθεί εντός του έτους αυτού,
οι οποίοι θα βεβαιώνονταν εάν τα βιοµηχανοποιηµένα καπνά της
επιχείρησης είχαν διατεθεί νόµιµα προς λιανική πώληση στο έδα-
φος της Ελληνικής Δηµοκρατίας. Το ποσό της περίπτωσης αυτής
διατίθεται για τη χρηµατοδότηση των προσπαθειών καταπολέ-
µησης της λαθραίας διακίνησης καπνικών προϊόντων. 

Εφόσον η επιχείρηση καπνικών προϊόντων είναι νοµικό πρό-
σωπο, η πληρωµή επιβάλλεται στο νοµικό πρόσωπο. Το δικαίωµα
του Προϊσταµένου του Τελωνείου προς έκδοση της καταλογιστι-
κής πράξης υπόκειται σε πενταετή παραγραφή, αρχόµενη από
το τέλος του έτους εντός του οποίου επιβλήθηκε η κατάσχεση.
Κατά τα λοιπά, ως προς την τηρητέα διοικητική διαδικασία και
την άσκηση δικαστικής προσφυγής, εφαρµόζονται αναλόγως οι
διατάξεις των άρθρων 142 παράγραφος 4, 150 παράγραφος 4
και 152 παράγραφοι 3, 5, 6 και 7 του παρόντος Κώδικα. 

6. Οι προϋποθέσεις του καταλογισµού δεν συντρέχουν, αν τα
λαθραία βιοµηχανοποιηµένα καπνά εκλάπησαν από τρίτους ή
διέφυγαν της κατοχής της επιχείρησης από λόγους ανωτέρας
βίας. Σε περίπτωση κλοπής, η επιχείρηση οφείλει να αποδείξει
ότι κατέβαλε κάθε δυνατή προσπάθεια για την αποτροπή της και
να προσκοµίσει τουλάχιστον αντίγραφο της µήνυσης που υπέ-
βαλε για το αδίκηµα της κλοπής, πριν από την κατάσχεση της
παραγράφου 2, καθώς και αντίγραφο της καταχώρησης του πε-
ριστατικού της κλοπής στο βιβλίο συµβάντων της αρµόδιας
αστυνοµικής αρχής. Σε περίπτωση λόγου ανώτερης βίας, η επι-
χείρηση υποχρεούται να προσκοµίσει, τουλάχιστον, βεβαίωση
της αρµόδιας για την αντιµετώπισή του δηµόσιας αρχής, ότι συ-
νέβη το περιστατικό και η απώλεια των βιοµηχανοποιηµένων κα-
πνών. Εάν µεταγενέστερα µε αµετάκλητη ποινική απόφαση ή
αµετάκλητο βούλευµα αποδειχθεί ότι δεν έλαβε χώρα η ανωτέρω
κλοπή, αναβιώνει η υποχρέωση της επιχείρησης να καταβάλει τα
καταλογισθέντα ποσά για τα λαθραία βιοµηχανοποιηµένα καπνά
της που είχαν κατασχεθεί. Κατά το χρονικό διάστηµα από τη διά-
πραξη της παράβασης µέχρι να καταστεί αµετάκλητη η ποινική
απόφαση ή το βούλευµα, αναστέλλεται η παραγραφή του δι-
καιώµατος του Δηµοσίου να εκδώσει την καταλογιστική πράξη. 

7. Τα ποσά που καταλογίζονται κατά τα ανωτέρω δεν έχουν το
χαρακτήρα του διοικητικού προστίµου ή της ποινικής κύρωσης
αλλά επιβάλλονται ως αποζηµίωση οφειλόµενη στο πλαίσιο αν-
τικειµενικής ευθύνης έναντι του Ελληνικού Δηµοσίου για το γε-
γονός της εκτροπής των βιοµηχανοποιηµένων καπνών της
επιχείρησης στο παράνοµο εµπόριο, ανεξάρτητα από υπαιτιό-
τητα επιχείρησης, ακόµη και εάν η επιχείρηση είχε συµµορφωθεί
από κάθε άποψη προς τις υποχρεώσεις της που απορρέουν από
τις ισχύουσες τελωνειακές διατάξεις. 

Η καταβολή των ανωτέρω πληρωµών ουδόλως εµποδίζει την
κατά τις κείµενες διατάξεις έρευνα και τον κολασµό τυχόν λα-
θρεµπορικών παραβάσεων που έλαβαν χώρα σε σχέση µε την
ποσότητα βιοµηχανοποιηµένων καπνών που κατασχέθηκαν.

8. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται τα ει-
δικότερα θέµατα της διαδικασίας της δειγµατοληψίας, της δια-
δικασίας της χηµικής εξέτασης των δειγµάτων, της
οριστικοποίησης των αποτελεσµάτων της χηµικής εξέτασης και
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτοµέρειας για την εφαρµογή του πα-
ρόντος άρθρου.».

Άρθρο 111
Τροποποίηση διατάξεων Κώδικα ΦΠΑ

1. Η παρ. 2 του άρθρου 19 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’
248) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Κατ’ εξαίρεση, στις πιο κάτω περιπτώσεις, ως φορολογη-

τέα αξία λαµβάνεται:
α) Για τις πράξεις παράδοσης αγαθών, που αναφέρονται στο

άρθρο 7, καθώς και για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών,
που αναφέρονται στην περίπτωση α’ του άρθρου 12, η τρέχουσα
τιµή αγοράς των αγαθών ή παρόµοιων αγαθών ή, αν δεν υπάρχει
τιµή αγοράς, το κόστος των αγαθών, κατά το χρόνο πραγµατο-
ποίησης των πράξεων αυτών.

β) Για τις προβλεπόµενες από τις περιπτώσεις α’ και β’ του άρ-
θρου 9 παροχές υπηρεσιών, το σύνολο των εξόδων που αναλο-
γούν στην εκτέλεση της παροχής των υπηρεσιών αυτών.

γ) Για την παροχή υπηρεσιών, που προβλέπει η διάταξη της
περίπτωσης γ’ του άρθρου 9, για την ανταλλαγή αγαθών, καθώς
και για κάθε περίπτωση που η αντιπαροχή δεν συνίσταται σε
χρήµα, η κανονική αξία τους.

δ) Για την παράδοση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, µε-
ταξύ συγγενικών ή/και συνδεδεµένων προσώπων, όπως αυτά
ορίζονται στο ν. 4172/2013, η κανονική αξία, στις περιπτώσεις
που η αντιπαροχή είναι κατώτερη αυτής, υπό την προϋπόθεση
πως είτε ο προµηθευτής είτε ο λήπτης δεν έχουν πλήρες δι-
καίωµα έκπτωσης. 

Τα παραπάνω ισχύουν και στην περίπτωση που η παράδοση
αγαθών και η παροχή υπηρεσιών απαλλάσσεται από το φόρο στο
εσωτερικό της χώρας και ο προµηθευτής δεν έχει πλήρες δι-
καίωµα έκπτωσης. 

ε) Για τις πράξεις που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγρά-
φων 1 και 2 περίπτωση α’ του άρθρου 6, ως φορολογητέα αξία
λαµβάνεται το τίµηµα που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για τις πρά-
ξεις αυτές ο υποκείµενος από τον αγοραστή, τον λήπτη ή τρίτο
πρόσωπο, προσαυξηµένο µε οποιαδήποτε παροχή που συνδέε-
ται µε τις πράξεις αυτές.

Για τις παραδόσεις ακινήτων στον κύριο του οικοπέδου που
αναθέτει σε εργολάβο την ανέγερση οικοδοµής µε το σύστηµα
της αντιπαροχής, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η αξία των
κτισµάτων που παραδίδονται σε αυτόν, χωρίς να λαµβάνεται
υπόψη η αξία του ιδανικού µεριδίου του οικοπέδου που αντιστοι-
χεί σε αυτά. Η αξία αυτή δεν µπορεί να είναι µικρότερη από την
αξία των ποσοστών του οικοπέδου που µεταβιβάζονται από τον
κύριο του οικοπέδου στον εργολάβο κατασκευαστή ή στον από
αυτόν υποδεικνυόµενο τρίτο.

Σε περίπτωση διαχωρισµού της επικαρπίας από την κυριότητα,
η αξία της επικαρπίας προσδιορίζεται σε ποσοστό της αξίας της
πλήρους κυριότητας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις
του άρθρου 15 του Κώδικα Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Πα-
ροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία που κυρώθηκε µε το ν.
2961/2001 (Α’ 266), όπως ισχύει.

στ) Για τις περιπτώσεις πλειστηριασµού ως φορολογητέα αξία
λαµβάνεται το εκπλειστηρίασµα.

Ως «κανονική αξία», για την εφαρµογή των περιπτώσεων γ’ και
δ’, θεωρείται το συνολικό ποσό το οποίο αυτός που αποκτά
αγαθά ή λαµβάνει υπηρεσίες, ευρισκόµενος στο ίδιο στάδιο εµ-
πορίας µε το στάδιο κατά το οποίο πραγµατοποιείται η παρά-
δοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, θα έπρεπε να
καταβάλει κατά το χρόνο της εν λόγω παράδοσης ή παροχής σε
ανεξάρτητο προµηθευτή αγαθού ή πάροχο υπηρεσίας στο εσω-
τερικό της χώρας, υπό συνθήκες πλήρους ανταγωνισµού, προ-
κειµένου να αποκτήσει το εν λόγω αγαθό ή την υπηρεσία.

Εάν δεν µπορεί να διαπιστωθεί ανάλογη παράδοση αγαθών ή
παροχή υπηρεσιών, η «κανονική αξία», για την εφαρµογή των πε-
ριπτώσεων γ’ και δ’, δεν µπορεί να είναι κατώτερη της τιµής της
αγοράς των αγαθών αυτών ή παρόµοιων αγαθών ή ελλείψει
τιµής αγοράς, του κόστους των αγαθών κατά το χρόνο της πα-
ράδοσης και προκειµένου περί υπηρεσιών, από το συνολικό κό-
στος που συνεπάγεται για τον υποκείµενο στο φόρο η παροχή
των υπηρεσιών.»

2. Το άρθρο 39 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής
δήλωσης και καταβολής του φόρου υποκείµενοι, οι οποίοι, κατά
το προηγούµενο φορολογικό έτος, πραγµατοποίησαν παραδό-
σεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών κατά την έννοια του άρ-
θρου 2, χωρίς το φόρο προστιθέµενης αξίας, αξίας µέχρι δέκα
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χιλιάδες (10.000) ευρώ.
Δεν λαµβάνονται υπόψη για τον προσδιορισµό της αξίας

αυτής οι µεταβιβάσεις ενσώµατων ή άυλων αγαθών επένδυσης,
καθώς και οι απαλλασσόµενες πράξεις χωρίς δικαίωµα έκπτω-
σης. Επίσης, δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση
υποβολής δήλωσης και καταβολής του φόρου υποκείµενοι κατά
το χρόνο έναρξης των εργασιών τους.

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 δεν έχουν εφαρµογή:
α) στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος,
β) στους υποκείµενους στο φόρο που δεν είναι εγκαταστηµέ-

νοι στο εσωτερικό της χώρας,
γ) στην παράδοση καινούργιου µεταφορικού µέσου, σύµφωνα

µε τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 28.

3. Οι υποκείµενοι που δεν υπερβαίνουν το όριο του πρώτου
εδαφίου της παραγράφου 1 και επιθυµούν να ενταχθούν στο
απαλλασσόµενο καθεστώς, υποβάλλουν δήλωση µεταβολών
εντός τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη του φορολογικού
έτους µε ηµεροµηνία µεταβολής την έναρξη του φορολογικού
έτους.

Οι ανωτέρω προθεσµίες για την ένταξη στο απαλλασσόµενο
καθεστώς είναι ανατρεπτικές.

4. Αν ο υποκείµενος στο φόρο ασκεί τη δραστηριότητά του για
χρονικό διάστηµα µικρότερο του έτους, προκειµένου να κριθεί
αν µπορεί να απαλλαγεί κατά το επόµενο φορολογικό έτος, σύµ-
φωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1, γίνεται αναγωγή της
αξίας των παραδόσεων αγαθών ή των παροχών υπηρεσιών που
πραγµατοποιεί κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα, σε ετήσια
βάση.

5. Σε περίπτωση υπέρβασης του ορίου του πρώτου εδαφίου
της παραγράφου 1, ο υποκείµενος στο φόρο εφαρµόζει υποχρε-
ωτικά το κανονικό καθεστώς για τις παραδόσεις αγαθών και πα-
ροχές υπηρεσιών που ακολουθούν, αρχής γενοµένης από την
πράξη παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών µε την οποία
πραγµατοποιείται η υπέρβαση του ορίου αυτού και για το σύ-
νολο της αξίας της πράξης αυτής, ανεξάρτητα από το χρόνο
υποβολής της δήλωσης µεταβολών. 

6. Οι υποκείµενοι που απαλλάσσονται µπορούν να µεταταχ-
θούν στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του φόρου εντός
τριάντα (30) ηµερών από την έναρξη του επόµενου φορολογικού
έτους. 

Η ανωτέρω προθεσµία για την ένταξη στο κανονικό καθεστώς
είναι ανατρεπτική. 

7. Αν υποκείµενος µετατάσσεται, υποχρεωτικά ή προαιρετικά,
από το ένα καθεστώς στο άλλο, τα αποθέµατα των εµπορεύσι-
µων αγαθών, τα οποία υπάρχουν κατά την τελευταία ηµέρα πριν
τη µετάταξη, απογράφονται υποχρεωτικά ανά ισχύοντα συντε-
λεστή φόρου, αποτιµώνται, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις
και υπάρχει υποχρέωση απόδοσης του φόρου που έχει εκπεσθεί
για τα αποθέµατα, όταν ο υποκείµενος µετατάσσεται από το κα-
νονικό καθεστώς στο απαλλασσόµενο και δικαίωµα έκπτωσης,
αντίστοιχα, όταν µετατάσσεται από το απαλλασσόµενο στο κα-
νονικό καθεστώς.

8. Σε κάθε περίπτωση µετάταξης, ο υποκείµενος υποχρεούται
να συντάσσει απογραφή των αγαθών επένδυσης, για τα οποία
δεν έχει παρέλθει ο χρόνος διακανονισµού, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του άρθρου 33.

Τα εν λόγω αγαθά αποτιµώνται στην αξία κτήσης αυτών, η
οποία προσαυξάνεται µε τις δαπάνες βελτίωσης και επέκτασης,
εκτός από τις δαπάνες επισκευής και συντήρησης. Οι µετατασ-
σόµενοι υποκείµενοι, για τον εναποµένοντα χρόνο του διακανο-
νισµού, έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου ή, κατά περίπτωση,
υποχρέωση διακανονισµού και καταβολής του φόρου, ανάλογα
µε το εάν πρόκειται για µετάταξη από το απαλλασσόµενο στο
κανονικό καθεστώς ή αντίστροφα.

9. Για τα απογραφόµενα αγαθά, που προβλέπουν οι διατάξεις
των προηγούµενων παραγράφων 7 και 8, υποβάλλεται, µέσα σε
δύο (2) µήνες από τη µετάταξη, δήλωση που περιλαµβάνει την
αξία των αποθεµάτων κατά συντελεστή φόρου και το φόρο που
αναλογεί.

Για τους υποκείµενους που µετατάσσονται στο κανονικό κα-

θεστώς ο φόρος αυτός εκπίπτεται µε την προβλεπόµενη από το
άρθρο 38 δήλωση ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου κατά την
οποία υποβάλλεται η δήλωση αποθεµάτων. Για τους υποκείµε-
νους που µετατάσσονται στο απαλλασσόµενο καθεστώς, η δή-
λωση για την απόδοση του φόρου υποβάλλεται εντός ενός µήνα
από την υποβολή της δήλωσης του πρώτου εδαφίου.

10. Οι υποκείµενοι της παραγράφου 1, στις περιπτώσεις που
σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας έχουν υπο-
χρέωση έκδοσης φορολογικών στοιχείων, αναγράφουν σε αυτά
την ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας-απαλλαγή µικρών
επιχειρήσεων» και δεν δικαιούνται να εκπέσουν το φόρο των εισ-
ροών τους.

11. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων ρυθµίζεται
κάθε αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή των διατάξεων του πα-
ρόντος άρθρου.»

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 ισχύουν από 1.1.2019.

Άρθρο 112
Τροποποίηση των άρθρων 10 και 11 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)

1.α. Οι περιπτώσεις δ’ και ε’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν.
4174/2013 (Α’ 170) αντικαθίστανται ως εξής:

«δ. Η Φορολογική Διοίκηση απαιτεί εγγύηση από οποιοδήποτε
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που πρόκειται να
ασκήσει δραστηριότητα επιχειρηµατικού περιεχοµένου, εάν:

i) το ίδιο το φυσικό πρόσωπο, οποτεδήποτε κατά το τρέχον και
τα προηγούµενα πέντε (5), πριν από την υποβολή της δήλωσης
έναρξης, φορολογικά έτη, πτώχευσε ή κατέστη εν γένει αφερέγ-
γυο ή υπήρξε διευθυντής, πρόεδρος, διαχειριστής, διευθύνων
σύµβουλος ή πρόσωπο εντεταλµένο στη διοίκηση νοµικού προ-
σώπου ή οντότητας ή ήταν «συνδεδεµένο πρόσωπο» κατά το
άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε. µε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική
οντότητα, που πτώχευσαν ή κατέστησαν αφερέγγυα κατά τον
ίδιο ως άνω χρόνο, είτε

ii) µέτοχος µε ποσοστό συµµετοχής τουλάχιστον τριάντα τρία
τοις εκατό (33%) ή εταίρος ή µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου
του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας υπήρξε οποτε-
δήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα πέντε (5), πριν από
την υποβολή της δήλωσης έναρξης, φορολογικά έτη, διευθυν-
τής, πρόεδρος, διαχειριστής, διευθύνων σύµβουλος ή πρόσωπο
εντεταλµένο στη διοίκηση νοµικού προσώπου ή οντότητας ή
ήταν «συνδεδεµένο πρόσωπο» κατά το άρθρο 2 του Κ.Φ.Ε. µε
άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, που πτώχευ-
σαν ή κατέστησαν εν γένει αφερέγγυα κατά τον ίδιο ως άνω
χρόνο, 

και η πτώχευση ή άλλη αφερεγγυότητα είχε ως αποτέλεσµα
να οφείλεται στη Φορολογική Διοίκηση, κατά το χρόνο υποβολής
της δήλωσης έναρξης, συνολική βασική ληξιπρόθεσµη φορολο-
γική οφειλή από φόρο εισοδήµατος, φόρο προστιθέµενης αξίας,
παρακρατούµενους φόρους µισθωτών υπηρεσιών και πρόστιµα,
τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. Εξαιρούνται ληξι-
πρόθεσµες φορολογικές οφειλές, οι οποίες κατά την υποβολή
της δήλωσης τελούν σε αναστολή που έχει χορηγηθεί µε προ-
σωρινή διαταγή, δικαστική απόφαση, πράξη διοικητικού οργάνου
ή εκ του νόµου, καθώς και οφειλές οι οποίες έχουν υπαχθεί σε
ρύθµιση ή διευκόλυνση τµηµατικής καταβολής, η οποία τηρείται
και έχουν καταβληθεί τουλάχιστον τρεις (3) δόσεις αυτής.

Ως αφερέγγυο, για την εφαρµογή του παρόντος, πρόσωπο,
πλέον αυτού που πτώχευσε, νοείται και κάθε πρόσωπο που έχει
υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης εν λειτουργία, σε δια-
δικασία εξυγίανσης, σε ειδική διαχείριση του άρθρου 68 του ν.
4307/2014 (Α’ 246), καθώς και κάθε πρόσωπο που έχει υπαχθεί
στη ρύθµιση του ν. 3869/2010. Εξαιρούνται νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου, δηµόσιες επιχειρήσεις ή επιχειρήσεις νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, αµιγείς ή µεικτές επιχειρήσεις
Ο.Τ.Α. και των συνδέσµων δήµων, δηµόσιοι οργανισµοί, καθώς
και νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, που ανήκουν στο κράτος
ή επιχορηγούνται, τακτικώς, από κρατικούς πόρους κατά πε-
νήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον του ετήσιου προϋπολογι-
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σµού τους ή τη διοίκηση των οποίων ορίζει άµεσα ή έµµεσα το
Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτοχος.

ε. Η εγγύηση, σύµφωνα µε την περίπτωση δ’, απαιτείται µόνο
µετά από απόφαση της Φορολογικής Διοίκησης, από την οποία
προκύπτει, ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις της ανωτέρω περί-
πτωσης δ’ και µε την οποία προσδιορίζεται το ύψος της εγγύη-
σης. Η Φορολογική Διοίκηση οφείλει να κοινοποιεί στο φυσικό ή
νοµικό πρόσωπο ή στη νοµική οντότητα που υποβάλλει τη δή-
λωση την απαίτηση για παροχή εγγύησης. Στην περίπτωση αυτή
η έναρξη στο φορολογικό µητρώο ολοκληρώνεται µόνο µετά την
παροχή της αιτηθείσας εγγύησης. Εάν µε την υποβολή της δή-
λωσης έναρξης υποβάλλεται ταυτόχρονα και δήλωση εγγραφής,
η εγγραφή του φορολογούµενου στο φορολογικό µητρώο ολο-
κληρώνεται µόνο µετά την παροχή της αιτηθείσας εγγύησης.

Το ύψος της εγγύησης προσδιορίζεται λαµβάνοντας υπ’ όψιν
ενδεικτικά το ύψος των ληξιπρόθεσµων οφειλών της ανωτέρω
περίπτωσης δ’, καθώς και τη νοµική µορφή του υποβάλλοντος
τη δήλωση προσώπου.

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων ορίζονται το είδος, η διάρκεια, το ύψος και η διαδικασία
κατάθεσης της εγγύησης, οι περιπτώσεις κατάπτωσης αυτής και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατά-
ξεων των περιπτώσεων δ’ και ε’ της παρούσας παραγράφου.»

β. Η περίπτωση δ’ της παρ. 2 του άρθρου 10 του   ν. 4174/2013
αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ. Η δήλωση για την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών συναλ-
λαγών υποβάλλεται πριν την πραγµατοποίηση της πρώτης συ-
ναλλαγής».

γ. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 10 του ν. 4174/2013 καταργείται.

2. Η περίπτωση β’ της παρ. 4 του άρθρου 11 του  ν. 4174/2013
αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Για τα φυσικά πρόσωπα, που προβαίνουν σε νέα έναρξη
εργασιών και κατά την άσκηση προηγούµενης δραστηριότητας
επιχειρηµατικού περιεχοµένου ο Αριθµός Φορολογικού Μη-
τρώου τους είχε ανασταλεί ή πληρούνται οι προϋποθέσεις ανα-
στολής αυτού, σε εφαρµογή των οριζοµένων στην περίπτωση α’
της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου, απαιτείται η κατάθεση
εγγύησης. 

Το ύψος της εγγύησης προσδιορίζεται λαµβάνοντας υπόψη το
ύψος της φοροδιαφυγής, το λόγο της αναστολής και την τυχόν
υποτροπή, µε ελάχιστο ποσό εγγύησης τα δεκαπέντε χιλιάδες
(15.000) ευρώ.

Η εν λόγω εγγύηση καταπίπτει αυτοδικαίως σε περίπτωση
νέας αναστολής χρήσης του Αριθµού Φορολογικού Μητρώου.

Τα ανωτέρω εφαρµόζονται και στην περίπτωση που νοµικό
πρόσωπο ή νοµική οντότητα υποβάλλει δήλωση έναρξης και µέ-
τοχος µε ποσοστό συµµετοχής τουλάχιστον τριάντα τρία τοις
εκατό (33%) ή εταίρος ή µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου του
νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας, που υποβάλλει τη
δήλωση:

i) υπήρξε οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα
πέντε (5), πριν από την υποβολή της δήλωσης, φορολογικά έτη,
διευθυντής, πρόεδρος, διαχειριστής, διευθύνων σύµβουλος ή
πρόσωπο εντεταλµένο στη διοίκηση νοµικού προσώπου ή οντό-
τητας ή ήταν «συνδεδεµένο πρόσωπο» κατά το άρθρο 2 του
Κ.Φ.Ε. µε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, του
οποίου ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου είχε ανασταλεί, σύµ-
φωνα µε τα οριζόµενα στην περίπτωση α’ της παραγράφου 4, ή

ii) άσκησε οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα
πέντε (5), πριν από την υποβολή της δήλωσης, φορολογικά έτη,
ως φυσικό πρόσωπο, δραστηριότητα επιχειρηµατικού περιεχο-
µένου και ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου του είχε ανασταλεί,
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περίπτωση α’ της παραγράφου
4, ή

iii) άσκησε οποτεδήποτε κατά το τρέχον και τα προηγούµενα
πέντε (5) φορολογικά έτη πριν την υποβολή της δήλωσης, ως νο-
µικό πρόσωπο, δραστηριότητα επιχειρηµατικού περιεχοµένου
και ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου του είχε ανασταλεί, σύµ-
φωνα µε την ανωτέρω περίπτωση α’ της παραγράφου 4.»

3. Οι διατάξεις των άρθρων 10 και 11 σχετικά µε την απαίτηση

κατάθεσης εγγύησης έχουν εφαρµογή από την 1.1.2019 και
µετά.

Άρθρο 113
Τροποποίηση Παραρτήµατος του ν. 4389/2016

Στο τέλος του Παραρτήµατος Στ’ του ν. 4389/2016 (Α’ 94) προ-
στίθεται στοιχείο µε αριθµό 9, ως εξής: 

«9. ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.». 
Η ισχύς της παρούσας διάταξης αρχίζει από την 1.7.2018. 

Άρθρο 114
Διατάξεις για το Ταµείο Χρηµατοπιστωτικής

Σταθερότητας

1. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 27Α του  ν. 4172/2013 (Α’
167) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Αν το δικαίωµα µετατροπής των τίτλων σε κοινές µετοχές ή
συνεταιριστικές µερίδες πιστωτικών ιδρυµάτων ασκείται από το
Ελληνικό Δηµόσιο, η κυριότητα των εν λόγω κοινών µετοχών ή
συνεταιριστικών µερίδων περιέρχεται αυτοδικαίως και χωρίς αν-
τάλλαγµα στο Ταµείο Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας.» 

2. Μετά την περίπτωση ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν.
3864/2010 (Α’ 119) προστίθενται περιπτώσεις η’ και θ’ ως εξής:

«η) Ασκεί τα δικαιώµατα του µετόχου που απορρέουν από τη
µεταβίβαση σε αυτό των κοινών µετοχών ή συνεταιριστικών µε-
ρίδων πιστωτικών ιδρυµάτων, σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο
της παρ. 6 του άρθρου 27Α του          ν. 4172/2013, όπως τα δι-
καιώµατα αυτά ορίζονται στον παρόντα νόµο και στις συµφω-
νίες-πλαίσιο της προηγούµενης περίπτωσης ζ’, σε συµµόρφωση
µε τους κανόνες για τη χρηστή διαχείριση της περιουσίας του
Ταµείου και µε τους κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης περί κρα-
τικών ενισχύσεων και ανταγωνισµού. Η προηγούµενη περίπτωση
ζ’ εφαρµόζεται αναλόγως και για τις µετοχές ή µερίδες της πα-
ρούσας.»

θ) Ασκεί τα δικαιώµατα ψήφου που απορρέουν από τη συµµε-
τοχή Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης στο µετοχικό κεφάλαιο
πιστωτικών ιδρυµάτων, η άσκηση των οποίων έχει ανατεθεί σε
αυτό είτε δυνάµει νοµοθετικής ή κατ’ εξουσιοδότηση κανονιστι-
κής διάταξης είτε δυνάµει σχετικής απόφασης του εκάστοτε αρ-
µόδιου οργάνου διοίκησης των εν λόγω Φορέων, σύµφωνα µε
τον παρόντα νόµο και ειδικές συµφωνίες που συνάπτει µε τους
ανωτέρω Φορείς για το σκοπό αυτόν.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 2 του  ν. 3864/2010
αντικαθίσταται ως εξής:

«Το Ταµείο εδρεύει στην Αθήνα και η διάρκειά του ορίζεται
µέχρι και την 31η Δεκεµβρίου 2022.»

4. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 3864/2010 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Για τις κοινές µετοχές ή συνεταιριστικές µερίδες που περιέρ-
χονται στο Ταµείο, σύµφωνα µε τη διάταξη του τελευταίου εδα-
φίου της παρ. 6 του άρθρου 27Α του  ν. 4172/2013, το Ταµείο
σχηµατίζει ειδικό αποθεµατικό, ισόποσο µε την αξία αποτίµησής
τους κατά τη µεταβίβασή τους σε αυτό.» 

5. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3864/2010 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, τα κάθε είδους έσοδα που
συνδέονται µε τις κοινές µετοχές ή συνεταιριστικές µερίδες που
περιέρχονται στο Ταµείο, δυνάµει των διατάξεων του τελευταίου
εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013, δύναται
να επενδύονται µόνο σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 15
παρ. 11ζ του ν. 2469/1997.»

6. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν.
3864/2010 διαγράφεται η φράση «είτε σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 5 του άρθρου 7, όταν έχει λάβει χώρα διαδικασία βιβλίου
προσφορών είτε σε όλες τις άλλες περιπτώσεις».

7. Στο άρθρο 12 του ν. 3864/2010 προστίθεται παράγραφος 7
ως εξής: 

«7. Κάθε είδους έσοδα που λαµβάνει το Ταµείο και συνδέονται
µε τις κοινές µετοχές ή συνεταιριστικές µερίδες πιστωτικών ιδρυ-
µάτων, οι οποίες περιήλθαν σε αυτό σύµφωνα µε τη διάταξη του
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τελευταίου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 27Α του ν.
4172/2013, συµπεριλαµβανοµένων ενδεικτικά των µερισµάτων,
της διανοµής κερδών, του τιµήµατος από την τυχόν πώλησή
τους, καθώς και του προϊόντος της εκκαθάρισης των ως άνω πι-
στωτικών ιδρυµάτων, τηρούνται σε ειδικό λογαριασµό ταµειακής
διαχείρισης στην Τράπεζα της Ελλάδος, διαφορετικό από αυτόν
της παραγράφου 6, και µεταφέρονται στο σύνολό τους, συµπε-
ριλαµβανοµένων των τυχόν τόκων, στο Ελληνικό Δηµόσιο, ανε-
ξάρτητα από το αν υφίσταται διανεµητέο κέρδος, µετά από
αίτηµα του Υπουργού Οικονοµικών. Το Ταµείο οφείλει να ενηµε-
ρώνει αµελλητί τον Υπουργό Οικονοµικών κάθε φορά που πραγ-
µατοποιείται πίστωση ποσών στον ως άνω ειδικό λογαριασµό. Τα
έσοδα της παρούσας παραγράφου δεν περιλαµβάνονται στα
ποσά και τις εισπράξεις που αναφέρονται στην παράγραφο 6.»

8. Στο τέλος του άρθρου 70 του ν. 4387/2016 (Α’ 85) προστί-
θεται παράγραφος 14 ως εξής:

«14. Τα δικαιώµατα ψήφου που απορρέουν από κοινές µετοχές
του Ε.Φ.Κ.Α. σε πιστωτικά ιδρύµατα, ασκούνται από το Ταµείο
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας, εφόσον η συµµετοχή του
Ε.Φ.Κ.Α. στο µετοχικό κεφάλαιο των εν λόγω πιστωτικών ιδρυµά-
των υπερβαίνει το 33%, ανά πιστωτικό ίδρυµα, και µόνο ως προς
το υπερβάλλον ποσοστό. Ο Ε.Φ.Κ.Α. συνάπτει ειδικές συµφωνίες
µε το Ταµείο Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας, µε τις οποίες
καθορίζονται οι ειδικότερες λεπτοµέρειες για τις µεταξύ τους
σχέσεις.»

Άρθρο 115
Τροποποιήσεις Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

1. Στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167) η φράση «ή το κέν-
τρο των ζωτικών του συµφερόντων ήτοι τους προσωπικούς ή
οικονοµικούς ή κοινωνικούς δεσµούς του» αντικαθίσταται µε τη
φράση «ή το κέντρο των ζωτικών του συµφερόντων, ήτοι τους
προσωπικούς, οικονοµικούς και κοινωνικούς δεσµούς του».

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 15 του    ν. 4172/2013
προστίθενται τρία νέα εδάφια, ως εξής:

«Όταν το πραγµατικό εισόδηµα των φορολογουµένων δεν
υπερβαίνει το ποσό των 6.000 ευρώ και το τεκµαρτό τους εισό-
δηµα δεν υπερβαίνει το ποσό των 9.500 ευρώ και εφόσον δεν
ασκείται επιχειρηµατική δραστηριότητα για την οποία απαιτείται
η υποβολή δήλωσης έναρξης εργασιών ή ατοµική αγροτική δρα-
στηριότητα, το εισόδηµα αυτό, εξαιρουµένου του εισοδήµατος
από κεφάλαιο και από υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου, και η
προστιθέµενη διαφορά τεκµηρίων, φορολογούνται σύµφωνα µε
την παρούσα παράγραφο και την παράγραφο 1 του άρθρου 16.
Εάν το πραγµατικό εισόδηµα υπερβαίνει το ποσό των 6.000
ευρώ, το υπερβάλλον ποσό φορολογείται σύµφωνα µε την πα-
ράγραφο 1 του άρθρου 29. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου
εφαρµόζονται και για τους φορολογούµενους που διέκοψαν την
επιχειρηµατική τους δραστηριότητα, για το εισόδηµα που απέ-
κτησαν µετά τη διακοπή της.»

3.α. Στην παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013, οι λέξεις «το
Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο και τον Κώδικα Φορολογικής Απεικό-
νισης Συναλλαγών (ΚΦΑΣ), όπως ισχύει» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική
νοµοθεσία».

β. Η παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«3. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ως «επιχειρηµα-
τική συναλλαγή» θεωρείται κάθε µεµονωµένη πράξη µε την οποία
πραγµατοποιείται συναλλαγή ή και η συστηµατική διενέργεια
πράξεων στην οικονοµική αγορά µε σκοπό την επίτευξη κέρδους.
Κάθε τρεις οµοειδείς συναλλαγές που λαµβάνουν χώρα εντός
ενός εξαµήνου θεωρούνται συστηµατική διενέργεια πράξεων. Η
διάταξη του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζεται για τους
τίτλους του άρθρου 42 που αποτελούν αντικείµενο διαπραγµά-
τευσης σε οργανωµένη ή µη αγορά ή πολυµερή µηχανισµό δια-
πραγµάτευσης, συµπεριλαµβανοµένης και της Εναλλακτικής
Αγοράς του Χρηµατιστηρίου Αθηνών, ή για τα οµόλογα που εκ-
δίδονται από εισηγµένες εταιρείες, καθώς και για τα κρατικά

οµόλογα. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να
προβλέπεται η εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου και σε
κάθε άλλη ρυθµιζόµενη αγορά ή άλλους τίτλους. Σε περίπτωση
συναλλαγών που αφορούν ακίνητα, η περίοδος του δεύτερου
εδαφίου είναι δύο (2) έτη. Δεν λαµβάνεται υπόψη κατά τον προσ-
διορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική δραστηριότητα, η
πράξη πώλησης περιουσιακού στοιχείου από φυσικό πρόσωπο,
το οποίο έχει αποκτηθεί αιτία κληρονοµιάς ή µε χαριστική αιτία
από συγγενείς µέχρι δεύτερου βαθµού ή έχει διακρατηθεί για
χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των πέντε (5) ετών.»

γ. Στο άρθρο 21 του ν. 4172/2013 προστίθεται παράγραφος 5
ως εξής: 

«5. Για τις ανάγκες εφαρµογής της παραγράφου 3, ως µεµο-
νωµένη πράξη νοείται η µεταβίβαση περιουσιακού στοιχείου, η
οποία δεν εµπίπτει στις διατάξεις των άρθρων 41 ή  42.»

4. Η περίπτωση στ’ του άρθρου 23 του ν. 4172/2013 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«στ. Η παροχή αµοιβών σε χρήµα ή είδος που συνιστούν ποι-
νικό αδίκηµα,».

5.α. Στην περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν.
4172/2013, η φράση «χρηµατοοικονοµικής µίσθωσης» αντικαθί-
σταται µε τη φράση «χρηµατοδοτικής µίσθωσης κατά την έννοια
του ν. 4308/2014, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο νόµο αυτόν».

β. Η παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4172/2013 καταργείται.
γ. Στον πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 24 του   ν. 4172/2013:
i. διαγράφονται οι λέξεις «(εσωτερικές εµπορευµατικές µετα-

φορές)»,
ii. η περίπτωση «Μέσα µαζικής µεταφοράς, περιλαµβανοµένων

αεροσκαφών, σιδηροδροµικών συρµών, πλοίων και σκαφών» αν-
τικαθίσταται από τις λέξεις «αεροσκάφη, σιδηροδροµικοί συρµοί,
πλοία και σκάφη».

6. Η παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4172/2013 αντικαθίσταται ως
εξής:

«5. Σε περίπτωση που µεταβληθεί η άµεση ή έµµεση συµµε-
τοχή ή τα δικαιώµατα ψήφου σε ένα νοµικό πρόσωπο ή νοµική
οντότητα άνω του ποσοστού τριάντα τρία τοις εκατό (33%) εντός
ενός φορολογικού έτους και παράλληλα γίνει, µέσα στο ίδιο
ή/και το επόµενο φορολογικό έτος από αυτό που συντελέσθηκε
η µεταβολή της συµµετοχής ή των δικαιωµάτων ψήφου, αλλαγή
της δραστηριότητας της εταιρείας στην οποία αποκτάται η συµ-
µετοχή ή τα δικαιώµατα ψήφου, σε ποσοστό άνω του πενήντα
τοις εκατό (50%) του κύκλου εργασιών της σε σχέση µε το αµέ-
σως προηγούµενο φορολογικό έτος από τη µεταβολή της συµ-
µετοχής ή των δικαιωµάτων ψήφου, οι διατάξεις της
παραγράφου 1 δεν έχουν εφαρµογή.»

7. Στο τέλος της περίπτωσης β’ του άρθρου 32 του ν.
4172/2013 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«, καθώς και οι καταβολές που πραγµατοποιούνται για τα
ασφαλιστικά επενδυτικά συµβόλαια, κατά το µέρος που αποτε-
λούν επενδυτικό προϊόν.» 

8. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 39 του  ν. 4172/2013
αντικαθίσταται ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση, το τεκµαρτό εισόδηµα του προηγούµενου
εδαφίου που αφορά δωρεάν παραχώρηση κατοικίας µέχρι δια-
κόσια τετραγωνικά µέτρα (200 τ.µ.), προκειµένου να χρησιµοποι-
ηθεί ως κύρια κατοικία προς ανιόντες ή κατιόντες, καθώς και το
τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση
της χρήσης ακινήτων στο Ελληνικό Δηµόσιο ή σε νοµικά πρό-
σωπα δηµοσίου δικαίου απαλλάσσονται από το φόρο.»

9. Στην παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4172/2013, µετά το τρίτο
εδάφιο προστίθεται νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Ως τιµή κτήσης για τίτλους που έχουν αποκτηθεί λόγω κλη-
ρονοµικής διαδοχής ή µεταβίβασης µε χαριστική αιτία, λαµβάνε-
ται η αξία βάσει της οποίας υπολογίστηκε ο φόρος κληρονοµιάς,
δωρεάς ή γονικής παροχής ή χορηγήθηκε απαλλαγή από αυτόν.»

10. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 43Α του  ν. 4172/2013
προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 

«Επίσης, της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης απαλλάσσονται
τα τεκµαρτά εισοδήµατα που προκύπτουν: α) από δωρεάν πα-
ραχώρηση κατοικίας µέχρι διακόσια τετραγωνικά µέτρα (200
τ.µ.), προκειµένου να χρησιµοποιηθεί ως κύρια κατοικία προς
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ανιόντες ή κατιόντες και β) από δωρεάν παραχώρηση της χρή-
σης ακινήτων στο Ελληνικό Δηµόσιο ή σε νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου.» 

11. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 60 του  ν. 4172/2013 προ-
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά, στις καθαρές αµοιβές που καταβάλλονται σε αµειβό-
µενους µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ορισµέ-
νου χρόνου αλλά διάρκειας µικρότερης από ένα έτος, καθώς και
σε ξεναγούς που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 του
ν.1545/1985, διενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή
πέντε τοις εκατό (5%.).»

12.α. Στην παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4172/2013 οι λέξεις
«στο Παράρτηµα της Οδηγίας 2011/96/Ε.Ε.» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «στο Παράρτηµα Ι Μέρος Α’ της Οδηγίας
2011/96/Ε.Ε.».

β. Στην υποπερίπτωση αα’ της περίπτωσης γ’ της παρ. 2 του
άρθρου 63 του ν. 4172/2013 οι λέξεις «Ι Μέρος Α» διαγράφον-
ται.

γ. Στην υποπερίπτωση γγ’ της περίπτωσης γ’ της παρ. 2 του
άρθρου 63 του ν. 4172/2013 οι λέξεις «Παράρτηµα Ι Μέρος Β’»
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «άρθρο 3».

13. Στο άρθρο 64 του ν. 4172/2013 προστίθεται νέα παράγρα-
φος 10 ως εξής:

«10. Σε περίπτωση που νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα αλ-
λάζει κατηγορία βιβλίων από διπλογραφικά σε απλογραφικά, τα
µη διανεµηθέντα κέρδη του νοµικού προσώπου ή της νοµικής ον-
τότητας, κατά περίπτωση, όπως αυτά εµφανίζονται κατά το
χρόνο αλλαγής της κατηγορίας βιβλίων, υπόκεινται σε παρακρά-
τηση φόρου µε το συντελεστή της περίπτωσης α’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου αυτού. Ο οφειλόµενος φόρος αποδίδεται
εφάπαξ µέχρι το τέλος του δεύτερου µήνα από τη λήξη του φο-
ρολογικού έτους µέχρι το οποίο τα βιβλία τηρούνταν µε τη δι-
πλογραφική µέθοδο. Τα οριζόµενα στα προηγούµενα εδάφια
ισχύουν και όταν ανώνυµη εταιρεία, εταιρεία περιορισµένης ευ-
θύνης ή ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία µετατρέπεται σε προ-
σωπική εταιρεία, µε αποτέλεσµα να αλλάζει κατηγορία βιβλίων
από διπλογραφικά σε απλογραφικά. Στην περίπτωση αυτή, ο
οφειλόµενος φόρος αποδίδεται εφάπαξ µέχρι το τέλος του δεύ-
τερου µήνα από την ολοκλήρωση της µετατροπής.»

14. Η παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 αντικαθίσταται
ως εξής:

«3. Μη συνεργάσιµα κράτη είναι εκείνα που δεν είναι κράτη-
µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η κατάστασή τους, σχετικά µε τη
διαφάνεια και την ανταλλαγή των πληροφοριών σε φορολογικά
θέµατα, έχει εξεταστεί από τον Οργανισµό Οικονοµικής Συνερ-
γασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.) και δεν έχει χαρακτηριστεί «ως
σε µεγάλο βαθµό συµµορφούµενη», και τα οποία: 

α) δεν έχουν συνάψει και δεν εφαρµόζουν µε την Ελλάδα σύµ-
βαση διοικητικής συνδροµής στο φορολογικό τοµέα ή δεν έχουν
υπογράψει την Κοινή Σύµβαση Συµβουλίου της Ευρώπης –
ΟΟΣΑ για αµοιβαία διοικητική συνδροµή σε φορολογικά θέµατα
και 

β) δεν έχουν δεσµευθεί για αυτόµατη ανταλλαγή χρηµατοοι-
κονοµικών πληροφοριών µε έναρξη το έτος 2018, το αργότερο.»

15.α. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 67 του ν.
4172/2013 οι λέξεις «µε τα άρθρα 31 και 32» αντικαθίστανται µε
τις λέξεις «µε το άρθρο 32».

β. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 67 του  ν. 4172/2013 προ-
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 

«Η καταβολή του φόρου που προσδιορίζεται από δηλώσεις
φορολογούµενων που συµµετέχουν σε νοµικά πρόσωπα και νο-
µικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, γίνεται σε δύο
(2) ισόποσες διµηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη κατα-
βάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του Σεπτεµβρίου
και η δεύτερη µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του Νοεµ-
βρίου κάθε έτους.»

16. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68 του     ν.
4172/2013 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για τα µερίσµατα που εισπράττει ηµεδαπό νοµικό πρό-
σωπο ή νοµική οντότητα από ηµεδαπό ή αλλοδαπό νοµικό πρό-
σωπο ή νοµική οντότητα µε έδρα σε άλλο κράτος-µέλος της

Ευρωπαϊκής Ένωσης, όταν δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις του
άρθρου 48, από το ποσό του φόρου εκπίπτει το ποσό του ανα-
λογούντος φόρου εισοδήµατος κατά το µέρος που αφορά στα
διανεµόµενα κέρδη του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντό-
τητας που προβαίνει στη διανοµή, καθώς και το ποσό του φόρου
που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του µερίσµατος.»

17. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 69 του ν.
4172/2013 τροποποιείται ως εξής: 

«Όταν αποκτάται για πρώτη φορά εισόδηµα από επιχειρηµα-
τική δραστηριότητα, το προς βεβαίωση ποσό της παραγράφου
αυτής περιορίζεται στο µισό.» 

18.α. Οι διατάξεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 14,
16 και 17 εφαρµόζονται από το φορολογικό έτος 2018 και επό-
µενα.

β. Οι διατάξεις της παραγράφου 3γ εφαρµόζονται από το φο-
ρολογικό έτος 2019 και επόµενα. 

γ. Οι διατάξεις της παραγράφου 6 ισχύουν από 1.1.2014.

Άρθρο 116
Προσθήκη άρθρων 71Δ και 71Ε στο ν. 4172/2013

1. Μετά το άρθρο 71Γ του ν. 4172/2013 (Α’ 167) προστίθενται
άρθρα 71Δ και 71Ε, ως εξής:

«Άρθρο 71Δ
Κίνητρα για την ενίσχυση των θέσεων απασχόλησης

1. Οι εργοδοτικές εισφορές για τη δηµιουργία νέων θέσεων
εξαρτηµένης εργασίας πλήρους απασχόλησης εκπίπτουν από τα
ακαθάριστα έσοδα των φυσικών προσώπων που ασκούν επιχει-
ρηµατική δραστηριότητα, των νοµικών προσώπων και νοµικών
οντοτήτων προσαυξηµένες κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό
(50%) και µέχρι το 14πλάσιο του κατώτατου µισθού άγαµου µι-
σθωτού άνω των είκοσι πέντε (25) ετών ανά θέση εργασίας, εφό-
σον προκύπτει αθροιστικά: 

α) αύξηση του αριθµού των απασχολουµένων κατά το οικείο
έτος πρόσληψης σε σχέση µε το µέσο όρο του προηγούµενου
έτους και 

β) αύξηση της µισθολογικής δαπάνης κατά το οικείο έτος
πρόσληψης σε σχέση µε αυτήν του προηγούµενου έτους. 

Για τον υπολογισµό των περιπτώσεων α’ και β’ δεν προσµε-
τρώνται: α) η συνταξιοδότηση εργαζοµένου, β) η καταγγελία
σύµβασης κατόπιν υποβολής µήνυσης από τον εργοδότη σε ερ-
γαζόµενο της επιχείρησης για αξιόποινη πράξη που τέλεσε κατά
την άσκηση της εργασίας του, γ) η φυλάκιση και ο θάνατος ερ-
γαζοµένου και δ) η αδυναµία ανανέωσης της άδειας διαµονής
και πρόσβασης στην αγορά εργασίας αλλοδαπού εργαζοµένου.

2.α. Η παράγραφος 1 εφαρµόζεται για νέους έως τριάντα (30)
ετών και για µακροχρόνια άνεργους που είναι εγγεγραµµένοι στα
µητρώα του ΟΑΕΔ.

β. Σε συνδεδεµένα πρόσωπα, κατά την έννοια του άρθρου 2
του παρόντος νόµου, το κίνητρο χορηγείται άπαξ για κάθε εργα-
ζόµενο. 

3. Η παράγραφος 1 έχει εφαρµογή, υπό τους ίδιους όρους και
προϋποθέσεις, και σε περίπτωση µετατροπής συµβάσεων µερι-
κής ή εκ περιτροπής απασχόλησης ή συµβάσεων παροχής υπη-
ρεσιών ή έργου, σε συµβάσεις εξαρτηµένης εργασίας πλήρους
απασχόλησης. 

4. Η προσαύξηση της παραγράφου 1, εκτός από το έτος πρόσ-
ληψης ή µετατροπής της σύµβασης σε σύµβαση εξαρτηµένης
εργασίας πλήρους απασχόλησης, χορηγείται και για τέσσερα (4)
επιπλέον συναπτά έτη, υπό την προϋπόθεση ότι ο µέσος όρος
του αριθµού των απασχολουµένων και η µισθολογική δαπάνη
εκάστου έτους δεν έχουν µειωθεί σε σχέση µε εκείνα του προ-
ηγούµενου έτους, εφαρµοζόµενων των όσων ορίζονται στο τε-
λευταίο εδάφιο της παραγράφου 1.

5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται
οι προϋποθέσεις, οι όροι, η διαδικασία, ο τρόπος υπολογισµού
του µέσου όρου απασχόλησης, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή των προηγούµενων παραγράφων.
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Άρθρο 71Ε
Κίνητρα για την ενίσχυση της παραγωγής 

οπτικοακουστικών έργων

1. Από το φορολογητέο εισόδηµα φυσικού ή νοµικού προσώπου
ή νοµικής οντότητας που είναι υποκείµενο φόρου στην Ελλάδα,
µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 3 του παρόντος νόµου και επεν-
δύει σε παραγωγές οπτικοακουστικών έργων, κατά την έννοια των
διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4487/2017 (Α’ 116), αφαιρείται το
30% των επιλέξιµων δαπανών, καθενός οπτικοακουστικού έργου,
εφόσον αυτές πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα.

2. Στις περιπτώσεις συµπαραγωγών το ποσό που αφαιρείται,
σύµφωνα µε την παράγραφο 1, υπολογίζεται αναλόγως του πο-
σοστού συµµετοχής του φυσικού ή νοµικού προσώπου ή νοµικής
οντότητας στην παραγωγή.

3. Στις διατάξεις της παραγράφου 1 δεν υπάγονται επενδύσεις
κατά το µέρος του ποσού που προέρχεται από χορηγίες που λή-
φθηκαν για τη χρηµατοδότηση της παραγωγής οπτικοακουστικών
έργων.

4. Το ποσοστό της αφαίρεσης των δαπανών από το φορολογη-
τέο εισόδηµα της παραγράφου 1 µαζί µε άλλες ενισχύσεις που
έχει λάβει το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα για το
ίδιο οπτικοακουστικό έργο, δεν µπορούν να ξεπερνούν το 50% του
κόστους παραγωγής του έργου αυτού.

5. Εάν προκύψουν ζηµίες µετά την αφαίρεση του ποσοστού της
παραγράφου 1, η ζηµία αυτή µεταφέρεται µε βάση τις διατάξεις
του άρθρου 27 του παρόντος νόµου.

6. Για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου το φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο ή νοµική οντότητα καταβάλλει το χρηµατικό ποσό, µε
το οποίο επιθυµεί να ενισχύσει την παραγωγή οπτικοακουστικού
έργου, σε ειδικό λογαριασµό επ' ονόµατι του έργου που επιθυµεί
να ενισχύσει.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ψηφιακής
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης και Πολιτισµού και
Αθλητισµού και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων καθορίζονται οι επιλέξιµες δαπάνες, οι κατηγορίες των
οπτικοακουστικών έργων, η διαδικασία και ο χρόνος ελέγχου της
τήρησης των όρων και προϋποθέσεων που τίθενται µε τις διατά-
ξεις των προηγούµενων παραγράφων, καθώς επίσης και οι προ-
ϋποθέσεις, οι όροι, η διαδικασία και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.»

2. Η ισχύς της παραγράφου 1 άρχεται από το φορολογικό έτος
2018 και εφεξής.

3. Από την έναρξη ισχύος της παραγράφου 2 παύουν να
ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 7 και 9 έως και
13 του άρθρου 73 του ν. 3842/2010 (Α’ 58).

Άρθρο 117
Τροποποίηση των νόµων 4172/2013 και 3842/2010

1. Στο άρθρο 24 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) προστίθεται παρά-
γραφος 10, ως εξής:

«10.α. Το συναφές µε την ενεργειακή απόδοση ή εξοικονόµηση
νερού κόστος, αποσβένυται µε τους συντελεστές του πίνακα της
παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου προσαυξηµένους κατά πο-
σοστό εκατό τοις εκατό (100%). Σε περίπτωση που ο αρχικός συν-
τελεστής απόσβεσης είναι ανώτερος του 10%, ο προσαυξηµένος
συντελεστής δεν δύναται να υπερβαίνει τις 10 ποσοστιαίες µονά-
δες.

β. Η διάταξη της προηγούµενης περίπτωσης δεν καταλαµβάνει
τις κατηγορίες ενεργητικού επιχείρησης τις σχετικές µε: «Αερο-
σκάφη, σιδηροδροµικούς συρµούς, πλοία και σκάφη», «Μέσα µε-
ταφοράς ατόµων» και «Μέσα µεταφοράς εµπορευµάτων».

γ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων καθορίζονται οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι
διαδικασίες, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή της παρούσας παραγράφου.»

2. Οι διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 73 του   ν. 3842/2010 κα-
ταργούνται.

Άρθρο 118
Ερµηνευτική διάταξη

Οι διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), αναφο-
ρικά µε την ισχύ των διατάξεων του π.δ. 315/1999 (Α’302), νοούν-
ται ως µεταβατικές έως τη θέση σε ισχύ του προεδρικού
διατάγµατος της παρ. 2 του άρθρου 156 του ν. 4270/2014.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’

Άρθρο 119
Έγκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατη-

γικής 2019-2022

Εγκρίνεται το Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής Στρα-
τηγικής 2019-2022, το οποίο επισυνάπτεται ως Παράρτηµα στον
παρόντα νόµο, αποτελεί αναπόσπαστο µέρος του νόµου αυτού
και στο οποίο περιλαµβάνονται για το τρέχον έτος και τα τέσσερα
(4) επόµενα έτη, κατά κύριο λόγο, τα εξής:

- Οι ετήσιοι στόχοι για τη Γενική Κυβέρνηση, µε πρωτογενές δη-
µοσιονοµικό αποτέλεσµα 3,5% του ΑΕΠ για την περίοδο 2019-
2022, µε βάση τη µεθοδολογία της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής
Διευκόλυνσης.

- Οι ετήσιοι στόχοι για τους επί µέρους υποτοµείς της Γενικής
Κυβέρνησης.

- Η περιγραφή και αξιολόγηση των µακροοικονοµικών και δη-
µοσιονοµικών εξελίξεων και προβλέψεων για τα δύο (2) προηγού-
µενα έτη, το τρέχον έτος και τα επόµενα τέσσερα (4) έτη.

- Οι παραδοχές των οικονοµικών και δηµοσιονοµικών προβλέ-
ψεων (µισθολογικές και συνταξιοδοτικές εξελίξεις, παροχές, δα-
πάνες αγαθών και υπηρεσιών, δαπάνες επενδύσεων και δαπάνες
τόκων).

- Οι δαπάνες και τα έσοδα της Γενικής Κυβέρνησης σε ενοποι-
ηµένη βάση, καθώς και των επιµέρους υποτοµέων για τα αντί-
στοιχα έτη.

- Τα ανώτατα όρια δαπανών της Κεντρικής Διοίκησης ανά
Υπουργείο για την υπό εξέταση περίοδο, µε διακριτή αναφορά
στις ΑΔΑ.

- Οι οροφές της φαρµακευτικής δαπάνης και οι οροφές των πα-
ροχών ασθένειας του ΕΟΠΥΥ για την υπό εξέταση περίοδο.

- Κατώτατο όριο στην ενδιάµεση ανάλωση των ετών 2019-2022.
- Επικαιροποιηµένες παρεµβάσεις του ΜΠΔΣ 2018-2021, λοιπές

παρεµβάσεις ΣΧΔ ενσωµατωµένες στο παρόν ΜΠΔΣ, καθώς και
επικαιροποιηµένες εξισορροπητικές παρεµβάσεις.

Δεδοµένου ότι στο ΜΠΔΣ 2019–2022 δεν προβλέπονται δηµο-
σιονοµικές παρεµβάσεις που δεν έχουν ήδη θεσµοθετηθεί, το «βα-
σικό» και το «µετά µέτρων» σενάριο συµπίπτουν.

ΤΜΗΜΑ ΙΑ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Άρθρο 120
Τροποποίηση των άρθρων 15 και 19 του ν. 4440/2016

1. Στο άρθρο 15 του ν. 4440/2016 (Α’ 224) «Ενιαίο Σύστηµα Κι-
νητικότητας, ασυµβίβαστα κ.λπ.» προστίθεται παράγραφος 5 ως
εξής:

«5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών είναι δυνατή η µε-
ταφορά των αναγκαίων πιστώσεων για την ολοκλήρωση µετατά-
ξεων ή αποσπάσεων µεταξύ φορέων της Γενικής Κυβέρνησης στο
πλαίσιο των ρυθµίσεων του παρόντος νόµου, από πιστώσεις που
εγγράφονται σε διακριτό Κωδικό Αριθµό Εξόδων του ειδικού
φορέα «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του προϋπολογισµού του
Υπουργείου Οικονοµικών.»

2. Στο άρθρο 19 του ν. 4440/2016 προστίθεται παράγραφος 4
ως εξής:

«4. Η κάλυψη των δαπανών µισθοδοσίας των αποσπάσεων και
µετατάξεων του παρόντος άρθρου, καθώς και των αποσπάσεων
και µετατάξεων που προβλέπονται κατά παρέκκλιση του παρόντος
νόµου, στις περιπτώσεις που προκαλείται δαπάνη στο φορέα υπο-
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δοχής και αποκλειστικά για υπαλλήλους που προέρχονται από φο-
ρείς εντός Γενικής Κυβέρνησης και για αποφοίτους της
ΕΣΔΔΑ που προέρχονται από φορείς εντός και εκτός Γενικής Κυ-
βέρνησης, πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 15 του παρόντος νόµου.»

Άρθρο 121
Ρυθµίσεις για την αξιολόγηση

1. Ειδικά για την αξιολογική περίοδο έτους 2017, οι προϋποθέ-
σεις της παρ. 4 του άρθρου 24Α του                       ν. 4369/2016 θα
πρέπει να συντρέχουν κατά το χρόνο ολοκλήρωσης της αξιολό-
γησης για την αξιολογική περίοδο έτους 2017 και πάντως έως τη
συνεδρίαση του αρµόδιου συλλογικού οργάνου επιλογής, κατά
την οποία εξετάζεται το παραδεκτό των αιτήσεων υποψηφιότητας
για την πλήρωση θέσεων ευθύνης που πληρούνται σύµφωνα µε
τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007) ή άλλες γε-
νικές ή ειδικές διατάξεις. 

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται
και για τις εκκρεµείς κατά τη δηµοσίευση του παρόντος προκηρύ-
ξεις πλήρωσης θέσεων ευθύνης που πληρούνται σύµφωνα µε τις
διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα ή άλλες γενικές ή ειδικές δια-
τάξεις, για τις οποίες δεν έχει λήξει η προθεσµία υποβολής υπο-
ψηφιοτήτων.

3. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 86 του Υπαλληλικού Κώδικα
προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής: 

«Ειδικότερα, ο αναπληρωτής του µέλους της περίπτωσης α’της
παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου έχει την ίδια ιδιότητα µε το
τακτικό µέλος και προέρχεται από τον ίδιο φορέα ή, εφόσον δεν
υπάρχει πρόσωπο µε την ίδια ιδιότητα, από άλλο φορέα.»

ΤΜΗΜΑ ΙΒ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 122

1. Οι παράγραφοι 6, 8 και 9 του άρθρου 33 του  ν. 4025/2011
(Α’ 228) αντικαθίστανται ως εξής:

«6. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, ύστερα από γνώµη του
ΚΕ.Σ.Υ., καθορίζονται οι ιατρικές πράξεις µόνο µε τοπική αναισθη-
σία που εκτελούνται στις αυτοτελείς Μ.Η.Ν. και απαιτούν θερα-
πεία µε φάρµακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νοσοκοµειακής
χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’ 6). Με την
παραπάνω απόφαση ρυθµίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και ο
τυχόν απαραίτητος επιστηµονικός και τεχνικός εξοπλισµός για τη
διενέργειά τους, σύµφωνα µε τους κανόνες της ιατρικής επιστή-
µης.»

«8. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονοµικών και Υγείας,
µετά από γνώµη του ΚΕ.Σ.Υ., δύναται να ρυθµίζονται θέµατα που
αφορούν στην κοστολόγηση των ιατρικών πράξεων, βάσει των
οποίων αποζηµιώνονται οι αυτοτελείς Μ.Η.Ν. και οι Μ.Η.Ν. νοσο-
κοµείων ή κλινικών.

9. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών και Υγείας
δύναται να ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν στη σύναψη συµβά-
σεων µεταξύ των αυτοτελών Μ.Η.Ν. ή των Μ.Η.Ν. νοσοκοµείων ή
κλινικών και ασφαλιστικών φορέων, υπό την προϋπόθεση ότι
έχουν κοστολογηθεί οι ιατρικές πράξεις, βάσει των οποίων απο-
ζηµιώνονται οι Μ.Η.Ν..»

2. Η πρώτη κοινή υπουργική απόφαση που προβλέπεται στην
παρ. 8 του άρθρου 33 του ν. 4025/2011, όπως αντικαθίσταται µε
το παρόν άρθρο, εκδίδεται σε αποκλειστική προθεσµία έξι (6)
µηνών από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

Άρθρο 123
Πρόγραµµα Χρηµατοδότησης ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ. για 

προσφυγικό-µεταναστευτικό

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Οικονοµίας
και Ανάπτυξης, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Υγείας µπορεί να
ανατίθεται κατ’ αποκλειστικότητα στο Κέντρο Ελέγχου και Πρό-

ληψης Νοσηµάτων (ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ) η υλοποίηση προγράµµατος,
χρηµατοδοτούµενου από πόρους του τακτικού προϋπολογισµού
ή του εθνικού ή συγχρηµατοδοτούµενου σκέλους του Προγράµ-
µατος Δηµοσίων Επενδύσεων, µε αντικείµενο τη διασφάλιση της
δηµόσιας υγείας και την κάλυψη των υγειονοµικών αναγκών των
προσφύγων και µεταναστών, που περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον τις
κάτωθι δράσεις:

α) Παρεµβάσεις δηµόσιας υγείας, λειτουργία συστήµατος επι-
δηµιολογικής επιτήρησης, συντονισµό εµβολιασµών στον εν λόγω
πληθυσµό και εκτίµηση των συνθηκών υγιεινής των χώρων διαµο-
νής των προσφύγων. Ως παρεµβάσεις δηµόσιας υγείας νοούνται
οι δράσεις που κρίνονται απαραίτητες για την πρόληψη εµφάνισης
λοιµωδών και µη νοσηµάτων.

β) Ενίσχυση των δοµών του δηµόσιου συστήµατος υγείας, που
περιλαµβάνει την ενίσχυση του ανθρώπινου δυναµικού δοµών που
ανήκουν στο δηµόσιο σύστηµα παροχής πρωτοβάθµιας, δευτερο-
βάθµιας και τριτοβάθµιας φροντίδας υγείας στους τοµείς της παι-
διατρικής, της γυναικολογίας - µαιευτικής, της νοσηλευτικής και
της ψυχικής υγείας, τη σύσταση και λειτουργία γραφείου υποδο-
χής και ενηµέρωσης προσφύγων και µεταναστών στις δοµές
υγείας, την πρόσληψη διασωστών για την ενίσχυση των τοµέων
του Εθνικού Κέντρου Άµεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ) που έχουν επιβα-
ρυνθεί µε διακοµιδές λόγω της προσφυγικής κρίσης.

γ) Επιστηµονική επίβλεψη και συντονισµό των προγραµµάτων,
που περιλαµβάνει την ανάπτυξη επιχειρησιακού σχεδίου του προ-
γράµµατος, την επιστηµονική εποπτεία του, τον Έλεγχο υλοποί-
ησης του φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου, το συντονισµό
και αντιµετώπιση επειγόντων συµβάντων, την παρακολούθηση
κάθε φάσης υλοποίησης, την υλοποίηση των διαδικασιών πρόσ-
ληψης προσωπικού, την εκτέλεση διαγωνισµών, την επίβλεψη συ-
στήµατος διαχείρισης και τεκµηρίωσης του οικονοµικού
αντικειµένου, την επικοινωνία µε φορείς υγείας, την υλοποίηση
ενηµέρωσης και διάχυσης των αποτελεσµάτων προγράµµατος.

δ) Εκπαίδευση του προσωπικού που θα προσληφθεί για τις ανω-
τέρω δράσεις, αξιολόγηση συνολικά της υλοποίησης του προ-
γράµµατος και δηµοσιοποίηση των αποτελεσµάτων αξιολόγησης
και των επιστηµονικών ευρηµάτων.

2. Με την απόφαση της παραγράφου 1 εξειδικεύονται ειδικό-
τερα οι δράσεις που περιλαµβάνονται στις ανωτέρω ενότητες ή
οποιαδήποτε άλλη επιπρόσθετη και αναγκαία δράση ή ενότητα
δράσεων (φυσικό αντικείµενο) για την υλοποίηση του κυρίως αν-
τικειµένου, ο προϋπολογισµός και το εν γένει οικονοµικό αντικεί-
µενο του προγράµµατος, οι κατηγορίες και ο αριθµός του
προσωπικού που είναι απαραίτητος για την υλοποίηση των ανω-
τέρω, και, ανάλογα µε την κατηγορία του, είτε απασχολείται µε τη
σύναψη συµβάσεων εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρό-
νου είτε τοποθετείται ή αποσπάται από το προσωπικό που υπηρε-
τεί στο Υπουργείο Υγείας και τους φορείς που αυτό εποπτεύει, οι
διαδικασίες, οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη σύναψη συµβά-
σεων εξαρτηµένης εργασίας και έργου, καθώς και του τρόπου κα-
τανοµής τους στο Δηµόσιο Σύστηµα Υγείας. Η σύναψη
συµβάσεων έργου είναι δυνατή µόνο για τις κατηγορίες προσώ-
πων που εκ της κείµενης νοµοθεσίας δεν επιτρέπεται η σύναψη
σύµβασης εργασίας.

3. Η διαδικασία της επιλογής του προσωπικού της παραγράφου
2 διενεργείται από το ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ. µε αντικειµενικά και προκαθο-
ρισµένα κριτήρια, που καθορίζονται στην απόφαση της παραγρά-
φου 2, και εποπτεύεται από το Ανώτατο Συµβούλιο Επιλογής
Προσωπικού         (ΑΣΕΠ), κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην από-
φαση αυτή. Οι αναγκαίες προµήθειες για την υλοποίηση του προ-
γράµµατος διενεργούνται σύµφωνα µε το ν. 4412/2016 (Α’ 147).

4. Οι ιατροί που συµµετέχουν στο ανωτέρω πρόγραµµα λαµ-
βάνουν τις αποδοχές των ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου, όπως
αυτές καθορίζονται από τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ του Μέ-
ρους Α’ του ν. 4472/2017 (Α’ 74). Ιατρικό προσωπικό που υπηρε-
τεί ήδη στο Υπουργείο Υγείας ή στους φορείς που αυτό
εποπτεύει και τοποθετείται ή αποσπάται για τις ανάγκες του προ-
γράµµατος, διατηρεί τις αποδοχές του όπως έχουν καθοριστεί
µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ του Μέρους Α’ του    ν.
4472/2017, χωρίς την καταβολή επιδοµάτων και επιπρόσθετων
αποδοχών που συνδέονται µε την ενεργό άσκηση των καθηκόν-
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των του. Οι αποδοχές του προηγούµενου εδαφίου δεν µπορεί να
είναι χαµηλότερες των ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου του Κεφα-
λαίου Ε’ του Μέρους Α’ του ν. 4472/2017. Το σύνολο των αποδο-
χών του λοιπού προσωπικού, πλην ιατρών, που θα προσληφθεί
µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου καθορίζεται από τις δια-
τάξεις του Μέρους Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Λοιπό προσω-
πικό, πλην ιατρών, που υπηρετεί ήδη στο Υπουργείο Υγείας ή
στους φορείς που αυτό εποπτεύει και τοποθετείται ή αποσπάται
για τις ανάγκες του προγράµµατος, διατηρεί τις αποδοχές του,
όπως αυτές έχουν καθοριστεί µε τις διατάξεις του Μέρους Β’ του
ν. 4354/2015, χωρίς την καταβολή επιδοµάτων και πρόσθετων
αποδοχών που συνδέονται µε την ενεργό άσκηση καθηκόντων
τους. Πρόσωπα που θα απασχοληθούν µε συµβάσεις έργου λαµ-
βάνουν το οικονοµικό αντάλλαγµα που καθορίζεται στην οικεία
σύµβαση, το οποίο δεν δύναται κατά περίπτωση να υπερβαίνει
τις, τυχόν καθοριζόµενες στο ν. 4354/2015, µηνιαίες αποδοχές
για τον αντίστοιχο χρόνο παροχής υπηρεσιών.

5. Όλο το προσωπικό που απασχολείται στο πρόγραµµα ερ-
γάζεται µε καθεστώς πλήρους απασχόλησης. Οι ιατροί µπορούν
να επιλέξουν κατά την υποβολή της αίτησής τους να εργάζονται
µε καθεστώς πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, οπότε η
υπηρεσία τους στο πρόγραµµα λογίζεται ως προϋπηρεσία στο
ΕΣΥ. Η υπηρεσία του προσωπικού στο πρόγραµµα λογίζεται ως
προϋπηρεσία στο δηµόσιο τοµέα. Είναι δυνατή και η            πρόσ-
ληψη ιατρών άνευ ιατρικής ειδικότητας. 

Άρθρο 124
Τροποποίηση του άρθρου 36  του ν. 4067/2012

Το πέµπτο, έκτο, έβδοµο και όγδοο εδάφιο της παρ. 2 του άρ-
θρου 36 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), όπως αυτά τροποποιήθηκαν
µε το άρθρο 400 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), αντικαθίστανται ως
εξής:

«Σε περίπτωση ελλείµµατος ή πλεονάσµατος του ετήσιου οι-
κονοµικού αποτελέσµατος του ειδικού λογαριασµού ΥΚΩ, οι µο-
ναδιαίες χρεώσεις του ανταλλάγµατος ΥΚΩ της παραγράφου 1α
αναπροσαρµόζονται τον Ιούνιο και το Δεκέµβριο έκαστου έτους
στο πλαίσιο παρακολούθησης του ειδικού λογαριασµού, µετά
από εισήγηση της ΡΑΕ, η οποία εκδίδεται λαµβάνοντας υπόψη
την εισήγηση του αρµόδιου διαχειριστή, τυχόν σωρευτικά ελλείµ-
µατα, σύµφωνα µε την παρ. 10 του άρθρου 55 του    ν.
4001/2011, την ανάγκη τήρησης ενός αποθέµατος ασφαλείας και
τυχόν κάλυψη του κόστους από τον Κρατικό Προϋπολογισµό,
σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο. Η αναπροσαρµογή θα µηδενί-
ζει το προβλεπόµενο έλλειµµα του τρέχοντος και του επόµενου
έτους, στο οποίο ενσωµατώνεται το τυχόν έλλειµµα του προ-
ηγούµενου έτους. Ο αρµόδιος Διαχειριστής αποστέλλει τη σχε-

τική εισήγηση στη ΡΑΕ το Μάρτιο και το Σεπτέµβριο έκαστου
έτους µε στοιχεία και εκτιµήσεις του ετήσιου οικονοµικού απο-
τελέσµατος του ειδικού λογαριασµού ΥΚΩ του τρέχοντος και του
επόµενου έτους. Η ΡΑΕ αποστέλλει τον Μάιο και τον Νοέµβριο
έκαστου έτους την εισήγηση στον Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας.»

Άρθρο 125
Προγράµµατα ηλεκτρονικών δηµοπρασιών ποσοτήτων φυσι-

κού αερίου

1. Οι Προµηθευτές µε υψηλό µερίδιο αγοράς υποχρεούνται να
υλοποιούν πρόγραµµα ηλεκτρονικών δηµοπρασιών ποσοτήτων
φυσικού αερίου ετησίως µέχρι τις 31.12.2020. Οι προς δηµοπρά-
τηση ποσότητες καθορίζονται µε απόφαση της Ρυθµιστικής
Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), ύστερα από συνεργασία µε την Επι-
τροπή Ανταγωνισµού, σε αναλογία µε το µερίδιο αγοράς κάθε
Προµηθευτή µε υψηλό µερίδιο αγοράς και κατ’ ανώτατο όριο σε
20% της ποσότητας που διατέθηκε από αυτόν κατά το προηγού-
µενο ηµερολογιακό έτος σε Επιλέγοντες Πελάτες. Η υποχρέωση
αυτή δεν καταλαµβάνει Προµηθευτές µε υψηλό µερίδιο αγοράς,
που εφαρµόζουν πρόγραµµα ηλεκτρονικών δηµοπρασιών δυνά-
µει απόφασης ή αποφάσεων της Επιτροπής Ανταγωνισµού και
κατά το χρόνο ισχύος αυτών. Στη σχετική απόφαση της ΡΑΕ, η
οποία είναι δηµοσιευτέα στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, κα-
θορίζονται εκτός από το ύψος της προς δηµοπράτηση ποσότη-
τας και κάθε λεπτοµέρεια που αφορά στη διενέργεια των
ηλεκτρονικών δηµοπρασιών, καθώς και οι προϋποθέσεις συµµε-
τοχής σε αυτές.

2. Προµηθευτής µε υψηλό µερίδιο αγοράς θεωρείται ο Προ-
µηθευτής που καλύπτει ποσοστό ίσο ή µεγαλύτερο του 40% της
συνολικής ετήσιας Ποσότητας Φυσικού Αερίου που προµηθεύον-
ται στην Ελλάδα οι Επιλέγοντες Πελάτες.

3. Οι όροι Προµηθευτής και Επιλέγοντες Πελάτες έχουν την
έννοια που τους αποδίδεται στις περιπτώσεις ιθ’ και κβ’ αντί-
στοιχα της παρ. 1 του άρθρου 2 του             ν. 4001/2011.

Άρθρο 126
Τροποποίηση του ν. 4223/2013

1. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 4223/2013       (Α’ 287),
προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Ειδικά για τον υπολογισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2018 λαµ-
βάνονται υπόψη οι Τιµές Ζώνης, οι οποίες ορίζονται στη µε
αριθµ. 1113/2018 (Β’ 2192) απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών.»

2. Ο πίνακας της περίπτωσης α’ της παρ. 2 της ενότητας Α’
του άρθρου 4 του ν.4223/2013 αντικαθίσταται ως εξής:
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4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του  ν. 4223/2013
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την τελευταία ερ-
γάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα
από την έκδοση της πράξης προσδιορισµού φόρου ή σε ισόπο-
σες µηνιαίες δόσεις, καθεµιά από τις οποίες δεν µπορεί να είναι
µικρότερη των δέκα (10) ευρώ, και από τις οποίες η πρώτη δόση
καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου
µήνα από την έκδοση της πράξης προσδιορισµού φόρου, οι επό-
µενες δόσεις µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα κάθε επόµε-
νου µήνα και η τελευταία δόση καταβάλλεται µέχρι την τελευταία
εργάσιµη ηµέρα του Ιανουάριου του επόµενου έτους.»

5. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4223/2013 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για το έτος 2018, εφόσον η πράξη προσδιορισµού του
φόρου εκδοθεί εντός του Σεπτεµβρίου 2018, η πρώτη δόση κα-
ταβάλλεται µέχρι και την 30ή Σεπτεµβρίου 2018.»

Άρθρο 127
Σύσταση Αυτοτελούς Τµήµατος Εκτιµήσεων 

και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων - 
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 142/2017

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών Αυτοτελές Τµήµα
Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων, το οποίο υπά-
γεται απευθείας στον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής.

2. Μετά το άρθρο 31 του π.δ.142/2017 (Α’ 181) προστίθεται
νέο άρθρο 31Α, ως εξής:

«Άρθρο 31Α
Αυτοτελές Τµήµα Εκτιµήσεων 

και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων

Tο Αυτοτελές Τµήµα Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών
Ακινήτων έχει στόχο τον αντικειµενικό προσδιορισµό και τη γενι-
κότερη εκτίµηση αξιών ακινήτων. Υπάγεται απευθείας στον Γε-
νικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής και οι αρµοδιότητές του
είναι οι κάτωθι:

α) Η άντληση στοιχείων αξιών ακινήτων από διάφορους φο-
ρείς του Δηµοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και του ιδιωτικού τοµέα για την
ενηµέρωση της βάσης δεδοµένων, που δηµιουργήθηκε µέσω του
ολοκληρωµένου πληροφοριακού συστήµατος «Ψηφιακές Υπη-
ρεσίες Δηµόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτηµάτων-ΨΥ-
ΔΗΠΕΕΚ».

β) Η µέριµνα για τη θέσπιση του νοµοθετικού πλαισίου για τη
συνεχή τροφοδοσία και λειτουργία της Τράπεζας Αξιών Ακινή-
των.

γ) Η ανάλυση, αξιολόγηση και στατιστική επεξεργασία των ει-
σερχοµένων στοιχείων και η γεωχωρική απεικόνιση των αποτε-
λεσµάτων σε συνεργασία µε το αρµόδιο Τµήµα Β’Λειτουργίας
Πληροφοριακών Συστηµάτων Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδοµέ-
νων της Διεύθυνσης Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστηµάτων
Οικονοµικών Λειτουργιών της Γενικής Γραµµατείας Πληροφορια-
κών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου Οικονοµικών.

δ) Η υποστήριξη των αρµόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονοµικών για την εκτίµηση ή την αξιοποίηση της δηµόσιας πε-
ριουσίας και των κοινωφελών περιουσιών, µε παροχή

κατευθύνσεων και στοιχείων αξιών από την Τράπεζα Αξιών Ακι-
νήτων.

ε) Η συνδροµή σε άλλους δηµόσιους φορείς µε παροχή στοι-
χείων από την Τράπεζα Αξιών Ακινήτων.

στ) Η σύνταξη Πινάκων Τιµών Ακινήτων και η εισήγηση για τον
καθορισµό των συντελεστών και των λοιπών παραµέτρων του συ-
στήµατος Αντικειµενικού Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων του
Υπουργείου Οικονοµικών.

ζ) Η απεικόνιση ζωνών τιµών σε κατάλληλο χαρτογραφικό υπό-
βαθρο και η σχεδίαση των κατάλληλων εντύπων Αντικειµενικού
Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων.

η) Η µέριµνα για βελτίωση (εξέλιξη-αναβάθµιση-επέκταση) του
συστήµατος Αντικειµενικού Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων
µέχρι την τελική του αναµόρφωση.

θ) Η µέριµνα για την έκδοση σχετικών υπουργικών αποφάσεων
και τη δηµοσίευσή τους, κατά τις κείµενες διατάξεις.

ι) Η παροχή οδηγιών σχετικά µε την εφαρµογή του συστήµα-
τος Αντικειµενικού Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων και η παροχή
στοιχείων σε σχετικά αιτήµατα δηµοσίων φορέων και ιδιωτών.

ια) Η µέριµνα για τη σύνταξη και τον έλεγχο µελετών εκτίµη-
σης αξίας δηµοσίων ακινήτων και εθνικών κληροδοτηµάτων.

ιβ) Η συγκέντρωση των απαιτήσεων του Ολοκληρωµένου Πλη-
ροφοριακού Συστήµατος µαζικής εκτίµησης ακινήτων.

ιγ) Η συνεργασία µε τις κατά τόπους Κτηµατικές Υπηρεσίες
της Γενικής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας για τη διεξαγωγή
τοπικών εκτιµήσεων και άντληση σχετικών πληροφοριών.

ιδ) Η παροχή στοιχείων και απόψεων προς το Δικαστήριο και
το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους ,σε συνεργασία µε το Αυτο-
τελές Τµήµα Νοµικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου, προς υποστήριξη των
εκτιµώµενων αξιών ακινήτων σε δίκες ενώπιον του Συµβουλίου
της Επικράτειας.

ιε) Η εξυπηρέτηση του κοινού σε θέµατα αντικειµενικού προσ-
διορισµού αξιών ακινήτων σε συνεργασία µε το Τµήµα Δ’Υποστή-
ριξης Χρηστών της Διεύθυνσης Λειτουργίας Οριζόντιων
Συστηµάτων, Εκτυπώσεων, Λειτουργικής Υποστήριξης και Υπο-
στήριξης Χρηστών της Γ.Γ.Π.Σ. του Υπουργείου Οικονοµικών.»

3. Οι διατάξεις του π.δ.142/2017 τροποποιούνται, ως ακολού-
θως:

α) Μετά την υποπερίπτωση ββ’ της περίπτωσης γ’ της παρ. 2
του άρθρου 2 του π.δ.142/2017(Α’ 181) προστίθεται υποπερί-
πτωση γγ’, ως εξής:

«(γγ) Αυτοτελές Τµήµα Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών
Ακινήτων.».

(β) Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β’ «Τµήµα Β’ Λειτουργίας
Πληροφοριακών Συστηµάτων Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδοµέ-
νων» της παρ. 3 του άρθρου 28 του π.δ.142/2017 αντικαθίσταται,
ως εξής:

«Οι αρµοδιότητες που αφορούν στις εφαρµογές των λειτουρ-
γιών Γεωχωρικών Δεδοµένων του Υπουργείου Οικονοµικών,
καθώς και όλων των εφαρµογών της Γενικής Γραµµατείας Δη-
µόσιας Περιουσίας, σε συνεργασία µε τις αρµόδιες οργανωτικές
µονάδες του Υπουργείου Οικονοµικών, ως εξής:».

γ) Μετά την υποπερίπτωση ηη’ της περίπτωσης β’ της παρ. 3
του άρθρου 28 του π.δ. 142/2017 προστίθενται περιπτώσεις θθ’
έως ιγιγ’, ως εξής:

«θθ) Οι διαδικασίες ενηµέρωσης της Τράπεζας Αξιών Ακινήτων
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ββ) Στο τµήµα του πίνακα που αφορά τις Υπηρεσίες της Γενι-
κής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας διαγράφεται η φράση
«,του Δ’ τµήµατος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών».

4. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται το Τµήµα
Δ’ Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων της Διεύθυνσης Τεχνικών
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας και
Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραµµατείας Δηµόσιας Πε-
ριουσίας, που προβλέπεται στο άρθρο 77 του π.δ. 142/2017.

Άρθρο 128
Στελέχωση του Αυτοτελούς Τµήµατος Εκτιµήσεων 

και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων

1. Οι θέσεις προσωπικού του Υπουργείου Οικονοµικών που
έχουν κατανεµηθεί στο Τµήµα Δ’- Προσδιορισµού Αξιών Ακινή-
των της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-
σης Δηµόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της
Γενικής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονοµικών µεταφέρονται στο Αυτοτελές Τµήµα Εκτιµήσεων και
Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων της Γενικής Γραµµατείας Οικο-
νοµικής Πολιτικής, το οποίο συστήνεται µε το προηγούµενο
άρθρο του παρόντος.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά την κατάρ-
γηση του Τµήµατος Δ’- Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης
Δηµόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής
Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, οι υπάλληλοι του Τµήµατος αυτού µετακινούνται στο Αυτο-
τελές Τµήµα Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων της
Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονοµικών.

Με όµοια απόφαση, ο προϊστάµενος του Τµήµατος καταλαµ-
βάνει θέση αντίστοιχου επιπέδου στο Υπουργείο Οικονοµικών,
µε αυτήν που κατείχε πριν από την κατάργηση του Τµήµατος έως
την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταµένου, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του κυρωθέντος µε το άρθρο πρώτο του ν. 3528/2007 Κώ-
δικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (Α’ 26).

3. Για τη διασφάλιση της άµεσης λειτουργίας του Αυτοτελούς
Τµήµατος Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων, επι-
τρέπεται η τοποθέτηση, µεταβατικά, µε απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών και µέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας πλήρω-
σης της θέσης ευθύνης σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
3528/2007, σε θέση προϊσταµένου του Τµήµατος υπαλλήλου ο
οποίος υπηρετεί στο Υπουργείο Οικονοµικών. Για την τοποθέ-
τηση του υπαλλήλου, συνεκτιµώνται τα ουσιαστικά προσόντα, η
ποιότητα της υπηρεσιακής δραστηριότητάς του η γνώση του αν-
τικειµένου του φορέα και οι εν γένει διοικητικές του ικανότητες.

Η ανωτέρω τοποθέτηση λήγει αυτοδικαίως µε την επιλογή και
τοποθέτηση προϊσταµένου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
3528/2007. Αν κενωθεί η θέση που πληρώθηκε σύµφωνα µε τα
προηγούµενα εδάφια, εφαρµόζονται οι εκάστοτε διατάξεις περί
αναπλήρωσης.

Άρθρο 129
Τροποποίηση του άρθρου 19 του ν. 4440/2016

Η περίπτωση ιβ’ της παρ. 1 του άρθρου 19 του   ν. 4440/2016
(Α’ 224) αντικαθίσταται ως εξής:

«ιβ. Στην Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους
(άρθρο 78 του ν. 4389/2016, Α’ 94), καθώς και στο Αυτοτελές
Τµήµα Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών Ακινήτων της Γενι-
κής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικο-
νοµικών.»

Άρθρο 130

Στο άρθρο 219Α του ν. 4512/2018 (Α’ 5) προστίθενται εδάφια
δεύτερο και τρίτο ως εξής:

«Ειδικά για τα νησιά της χώρας, πλην των νησιών Κρήτης και
Εύβοιας, η ελάχιστη διάρκεια της σύµβασης ολικής εκµίσθωσης
µε οδηγό µέσω προκρατήσεως ορίζεται σε µισή ώρα για την πε-
ρίοδο από το µήνα Μάιο έως και το µήνα Αύγουστο.

µε στοιχεία αξιών ακινήτων από πλήθος δηµοσίων και ιδιωτικών
φορέων.

ιι) Η γεωγραφική απεικόνιση περιγραφικών δεδοµένων, η επε-
ξεργασία και γεωστατιστική ανάλυση γεωχωρικών δεδοµένων
για τους σκοπούς του Υπουργείου Οικονοµικών και του ευρύτε-
ρου δηµόσιου τοµέα.

ιαια) Η παρουσίαση προς τον πολίτη περιγραφικών και γεω-
χωρικών δεδοµένων του Υπουργείου Οικονοµικών σε κατάλληλο
χαρτογραφικό υπόβαθρο και η παροχή των σχετικών γεωχωρι-
κών Web Services.

ιβιβ) Η διαλειτουργικότητα γεωχωρικών δεδοµένων µε φορείς
του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα.

ιγιγ) Η διαχείριση, ενηµέρωση, παραµετροποίηση και τεχνική
υποστήριξη του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος
Μαζικών Εκτιµήσεων Ακινήτων της Γεωστατιστικής Υποδοµής
της Γ.Γ.Π.Σ..»

δ) Η περίπτωση γ’ του άρθρου 29 του π.δ.142/2017 αντικαθί-
σταται, ως εξής:

«γ) Αυτοτελές Τµήµα Εκτιµήσεων και Προσδιορισµού Αξιών

Ακινήτων» και η ισχύουσα περίπτωση γ’ του άρθρου 29 αναριθ-
µείται σε δ’.

ε) Στην παρ. 1 του άρθρου 74 του π.δ. 142/2017 διαγράφονται
οι περιπτώσεις στ’ και ζ’.

στ) Στην παρ. 1 του άρθρου 77 του π.δ. 142/2017 διαγράφον-
ται οι περιπτώσεις στ’, ζ’, η’ και θ’.

ζ) Στην παρ. 2 του άρθρου 77 του π.δ. 142/2017 διαγράφεται
η περίπτωση δ’ και οι περιπτώσεις ε’ και στ’ αναριθµούνται σε δ’
και ε’, αντίστοιχα.

η) Στην παρ. 4 του άρθρου 77 του π.δ. 142/2017 διαγράφεται
η περίπτωση δ’ και οι περιπτώσεις ε’ και στ’ αναριθµούνται σε δ’
και ε’, αντίστοιχα.

θ) Ο πίνακας του άρθρου 96 του π.δ. 142/2017 τροποποιείται,
ως εξής:

αα) Στο τµήµα του πίνακα που αφορά τις Υπηρεσίες της Γενι-
κής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής, κάτω από τα Τµήµατα
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων και Διαχείρισης Κινητών
Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασµού προστίθενται δύο νέες
φράσεις, ως εξής:
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Με απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών, δύνα-
ται να καθορίζονται οι κανόνες λειτουργίας για την εφαρµογή
του προηγούµενου εδαφίου.»

ΤΜΗΜΑ ΙΓ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 131
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν άλλως ορίζεται στις επι-
µέρους διατάξεις του. 

Αθήνα,..................................2018

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και
Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας
κ. Κυριάκος Μητσοτάκης και οι Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής
του Οµάδας υπέβαλαν πρόταση δυσπιστίας κατά της Κυβέρνη-
σης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 84 παράγραφος 2
του Συντάγµατος και 142 του Κανονισµού της Βουλής.

Διαπιστώνεται ότι η πρόταση δυσπιστίας είναι υπογεγραµµένη
από τον απαιτούµενο ελάχιστο αριθµό Βουλευτών όπως προβλέ-
πεται από το άρθρο 142 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή
υπογράφεται από πενήντα τουλάχιστον Βουλευτές.

(Η προαναφερθείσα πρόταση δυσπιστίας καταχωρίζεται στα
Πρακτικά και έχει ως εξής:
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1. Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

7. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

9. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

11. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

13. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

2. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

8. ΥΓΕΙΑΣ

10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

12. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

14. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

21. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

23. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

16. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ

20. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

22. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

24. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

25. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ».



8980 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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8982 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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8984 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι η σχετική συζήτηση της πρότα-
σης δυσπιστίας θα αρχίσει σήµερα στις 18.00’ και θα συνεχιστεί
αύριο και για όσο χρειαστεί. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 17.10’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα

Πέµπτη 14 Ιουνίου 2018 και ώρα 18.00’, µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: συζήτηση επί της προτάσεως δυσπιστίας κατά της
Κυβέρνησης, την οποία υπέβαλαν ο Αρχηγός της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος Μητσοτάκης και εβδοµήντα
πέντε Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής του Οµάδας, σύµφωνα
µε τα άρθρα 84 του Συντάγµατος και 142 του Κανονισµού της
Βουλής.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                    ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


